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 จุดเด่นทางการเงนิ  

 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกิจการ  
  2561 2562 2563 2561 2562 2563 
ผลการดาํเนินงาน  (หน่วย : ล้านบาท)         
รายได้รวม 2,835.48 2,764.40 2,362.04 1,505.92 1,400.42 1,124.85 
กำไรขั้นต้น 589.71 538.83 406.42 289.77 234.98 136.34 
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ 141.56 85.81 (56.95) 77.25 89.66 43.62 
            
งบดุล (หน่วย : ล้านบาท)      
สินทรัพย์รวม 10,887.55 10,688.85 11,218.13 6,431.55 6,432.39 7,096.94 
หนี้สินรวม 5,832.25 5,592.96 6,189.39 2,648.19 2,555.30 3,163.95 
ส่วนของผู้ถือหุ้น 5,055.30 5,095.89 5,028.74 3,783.36 3,877.10 3,932.99 
ทุนจดทะเบียน 1,565.06 1,565.06 1,252.05 1,565.06 1,565.06 1,252.05 
ทุนชำระแล้ว 1,252.05 1,252.05 1,252.05 1,252.05 1,252.05 1,252.05 
            
อัตราส่วนทางการเงนิ      
อัตรากำไรสุทธิ(%) 4.99% 3.10% (2.41)% 5.13% 6.40% 6.88% 
อัตรากำไรขั้นต้น (%) 38.58% 36.55% 33.59% 38.39% 37.04% 34.13% 
อัตราดอกเบ้ียรับธุรกิจเช่าซ้ือเครื่องใช้ไฟฟ้า (%) ¹/ 103.29% 110.15% 104.86% 103.29% 110.15% 104.86% 
อัตราดอกเบ้ียจ่ายธุรกิจเช่าซ้ือเครื่องใช้ไฟฟ้า  5.64% 6.13% 5.58% 5.64% 6.13% 5.58% 
ส่วนต่างอัตราดอกเบ้ียธุรกิจเช่าซ้ือเคร่ืองใช้ไฟฟ้า 97.65% 104.02% 99.28% 97.65% 104.02% 99.28% 
อัตราดอกเบ้ียรับธุรกิจเช่าซ้ือรถยนต์ (%) ¹/ 17.25% 16.55% 14.60% - - - 
อัตราดอกเบ้ียจ่ายธุรกิจเช่าซ้ือรถยนต์  5.08% 5.41% 5.66% - - - 
ส่วนต่างอัตราดอกเบ้ียธุรกิจเช่าซ้ือรถยนต์ 12.17% 11.14% 8.94% - - - 
อัตราหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (%) 1.15% 1.10% 1.23% 0.70% 0.66% 0.80% 
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) 2.83% 1.69% (1.12)% 2.06% 2.34% 1.12% 
            
หลักทรัพย์      
จำนวนหุ้น (ล้าน) 2,504.09 2,504.10 2,504.10 2,504.09 2,504.10 2,504.10 
กำไรต่อหุ้น (บาท) 0.057 0.034 (0.023) 0.031 0.036 0.17 
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น   2.02 2.04 2.1 1.51 1.55 1.57 
      

 
หมายเหตุ : 1/  อัตราดอกเบีย้รับคาํนวณจาก รายได้ดอกผลเช่าซ ือ้หารด้วยลูกหนีต้ามสัญญาเช่าซ ือ้  (เฉลี่ย)   
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ข้อมูลท ั่วไปของบริษัทและบุคคลอ้างอ ิง 

ข้อมูลบริษัท  

ชื่อบริษัท : บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)  
สถานท่ีต้ังสำนักงานใหญ่ : เลขท่ี 267 ถนนจรัญสนิทวงศ์ แขวงบางออ้ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700
ประเภทธุรกิจ : ดำเนินธุรกิจขายเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน (Electrical Home Appliance) 

พร้อมบริการก่อนและหลังการขายถึงท่ีพักอาศัยและประกอบธุรกิจด้าน
พัฒนาอสังหาริมทรัพย์และธุรกจิโรงแรม 

เลขทะเบียนบริษัท : 0107546000059
โทรศัพท์ : + 66 2 434 2390 – 7
โทรสาร : + 66 2 433 5364
เว็บไซต์ : www.midaassets.com
ชนิดของหุ้น : หุ้นสามัญ
ทุนจดทะเบียน (บาท) 
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว (บาท) 

: 
: 

1,252,047,843.50 บาท
1,252,047,843.50 บาท 
 

บุคคลอ้างอ ิง 

ชื่อนายทะเบียน : บริษัทศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด 
สถานท่ีต้ังสำนักงานใหญ่ : 93 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400
โทรศัพท์ : +66 2009 9000
โทรสาร  +66 2009 9991
ลูกค้าสัมพันธ์ : +66 2009 9999
เว็บไซต์ : www.set.or.th/tsd

 
ชื่อผู้สอบบัญช ี : นายนรินทร์  จูระมงคล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 8593 
สถานท่ีต้ังสำนักงานใหญ่ : บริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด

อาคารแคปปิตอล ทาวเวอร์ ออลซีซัน่ เพลส ชั้น 11 เลขท่ี 87/1 ถนนวิทยุ 
แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร 10330 

โทรศัพท์ : +66 2205 8222
โทรสาร : +66 2654 3339
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 สาส์นจากท่านประธานกรรมการ  
 

ในปี 2563 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส COVID – 19 ที่เริ่มมีผลกระทบตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 2 และมีผล
ต่อเนื่องมาตลอดทั้งปี ทำให้ธุรกิจในภาพรวมภายในประเทศและทั่วโลกเกิดการชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ผลประกอบการ
ลดลงจากสถานการณ์ปกติ แต่ปัจจุบันสถานการณ์เริ่มคลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้น และรัฐบาลได้มีแผนการทยอยฉีดวัคซีนป้องกัน
ไวรัส COVID – 19 ในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ ปี 2564 จึงคาดว่าสถานการณ์ COVID – 19 ภายในประเทศจะค่อยๆ คลี่คลายขึ้น 
บริษัทจึงมีความเช่ือม่ันว่า ในปี 2564 เศรษฐกิจจะมีการฟ้ืนตัวจากปีก่อน 

 
สำหรับปี 2563 อตุสาหกรรมเช่าซื้อสำหรับเครื่องใชไ้ฟฟ้า และรถยนต์ซึ่งเป็นธุรกิจหลกัของกลุ่มบริษัท ชะลอตัวจากปี

ก่อนตามภาวะเศรษฐกิจ สง่ผลให้กำลังซื้อภาคครัวเรือนปรับลดลง ปจัจุบันบริษัทมีสาขาท้ังหมดจำนวน 98 สาขา ครอบคลุม 50 
จังหวัด สำหรับรองรับกลุ่มลูกค้าระดับกลางถึงระดับล่างท่ีอาศัยอยู่นอกเขตเทศบาลในแต่ละจังหวัด แต่อย่างไรก็ตามสภาวะ
เศรษฐกิจก็เป็นปจัจัยสำคัญท่ีทำให้ลูกค้าชะลอการใช้จ่ายลงจึงสง่ผลให้ผลประกอบการลดลงในปีท่ีผ่านมา 

  

ท้ายนี้ กระผมในฐานะประธานกรรมการ และคณะกรรมการ รวมถึงผู้บริหาร ตลอดจนพนักงานทุกท่านจะยังคงมีปณิธาน
ร่วมกันในการดำรงไว้ซึ่งความมุ่งมั่น ซื่อสัตย์ สุจริต โปร่งใส่ ตามหลักธรรมาภิบาลและจริยธรรม ในการทำงานเพื่อให้กิจการทุก
ธุรกิจของบริษัทฯ มีความเติบโตอย่างมั่นคง และสรรสร้างผลิตภัณฑ์และบริการที่มีคุณภาพ เพื่อให้เกิดความพึงพอใจสูงสุดแก่ท่าน
ผู้ถือหุ้น ลูกค้าของบริษัท และผู้ท่ีเกี่ยวข้องทุกท่าน   

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                          
                      

 (นายวิสูตร  เอีย้วศิวิกูล) 
                                                                                                                                ประธานกรรมการ 
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บจ.แมกซ์
โฮเทล 

บจ.ไมด้า 
ดิเวลลอป
เม้นท์ 

บริษัท

บจ.ไมด้า 
 โฮเทล แอนด์ 

รีสอร์ท 

บจ.ไมด้า เอ
เจนซ่ี แอนด์ ดี
เวลลอปเม้นท์

กลุ่มนายนาย
สุวัฒน์ช ัย

บมจ. ไมด้า 
ลิสซ่ิง 

กลุ่มนายนิพนธ์  

บจ.ไมด้า 
พร็อพเพอร์ตี้ 

บจ.ท็อป
เอลลิเม็นทส 

ผู้ถือห ุ้นรายย่อย 

บจ.เอ็มดี 
อะดรีนาลีน

(ประเทศไทย) 

กลุ่มนายวิสูตร  

บจ.ไมด้า 
แอด 

บจ.เดอะ  
รีทรีท หัวหิน

กลุ่มนายธเนศ 

99.99% 99.99% 99.99% 99.99% 99.99 60.00% 99.99% 99.99% 99.99% 70.00% 99.99%

99.99% 90.00% 99.99% 

บจ.ไมด้า 
ฮอสพิทาลิตี้ 

กรุ๊ป 

80.00%

โครงสร้างการถือหุ้นของกลุ่มบริษัท ณ วันท่ี 11 มิถนุายน 2563 เป็นดังน้ี 

โครงสร้างการถอืห ุ้นของกลุ่มบริษัท 

  

  

       

 

 

 

   

 

 

 

     

 

 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสำนักงานใหญ่ 1 แห่ง อาคารคลังสินค้า 1 แห่ง และ สำนักงานสาขาท่ีดำเนินการขายเช่าซื้อ
จำนวน 98 แห่งใน 50 จังหวัดท่ัวประเทศ โดยเน้นการขายเช่าซื้อให้แก่กลุ่มลูกค้าเป้าหมายรายย่อยระดับกลางถึงล่างท่ีอาศัยอยู่
นอกเขตเทศบาลในจังหวัดต่างๆ ท่ัวประเทศ 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีบริษัทย่อยท้ังสิ้น 16 บริษัท โดยแบ่งเป็นถือหุ้นทางตรง 13 บริษัท และถือหุ้นทางอ้อม 3 บริษัท 

ข้อมูลสรุปสำหรับบริษัทย่อย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

บริษัท ประเภทธุรกิจ ทุนชาํระแล้ว 
(พันบาท) 

สัดส่วนการถือห ุ้น  
(ร้อยละ) 

ถือห ุ้นทางตรง    
บมจ.ไมด้า ลิสซ่ิง ให้บริการสินเช่ือเช่าซ้ือรถยนต์ที่ใช้แล้วและบริหารสินทรัพย์ด้อย

คุณภาพ 
532,399 

 
46.98

 
บจ.ไมด้า พร็อพเพอร์ต้ี พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 1,000,000 99.99
บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส โรงแรม 150,000 99.99
บจ.ไมด้า แอด ให้เช่าป้ายโฆษณา 175,000 99.99
บจ.ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท สนามกอล์ฟ ให้เช่าสนามกอล์ฟ และพฒันาอสังหาริมทรัพย์ 240,000 99.99
บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน โรงแรมและการดำเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 850,000 99.99

บจ.บริหาร
สินทรัพย์ กรุง
เทพจรัญ 

บจ.บริหาร
สินทรัพย์ ไมด้า 

บจ.เอ็มดี รีสอร์ท
(เดิมชื่อ บจ.เอ็มดี    
มีเดีย โกลบอล) 

บจ.รักษาความ
ปลอดภัย ไมด้า 



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                                                                                            

 

5 | P a g e  
 

บริษัท ประเภทธุรกิจ ทุนชาํระแล้ว 
(พันบาท) 

สัดส่วนการถือห ุ้น  
(ร้อยละ) 

   
บจ.ไมด้า (ลาว) เช่าสินเช่ือ บริการให้เช่าสินเช่ือ 53,678 60.00
บจ.แมกซ์ โฮเทล โรงแรม 145,000 99.99
บจ.ไมด้า ดิเวลลอปเม้นท์ พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 210,000 80.00
บจ.ไมด้า เอนเจนซ่ี แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย์ 2,000 70.00
บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) ให้บริการจัดทำโฆษณาประชาสัมพันธ์และจัดงานกิจกรรม 10,000 99.99
บจ.บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพจรัญ
 
บริษัท ไมด้า ฮอสพิทาลิต้ี กรุ๊ป จำกัด 
(เดิมช่ือ บริษัท เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจ
เม้นท์ จำกัด) 
 

บริหารจัดการทรัพย์สินที่ได้รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ
สถาบันการเงิน 
บริหารโรงแรม รีสอร์ท อาคารพาณิชย์ คอนโดมิเนียม หมู่บ้าน 
ร้านสปา และให้บริการนวดเพื่อสุขภาพทุกประเภท 
 

25,000 
 

2,000 

99.99
 

99.99 

ถือห ุ้นทางอ้อม   
บริษัท เอ็มดี รีสอร์ท จำกัด 
(เดิมช่ือ บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จำกัด) 

บริหารคอนโดมิเนียมเพื่อให้เช่า 28,200 90.00

บริษัท บริหารสินทรัพย์ ไมด้า จำกัด บริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ 100,000 99.99
บริษัท รักษาความปลอดภัย ไมด้า จำกัด ให้บริการรักษาความปลอดภัย 1,000 99.99
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 ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

ภาพรวมการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท  
บริษัทเป็นหน่ึงในผู้นำในธุรกิจขายเช่าซื้อเคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน พร้อมให้บริการก่อนและหลังการขายถึงท่ีพักอาศัยและบริษัท  
มีพ้ืนท่ีให้บริการครอบคลุมท่ัวประเทศ สินค้าหลักคือขายเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.76 และ 99.64 ของรายได้
จากการขายท้ังหมดในปี 2563 และในปี 2562 ตามลำดับ โดยบริษัทสั่งซื้อสินค้าจากผู้ผลิต/จัดจำหน่ายหลากหลายยี่ห้อ อาทิ ซัมซุง 
(Sumsumg) พานาโซนิค (Panasonic)  ชาร์ป (Sharp) ฮาตาริ (Hatari) แอลจี (LG) โตชิบา (TOSHIBA) มิตซูมารุ (Misumaru)  
และ ทีซีแอล (TCL) เป็นต้น และ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีลูกค้าเช่าซื้อจำนวน 119,955 ราย    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสำนักงานใหญ่ 1 แห่ง อาคารคลังสินค้า 1 แห่ง และ สำนักงานสาขาท่ีดำเนินการขายเช่าซื้อ
จำนวน 98 แห่งใน 50 จังหวัดท่ัวประเทศ โดยเน้นการขายเช่าซื้อให้แก่กลุ่มลูกค้าเป้าหมายรายย่อยระดับกลางถึงล่างท่ีอาศัยอยู่
นอกเขตเทศบาลในจังหวัดต่างๆ ท่ัวประเทศ 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีบริษัทย่อยท้ังสิ้น 16 บริษัท โดยแบ่งเป็นถือหุ้นทางตรง 13 บริษัท และถือหุ้นทางอ้อม 3 บริษัท 

บริษัทได้จัดต้ังบริษัทย่อยเพ่ือขยายฐานธรุกิจของบริษัทให้เจริญเติบโต และมีประเภทธุรกิจท่ีหลากหลายเพ่ือเพ่ิมฐานรายได้ให้แก่
บริษัทและธุรกิจท่ีบริษัทจัดต้ังขึ้นเป็นธุรกิจท่ีมีแนวโน้มอัตราการเติบโตทางธุรกิจค่อนข้างดี  ซึ่งบริษัทเล็งเห็นว่าบริษัทย่อยท่ีบริษัท
ได้มีการเปิดดำเนินการเพ่ิมจะสามารถเพ่ิมมูลค่ากำไรให้แก่บริษัทในอนาคต  

บริษัทตระหนักถึงความสำคัญของการมีโครงสร้างองค์กรท่ีมีประสิทธิภาพอันจะช่วยส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของ
บริษัทให้บรรลุเป้าหมายทางธุรกิจท่ีต้ังไว้ จุดเด่นประการหน่ึงของบริษัท คือ ความพร้อมท่ีจะเปลี่ยนแปลงและมีทัศนคติในเชิงบวก
เพ่ือให้สามารถรับมือกับการเปล่ียนแปลงท่ีเป็นไปอย่างรวดเร็วและการแข่งขันท่ีรุนแรงในตลาดได้ 

ในส่วนของธุรกิจเช่าชื้อ บริษัทมุ่งเน้นการขายเช่าซื้อเคร่ืองใช้ไฟฟ้าเป็นหลัก ซึ่งธุรกิจดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจ
เช่นเดียวกันกับบริษัทย่อย (บมจ.ไมด้า ลิสซิ่ง)  โดยธุรกิจของบริษัทย่อยเน้นการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และการให้บริการ
สินเชื่อแก่กลุ่มผู้ประกอบการเต็นท์รถยนต์มือสอง ประเภทเงินทุนหมุนเวียน หรือท่ีเรียกว่า Floor Plan รวมท้ังการบริการรับจัดรี
ไฟแนนซ์รถยนต์ 

ข้อมูลสรุปสำหรับบริษัทย่อย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

 

บริษัท ประเภทธุรกิจ ทุนชาํระแล้ว 
(พันบาท) 

สัดส่วนการถือห ุ้น
(ร้อยละ) 

ถือห ุ้นทางตรง    
บมจ.ไมด้า ลิสซ่ิง ให้บริการสินเช่ือเช่าซ้ือรถยนต์ที่ใช้แล้วและบริหารสินทรัพย์ด้อย

คุณภาพ 
532,399 

 
49.98

 
บจ.ไมด้า พร็อพเพอร์ต้ี พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 1,000,000 99.99
บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส โรงแรม 150,000 99.99
บจ.ไมด้า แอด ให้เช่าป้ายโฆษณา 175,000 99.99
บจ.ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท สนามกอล์ฟ ให้เช่าสนามกอล์ฟ และพฒันาอสังหาริมทรัพย์ 240,000 99.99
บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน โรงแรมและการดำเนินงานด้านอสังหาริมทรัพย์ 850,000 99.99
บจ.ไมด้า (ลาว) เช่าสินเช่ือ บริการให้เช่าสินเช่ือ 53,678 60.00
บจ.แมกซ์ โฮเทล โรงแรม 145,000 99.99
บจ.ไมด้า ดิเวลลอปเม้นท์ พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 210,000 80.00
บจ.ไมด้า เอนเจนซ่ี แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย์ 2,000 70.00
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บริษัท ประเภทธุรกิจ ทุนชาํระแล้ว 
(พันบาท) 

สัดส่วนการถือห ุ้น
(ร้อยละ) 

บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) ให้บริการจัดทำโฆษณาประชาสัมพันธ์และจัดงานกิจกรรม 10,000 99.99
บจ.บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพจรัญ
 
บริษัท ไมด้า ฮอสพิทาลิต้ี กรุ๊ป จำกัด 
(เดิมช่ือ บริษัท เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจ
เม้นท์ จำกัด) 
 

บริหารจัดการทรัพย์สินที่ได้รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ
สถาบันการเงิน 
บริหารโรงแรม รีสอร์ท อาคารพาณิชย์ คอนโดมิเนียม หมู่บ้าน 
ร้านสปา และใหบ้ริการนวดเพื่อสุขภาพทุกประเภท 
 

25,000 
 

2,000 

99.99
 

99.99 

ถือห ุ้นทางอ้อม   
บริษัท เอ็มดี รีสอร์ท จำกัด 
(เดิมช่ือ บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จำกัด) 

บริหารคอนโดมิเนียมเพื่อให้เช่า
 

28,200 90.00

บริษัท บริหารสินทรัพย์ ไมด้า จำกัด บริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ 100,000 99.99
บริษัท รักษาความปลอดภัย ไมด้า จำกัด ให้บริการรักษาความปลอดภัย 1,000 99.99
    
 

ลักษณะผลิตภัณฑ์และบริการ  

บริษัทฯประกอบธุรกิจการขายเช่าซื้อเคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน เฟอร์นิเจอร์สำหรับบ้าน และรถจักรยานยนต์ พร้อมให้บริการก่อน
และหลังการขายภายใต้คำขวัญ “เพิ่มความสุข ทุกครอบครัว” โดยดำเนินการขายผ่านสาขาของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2563  
รวม 98 สาขาใน 50 จังหวัด ซึ่งสาขาแต่ละแห่งจะถูกกำหนดให้มีการขายสินค้าตามประเภทและราคาท่ีบริษัทฯกำหนดไว้เท่าน้ัน 
โดย ณ วันท่ีทำการขายเช่าซื้อ บริษัทฯจะทำสัญญาเช่าซื้อสินค้ากับลูกค้า พร้อมท้ังเก็บเงินดาวน์จำนวนหน่ึง (เฉลี่ยประมาณร้อยละ 
26 ของราคาเงินสด) และส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้า สำหรับค่าเช่าซื้อในส่วนท่ีเหลือน้ัน ลูกค้าจะต้องชำระเป็นงวดในจำนวนเงิน
เท่ากันทุกงวดในเวลาท่ีแน่นอนตามท่ีได้ระบุไว้ในสัญญา ซึ่งระยะเวลาการผ่อนชำระค่างวดของลูกค้าอยู่ในช่วง 3 – 24 เดือน ท้ังน้ี 
ขึ้นอยู่กับฐานะทางการเงินและความสามารถในการผ่อนชำระของลูกค้าแต่ละราย โดยราคาเช่าซื้อท่ีเสนอให้กับลูกค้าจะเป็นราคาที่
ได้รวมต้นทุนสินค้า ค่าใช้จ่ายท่ีเกี่ยวข้องและดอกเบี้ยแล้ว ในช่วงการผ่อนชำระกรรมสิทธิ์ของสินค้าเช่าซื้อจะยังคงเป็นของบริษัทฯ
จนกว่าลูกค้าจะชำระค่างวดครบและปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในสัญญาเช่าซื้อโดยครบถ้วนแล้ว บริษัทประกอบธุรกิจขายเช่าซื้อ
เคร่ืองใช้ไฟฟ้า 
 

ประเภทของสินค้าและบริการ  

ลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัทสามารถแบ่งตามประเภทธุรกิจออกได้เป็น  5   กลุ่ม  โดยในแต่ละกลุ่มธุรกิจประกอบด้วย
บริษัทในกลุ่มดังต่อไปน้ี  
 
                    หน่วย : ล้านบาท 

ประเภทสนิค้าและบริการ  2562 2563
ธุรกิจให้เช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า 1,018.49 811.89
ธุรกิจให้เช่าซื้อรถยนต์ 655.60 630.12
กลุ่มธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย ์ 513.06 532.44
กลุ่มธุรกิจโรงแรม 486.15 342.01
ธุรกิจบริการ 82.12 61.50
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 (ก) ธุรกิจเช่าซ ือ้ เครื่องใช้ไฟฟ้า 

เคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน (Electrical Home Appliance):  
 

ตลอดระยะเวลาท่ีผ่านมาน้ัน เคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน ได้แก่ โทรทัศน์ ดีวีดี เคร่ืองปรับอากาศ โฮมเธียเตอร์ โฮมสเตอริโอ ตู้เย็น 
เคร่ืองซักผ้า พัดลมและอื่นๆ เป็นสินค้าขายเช่าซื้อหลักของบริษัทฯ 
 
ปี 2563 บริษัทฯขายเช่าซื้อเคร่ืองใช้ไฟฟ้ายี่ห้อชั้นนำต่างๆดังต่อไปน้ีคือ ซัมซุง (Sumsung) , พานาโซนิค (Panasonic) , ชาร์ป 
(Sharp) , ฮาตาริ(Hatari) , แอลจี (LG) , โตซิบา (Toshiba) , มิตซูมารุ (Misumaru), สหวิทยุพัฒนา และ ทีซีแอล อิเล็กทรอนิกส์ 
เป็นต้น โดยมีราคาเช่าซื้อ 936 - 70,688  บาท ค่างวดผ่อนชำระ 92 – 5,246 บาท/เดือน และระยะเวลาผ่อนชำระ 3 – 24 เดือน 
รายได้หลักของบริษัทมาจากการขายเช่าซื้อเคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน ซึ่งสัดส่วนรายได้จากการเช่าซื้อในส่วนน้ี ต่อรายได้รวมต้ังแต่
ปี 2561 -2563 จะอยู่ระหว่างร้อยละ 99.42 ถึง 99.76 

 

(ข) ธุรกิจให้บริการเช่าซ ือ้รถยนต์ 

บริษัทย่อย ( ML) ประกอบธุรกิจประเภทการให้บริการสินเชื่อ แบ่งออกเป็น 4 ประเภทหลัก ดังน้ี 
(1) การให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์  
(2) การให้บริการสินเชื่อแก่กลุ่มผู้ประกอบการเต็นท์รถยนต์มือสอง ประเภทเงินทุนหมุนเวียน หรือท่ีเรียกว่า สินเชื่อ 

Floor Plan 
(3) การให้บริการรับรีไฟแนนซ์รถยนต์ทุกประเภท 
(4) การให้บริการเสริม ซึ่งประกอบด้วย การรับต่อภาษี โอนทะเบียนรถยนต์ และการรับต่อกรมธรรม์ประกันภัย / 

พ.ร.บ. คุ้มครองผู้ประสบภัยทางรถยนต์ 

รายได้หลักของบริษัทย่อย (ML)มาจากการให้บริการสินเชื่อเพ่ือเช่าซื้อรถยนต์ ซึ่งสัดส่วนของรายได้จากการเช่าซื้อในส่วนน้ี         
ต่อรายได้รวม ต้ังแต่ปี 2561 ถึงปัจจุบัน จะอยู่ระหว่างร้อยละ 71.95 ถึง  78.61 

บริษัทย่อย (ML)ดำเนินธุรกิจการให้บริการสินเชื่อเพ่ือเช่าซื้อรถยนต์ โดยเน้นประเภทรถยนต์และรุ่นของรถยนต์ท่ีมีสภาพคล่องสูงใน
ตลาด ท้ังรถยนต์ส่วนบุคคลและรถกระบะ โดยจำนวนเงินปล่อยกู้ขึ้นอยู่กับประเภทของรถยนต์ ยี่ห้อ อายุรถยนต์ สภาพคล่องในการ
ปล่อยต่อ และคุณสมบัติของผู้กู้ ซึ่งบริษัทได้กระจายความเสี่ยงของลูกค้าท่ีขอเช่าซื้อโดยเน้นกลุ่มบุคคลท่ีมีรายได้ประจำหรือเป็น
เจ้าของกิจการและเกษตรกร โดยบริษัทย่อย(ML)จะกระจายพ้ืนที่การให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อท้ังตลาดในกรุงเทพและเน้นการ
ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อในต่างจังหวัด ท้ังน้ีเน่ืองจากบริษัทย่อย(ML)มีเครือข่ายสาขาท้ังหมด 17 สาขา จึงสามารถให้บริการลูกค้า
ครอบคลุมพ้ืนท่ีท่ัวประเทศได้ถึง 74 จังหวัด  โดยในปี 2563 ยอดปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อใหม่ท่ีเป็นรถยนต์ส่วนบุคคลและรถกระบะใน
พอร์ตสินเชื่อของ ML มีสัดส่วนร้อยละ 14.36 และ  85.64 และในปี 2562  มีสัดส่วนร้อยละ 8.71 และร้อยละ 91.29 ตามลำดับ 
ท้ังน้ีในยอดปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อใหม่ดังกล่าวในปี 2563  รถยนต์ใหม่และรถยนต์มือสองมีสัดส่วนร้อยละ 0.47 และ 99.53 และในปี 
2562 มีสัดส่วนร้อยละ 0.72 และ 96.28 ตามลำดับ   	  
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(ค) กลุ่มธ ุรกิจพ ัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 

ปัจจุบันบริษัทฯและบริษัทยอ่ยมีโครงการท้ังสิ้น 15 แห่ง โดยแยกโครงการในแต่ละบริษัท ด้ังน้ี 

1. ชื่อโครงการเดอะ ทาวน์ / ต้ังอยู่ ตำบลบางแขม อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเป็นบ้านเด่ียว 2 ชั้น มีจำนวน
ท้ังหมด 170 ยูนิต เนื้อท่ีท้ังหมด 15,047 ตรว. มูลค่าโครงการ 426 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทขายโครงการได้ประมาณ 
99.24% อยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือข้าราชการและประชาชนท่ัวไป 

2. บริษัทย่อย (บจ.ไมด้า พร็อพเพอร์ต้ี) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด 
(มหาชน) มีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 99.99 ซึ่งบริษัทย่อยแห่งน้ีมีโครงการทั้งสิ้น 14 โครงการได้แก่ 
 
(1) ชื่อโครงการ พฤกษาพรรณ / ต้ังอยู่ ตำบลบ้านสิงห์ อ.โพธาราม จ.ราชบุรี / ลักษณะโครงการเป็นทาวเฮ้าส์ 2 

ชั้น และ อาคารพาณิชย์ 3 ชั้น มีจำนวนท้ังหมด 92 ยูนิต เน้ือที่ท้ังหมด 3,517 ตรว. มูลค่าโครงการ 123 ล้าน
บาท ปัจจุบันบริษัทขายโครงการได้ประมาณ 83.58% ซึ่งได้ทำการก่อสร้างเสร็จแล้วท้ังหมด โดยลูกค้า
กลุ่มเป้าหมายจะเป็นกลุ่มข้าราชการและประชาชนท่ัวไป 

 
 

(2) ชื่อโครงการกุยบุรีแลนด์ / ต้ังอยู่ ต.กุยบุรี อ.กุยบุรี จ.ประจวบคีรีขันธ์ / ลักษณะโครงการบ้านเด่ียว 1 ชั้น มี
จำนวนท้ังหมด 20 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 1,568.6 ตรว. มูลค่าโครงการ 17.87 ล้านบาท ซึ่งโครงการน้ีก่อสร้างไป
ทั้งหมด 7 ยูนิต ขายแล้ว 4 ยูนิต ปัจจุบันได้หยุดการก่อสร้าง และได้มีการประกาศขายท่ีดินเปล่าแทน โดย
ลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือข้าราชการและประชาชนท่ัวไป 

 
 

(3) ชื่อโครงการร้อยพฤกษา เลควิลล์ / ต้ังอยู่ ต.นครปฐม อ.เมืองฯ จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการบ้านเด่ียว 2 ชั้น
และอาคารพาณิชย์ 3 ชั้น มีจำนวนท้ังหมด 100 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 19,061 ตรว. มูลค่าโครงการ 543 ล้าน
บาท ปัจจุบันบริษัทขายโครงการได้ประมาณ 36.36% บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมาย
คือข้าราชการและประชาชนท่ัวไป 

 

(4) ชื่อโครงการตรีพฤกษ์ นครปฐม / ต้ังอยู่ ตำบลหนองปากโลง อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการ
ทาวน์เฮ้าส์ 2 ชั้นมีจำนวนทั้งหมด 246 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 9,067 ตรว. มูลค่าโครงการ 353 ล้านบาท ปัจจุบัน
บริษัทปิดการขายท้ังโครงการแล้ว และโอนกรรมสิทธิ์ท้ังหมดแล้วเสร็จรหว่างปี 2563 โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมาย
คือข้าราชการและประชาชนท่ัวไป 

 

(5) ชื่อโครงการดิ อิมเพรส / ต้ังอยู่ ตำบลลำพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการบ้านเด่ียว 2 ชั้นมี
จำนวนท้ังหมด 49 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 6,822 ตรว. มูลค่าโครงการ 352 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทขายโครงการ
ได้ประมาณ 84.78% บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือข้าราชการ กลุ่มแพทย์และ
ประชาชนทั่วไป 

 

(6) ชื่อโครงการเดอะ โค้ด บางแขม / ต้ังอยู่ ตำบลลำพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเป็นบ้าน
เด่ียว 2 ชั้น มีจำนวนท้ังหมด 376 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 28,799 ตรว. มูลค่าโครงการประมาณ 1,433 ล้านบาท 
ปัจจุบันบริษัทขายโครงการได้ประมาณ 24.57% บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือ
กลุ่มประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนท้องถิ่นและต่างจังหวัด 
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(7) ชื่อโครงการ  พฤกษาพรรณแกรนด์ 3/ ต.ลำพยา อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเป็นบ้านทาวน์เฮาส์ 2 
ชั้นมีจำนวนท้ังหมด 219 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 8,936.50 ตรว. มูลค่าโครงการประมาณ 467 ล้านบาท ปัจจุบัน
บริษัทขายโครงการได้ประมาณ 86.96% บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือกลุ่ม
ประชาชนทั่วไปท้ังประชาชนท้องถิ่นและต่างจังหวัด 

 

(8) ชื่อโครงการ  พฤกษาพรรณ กระดีเดียว 3/ ต.หนองปากโลง อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเป็นบ้าน
ทาวน์เฮาส์ 2 ชั้นมีจำนวนท้ังหมด 227 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 8,800 ตรว. มูลค่าโครงการประมาณ 421 ล้านบาท  
บาท ปัจจุบันบริษัทขายโครงการได้ประมาณ 27.37% บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมาย
คือกลุ่มประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนท้องถิ่นและต่างจังหวัด 

 

(9) ชื่อโครงการ  The Town (ขอนแก่น)/ ต.บ้านค้อ อ.เมือง จ.ขอนแก่น / ลักษณะโครงการเป็นบ้านเด่ียว 1 ชั้นมี
จำนวนทั้งหมด 83 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 7,354.60 ตรว. มูลค่าโครงการประมาณ 193 ล้านบาท  ปัจจุบันบริษัท
ขายโครงการได้ประมาณ 26.06% บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือกลุ่มประชาชน
ท่ัวไปท้ังประชาชนท้องถิ่นและต่างจังหวัด 

 

(10) ชื่อโครงการ  The Town 2 / ต.บางแขม อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเป็นบ้านเด่ียว 1 ชั้นมีจำนวน
ท้ังหมด 89 ยูนิต และทาวน์เฮาส์จำนวนทั้งหมด 151 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 15,101 ตรว. มูลค่าโครงการประมาณ 
614 ล้านบาท  ปัจจุบันอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือกลุ่มประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชน
ท้องถิ่นและต่างจังหวัด 
 

(11) ชื่อโครงการ  แกรนด์ วิลเลจ (กาญจนบุรี)/ต.ปากแพรก อ.เมือง จ.กาญจนบุรี / ลักษณะโครงการเป็นบ้านเด่ียว 
1 ชั้นมีจำนวนท้ังหมด 86 ยูนิต และทาวน์เฮาส์จำนวนท้ังหมด 230 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 17,312 ตรว. มูลค่า
โครงการประมาณ 763 ล้านบาท  ปัจจุบันบริษัทขายโครงการได้ประมาณ 0.35% โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือ
กลุ่มประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนท้องถิ่นและต่างจังหวัด 
 

(12) ชื่อโครงการ แกรนด์วิลเลจ เพชรเกษม (หนองดินแดง)/ ต.หนองดินแดง อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม/
ลักษณะโครงการเป็นบ้านเด่ียว 2 ชั้นมีจำนวนท้ังหมด 88 ยูนิต บ้านแฝด 2 ชั้นมีจำนวนท้ังหมด 84 ยูนิตและ
ทาวน์เฮาส์จำนวนท้ังหมด 272 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 25,266.60 ตรว. ปัจจุบันอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้า
กลุ่มเป้าหมายคือกลุ่มประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนท้องถิ่นและต่างจังหวัด 

 
(13) ชื่อโครงการ ทาวน์ วิลเลจ ประปา (ตรีพฤกษ์ 2)/ ตำบลนครปฐม อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม/

ลักษณะโครงการเป็นบ้านเด่ียวชั้นเดียวมีจำนวนท้ังหมด 134 ยูนิต และบ้านทาวเฮาส์ 2 ชั้นจำนวนท้ังหมด 
220 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 21,661 ตรว. ปัจจุบันอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือกลุ่ม
ประชาชนทั่วไปท้ังประชาชนท้องถิ่นและต่างจังหวัด 

 
(14) ชื่อโครงการ ทาวน์ วิลเลจ กำแพงแสน / ต.ทุ่งกระพังโหม อ.กำแพงแสน จ.นครปฐม/ลักษณะโครงการเป็นบ้าน

เด่ียวชั้นเดียวมีจำนวนท้ังหมด 76 ยูนิต และบ้านทาวเฮาส์ 2 ชั้นจำนวนท้ังหมด 155 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 
13,153.50 ตรว. ปัจจุบันอยู่ระหว่างการก่อสร้าง โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายคือกลุ่มประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชน
ท้องถิ่นและต่างจังหวัด 
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  กลุ่มพัฒนาคอนโดมิเนียมบริษัทของบริษัทและบริษัทย่อยมีท้ังสิ้น 2 โครงการ โดยแยกบริษัทในแต่ละโครงการ
ประกอบด้วย 
 

(1) บริษัทย่อย (บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท 
จำกัด (มหาชน) มีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 99.99 พัฒนาโครงการช่ือ “สมุทรา เรสซิเดนซ์” / ต้ังอยู่ท่ีถนนเพชร
เกษม อำเภอชะอำ จังหวัดเพชรบุรี / ลักษณะโครงการเป็นคอนโดมิเนียมสูง 7 ชั้น จำนวน 4 อาคาร มีจำนวน
ท้ังหมด 123 ยูนิต เน้ือขายท้ังหมด 8,066.81 ตรม. มูลค่าโครงการ 722 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทก่อสร้างแล้ว
เสร็จและโอนกรรมสิทธิ์แล้วสำหรับยูนิตท่ีจำหน่าย โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายจะเป็นลูกค้าท่ีต้องการท่ีพักตาก
อากาศที่ใกล้ทะเลและมีความเป็นส่วนตัว โดยอยู่ไม่ไกลจากกรุงเทพมหานคร โดยสามารถเลือกซื้อแบบเข้า
ร่วมโปรแกรมลงทุนกับบริษัทได้ โดยการันตีผลตอบแทนจากการลงทุน ไม่ต่ำกว่า 6% ของมูลค่าลงทุนสำหรับ
ช่วง 3 ปีแรก 

 
(2) บริษัทย่อย (บจ.ไมด้า พร็อพเพอร์ต้ี) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท 

จำกัด (มหาชน) มีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 99.99 พัฒนาโครงการชื่อ “เดอะ พาโนร่า พัทยา”  ต้ังอยู่ท่ีพระ
ตำหนัก ซอย 5  ตำบลหนองปรือ  อำเภอบางละมุง  จังหวัดชลบุรี / ลักษณะโครงการเป็นคอนโดมิเนียมสูง 38 
ชั้น จำนวน 342 ยูนิต เน้ือขายท้ังหมด 12,339.52 ตรม. มูลค่าโครงการ 1,833 ล้านบาท บริษัทเปิดขาย
โครงการเม่ือเดือนธันวาคม 2561 โดยลูกค้ากลุ่มเป้าหมายจะเป็นลูกค้านักธุรกิจ นักลงทุนและกลุ่ม
ชาวต่างชาติ ซึ่งมีความต้องการที่อยู่อาศัยในเมืองพัทยา 

 
 

  นอกจากการบริหารงานขายและการก่อสร้างโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์แล้ว โครงการยังให้ความสำคัญต่อการ
ตอบสนองความต้องการของลูกค้าอย่างสูงสุด ท้ังการพัฒนารูปแบบของตัวบ้าน/อาคาร คุณภาพการก่อสร้าง และการให้บริการท่ี
มุ่งเน้นสร้างความประทับใจแก่ลูกค้าท่ีเข้าเยี่ยมชมโครงการและลูกค้าท่ีพักอาศัยภายในโครงการแล้ว 
 
(ง) ธุรกิจโรงแรม 

กลุ่มธุรกิจโรงแรมปัจจุบันบริษัทมีโรงแรมท่ีดำเนินการแล้วในปัจจุบันท้ังสิ้น 8 แห่ง โดยแยกบริษัทในแต่ละโครงการ ประกอบด้วย 

 
(1) บริษัทย่อย (บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) มีสัดส่วนการ

ลงทุนร้อยละ 99.99 ชื่อโรงแรมไมด้า รีสอร์ท กาญจนบุรี ต้ังอยู่ท่ี ต.วังด้ง อ.เมือง จ.กาญจนบุรี มีจำนวนห้องพักท้ังหมด 
189 ห้อง เน้ือท่ีท้ังหมด 41 ไร่  มูลค่าของทรัพย์สิน 395 ล้านบาท ราคาห้องพักเฉลีย่ 1,502 บาท จำนวนแขกเข้าพัก 
54,988 ราย กลุ่มลูกค้าเป้าหมายส่วนใหญ่เป็นกลุ่มสัมนาโดยมีหน่วยงานราชการเป็นหลัก และกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ  
 

(2) โรงแรม ไมด้า ดอนเมือง แอร์พอร์ต ( MIDA ) (เดิมชือ่ โรงแรมไมด้า แอร์พอร์ต โฮเทล) ต้ังอยู่ท่ี ถ.แจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสอง
ห้อง เขตหลกัสี่ กรุงเทพฯ  มีจำนวนห้องพักท้ังหมด 125 ห้อง เน้ือท่ีท้ังหมด 3.1 ไร่ มูลค่าของทรัพย์สิน 193 ล้านบาท 
ราคาห้องพักเฉลีย่ 869 บาท จำนวนแขกเข้าพัก 21,065 ราย กลุ่มลกูค้าเป้าหมายส่วนใหญ่เป็นกลุ่มสมันาของหน่วยงาน
ราชการ และกลุ่มลูกค้าชาวจีน 



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                     

 

12 | P a g e  
 

(3) บริษัทย่อย (บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) มีสัดส่วนการ
ลงทุนร้อยละ 99.99  ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรมจำนวน 2 แห่ง ดังน้ี 

1) โรงแรม ไมด้า เดอซี หัวหิน ต้ังอยู่ท่ีถนนเพชรเกษม อำเภอชะอำ จังหวัดเพชรบุรี มีจำนวนห้องพักทั้งหมด 112 
ห้อง มูลค่าของทรัพย์สิน 284 ล้านบาท ราคาห้องพักเฉลี่ย 1,713 บาท จำนวนแขกเข้าพัก 25,327 ราย กลุ่ม
ลูกค้าเป้าหมายส่วนใหญ่เป็นกลุ่มลูกค้าท่ีต้องการท่ีพักตากอากาศท่ีใกล้ทะเลและมีความเป็นส่วนตัว โดยอยู่
ไม่ไกลจากกรุงเทพมหานคร รวมถึงกลุ่มสัมมนาและกลุ่มท่ีต้องการจัดงานโดยมีพ้ืนที่รองรับขนาดใหญ่ 

2) โรงแรม เอซ ออฟ หัวหิน รีสอร์ท  (เดิมชื่อโรงแรม เรดิสัน บลู รีสอร์ท หัวหิน) ต้ังอยู่ท่ีถนนบ่อเค๊ียะ อำเภอชะอำ 
จังหวัดเพชรบุรี มีจำนวนห้องพักท้ังหมด 118 ห้อง มูลค่าของทรัพย์สิน 898 ล้านบาท ราคาห้องพักเฉล่ีย 3,174 
บาท บาท กลุ่มลูกค้าเป้าหมายส่วนใหญ่เป็นกลุ่มลูกค้าท่ีต้องการท่ีพักตากอากาศติดชายหาดทะเล  สิ่งอำนวย
ความสะดวกครบครันและมีความเป็นส่วนตัว โดยอยู่ไม่ไกลจากกรุงเทพมหานคร 
 

(4) บริษัทย่อย (บจ.แมกซ์ โฮเทล) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) มีสัดส่วนการ
ลงทุนร้อยละ 99.99 ชื่อโรงแรม ไมด้า โฮเท็ล งามวงศ์วาน ต้ังอยู่ท่ีงามวงศ์วาน อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี  มี
จำนวนห้องพักท้ังหมด 138 ห้อง มูลค่าของทรัพย์สิน 358  ล้านบาท ราคาห้องพักเฉลี่ย 1,005 บาท จำนวนแขกเข้าพัก 
29,753 ราย กลุ่มลูกค้าเป้าหมายส่วนใหญ่เป็นกลุ่มสัมมนาของหน่วยงานราชการ และกลุ่มลูกค้าชาวจีน   
 

(5) บริษัทย่อย (บจ.ไมด้า ดิเวลลอปเม้นท์) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) มีสัดส่วน
การลงทุนร้อยละ 80.00 ชื่อโรงแรม เซน โฮเทล นครปฐม ต้ังอยู่ท่ีถนนราชมรรคคา อำเภอเมืองฯ จังหวัดนครปฐม มี
จำนวนห้องพักท้ังหมด 134 ห้อง มูลค่าของทรัพย์สิน 169 ล้านบาท ราคาห้องพักเฉลี่ย 742 บาท จำนวนแขกเข้าพัก 
47,647 ราย กลุ่มเป้าหมายส่วนใหญ่เป็นกลุ่มสัมนาของหน่วยงานราชการ ชาวต่างชาติและบุคคลท่ัวไป 

 
(6) โรงแรม อักษรระยอง ( MIDA )ต้ังอยู่ท่ี หมู่ท่ี 2 ต.ชากพง อ.แกลง จ.ระยอง มีจำนวนห้องพักท้ังหมด 123 ห้อง พร้อมศูนย์

สุขภาพ มูลค่าของทรัพย์สิน 292 ลา้นบาท ราคาห้องพักเฉลี่ย 1,940 บาท จำนวนแขกเข้าพัก 28,852 ราย กลุ่มลูกค้า
เป้าหมายเป็นกลุม่สัมมนาของหนว่ยงานราชการ,เอกชน และกลุ่มลูกค้าท่ีต้องการพักผ่อนพร้อมฟ้ืนฟูสุขภาพ 
 

(7) บริษัทย่อย (บจ.เอ็มดี รีสอร์ท) ประกอบธุรกิจบริหารคอนโดมิเนียมเพ่ือให้เช่า ซึ่งบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) 
ถือหุ้นทางอ้อม มีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 90.00 ชือ่โรงแรม ไมด้า แกรนด์ รีสอร์ท ภูเกต็ ต้ังอยู่ท่ี 179/450 หมู่ท่ี 3 ตำบล
เชิงทะเล อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต ราคาห้องพักเฉลีย่ 1,367 บาท กลุม่ลูกค้าเป้าหมายเป็นชาวต่างชาติ 
 

จ ) ธุรกิจสนามกอล์ฟ  

 บริษัทย่อย (บจ.ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท ) ประกอบธุรกิจประเภทสนามกอล์ฟและโรงแรม ( รีสอร์ท ) ซึ่งบริษัท ไมด้า 
แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) มีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 99.99 ซึ่งบริษัทย่อยแห่งน้ีต้ังอยู่ท่ี 123 หมู่ท่ี 7 ต.ลาดหญ้า อ.เมือง จ.
กาญจนบุรี มีจำนวนห้องพักท้ังหมด 65 ห้อง เน้ือท่ีท้ังหมด 1,127 ไร่ มูลค่าทรัพย์สินสุทธิ  238  ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทให้บริการ
เช่าดำเนินการสนามกอล์ฟ  

 



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                     

 

13 | P a g e  
 

  โครงสร้างรายได้ 
โครงสร้างรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยต้ังแต่ปี 2561 ถึงปี 2563 มีดังน้ี 

 

รายการ  
ณ วันท ี่ 31 ธ ันวาคม 

2561 2562 2563
ล้านบาท % ล้านบาท % ล้านบาท  %

รายได้จากการขายและการให้บริการ   
รายได้จากการขาย 486 17 427 15 303 13
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ 552 19 512 19 531 22
รายได้จากให้ค่าเช่า 12 1 12 1 12 1
รายได้จากธุรกิจโรงแรม 415 15 485 18 340 14
รายได้ค่าบริการ 64 1 40 1 23 1
รายได้จากการดำเนินงานอื่น(1) 1,306 47 1,288 46 1,153 49
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ  2,835 100 2,764 100 2,362 100
หมายเหตุ 

(1) รายได้จากการดำเนินงานอื่นของบริษัทประกอบด้วยรายได้จากดอกผลเช่าซ้ือเป็นหลัก 
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 เหตุการณ์สาํคัญ 

ความเป็นมาและพัฒนาการท ี่สาํคัญ 

บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัท” กอ่ต้ังขึ้นเม่ือวันท่ี 12 กันยายน 2534 และนายธเนศ โดยนายกมล เอี้ยวศิวิกูล 
ดิลกศักยวิฑูร ภายใต้ชื่อเดิม “บริษัท นครปฐม ไมด้า 1991 จำกัด”   กงานใหญต้ั่งอยู่ท่ีสำนั ด้วยทุนจดทะเบียนเร่ิมแรก 3 ล้านบาท
อำเภอเมือง จังหวัดนครปฐม โดยในช่วงเร่ิมต้นของการดำเนินกิจการ บริษัทประกอบธุรกิจขายเคร่ืองใชไ้ฟฟ้า  

ต่อมาในปี 2540 กลุ่มผู้ก่อต้ังได้เล็งเห็นแนวโน้มการเติบโตของความต้องการซ้ือเครื่องใช้ไฟฟ้าโดยการผ่อนชำระเงิน บริษัทจึงได้เร่ิม
รกิจการขายเช่าซื้อเคร่ืองใช้ไฟฟ้า โดยมีบริการก่อนและหลังการขายแบบหันมาดำเนินธุ “ครบวงจรและถึงท่ีหมาย” ซึ่งครอบคลุมถึง 

บริการสาธิตและการทดลองการใช้งานสินค้า บริการตรวจสอบประวัติและอนุมัติเช่าซื้อภายใน 1 วัน บริการจัดส่งสินค้า บริการ
ะ บริการสินค้าทดแทนขณะส่งซ่อม และบริการหลังการขายอื่นๆ โดยสินค้าท่ีใรับประกันสินค้าตลอดระยะเวลาการผ่อนชำร ห้เช่าซื้อ

ส่วนใหญ่เป็นเคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน (Electrical Home Appliance) ยี่ห้อชั้นนำต่างๆ โดยเฉพาะหมวดภาพและเสียง (Audio 
Vision หรือ AV) เช่น โทรทัศน์ และสเตอริโอ บริษัทเน้นการขายเช่าซื้อแก่กลุ่มลูกค้าเป้าหมายรายย่อยระดับกลางถึงล่าง ท่ีอาศัยอยู่
นอกเขตเทศบาลในจังหวัดต่างๆ ท่ัวประเทศ 

 ในช่วง 5 ปีท่ีผ่านมา บริษัทมีการเปล่ียนแปลงและพัฒนาการท่ีสำคัญ ดังน้ี 

 

มกราคม 2558 บริษัทขายหุ้นในบริษัท ไมด้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) จำนวน 87.80 ล้านหุ้น ทำให้สัดส่วนการ
ถือครองลดลง ร้อยละ 9.97 แม้สัดส่วนการถือหุ้นจะเหลือเพียงร้อยละ 46.98 แต่บริษัทยังมี
อำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าวอยู่ 

มีนาคม 2558 บริษัทเพ่ิมสัดส่วนการลงทุนในบริษัท เดอะรีทรีท หัวหิน จำกัด จำนวน 0.50 ล้านหุ้น คิดเป็น
ร้อยละ 25.24 ทำให้บริษัทมีสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 74.75 เป็น
ร้อยละ 99.99 

กรกฎาคม 2558 บริษัท ไมด้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) ลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย์ ไมด้า จำกัด 
ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 25,000,000 บาท (2,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) มีวัตถุประสงค์
ต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกิจการบริหารจัดการทรัพย์สินท่ีรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบัน
การเงิน โดยบริษัทย่อยถือหุ้นจำนวน 2,499,997 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 
99.99 

กันยายน 2558 - บริษัท ไมด้า แอด จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ลงทุนในบริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จำกัด ซึ่งมีทุน
จดทะเบียน 1,000,000 บาท มีวัตถุประสงค์ต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกจิการให้บริการเช่าสื่อโฆษณา 
รับทําป้ายสื่อโฆษณาครบวงจร ขายส่ือโฆษณาทางโทรทัศน์ วิทยุ สื่อต่างๆ  โดยบริษัทย่อยถือ
หุ้นจำนวน 8,999 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 90.00 

ตุลาคม 2558 - บริษัท ไมด้า แอด จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ลงทุนในบริษัท เม็มโมรี มาสเตอร์ แอลอีดี จำกัด ซึ่ง
มีทุนจดทะเบียน 5,000,000 บาท มีวัตถุประสงค์ต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกิจการให้บริการเช่าสื่อ
โฆษณา รับทําป้ายสื่อโฆษณาครบวงจร ขายสื่อโฆษณาทางโทรทัศน์ วิทยุ สื่อต่างๆ โดย
บริษัทย่อยถือหุ้นจำนวน 45,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 90.00 

พฤศจิกายน 2558 

 

 

- บริษัทลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพจรัญ จำกัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 25,000,000 
บาท (2,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) มีวัตถุประสงค์ต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกิจการบริหาร
จัดการทรัพย์สินท่ีได้รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงิน โดยบริษัทถอืหุ้นจำนวน 
2,499,995 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 
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กรกฎาคม 2559 - บริษัทได้อนุมัติการเข้าเป็นผู้ค้ำประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมด้า ดิเวลลอปเมนท์
จำกัด จากธนาคาร ธนชาต จำกัด (มหาชน) ภายในวงเงินค้ำประกัน จำนวน 70,000,000 
บาท 

กันยายน 2559 บริษัทขายหุ้นใน บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จำกัด จำนวน 0.05 ล้านหุ้นท้ังจำนวน โดยบริษัท
ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว 

 - บริษัทขายหุ้นใน บริษัท แมกซ์ คอนโด เกษตร จำกัด จำนวน 0.15 ล้านหุ้นท้ังจำนวน โดย
บริษัทไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว 

ธันวาคม 2560 - บริษัทขายหุ้นใน บริษัท แมกซ์ โฮเทล รามคำแหง จำกัด จำนวน 0.09 ล้านหุ้นท้ังจำนวน โดย
บริษัท ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว 

- บริษัทขายหุ้นใน บริษัท แมกซ์ เรียล เอสเตท จำกัด จำนวน 0.09 ล้านหุ้นท้ังจำนวน โดยบริษัท 
ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว 

 - บริษัทขายหุ้นใน บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท ซานาดู จำกัด จำนวน 0.31 ล้านหุ้นท้ังจำนวน โดย
บริษัท ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว 

 - บริษัท ไมด้า แอด จำกัด (บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ 99.99) ขายหุ้นใน บริษัท เม็มโมรี
มาสเตอร์ แอลอีดี จำกัด จำนวน 0.02 ล้านหุ้นท้ังจำนวน โดยบริษัท ไมด้า แอด จำกัด ไม่มี
อำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว 

มกราคม 2561 - บริษัทลงทุนใน บริษัท ไมด้า ฮอสพิทาลิต้ี กรุ๊ป จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอ็มดับบลิว เวลเนส 
แมเนจเม้นท์ จำกัด) ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 2,000,000 บาท (200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) 
ในสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 51.00 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือประกอบกิจการรับจ้างบริหาร
โรงแรม รีสอร์ท อาคารพาณิชย์ คอนโดมิเนียม หมู่บ้าน ร้านสปา และให้บริการนวดเพ่ือ
สุขภาพทุกประเภท โดยในวันท่ี 6 พฤศจิกายน 2561 บริษัทเพ่ิมสัดส่วนการลงทุน จำนวน 
98,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 48.99 ทำให้บริษัทมีสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพ่ิมขึ้นจาก
ร้อยละ 51.00 เป็นร้อยละ 99.99 

ธันวาคม 2561 - บริษัท ไมด้า แอด จำกัด (บริษัทย่อย) ลงทุนในบริษัท เอ็มดี รีสอร์ส จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอ็ม
ดี มีเดีย โกลบอล จำกัด) จากเดิมทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 1,000,000 บาท เป็นจำนวนเงิน 
28,200,000 บาท (จากเดิมทุนจดทะเบียนจำนวน 10,000 หุ้น เป็นจำนวน 282,000 หุ้น มูลค่า
หุ้นละ 100 บาท) โดยสัดส่วนการถือหุ้นไม่เปลี่ยนแปลง 

กรกฎาคม 2563 

 

- บริษัทลดทุนจดทะเบียนฯ จากเดิม 1,565,058,520 บาท เป็น 1,252,047,843.50 บาท โดยตัด
หุ้นสามัญจดทะเบียนท่ีไม่ได้รองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิท่ีจะซื้อหุ้นสามัญเพ่ิม
ทุนของบริษัท ฯ คร้ังท่ี 2 (MIDA-W2) จำนวน 626,021,353 หุ้น และแก้ไขเพ่ิมเติมหนังสือ
บริคณห์สนธิ ข้อ 4. ของบริษัท ฯ เพ่ือให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียน 

ตุลาคม 2563 - บริษัทลงทุนเพ่ิมในบริษัท ไมด้า พร็อพเพอร์ต้ี จำกัด (บริษัทย่อย)  จากเดิมทุนจดทะเบียน
จำนวนเงิน 500 ล้านบาท เป็น 1,000 ล้านบาท (เดิมทุนจดะบียนจำนวน 5 ล้านหุ้น เป็น 10 
ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยสัดส่วนการถือหุ้นไม่เปลี่ยนแปลง 
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 - บริษัท ไมด้า ไมด้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)(บริษัทย่อย) ลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย์ ไมด้า
จำกัด จากเดิมทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 25 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท (จากเดิม
ทุนจดทะเบียนจำนวน 2.50 ล้านหุ้น เป็นจำนวน 10 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดย
สัดส่วนการถือหุ้นไม่เปลี่ยนแปลง 

พฤศจิกายน 2563 - บริษัท ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท จำกัด (บริษัทย่อย) ลดทุนจดทะเบียนจากเดิมทุนจด
ทะเบียน   จำนวนเงิน 300 ล้านบาท เป็น 240 ล้านบาท โดยการลดหุ้นสามัญจำนวน 6 ล้าน
หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท จำนวนเงินรวม 60 ล้านบาท เพ่ือคืนให้แก่บริษัท จำนวนเงิน 26.12 
ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 6 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 4.35 บาท) และเพ่ือลดผลขาดทุนสะสม
ของบริษัทย่อย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงิน 33.88 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วน
การถือหุ้นไม่เปลี่ยนแปลง 
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 ปัจจัยความเสี่ยง 

การดำเนินธุรกิจของบริษัทต้องเผชิญกับปัจจัยความเสี่ยงต่าง ๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานและราคาหุ้นของบริษัท อน่ึง 
ปัจจัยความเสี่ยงดังต่อไปน้ีเป็นเพียงปัจจัยความเสี่ยงสำคัญบางประการที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัท ท้ังน้ี อาจมีปัจจัยความเส่ียง
อื่น ๆ ท่ีบริษัทไม่ทราบและอาจมีปัจจัยความเสี่ยงบางประการที่บริษัทเห็นว่าไม่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งปัจจัยความเสี่ยงเหล่าน้ีอาจ
ส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทในอนาคตได้  

 
1. ความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจ 
บริษัทได้มีการประเมินความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจมาอย่างต่อเน่ืองและถือเป็นหน่ึงในปัจจัยหลักในการกำหนดกลยุทธ์และแผน
ธุรกิจในแต่ละปี  โดยมีการติดตามและควบคุมความเสี่ยงอย่างสม่ำเสมอเพ่ือให้เป็นไปตามทิศทางและนโยบายท่ีได้รับอนุมัติจาก
คณะกรรมการบริษัทซึ่งประกอบไปด้วยขั้นตอนหลักต่างๆ ดังน้ี การระบุความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง การติดตามและควบคุม
ความเสี่ยงเป็นต้น หากมีความเสี่ยงใหม่ๆ ท่ีมิได้คาดการณ์ไว้อาจจำเป็นต้องทบทวนการบริหารความเสี่ยงใหม่ท้ังหมดหรือความ
เสี่ยงท่ีเกิดขึ้นมีแนวโน้มท่ีจะกระทบกับการดำเนินธุรกิจอย่างรุ่นแรงอาจต้องทบทวนแผนธุรกิจใหม่ท้ังหมด พร้อมนำเสนอต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ ดังเช่นในปีท่ีผ่านมามีหลายสาขาประสบปัญหามีคู่แข่งทางการค้าเปิดเพ่ิมมากขึ้นทำให้ลูกค้าเกิด
การเปรียบเทียบราคา และลูกค้าท่ีประกอบอาชีพเกษตรกรรมในบางพ้ืนท่ีประสบปัญหาผลผลิตตกต่ำทำให้ความต้องการท่ีจะซื้อ
ของลูกค้าลดลง จึงส่งผลต่อรายได้และการจัดเก็บหน้ีของบริษัท ซึ่งบริษัทได้มีการปรับปรุงประสิทธิภาพและกระบวนการและ
บุคลากรรวมถึงการบริหารจัดการภายในองค์กรเพ่ือรองรับสภาวะวิกฤตท่ีมีแนวโน้มท่ีจะเกิดขึ้นในช่วงน้ัน 

 

1.1. ธุรกิจเช่าซื้อ 

 ความเสี่ยงของลูกหนีท้ ี่มีปัญหา 
ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดค้างชำระของลูกหน้ีเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าส่วนท่ีเกินกว่า 12 เดือน จำนวน 18.16 ล้านบาท คิด
เป็นร้อยละ 3.62 ของลูกหน้ีเช่าซื้อเคร่ืองใช้ไฟฟ้าท้ังหมด และบริษัทย่อยมียอดค้างชำระของลูกหน้ีเช่าซื้อรถนต์ส่วนท่ีเกินกว่า 12 
เดือน จำนวน 18.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.64 ของลูกหน้ีเช่าซื้อรถยนต์ท้ังหมด อันเป็นผลมาจากความสามารถในการชำระหนี้
ของลูกหน้ีลดลง ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงท่ีจะไม่ได้รับชำระหน้ีตามจำนวนดังกล่าว แต่อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัท
ย่อยได้มีการต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีไว้แล้วจำนวน 36.95 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 100 และส่งให้ฝ่ายเร่งรัดติดตาม
หน้ีท่ีเหลืออย่างใกล้ชิด นอกจากน้ีบริษัทยังมีมาตรการท่ีจะป้องกันความเสี่ยงจากปัญหาลูกหน้ีค้างชำระเป็นระยะเวลานาน โดยจะ
มีการพิจารณาเครดิตกับลูกค้าท่ีรัดกุมมากขึ้น รวมทั้งมีการเก็บและติดตามหน้ีเร็วขึ้น โดยจะส่งให้ฝ่ายเร่งรัดหน้ีสินภายใน 1 เดือน
หลังจากครบกำหนดเวลาชำระหน้ีของลูกหน้ี 

 ความเสี่ยงจากการเกิดลูกหนีเ้ช่าซ ือ้มีปัญหาในอนาคตเนื่องจากการขยายสินเช ื่อเช่าซ ือ้  
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสาขาเปิดดำเนินงาน ท่ัวประเทศรวม 98 สาขา ท้ังนี้การขายเช่าซื้อแก่กลุ่มลูกค้าใหม่ในพ้ืนท่ีการ
ขายใหม่อาจก่อให้เกิดลูกหน้ีเช่าซื้อท่ีมีปัญหาภายหลังการผ่อนชำระไปแล้วในระยะเวลาหน่ึงได้ อย่างไรก็ตามบริษัทได้ใช้ความ
ระมัดระวังในการขายเช่าซื้อแก่ลูกค้ารายใหม่  โดยให้ความสำคัญเร่ืองการพิจารณาคัดเลือกลูกค้าเช่าซื้อโดยระบบการพิจารณา
การขายเช่าซื้อ (Credit Scoring) คุณภาพลูกค้าเช่าซื้อและการติดตามหนี้  รวมท้ังบริษัทมีฝ่ายตรวจสอบและฝ่ายเร่งรัดหน้ีสินท่ี
ดูแลเร่ืองการทุจริตภายในองค์กรและการติดตามหน้ีโดยเฉพาะ  อีกท้ังมีระบบการควบคุม การตรวจสอบและการรายงานผลท่ีมี
ประสิทธิภาพสามารถรายงานสถานะลูกหน้ีเช่าซื้อได้ทุกขณะซึ่งสามารถป้องกันความเส่ียงดังกล่าวได้ในระดับหน่ึง 
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 ความเสี่ยงจากการพจิารณาความสามารถในการชาํระหนีข้องลูกค้าโดยไม่มีเอกสารทางการเงนิ  
เน่ืองจากลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทไม่มีหลักฐานทางการเงินท่ีเป็นลายลกัษณ์อกัษร  ดังน้ันในการพิจารณาการขายเช่าซื้อน้ัน บริษัท
จึงเน้นการเข้าถึงตัวตนและการสอบถามข้อมูลโดยตรงจากลูกค้า รวมถึงการเก็บข้อมูลจากสถานที่จริงและจากบุคคลอ้างอิงเพ่ือ
เป็นการสอบทานข้อมูลอีกชั้นหน่ึง เช่น ผู้ค้ำประกัน ญาติ เพ่ือนบ้าน ผู้นำในหมู่บ้าน หรือ ลูกค้าเก่า ตามหลักเกณฑ์การพิจารณา
ของบริษัทเพ่ือประเมินถึงเครดิตและความสามารถในการผ่อนชำระของลูกค้า  ฉะน้ันหากลูกค้าผู้ขอเช่าซื้อร่วมมือกับบุคคลอ้างอิง
และ/หรือผู้ค้ำประกันแจ้งข้อมูลเท็จอาจทำให้เกิดความผิดพลาดในการพิจารณาลูกค้าได้ ซึ่งส่งผลให้เกิดปัญหาหน้ีสูญ การผ่อน
ชำระล่าช้าหรือการรับคืนสินค้า อย่างไรก็ตามความเป็นไปได้ดังกล่าวค่อนข้างต่ำเน่ืองจากผู้ขอเช่าซื้อต้องเตรียมข้อมูลล่วงหน้าและ
ร่วมมือกับบุคคลทุกฝ่ายท่ีเกี่ยวข้อง อีกท้ังการแจ้งข้อมูลเท็จเป็นผลประโยชน์ของผู้เช่าซื้อฝ่ายเดียว แต่เป็นผลเสียกับผู้เกี่ยวข้อง  ซึ่ง
โดยปกติจะเกรงการร่วมรับผิดชอบภาระหน้ีในฐานะผู้ค้ำประกันและการถูกขึ้นบัญชีดำทำให้ไม่สามารถขอเช่าซื้อกับบริษัทได้อีก  
ดังน้ันการสอบทานข้อมูลจากบุคคลหลายฝ่ายดังกล่าวจึงเป็นการลดความเสี่ยงได้ในระดับหน่ึง  นอกจากน้ีบริษัทขายเช่าซื้อแก่
ลูกค้ารายย่อยโดยมียอดเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าเฉลี่ย 14,000 บาทต่อราย  ดังน้ันผลกระทบจากหนี้เสียต่อรายลูกหน้ีจึงมีสัดส่วนน้อย
เม่ือเปรียบเทียบกับยอดลูกหน้ีเช่าซื้อท้ังหมด 

 ความเสี่ยงท ี่เก ิดจากการแข่งข ันในการประกอบธุรกิจ 
บริษัทได้ดำเนินการลดความเสี่ยงด้านน้ีด้วยการมุ่งเน้นการรักษาส่วนแบ่งตลาดไว้ กล่าวคือ บริษัทได้เข้าแข่งขันและรักษาส่วนต่าง
ของอัตราดอกเบี้ยให้อยู่ในระดับหน่ึง ไม่แข่งขันจนเกิดภาวะขาดทุนจากการทำการตลาด บริษัทได้เน้นการให้บริการเป็นหลักและ
รักษาสัมพันธภาพท่ีดีระหว่างบริษัทกับผู้จำหน่ายเคร่ืองใช้ไฟฟ้าเป็นหลัก ซึ่งสามารถลดความเสี่ยงจากภาวะแข่งขันดังกล่าวเป็น
อย่างดี 

 ความเสี่ยงเกี่ยวกับการดาํเนินงานของบริษัท  
ผู้ประกอบการธุรกิจเช่าซื้อสามารถขยายธุรกิจได้ตามศักยภาพของบริษัทโดยไม่มีข้อจำกัด เน่ืองจากเป็นธุรกิจท่ีไม่ได้อยู่ภายใต้
ข้อจำกัดของกฎหมายพิเศษใดๆ กล่าวคือ ผู้ประกอบการสามารถให้สินเชื่อโดยไม่มีข้อจำกัดจากหน่วยงานใดๆ ดังน้ันคุณภาพของ
ลูกหน้ีซึ่งเป็นปัจจัยหลักของธุรกิจประเภทน้ีย่อมได้รับผลกระทบจากการทุจริต ประสิทธิภาพของการติดตามหนี้หรือจากสภาวะ
เศรษฐกิจ หากผู้ประกอบการขาดความระมัดระวังหรือขาดระบบควบคุมภายในท่ีดี ผู้ประกอบการอาจประสบปัญหาในการเรียก
ชำระหน้ีได้ ถ้าหากภาวะเศรษฐกิจอยู่ในภาวะท่ีตกต่ำ 

บริษัทได้ตระหนักถึงปัญหาดังกล่าว จึงได้ดำเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวัง โดยบริษัทมีระบบควบคุม ติดตามและดูแลการปล่อย
สินเชื่ออย่างใกล้ชิด เพ่ือให้ทราบถึงสินเชื่อท่ีปล่อยออกไป บริษัทมีนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากตัวลูกหน้ีโดยจัดให้มีบุคคลค้ำ
ประกันและวางเงินดาวน์ในปริมาณมากสำหรับลูกหน้ีท่ีมีลักษณะความเสี่ยงสูง มีระบบตรวจสอบภายใน และระบบรายงานท่ี
สามารถติดตามดูผลการติดตามหน้ี เพ่ือให้ทราบถึงคุณภาพของลูกหน้ีในสถานะปัจจุบันและสามารถติดตามลูกหน้ีให้จ่ายชำระหนี้
ได้ไม่เกิดการติดค้างเน่ินนานจนเกิดภาวะหน้ีไม่ก่อให้เกิดรายได้เป็นจำนวนมาก  นอกจากน้ีจากผลของระบบควบคุมภายในท่ีมี
ประสิทธิภาพ ไม่ว่าจะเป็นระบบการตรวจสอบภายในจากส่วนกลาง ระบบการหมุนเวียนพนักงานในการทำงานทั้งการทำตลาดและ
ติดตามหน้ี ทำให้บริษัทสามารถลดความเส่ียงจากการก่อทุจริตภายในบริษัท 
 

 ความเสี่ยงในการจ่ายค่าคอมมิชช ั่นการขายล่วงหน้า 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีค่าคอมมิชชั่น จำนวน 87.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.56 ของค่าใช้จ่ายท้ังหมด
ของบริษัท เม่ือเทียบกับปี 2562 จำนวน 120.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.61 ของค่าใช้จ่ายท้ังหมดของบริษัท ลดลง
จำนวน 33.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 27.54 เน่ืองจากบริษัทมีนโยบายจ่ายค่าคอมมิชชั่นการขายแก่พนักงานขายตาม
อัตราท่ีกำหนด ซึ่งสินค้าแต่ละประเภทอัตราการจ่ายคอมมิชชั่นแตกต่างกัน โดยจ่ายให้เม่ือพนักงานขายสามารถขายเช่าซื้อสินค้า
พร้อมปฏิบัติตามเงื่อนไขการขายได้ครบถ้วนแล้ว โดยจ่ายให้เม่ือพนักงานขายสามารถขายเช่าซื้อสินค้าพร้อมปฏิบัติตามเงื่อนไขการ
ขายได้ครบถ้วนแล้ว โดยบริษัทพิจารณาจ่ายค่าคอมมิชชั่นการขายแก่พนักงานขายตามยอดจ่ายจริงท่ีพนักงานได้รับ (ไม่จ่ายเกินค่า
คอมมิชชั่นท่ีได้รับ) สำหรับพนักงานท่ีมียอดเบิกล่วงหน้าค้างอยู่กับบริษัท (พนักงานเก่า) บริษัทจะหักค่าคอมมิชชั่นไว้ 5% ของยอด
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ท่ีได้รับเพ่ือเคลียร์ยอดเบิกล่วงหน้าท่ีค้างไว้ สำหรับพนักงานใหม่ในระยะ 2  เดือนแรก ให้เบิกล่วงหน้าได้วันละ 200 บาท โดยเม่ือมี
ยอดมิชชั่นประจำสัปดาห์ ให้เคลียร์คืน 20% ของยอดท่ีได้รับ และ เม่ือมียอดโบนัสการขายประจำเดือน ให้เคลียร์คืน 50% ของยอด
ท่ีได้รับ (แต่ไม่เกินยอดเบิกล่วงหน้า) เม่ือพ้นระยะ 2 เดือนแรกใช้เงื่อนไขเดียวกับพนักงานเก่า(ไม่ให้เบิกรายวัน) หากพนักงานขาย
รายน้ันพ้นสภาพการเป็นพนักงานและมีเจตนาหรือไม่สามารถชำระคืนค่าคอมมิชั่นในส่วนท่ีได้เบิกล่วงหน้าไปแล้ว อาจทำให้บริษัท
สูญเงินค่าคอมมิชชั่นการขายล่วงหน้าน้ี อย่าไรก็ตาม บริษัทได้จำกัดความเสี่ยง โดยพิจารณาการจ่ายค่าคอมมิชชั่นการขาย
ล่วงหน้า เป็นจำนวนสูงสุดเท่ากับค่าคอมมิชชั่นการขายสินค้าท่ีพนักงานขายมีสิทธิได้รับแต่ยังไม่สามารถเบิกรับได้เน่ืองจากยัง
ปฏิบัติไม่ครบถ้วนตามเงื่อนไขการขาย 

 ความเสี่ยงจากการล้าสมัยของสินค้าคงคลัง 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินค้าคงคลังสุทธิจำนวน 70.17 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้านประเภท
ภาพและเสียง เช่น โทรทัศน์ วีดีโอ วีซีดี ดีวีดี และจักรยานยนต์ ซึ่งเป็นสินค้าท่ีมีความล้าสมัยจากการเปล่ียนแปลงของเทคโนโลยีได้
ง่ายและมีแนวโน้มการลดลงของราคาสินค้าท่ีรวดเร็ว หากบริษัทมีสินค้าคงคลังล้าสมัยในปริมาณมากอาจทำให้รายได้จากการขาย
เช่าซื้อสินค้าลดลงได้ อย่างไรก็ตาม ในช่วงระยะเวลา 3 ปีท่ีผ่านมาบริษัทจะเก็บสินค้าคงคลังในปริมาณท่ีเพียงพอต่อการขายและมี
ปริมาณหมุนเวียนอยู่เสมอ โดยปัจจุบันบริหารสินค้าคงคลังเฉลี่ยประมาณ 45 วัน และดำเนินนโยบายการบริหารสินค้าคงคลังใน 2 
ระดับ คือ โดยสำนักงานใหญ่ซึ่งดูแลเร่ืองประเภทสินค้าท่ีสั่งซื้อและนโยบายการขายเช่าซื้อรวม และโดยสาขาซึ่งจะต้องดูแลและ
รับผิดชอบสินค้าท่ีได้สั่งจากสำนักงานใหญ่เน่ืองจากมีการบริหารงานแบบ Profit Center ทำให้บริษัทสามารถควบคุมสินค้าคงคลัง 
ท้ังประเภทและระดับสินค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 ความเสี่ยงจากการยดึคืนสินค้า 
ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดยึดคืน จำนวน 278.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.49 ของยอดขายสุทธิ ของบริษัท 
เม่ือเทียบกับปี 2562 จำนวน 266.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 20.05 ของยอดขายสุทธิของบริษัท เพ่ิมขึ้นจำนวน 11.41 
ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 4.28 ซึ่งปกติธุรกิจเช่าซื้อมีความเสี่ยงในด้านการยึดสินค้าคืนและถือเป็นสิ่งท่ีหลีกเลี่ยงไม่ได้ 
ถึงแม้การยึดสินค้าคืนน้ันเป็นความเสี่ยงต่อการลดลงของยอดขายและมีผลทำให้สินค้าคงเหลือมีจำนวนมากก็ตาม ในอีกด้านหน่ึงก็
ถือเป็นการชดเชยต่อความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นจากการหยุดชำระเงินของลูกค้าได้ เพราะบริษัทยังสามารถนำสินค้าเหล่าน้ันมา
จำหน่ายในตลาดสินค้ามือสองได้อีกด้วย อันถือเป็นกลยุทธ์ทางการตลาดอีกรูปแบบหน่ึง 

 ความเสี่ยงจากการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขายและระยะเวลาในการขาย 

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีรถยนต์ท่ียึดคืนมาจำนวน 1,432 คัน มูลค่ารวม 210.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.85 
ของจำนวนรวมของรถยนต์ท้ังหมดท่ีมีการทำสัญญาเช่าซื้อกับบริษัทฯ และในปี 2562 มีรถยนต์ท่ียึดคืนมาจำนวน 1,585 คัน มูลค่า
รวม 242.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.85 ของจำนวนรวมของรถยนต์ท้ังหมดท่ีมีการทำสัญญาเช่าซื้อกับบริษัทฯ โดยปี 2563  
บริษัทฯมีขาดทุนจากการขายรถยนต์ท่ียึดคืนมาจำนวน 64.19 ล้านบาท และใน ปี 2562 ขาดทุนจากการขายรถยนต์ท่ียึดคืนมา
เท่ากับ 77.94 ล้านบาทอย่างไรก็ตาม  บริษัทฯได้ทำการต้ังสำรองผลขาดทุนของรถยึดในปี 2563 ไว้ท่ี 30% ของราคารถยนต์ยึดคืน
สุทธิ (เงินต้นคงเหลือ) ซึ่งบริษัทฯได้มีการเก็บข้อมูลเป็นสถิติในแต่ละปี เพ่ือวิเคราะห์การต้ังสำรองผลขาดทุนดังกล่าว บริษัทฯ เชื่อ
ว่าท่ีผ่านมาบริษัทฯได้มีต้ังสำรองผลขาดทุนดังกล่าวอย่างเพียงพอและเหมาะสม 

อย่างไรก็ตามเพ่ือเป็นการลดความเส่ียงของการด้อยค่าของรถยนต์ท่ียึดคืนมาและระยะเวลาในการขาย บริษัทย่อยได้มี
การบริหารจัดการโดยมีการจัดประมูลเป็นประจำทุกเดือนท่ีจังหวัดสครราชสีมา ท้ังน้ีราคาประเมิณจะขึ้นอยู่กับสภาพของรถ และ
ภาวะการณ์ซื้อขาย อายุ และยี่ห้อของรถ โดยหลังจากท่ีบริษัทย่อยยึดรถจากลูกค้า จะใช้เวลาไม่เกิน 2 เดือนในการนำรถไปประมูล
ขาย 
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 ความเสี่ยงจากการทุจริตของพนักงาน  

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดลูกหน้ีทุจริต  จำนวน 0.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.06 ของยอดขายสุทธิ 
ของบริษัท เม่ือเทียบกับปี 2562 จำนวน 0.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.07 ของยอดขายสุทธิของบริษัท ซึ่งปกติธุรกิจเช่า
ซื้อมีความเส่ียงในด้านการทุจริตของพนักงานและถือเป็นสิ่งท่ีหลีกเลี่ยงไม่ได้ ซึ่งบริษัทมีกระบวนการในการดำเนินคดีกับพนักงานท่ี
ทุจริตท้ังทางแพ่งและทางอาญา และเม่ือศาลมีคำพิพากษาแล้ว บริษัทยังมีการตามหน้ีอย่างใกล้ชิด ด้วยการติดตามบังคับคดี จน
ครบถ้วนตามกระบวนการ 

อย่างไรก็ตามเพ่ือเป็นการลดความเสี่ยงด้านพนักงานทุจริต บริษัทได้ดำเนินการการเปลี่ยนแปลงระบบการชำระเงินค่า
งวดสินค้า เพ่ืออำนวยความสะดวกให้ลูกค้า และเพ่ือป้องกันการทุจริตของพนักงาน โดยเปลี่ยนจากการให้พนักงานเก็บเงินค่า
สินค้ากับลูกค้าเองโดยตรง เป็นวิธีการให้ลูกค้าสามารถชำระค่าสินค้าผ่านช่องทางการรับชำระของธนาคารต่างๆ เคาน์เตอร์เซอร์วิส 
และแอพพลิเคชั่นธนาคารบนโทรศัพท์มือถือ ซึ่งเร่ิมดำเนินการในช่วงไตรมาสท่ี 1 ของปี 2563 ท่ีผ่านมา 

1.2. ธุรกิจโรงแรม 

 ความเสี่ยงท ี่เก ิดจากการแข่งข ันในการประกอบธุรกิจ 

ภาพรวมของธุรกิจโรงแรมภายในประเทศยังคงมีการแข่งขันท่ีรุนแรงอันเน่ืองจากการเพ่ิมขึ้นของจำนวนโรงแรมหรือท่ีพัก
ทางเลือก โดยเฉพาะในพ้ืนท่ีท่ีมีศักยภาพสูง เช่น กรุงเทพมหานครและแหล่งท่องเท่ียวหรือเขตเศรษฐกิจท่ีสำคัญๆ ของประเทศ  โดย
อัตราการเข้าพัก (Occupancy Rate) ถัวเฉลี่ยท่ัวประเทศในปี 2561-2563 มีอัตราร้อยละ 71.16 ,71.38 และ 29.52 ตามลำดับ 
เม่ือเปรียบเทียบกับอัตราการเข้าพักถัวเฉลี่ยของบริษัทในปี 2561 - 2563 มีอัตราร้อยละ 55.49 , 55.73 และ 27.04 ตามลำดับ อีก
ท้ังพฤติกรรมของผู้บริโภคได้หันไปใช้บริการท่ีพักท่ีหลากหลายและตอบสนองต่อรูปแบบการใช้ชีวิตเฉพาะตัวมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นท่ี
พักจาก Airbub ท่ีพักแบบเจ้าของวันหยุดร่วม (Timeshare) ท่ีพักแบบเซอร์วิสอพาร์ทเมนท์ และท่ีพักแบบโมสเตย์ ประกอบกับการ
เติบโตอย่างรวดเร็วและเป็นท่ีนิยมของตัวแทนจำหน่ายผ่านช่องทางออนไลน์ (Online Travel Agent) เช่น Agoda , Booking.com , 
Expedia ปัจจัยเหล่าน้ีส่งผลให้ภาวการณ์แข่งขันยิ่งทวีความรุนแรงชึ้น และส่งผลกระทบต่อส่วนแบ่งการตลาดและการทำรายได้
ของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ 

 อย่างไรก็ตาม เพ่ือเป็นการจัดการความเสี่ยงดังกล่าว บริษัทได้ทำการตลาดโดยเพ่ิมการประชาสัมพันธ์ผ่านช่องทางด้าน 
Social Media เช่น Facebook , Line เพ่ือให้เข้าถึงกลุ่มลูกค้าให้มากย่ิงขึ้น อีกท้ังมีการใช้ Blogger ในการกระจายข่าวสารการนำ
ศิลปินนักแสดงมารีวิว และให้ศิลปินลงใน IG  หรือทำคลิปลง Tiktok และ Youtube รวมถึงการจัดมินิคอนเสิร์ตและงานเทศกาลต่าง 
ๆ ทำให้มีลูกค้าบุคคลท่ัวไปท้ังในพ้ืนท่ี และต่างจังหวัดท่ีเข้าใช้บริการและจัดสัมมนาเพ่ิมขึ้น 

 

1.3.  ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 

 ความเสี่ยงจากการซ ือ้ท ี่ดนิ  

 สำหรับการซื้อท่ีดินเพ่ือพัฒนาโครงการบ้านเด่ียว บ้านแฝด ทาวน์โฮม และคอนโดมิเนียม บริษัทซื้อท่ีดินท่ีมีศักยภาพสูง
เหมาะกับการพัฒนาโครงการในราคาท่ีเหมาะสม โดยเลือกอยู่ในทำเลท่ีดี ในเมือง รวมท้ังย่านชุมชนต่างๆ บริษัทเน้นในเขต
จังหวัดครปฐม , จังหวัดขอนแก่น และ จังหวัดชลบุรี สำหรับบ้านเด่ียว บ้านแฝด ทาวน์โฮม และคอนโดมิเนียม ซึ่งจะเลือกการ
คมนาคมท่ีเข้าถึงสะดวก และไม่ไกลจากแหล่งชุมชน ดังน้ันความเส่ียงท่ีเกิดจากการซื้อท่ีดินในราคาท่ีเหมาะสมและก่อให้เกิดกำไร
ในอนาคต โดยทางออกของบริษัทคือการเลือกสรรจากประสบการณ์และความชำนาญในการพัฒนาโครงการในพ้ืนท่ีเดิม และการ
วิเคราะห์การตลาดและสำรวจเปรียบเทียบราคาท่ีดินท่ีมีปัจจัยและบริบทใกล้เคียงกันเพ่ือให้ลดความเส่ียงมากท่ีสุด 
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 ความเสี่ยงของคุณภาพของงานและการส่งมอบงานไม่ตรงตามเวลาจากผู้ร ับเหมา 

 บริษัทได้รับความเส่ียงจากการรับคุณภาพของงานจากผู้รับเหมา และการส่งมอบงานที่ไม่ตรงตามกำหนด ท้ังน้ีบริษัทได้มี
การเซ็นต์สัญญาระบุวัสดุก่อสร้าง และกำหนดระยะเวลาก่อสร้างเสร็จ อีกท้ังบทลงโทษกรณีผู้รับเหมาผิดสัญญาเร่ืองคุณภาพหรือ
เวลา นอกเหนือจากน้ันทางบริษัทได้มีการหักค่างวดงานโดยเป็นเงินประกันผลงานไว้ในแต่ละงวดงานร้อยละ 5 ของมูลค่างานท่ีส่ง
มอบ เผื่อเกิดคุณภาพงานไม่ตรงตามมาตรฐานของบริษัท นอกเหนือจากน้ันผู้รับเหมาท่ีบริษัทว่าจ้างเป็นผู้รับเหมาขนาดกลาง และ
ขนาดใหญ่ท่ีทำงานกับบริษัทมาหลายโครงการซึ่งเกิดความน่าเชื่อถือในระดับเบื้องต้น อย่างไรก็ตามก็ยังมีปัญหาเร่ืองผู้รับเหมาขาด
แคลนแรงงานช่างฝีมือเฉพาะทาง บริษัทจึงพยายามหาทางออกโดยการก่อสร้างบ้านแบบพรีคาส (Precast Construction) โดยการ
ใช้ผนังและชิ้นส่วนงานคอนกรีตสำเร็จรูปซึ่งผลิตจากโรงงานมาประกอบ ทำให้บริษัทสามารถทดแทนแรงงานช่างฝีมือลงได้  

 ความเสี่ยงจากการขออนุญาตแบบก่อสร้าง 

 ความเสี่ยงจากการขออนุญาตแบบก่อสร้างเน่ืองจากไม่สามารถกำหนดระยะเวลาได้อย่างแม่นยำ ท่ีอาจเกิดจากระเบียบ
ขั้นตอน เอกสาร การขอนุญาตที่เกิดขึ้นใหม่ทำให้มีความยุ่งยากมากขึ้น ส่งผลให้เกิดความล่าช้าในการก่อสร้าง และสภาพคล่องใน
การรับรู้รายได้ชะลอตัว บริษัทได้มีการบริหารความเสี่ยงด้านน้ีโดยการจัดต้ังฝ่ายประสานงานและติดต่อผลอย่างต่อเน่ือง และการ
จัดสรรบุคคลากรท่ีมีความเช่ียวชาญเฉพาะในเร่ืองขออนุญาต 
 

2. ความเสี่ยงทางการเงนิ  

ความเสี่ยงจากอ ัตราดอกเบีย้ 
บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยท่ีสำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อเงิน
ให้กู้ยืม เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะส้ันและเงินกู้ยืมระยะยาวท่ีมีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เน่ืองจากสินทรัพย์และหน้ีสินทางการ
เงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยท่ีปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงท่ีซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยง
จากอัตราดอกเบ้ียของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ 

ความเสี่ยงด้านการให้สินเช ื่อ  
บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเส่ียงด้านการให้สินเชื่อท่ีเกี่ยวเน่ืองกับลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหน้ีการค้า เงินให้กู้ยืมและลูกหน้ี
อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงน้ีโดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อท่ีเหมาะสม นอกจากน้ี การให้
สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัว เน่ืองจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าท่ีหลากหลายและมีอยู่จำนวน
มากรายดังน้ันบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายท่ีเป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อนอกจากจำนวนค่าเผื่อ
หน้ีสงสัยจะสูญท่ีบันทึกไว้แล้วในบัญชี 

ความเสี่ยงจากอ ัตราแลกเปลี่ยน  

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเส่ียงจากอัตราแลกเปลี่ยนอันเกี่ยวเน่ืองจากการขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ โดยบริษัทมียอด
คงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินท่ีเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ  ประกอบกับความเส่ียงจากความผันผวนของ
อัตราแลกเปลี่ยนท่ีสืบเน่ืองจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย ท่ีประกอบธุรกิจในต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้ป้องกันความเส่ียงดังกล่าว 

ความเสี่ยงจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว 
ปัจจุบัน เศรษฐกิจไทยอยู่ในสภาวะการชะลอตัวของเศรษฐกิจ ท้ังน้ีมีปัจจัยสำคัญจากท้ังภายนอกและภายในประเทศ ได้แก่ (1) 
การขยายตัวในเกณฑ์ท่ีต่ำของเศรษฐกิจโลก ความไม่แน่นอนของทิศทางมาตรการกีดกันทางการค้า และการแข็งค่าของเงินบาท (2) 
ความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณ (3) ผลกระทบจากปัญหาภัยแล้ง และปัจจัยชั่วคราวในการผลิตสินค้าอุตสาหรรมบาง
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รายการ ซึ่งปัจจัยเหล่าน้ีส่งผลกระทบในทางลบอย่างมีนัยสำคัญต่อรายได้และกำลังซื้อ พฤติกรรมการใช้จ่าย และระดับความ
เชื่อม่ันของผู้บริโภค  

สภาวะเศรษฐกิจดังกล่าวข้างต้นส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมขายเช่าซื้อเคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้านท่ีลูกค้าใช้บริการท่ีลดน้อยลง 
และผู้ประกอบการต้องรับความเสี่ยงมากขึ้นจากการเรียกเก็บค่างวดสินค้า อย่างไรก็ตามเคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน ถือเป็น
สิ่งจำเป็นในชีวิตประจำวัน จึงอาจได้รับผลกระทบน้อยกว่าเม่ือเปรียบเทียบกับอุตสาหกรรมอื่น อีกท้ังบริษัทได้พัฒนารูปแบบการ
ให้บริการและปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ทางการตลาดเพ่ือกระตุ้นการใช้บริการของลูกค้าและลดความเสี่ยงจากการยกเลิกการขายสินค้า 
รวมทั้งจัดทำและดำเนินการตามแผนการลดค่าใช้จ่าย (Cost Efficiency Program) เพ่ือให้สอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจ อย่างไรก็
ดี บริษัทไม่สามารถรับรองได้ว่าธุรกิจ ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และโอกาสทางธุรกิจของบริษัท จะไม่ได้รับผลกระทบในทาง
ลบอย่างมีนัยสำคัญ หากสภาวะเศรษฐกิจดังกล่าวยังคงดำเนินต่อไป 

 

3.     ความเสี่ยงจากการพ ึ่งพงิแหล่งเงนิท ุนจากการระดมทุนจากตราสารหนี ้

ในปีที่ที่ผ่านมาบริษัทและบริษัทย่อยมีการออกหุ้นกู้เพ่ือเป็นเงินทุนหมุนเวียนหลักของบริษัท และเพ่ือใช้สำหรับการลงทุน
สนับสนุนในธุรกิจ โดยราคาตลาดของหุ้นกู้นั้นอาจมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ เช่น ระดับอัตราดอกเบี้ยใน
ตลาดการเงิน นโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย สภาวะเศรษฐกิจโดยรวม อัตราเงินเฟ้อ ดังน้ันหากมีความผันผวนในตลาดตรา
สารหน้ีและบริษัทไม่สามารถขอต่ออายุของตราสารหน้ีที่ครบกำหนดได้ (Rollover) อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทในการชำระเงินต้น
และดอกเบี้ยได้ 

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหน้ีสินท่ีเป็นหุ้นกู้คงค้างจำนวน 2,869.71 ล้าน บาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อย
ละ 53.10 ของหน้ีสินท่ีมีภาระดอกเบี้ยท้ังหมด 5,404.43 ล้านบาท 

ทั้งน้ีหลักเกณฑ์ตามท่ีระบุในข้อกำหนดสิทธิฯในการออกหุ้นกู้ของบริษัทและบริษัทย่อย จะต้องดำรงอัตราส่วนหน้ีสินท่ีมี
ภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ( Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ตลอดอายุของหุ้นกู้ในงบการเงินรวมของบริษัทเป็น
อัตราส่วนไม่เกิน 2:1 (สองต่อหน่ึง) เท่า และบริษัทย่อย 3:1 (สามต่อหน่ึง) เท่า ตามลำดับ ณ วันสิ้นงวดบัญชีของบริษัท จากงบ
การเงินปี 2561 ปี 2562 และปี 2563 มีอัตราส่วนอยู่ที่ 1.02 , 0.96 และ 1.07 ตามลำดับ ส่วน ณ วันสิ้นงวดบัญชีของบริษัทย่อย 
จากงบการเงินปี 2561 ปี 2562 และ ปี 2563 มีอัตราส่วนอยู่ที่ 1.02 , 0.91 และ 1.05 ตามลำดับ 

หากบริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถดำรงอัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นได้ตามข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าท่ี
ของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้ที่กำหนดไว้อาจทำให้บริษัทฯเข้าเหตุผิดนัดตามข้อกำหนดสิทธิและอาจทำให้หน้ีหุ้นกู้ทั้งหมดเป็นอันถึง
กำหนดชำระโดยพลัน อย่างไรก็ดีที่ผ่านมาบริษัทฯได้ให้ความสำคัญและมีมาตรการในการดูแลให้สัดส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น
รวมและโครงสร้างเงินทุนให้อยู่ในระดับท่ีเหมาะสม 

โดยบริษัทฯมีแผนท่ีจะลดการพึ่งพิงแหล่งเงินทุนท่ีมาจากการระดมจากตราสารหน้ี โดยการขอวงเงินสินเชื่อกับสถาบัน
การเงินเพ่ิมมากขึ้นเพ่ือเพ่ิมแหล่งเงินทุนท่ีมาจากสถาบันการเงิน และเม่ือบริษัทฯมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานเพียงพอจะ
ทยอยชำระคืนหน้ีหุ้นกู้ให้ลดลง 
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4.     ความเสี่ยงจากการพ ึ่งพงิเงนิกู้ยืมจากบคุคลที่เก ี่ยวโยงกนั  

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหน้ีสินท่ีเป็นเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่ายกับบุคคลท่ีเกี่ยวโยงกันจำนวน 
101.61 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.88 ของหน้ีสินที่มีภาระดอกเบี้ยท้ังหมด 5,404.43 ล้านบาท ทั้งน้ีเป็นการกู้ยืมเพ่ือใช้
เป็นเงินทุนหมุนเวียน บริษัทและบริษัทย่อยได้ออกต๋ัวสัญญาใช้เงินเพ่ือเป็นหลักฐานการกู้ยืมให้กับบุคคลท่ีเกี่ยวโยงกัน โดย
กำหนดการชำระคืนเม่ือทวงถาม มีอัตราดอกเบ้ียร้อยละ 8 ต่อปี ซึ่งเป็นอัตราท่ีใกล้เคียงกับสถาบันการเงินท่ัวไป 

 อย่างไรก็ตามบริษัทฯยังคงมุ่งเน้นในการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเป็นเหลัก แต่เพ่ือลดระยะเวลาในการดำเนินการขอกู้ยืม
เพ่ือเป็นการเสริมสภาพคล่องให้กับบริษัท การกู้ยืมเงินจากบุคคลท่ีเกี่ยวโยงจึงเป็นอีกทางเลือกหนึ่งของบริษัทฯ 
 
5. ความเสี่ยงอ ื่น  ๆ  

ความเสี่ยงจากการขาดแคลนทรัพยากรบุคคล 
ทรัพยากรบุคคลถือเป็นปัจจัยท่ีสำคัญอีกอย่างหน่ึงของความสำเร็จของบริษัท และเป็นสิ่งท่ีทำให้เกิดความเสี่ยงต่อการดำเนินงาน
ของบริษัทได้ เช่น การเกษียณอายุ การลาออก เป็นต้น ที่อาจจะมีผลท่ีทำให้เกิดการหยุดชะงักของธุรกิจได้ บริษัท จึงได้ให้
ความสำคัญกับพนักงานทุกคนและดูแลเอาใจใส่ ทุกข์ สุข ของพนักงานเสมือนคนในครอบครัวเดียวกันสนับสนุนบุคคลให้เหมาะสม
กับหน้าท่ีและพัฒนาบุคลากรอย่างต่อเน่ืองสม่ำเสมอ 
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 การจัดการ  

โครงสร้างการจัดการของบริษัทประกอบด้วยคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริหาร นอกจากน้ี 
ยังมีการจัดต้ังคณะกรรมการย่อยอื่น ๆ ขึ้นอีกหลายชุดเพ่ือทำหน้าท่ีควบคุมดูแลนโยบายภายในองค์กรเพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพ
สูงสุดในการดำเนินงาน  
คณะกรรมการบริษัท  
คณะกรรมการบริษัทประกอบด้วยกรรมการทั้งหมด 8 ท่าน ดังน้ี 

รายชื่อกรรมการ  ตาํแหน่ง 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการและกรรมการผู้จัดการ 
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล  กรรมการ 
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 
นางสาวรุ่งระวี เอี่ยมพงษ์ไพฑูรย์ กรรมการ 
นายมงคล สัณฐิติวิฑูร กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ 
นายพิสูจน์ สุขแสงทิพย์ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 
นางสาวนุชจรินท์ รูปสม กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 

กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัทได้แก่ (1) นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล (2) นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล (3) นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร  
(4) นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูลและ (5) นางสาวรุ่งระวี เอี่ยมพงษ์ไพฑูรย์ โดยกรรมการสองในห้าท่านน้ีลงลายมือชื่อร่วมกันและ
ประทับตราสำคัญของบริษัท 

 

อำนาจ หน้าท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทกำหนดไว้โดยอ้างอิงกับ พรบ. บริษัทมหาชนจำกัด พรบ. หลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และข้อบังคับของบริษัท  

อำนาจ หน้าท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทมีดังน้ี 

(1) คณะกรรมการต้องใช้ความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ให้เป็นประโยชน์ต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทให้เป็นไปตาม
กฎหมาย วัตถุประสงค์ ข้อบังคับ มติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น 

(2) กำหนดนโยบายและทิศทางการดำเนินงาน การบริหารเงิน  

(3) จัดให้มีระบบบริหารความเส่ียงท่ีเหมาะสม 

(4) ดำเนินการให้บริษัทมีระบบการควบคุมและตรวจสอบภายในที่มีประสิทธิผล โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของบริษัทและผู้ถือ
หุ้นเป็นสำคัญ 

(5) กำกับและควบคุมดูแลให้ฝ่ายบริหารดำเนินการให้เป็นไปตามนโยบายที่กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
พร้อมท้ังห้ามมิให้กรรมการประกอบกิจการหรือเข้าเป็นหุ้นส่วนหรือกรรมการในกิจการอันมีสภาพอย่างเดียวกันและเป็นการ
แข่งขันกับกิจการของบริษัท 

นอกจากนี้ คณะกรรมการบริษัทมีอำนาจมอบหมายแต่งต้ังกรรมการจำนวนหน่ึงให้เป็นกรรมการบริหารเพ่ือดำเนินการอย่างหน่ึง
อย่างใดหรือหลายอย่าง ท้ังน้ีคณะกรรมการบริษัทได้กำหนดให้กรรมการผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อผูกพันบริษัทมีอำนาจดำเนินการ
เร่ืองต่าง ๆ ของกิจการได้เอง เว้นแต่อำนาจในการดำเนินงานดังต่อไปน้ีจะกระทำได้ก็ต่อเม่ือได้รับอนุมัติจากท่ีประชุมผู้ถือหุ้นก่อน 

(1)  เร่ืองท่ีกฎหมายกำหนดให้ต้องได้มติท่ีประชุมผู้ถือหุ้น 

(2) การทำรายงานท่ีกรรมการมีส่วนได้เสียและอยู่ในข่ายท่ีกฎหมายหรือข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยระบุให้
ต้องได้รับอนุมัติจากท่ีประชุมผู้ถือหุ้น และในกรณีดังต่อไปน้ีจะต้องได้รับความเห็นชอบจากท่ีประชุมคณะกรรมการและท่ี
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ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยคะแนนเสียง ไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงท้ังหมดของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียง
คะแนน 

(3) การขายหรือโอนกิจการของบริษัทท้ังหมดหรือบางส่วนท่ีสำคัญให้แก่บุคคลอื่น 

(4) การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทอื่นหรือบริษัทเอกชนมาเป็นของบริษัท 

(5) การทำ แก้ไข หรือเลิกสัญญา เกี่ยวกับการให้เช่ากิจการของบริษัทท้ังหมดหรือบางส่วนท่ีสำคัญ การมอบหมายให้บุคคลอื่น
เข้าจัดการธุรกิจของบริษัท หรือการรวมกิจการกับบุคคลอื่น 

(6) การแก้ไขเพ่ิมเติมหนังสือบริคณห์สนธิหรือข้อบังคับของบริษัท 

(7) การเพ่ิมทุนหรือลดทุนของบริษัท 

(8) การควบหรือเลิกบริษัท 

(9) เร่ืองอื่นใดตามกฎหมายกำหนด 

(10) การเลือกต้ังกรรมการแทนกรรมการที่ว่างลงเพราะเหตุอื่น นอกจากถึงคราวออกตามวาระ : เป็นไปตามข้อบังคับของบริษัท 
กล่าวคือ คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้พิจารณาเลือกบุคคลซ่ึงมีคุณสมบัติ และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมาย เข้าเป็น
กรรมการแทน ในการประชุมคณะกรรมการคราวถัดไป เว้นแต่วาระของกรรมการจะเหลือน้อยกว่า 2 เดือน  บุคคลซึ่งเข้า
เป็นกรรมการแทนดังกล่าว จะอยู่ในตำแหน่งกรรมการ ได้เพียงเท่าวาระท่ียังเหลืออยู่ของกรรมการท่ีตนแทน และมติของ
คณะกรรมการในการเลือกกรรมการข้างต้น  ต้องประกอบด้วยคะแนนเสียง ไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนกรรมการที่ยัง
เหลืออยู่ 
 

ท้ังน้ีกำหนดให้รายการท่ีกรรมการหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้ง มีส่วนได้เสีย หรือ อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์อื่นใดกับ
บริษัทหรือบริษัทย่อยให้กรรมการซึ่งมีส่วนได้เสียในเร่ืองใดไม่มีสิทธิอนุมัติ 

 

กรรมการอ ิสระ 
บริษัทมีกรรมการอิสระจำนวน 3 ท่าน ได้แก่ (1) นายมงคล สัณฐิติวิฑูร (2) นายพิสูจน์ สุขแสงทิพย์และ (3) นางสาวนุชจรินท์  รูป
สม 

กรรมการอิสระดำเนินงานตามภาระหน้าท่ีท่ีได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท โดยมีความเป็นอิสระจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่
และฝ่ายบริหารของบริษัท และมีคุณสมบัติครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ท่ีสำนักงาน ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
กำหนด คือ 

(1) ถือหุ้นไม่เกินร้อยละ 1 ของจำนวนหุ้นท่ีมีสิทธิออกเสียงท้ังหมดของบริษัท บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือนิติบุคคลท่ี
อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ท้ังน้ี ให้นับรวมการถือหุ้นของผู้ท่ีเกี่ยวข้องของกรรมการอิสระด้วย 

(2) ไม่เคยเป็นกรรมการที่มีส่วนร่วมบริหารงาน ลูกจ้าง พนักงาน ท่ีปรึกษาที่ได้เงินเดือนประจำ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของ
บริษัท บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ เว้นแต่จะได้พ้นจากการมี
ลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปีก่อนการแต่งต้ัง 

(3) ไม่เป็นบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ทางสายโลหิตหรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย ในลักษณะท่ีเป็นบิดา มารดา คู่สมรส พ่ี
น้อง และบุตร (รวมท้ังคู่สมรสของบุตร) ของผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ผู้มีอำนาจควบคุม หรือบุคคลท่ีจะได้รับการเสนอให้
เป็นผู้บริหารหรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทหรือบริษัทย่อย 

(4) ไม่เคยมีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์ ในลักษณะท่ีอาจเป็นการขัดขวางการใช้วิจารณญาณอย่างอิสระของตน รวมท้ังไม่เคยเป็นหรือเป็นผู้ถือหุ้น
รายใหญ่ กรรมการซึ่งไม่ใช่กรรมการอิสระ หรือผู้บริหารของผู้ท่ีมีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย 
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บริษัทร่วม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อย
กว่า 2 ปีก่อนการแต่งต้ัง 

(5) ไม่เคยเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
และไม่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กรรมการซ่ึงไม่ใช่กรรมการอิสระ ผู้บริหาร หรือหุ้นส่วนผู้จัดการของสำนักงานสอบบัญชี ซึ่งมี
ผู้สอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์สังกัดอยู่ เว้น
แต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปีก่อนการแต่งต้ัง 

(6) ไม่เคยเป็นผู้ให้บริการทางวิชาชีพใด ๆ ซึ่งรวมถึงการให้บริการเป็นท่ีปรึกษากฎหมายหรือท่ีปรึกษาทางการเงิน ซึ่งได้รับ
ค่าบริการเกินกว่า 2 ล้านบาทต่อปีจากบริษัท บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์ ท้ังน้ี ในกรณีท่ีผู้ให้บริการทางวิชาชีพเป็นนิติบุคคล ให้รวมถึงการเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กรรมการซึ่งไม่ใช่
กรรมการอิสระ ผู้บริหาร หรือหุ้นส่วนผู้จัดการของผู้ให้บริการทางวิชาชีพน้ันด้วย เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าว
มาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปีก่อนการแต่งต้ัง 

(7) ไม่เป็นกรรมการท่ีได้รับการแต่งต้ังขึ้นเพ่ือเป็นตัวแทนของกรรมการของบริษัท ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นผู้ท่ี
เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท  

(8) ไม่มีลักษณะอื่นใดที่ทำให้ไม่สามารถให้ความเห็นอย่างเป็นอิสระเกี่ยวกับการดำเนินงานของบริษัท 
 
คณะกรรมการตรวจสอบ 
คณะกรรมการตรวจสอบประกอบด้วยกรรมการอิสระ 3 ท่าน ดังน้ี 

รายชื่อกรรมการ  ตาํแหน่ง 
     นายมงคล            สัณฐิติวิฑูร ประธานกรรมการตรวจสอบ 
     นายพิสูจน์           สุขแสงทิพย์ กรรมการตรวจสอบ 
     นางสาวนุชจรินท์  รูปสม กรรมการตรวจสอบ 

 

กรรมการตรวจสอบมีคุณสมบัติเช่นเดียวกับ “กรรมการอิสระ” และไม่เป็นกรรมการท่ีได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทให้
ตัดสินใจในการดำเนินงานของบริษัท บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ และไม่
เป็นกรรมการของบริษัทจดทะเบียนซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ บริษัทย่อย หรือบริษัทร่วมของบริษัท ท้ังน้ี นายพิสูจน์  สุขแสงทิพย์ เป็นผู้มี
ความรู้และประสบการณ์ด้านการเงินและการบัญชีเพียงพอท่ีจะทำหน้าท่ีในการสอบทานความน่าเชื่อถือของงบการเงิน 
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หน้าท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบมีดังน้ี 

(1) สอบทานกระบวนการรายงานทางการเงินของบริษัทเพ่ือให้มีการรายงานทางการเงินอย่างถูกต้องและเพียงพอ  

(2) สอบทานให้บริษัทมีระบบการควบคุมภายในและระบบการตรวจสอบภายในท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิผล ซึ่งครอบคลุมถึง
การควบคุมภายในทางด้านการบัญชี การเงิน การดำเนินงาน และการปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ รวมถึงนโยบายการ
บริหารความเส่ียงและระบบการควบคุมต่าง ๆ ท่ีกำหนดขึ้นโดยผู้บริหารของบริษัท โดยมีการสอบทานอย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง 
โดยผู้ตรวจสอบภายในและ/หรือผู้สอบบัญชีอิสระ 

(3) สอบทานความมีประสิทธิผลของหน่วยงานตรวจสอบภายใน โดยพิจารณาถึงความเพียงพอของหน่วยงานตรวจสอบภายใน
อย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง โดยให้มีทรัพยากรด้านต่าง ๆ อย่างเพียงพอ และหน่วยงานอยู่ในตำแหน่งท่ีเหมาะสมในองค์กร 

(4) พิจารณาความเป็นอิสระของหน่วยงานตรวจสอบภายใน ตลอดจนให้ความเห็นชอบในการพิจารณาแต่งต้ัง โยกย้าย และ
เลิกจ้างหัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายในหรือหน่วยงานอื่นใดที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน 

(5) สอบทานให้บริษัทปฏิบัติตาม พรบ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
รวมถึงกฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท 

(6) พิจารณาคัดเลือกและเสนอแต่งต้ังบุคคลซึ่งมีความเป็นอิสระเพ่ือทำหน้าท่ีเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท และเสนอค่าตอบแทน
และเง่ือนไขการทำงานของบุคคลดังกล่าว รวมทั้งเข้าร่วมประชุมกับผู้สอบบัญชีโดยไม่มีฝ่ายจัดการเข้าร่วมประชุมอย่าง
น้อยปีละ 1 คร้ัง 

(7) สอบทานความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีของบริษัทเป็นรายปี 

(8) สอบทานขอบเขต ผลงาน ความคุ้มค่า ความเป็นอิสระและความเท่ียงธรรมของผู้สอบบัญชีของบริษัท 

(9) สอบทานการจัดการให้มีช่องทางสำหรับพนักงานท่ีสามารถแจ้งเบาะแสเกี่ยวกับความผิดปรกติในเร่ืองรายงานทางการเงิน
หรือเร่ืองอื่น ๆ โดยการแจ้งดังกล่าวจะถูกเก็บเป็นความลับ รวมถึงการจัดให้มีการสืบสวนและติดตามผลในเร่ืองท่ีรับแจ้ง
อย่างเหมาะสม 

(10) สอบทานรายการที่เกี่ยวโยงกัน ธุรกรรมกับผู้มีส่วนได้เสีย หรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ให้เป็นไปตาม
กฎหมายและข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ท้ังน้ี เพ่ือให้ม่ันใจว่ารายการดังกล่าวสมเหตุสมผลและเป็น
ประโยชน์สูงสุดต่อบริษัท 

(11) จัดทำรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปิดเผยไว้ในรายงานประจำปีของบริษัท ซึ่งรายงานดังกล่าวต้องลงนามโดย
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ และอย่างน้อยต้องประกอบด้วยข้อมูลดังต่อไปน้ี 

– ความเห็นเกี่ยวกับความถูกต้อง ครบถ้วน เป็นท่ีเชื่อถือได้ของรายงานทางการเงินของบริษัท 

– ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของบริษัท 

– ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม พ.ร.บ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย และกฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท 

– ความเห็นเกี่ยวกับความเหมาะสมของผู้สอบบัญชี 

– ความเห็นเกี่ยวกับรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 

– จำนวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและการเข้าร่วมประชุมของกรรมการตรวจสอบแต่ละท่าน 

– ความเห็นหรือข้อสังเกตโดยรวมท่ีคณะกรรมการตรวจสอบได้รับจากการปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎบัตร 

– รายการอื่นท่ีเห็นว่าผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนท่ัวไปควรทราบภายใต้ขอบเขตหน้าท่ีและความรับผิดชอบท่ีได้รับมอบหมาย
จากคณะกรรมการบริษัท 

(12) ปฏิบัติการอื่นใดตามท่ีคณะกรรมการบริษัทมอบหมายด้วยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ 
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คณะกรรมการบริหาร  
คณะกรรมการบริหารประกอบด้วยกรรมการ 3 ท่าน ดังน้ี  

รายชื่อกรรมการ  ตาํแหน่ง 
       นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการบริหาร 
       นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล กรรมการบริหาร 
       นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล กรรมการบริหาร 
 

หน้าท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริหาร 

(1) มีอำนาจในการจัดการและบริหารกิจการของบริษัทตามวัตถุประสงค์ ข้อบังคับ มติท่ีประชุมผู้ถือหุ้น และมติท่ีประชุม
คณะกรรมการบริษัททุกประการ 

(2) มีอำนาจพิจารณาอนุมัติการดำเนินงานเพ่ือธุรกรรมตามปกติธุรกิจของบริษัท เช่น การจัดซื้อสินค้า หรือ ยานพาหนะ และ
การอนุมัติการขายเช่าซื้อ เป็นต้น ท้ังน้ีวงเงินสำหรับแต่ละรายการต้องไม่เกินกว่า 300 ล้านบาท 

(3) มีอำนาจพิจารณาอนุมัติการกู้ยืมหรือการขอสินเชื่อใด ๆ ของบริษัท และพิจารณาอนุมัติการใช้จ่ายเงินเพ่ือการลงทุน เช่น 
การซื้อขายเงินลงทุน หรือสินทรัพย์ถาวร เป็นต้น ภายในวงเงินสำหรับแต่ละรายการไม่เกินกว่า 1,000 ล้านบาท หรือ 
จำนวนเทียบเท่า 

(4) กำหนดโครงสร้างองค์กร การบริหาร และกรรมการบริหาร โดยให้ครอบคลุมทุกรายละเอียดของการคัดเลือก การฝึกอบรม 
การว่าจ้าง และการเลิกจ้างของพนักงานของบริษัท 

(5) มีอำนาจแต่งต้ัง ถอดถอนพนักงานของบริษัทในตำแหน่งท่ีไม่สูงกว่ากรรมการผู้จัดการ 

(6) มีอำนาจจัดทำ เสนอแนะและกำหนดนโยบายแนวทางธุรกิจ และกลยุทธ์ทางธุรกิจของบริษัทต่อคณะกรรมการบริษัทเพ่ือ
พิจารณาอนุมัติเห็นชอบ 

(7) กำหนดแผนธุรกิจ อำนาจการบริหารงาน อนุมัติงบประมาณสำหรับประกอบธุรกิจประจำปีและงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีและดำเนินการตามแผนทางธุรกิจและกลยุทธ์ทางธุรกิจ โดยสอดคล้องกับนโยบายและแนวทางธุรกิจที
คณะกรรมการบริษัทได้อนุมัติแล้ว 

(8) ปฏิบัติหน้าท่ีอื่น ๆ ตามท่ีได้รับมอบหมายในแต่ละช่วงเวลาจากคณะกรรมการบริษัท 

 

ท้ังน้ีการมอบอำนาจดังกล่าวข้างต้นให้แก่คณะกรรมการบริหารน้ัน ต้องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ของกฎหมายและกฎระเบียบข้อบังคับ
ของบริษัทและกำหนดให้รายการท่ีกรรมการบริหารหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแย้ง มีส่วนได้เสียหรืออาจมีความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์อื่นใดกับบริษัทหรือบริษัทย่อย ให้กรรมการบริหารซึ่งมีส่วนได้เสียในเร่ืองใดไม่สิทธิอนุมัติการทำรายการน้ัน 

 

เลขานุการบริษัท  
บริษัทได้แต่งต้ัง นางสาวรุ่งระวี เอี่ยมพงษ์ไพฑูรย์   กรรมการและผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน ดำรงตำแหน่ง
เลขานุการบริษัท 
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คณะผู้บริหาร  
คณะผู้บริหารของบริษัทประกอบด้วยผู้บริหารท้ังหมด 5 ท่าน(1) ดังน้ี 

ชื่อ-นามสกุล ตาํแหน่ง 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล กรรมการผู้จัดการ 
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล รองกรรมการผู้จัดการ 
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล รองกรรมการผู้จัดการ 
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 
นางสาวรุ่งระวี เอี่ยมพงษ์ไพฑูรย์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน 
หมายเหตุ 
(1) ผู้บริหารข้างต้นเป็นผู้บริหารตามคำนิยามของสำนักงาน ก.ล.ต. ซ่ึงหมายถึงกรรมการผู้จัดการ หรือผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารสี่รายแรก

นับต่อจากผู้จัดการลงมา ผู้ซ่ึงดำรงตำแหน่งเทียบเท่ากับผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารรายที่สี่ทุกราย และหมายความรวมถึงผู้ดำรง
ตำแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายข้ึนไปหรือเทียบเท่า 
 

การสรรหากรรมการและผู้บริหาร  
บริษัทไม่มีคณะกรรมการสรรหา 

(1) ผู้ถือหุ้นคนหน่ึงมีคะแนนเสียงเท่ากับหน่ึงหุ้นต่อหน่ึงเสียง 

(2) ให้ผู้ถือหุ้นออกเสียงลงคะแนนเลือกต้ังกรรมการเป็นรายบุคคลไป 

(3) บุคคลซึ่งได้รับคะแนนเสียงสูงสุดตามลำดับลงมา เป็นผู้ได้รับการเลือกต้ังเป็นกรรมการเท่าจำนวนกรรมการที่จะพึงมีหรือจะ
พึงเลือกต้ังในคร้ังน้ัน ในกรณีท่ีบุคคลซี่งได้รับการเลือกต้ังในลำดับถัดลงมามีคะแนนเสียงเท่ากันเกินจำนวนท่ีจะพึงมีหรือจะ
พึงเลือกต้ังในคร้ังน้ันให้ผู้เป็นประธานเป็นผู้ออกเสียงชี้ขาด 

 
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร  
ค่าตอบแทนของกรรมการบริษัท  
ค่าตอบแทนท่ีเป็นตัวเงินสำหรับประธานกรรมการ กรรมการอิสระและกรรมการท่ีไม่เป็นผู้บริหาร จำนวน 8 ราย ในปี 2563 
ค่าตอบแทนรวมของกรรมการบริษัทมีจำนวนท้ังสิ้น 1,160,000 บาท โดยมีรายละเอียดดังน้ี 
            (หน่วย : บาท) 

รายชื่อ  เบีย้ประชุม ค่าตอบแทนรายปี ค่าตอบแทนรวม 
   นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 20,000 200,000 220,000
   นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร 20,000 100,000 120,000
   นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล 20,000 100,000 120,000
   นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 20,000 100,000 120,000
   นายมงคล สัณฐิติวิทูร 20,000 200,000 220,000
   นางสาวรุ่งระวี เอี่ยมพงษ์ไพฑูรย์ 20,000 100,000 120,000
   นายพิสูจน์ สุขแสงทิพย์ 20,000 100,000 120,000
   นางสาวนุชจรินท์ รูปสม 20,000 100,000 120,000
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ค่าตอบแทนของผู้บริหาร  
ค่าตอบแทนของผู้บริหารของบริษัทประกอบด้วยเงินเดือน โบนัส และเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  ในปี 2563 ค่าตอบแทนรวม
ของผู้บริหารของบริษัทมีจำนวนท้ังสิ้น 13,389,868 บาท โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

ค่าตอบแทน  (บาท) ณ 31 ธ ันวาคม 2563 
จำนวนคน 4 
เงินเดือน 12,130,340 
โบนัส 1,080,940 
เงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 178,588 

 
การใช้ข้อมูลภายใน 
บริษัทได้กำหนดนโยบายและหลักในการปฏิบัติสำหรับการดำเนินการเก่ียวกับข้อมูล เพ่ือป้องกันการใช้ข้อมูลภายในเพ่ือประโยชน์
ส่วนตนหรือผู้อื่นในทางมิชอบ โดยกำหนดให้กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการป้องกันมิให้บุคคล
ท่ีไม่ได้รับอนุญาตได้รับข้อมูลท่ีมิได้เปิดเผยต่อสาธารณชน และ/หรือป้องกันมิให้มีการเปิดเผยข้อมูลท่ีมิได้เปิดเผยต่อสาธารณชน 
ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อราคาหุ้นและตราสารทางการเงินอืน่ ๆ ของบริษัทก่อนท่ีตลาดหลักทรัพย์จะได้รับข้อมูลน้ัน และเปิดเผยข้อมูล
ดังกล่าวผ่านระบบข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์ หรือในขณะท่ีข้อมูลดังกล่าวยังมีผลกระทบต่อราคา และห้ามมิให้กรรมการ ผู้บริหาร 
หรือพนักงานของบริษัทซื้อขายหุ้นหรือตราสารทางการเงินก่อนท่ีข้อมูลดังกล่าวจะเปิดเผยต่อสาธารณชน หรือในขณะท่ีข้อมูล
ดังกล่าวยังมีผลกระทบต่อราคา 

นอกจากน้ี บริษัทได้กำหนดนโยบายเก่ียวกับการซื้อขายหลักทรัพย์สำหรับกรรมการและผู้บริหารของบริษัท โดยกำหนดห้ามมิให้
กรรมการและผู้บริหารซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัทในช่วงเวลา 1 เดือนก่อนวันประกาศผลการดำเนินงานของบริษัทในแต่ละไตร
มาสจนถึงวันถัดจากวันประกาศผลการดำเนินงานของบริษัทต่อสาธารณชน หรือซื้อขายหลักทรัพย์เพ่ือการเก็งกำไรในระยะส้ัน ท้ังน้ี 
กรรมการและผู้บริหารของบริษัทจะต้องแจ้งให้บริษัททราบถึงการได้มาหรือการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพย์ของบริษัท 
(รวมถึงการถือครองหลักทรัพย์ของคู่สมรสและบุตรท่ียังไม่บรรลุนิติภาวะ) ภายใน 24 ชั่วโมงนับจากวันท่ีมีการได้มาหรือมีการ
เปลี่ยนแปลงดังกล่าว 
 
การควบคุมภายใน 
บริษัทจัดให้มีระบบการควบคุมภายใน รวมท้ังมีการแต่งต้ังคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือแสดงความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอและ
ความเหมาะสมของระบบการควบคุมภายในของบริษัทและบริษัทย่อย โดยระบบการควบคุมภายในของบริษัทครอบคลุมเร่ือง
เกี่ยวกับการควบคุมภายในต้ังแต่ระดับปฏิบัติการถึงระดับผู้บริหาร ท้ังน้ี เพ่ือให้ม่ันใจได้ว่าบริษัทมีการบริหารจัดการท่ีเหมาะสม 
เป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการท่ีดี และเพ่ือป้องกันความเสียหายจากการนำทรัพย์สินของบริษัทไปใช้โดยมิชอบหรือโดยไม่มี
อำนาจ โดยมีการกำหนดขอบเขตอำนาจหน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้บริหารไว้อย่างชัดเจน 

คณะกรรมการบริษัทได้พิจารณาและรับทราบความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเก่ียวกับความเพียงพอของระบบการควบคุม
ภายในของบริษัท โดยคณะกรรมการตรวจสอบเห็นด้วยกับผู้สอบบัญชีของบริษัทว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทมีความ
เพียงพอและเหมาะสมต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัท และสามารถป้องกันทรัพย์สินของบริษัทจากการที่ผู้บริหารนำไปใช้โดยมิชอบ
หรือโดยไม่มีอำนาจ และผู้สอบบัญชีไม่พบข้อบกพร่องท่ีสำคัญของระบบการควบคุมภายใน รวมท้ังการกระทำท่ีมิชอบท่ีอาจมี
ผลกระทบต่อการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัทและและบริษัทย่อย 
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รายละเอ ียดของระบบการควบคุมภายในมีดังนี ้
(1) องค์กรและสภาพแวดล้อม (Organizational Control and Environmental Measure) 

บริษัทมีการจัดโครงสร้างองค์กรท่ีเอื้ออำนวยต่อการบริหารงานของฝ่ายบริหารและการปฏิบัติงานของพนักงานอย่างมีประสิทธิภาพ 
และมีการกำหนดเป้าหมายการดำเนินธุรกิจท่ีชัดเจนและเหมาะสม โดยคำนึงถึงความเป็นไปได้ของเป้าหมายที่กำหนด และจัดให้มี
การสื่อสารเป้าหมายดังกล่าวไปยังพนักงานอย่างน้อยปีละคร้ัง เพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานของพนักงาน 

บริษัทได้จัดต้ังหน่วยงานควบคุมภายใน (Internal Control Unit) เพ่ือกำกับดูแลและส่งเสริมกิจกรรมการควบคุมภายใน ซึ่งส่งผล
กระทบต่อความถูกต้องและน่าเชื่อถือของรายงานทางการเงินของบริษัท โดยหน่วยงานควบคุมภายในมีหน้าท่ีในการวางแผน 
ช่วยเหลือ และสนับสนุนการพัฒนาหรือปรับปรุงการควบคุมภายใน จัดให้มีการตรวจสอบความมีประสิทธิผลของการควบคุม
ภายใน ติดตามผล และรายงานสถานะของการควบคุมภายในต่อฝ่ายบริหาร คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริษัท
อย่างสม่ำเสมอ ท้ังน้ี เพ่ือป้องกันและลดข้อผิดพลาดในรายงานทางการเงิน และสร้างความเชื่อม่ันให้กับผู้ลงทุนว่ารายงานทางการ
เงินของบริษัทมีความถูกต้องและน่าเชื่อถือ 

(2) การบริหารความเส่ียง (Risk Management Measurement) 

บริษัทมีการประเมินปัจจัยความเสี่ยงทั้งภายในและภายนอกท่ีอาจมีผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจ โดยมีการวิเคราะห์โอกาสและ
ผลกระทบท่ีอาจเกิดขึ้น และมีการติดตามสถานการณ์ต่าง ๆ อย่างต่อเน่ืองและสม่ำเสมอ เพ่ือกำหนดมาตรการและกลยุทธ์ต่าง ๆ 
เพ่ือป้องกันความเส่ียง โดยบริษัทได้จัดต้ังคณะกรรมการบริหารความเส่ียงเพ่ือพิจารณาและทบทวนนโยบายการวางแผนความเส่ียง
ของบริษัท และกำหนดระดับความเสี่ยงท่ีบริษัทยอมรับได้ รวมถึงติดตามขั้นตอนการดำเนินการบริหารความเสี่ยง นอกจากน้ี 
คณะกรรมการบริหารความเส่ียง ยังมีหน้าท่ีพิจารณาความเสี่ยงและประเมินผลกระทบของความเส่ียงต่อบริษัท จัดทำแผนรองรับ
ความเส่ียง และติดตามผลอย่างใกล้ชิด เพ่ือให้ม่ันใจได้ว่าความเส่ียงอยู่ในระดับท่ีเหมาะสม 

(3) การควบคุมการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหาร (Management Control Activities) 

บริษัทมีการจัดทำนโยบายและระเบียบวิธีการปฏิบัติงานสำหรับการบริหารจัดการในด้านต่าง ๆ รวมถึงการทำธุรกรรมด้านการเงิน
การจัดซื้อ และการบริหารท่ัวไป โดยบริษัทมีการกำหนดอำนาจหน้าท่ีและวงเงินอนุมัติของฝ่ายบริหารแต่ละระดับไว้อย่างชัดเจน
และเหมาะสม มีการแบ่งแยกหน้าท่ีในการอนุมัติออกจากหน้าท่ีในการบันทึกรายการบัญชีและข้อมูล และหน้าท่ีในการดูแลจัดเก็บ
ทรัพย์สินออกจากกันเพ่ือเป็นการตรวจสอบซ่ึงกันและกัน ท้ังน้ี ในการทำธุรกรรมต่าง ๆ กับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กรรมการ ผู้บริหาร หรือ
ผู้ท่ีเกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว บริษัทมีมาตรการที่รัดกุมในการติดตามดูแลเพ่ือให้ม่ันใจว่าการทำธุรกรรมนั้น ๆ ดำเนินการตาม
ระเบียบวิธีการปฏิบัติงานและผ่านขั้นตอนการอนุมัติท่ีกำหนด เพ่ือป้องกันมิให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ โดยคำนึงถึง
ผลประโยชน์สูงสุดของบริษัทเป็นสำคัญ นอกจากน้ี บริษัทมีการติดตามดูแลการดำเนินงานของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมอย่าง
สม่ำเสมอ โดยมีการกำหนดนโยบายและทิศทางให้บุคคลท่ีบริษัทแต่งต้ังให้เป็นกรรมการหรือผู้บริหารในบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วม
ดังกล่าวถือปฏิบัติ  

(4) ระบบสารสนเทศและการสื่อสารข้อมูล (Information and Communication Measurement) 

บริษัทให้ความสำคัญต่อระบบสารสนเทศและการส่ือสารข้อมูล เพ่ือให้การสื่อสารข้อมูลเป็นไปอย่างถูกต้องและเพียงพอต่อการ
ตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัท ผู้บริหาร ผู้ถือหุ้น และผู้ท่ีเกี่ยวข้อง โดยบริษัทได้ใช้นโยบายบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรอง
ท่ัวไปและเหมาะสมกับธุรกิจของบริษัท มีการจัดเก็บบัญชีและเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีอย่างเหมาะสมและสามารถ
ตรวจสอบได้ มีการจัดทำหนังสือเชิญประชุมพร้อมเอกสารประกอบการประชุม รวมท้ังรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทและ
รายงานการประชุมผู้ถือหุ้น เพ่ือเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทและผู้ถือหุ้น (แล้วแต่กรณี) เพ่ือพิจารณาก่อนการประชุมภายใน
ระยะเวลาท่ีเหมาะสมและตามที่กฎหมายกำหนด  

นอกจากน้ี บริษัทได้จัดให้มีระบบรักษาความปลอดภัยของระบบสารสนเทศ โดยควบคุมการเข้าถึงข้อมูลของพนักงานในแต่ละ
ระดับและหน่วยงานในองค์กรท่ีเกี่ยวข้อง ซึ่งมีการบังคับใช้และตรวจสอบอย่างเคร่งครัด และบริษัทได้จัดทำแผนสำรองฉุกเฉินใน
กรณีท่ีเกิดความเสียหายกับระบบสารสนเทศจากเหตุการณ์ท่ีไม่สามารถคาดเดาได้ 
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(5) ระบบการติดตาม (Monitoring) 

คณะกรรมการบริษัทมีการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานของฝ่ายบริหารว่าเป็นไปตามเป้าหมายการดำเนินธุรกิจท่ีกำหนดไว้ และมี
การปรับปรุงแก้ไขหากผลการดำเนินงานท่ีเกิดขึ้นแตกต่างจากเป้าหมายดังกล่าว 

อน่ึง นอกจากหน่วยงานควบคุมภายใน (Internal Control Unit) ตามท่ีกล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทได้จัดต้ังหน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน (Internal Audit Unit) เพ่ือทำหน้าท่ีตรวจสอบการปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในท่ีวางไว้อย่างสม่ำเสมอ โดย
หน่วยงานตรวจสอบภายในมีหน้าท่ีรายงานผลการตรวจสอบตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบ ติดตามความคืบหน้าในการแก้ไข
ข้อบกพร่องกับฝ่ายบริหาร และสรุปผลการติดตามการแก้ไขข้อบกพร่องและรายงานให้คณะกรรมการตรวจสอบทราบเป็นรายปี 
นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจะต้องรายงานต่อคณะกรรมการบริษัทโดยทันที ในกรณีท่ีเกิดหรือสงสัยว่ามีเหตุการณ์ทุจริต มีการปฏิบัติท่ี
ฝ่าฝืนกฎหมาย หรือมีการกระทำผิดปกติอื่นซึ่งอาจกระทบต่อชื่อเสียงและฐานะการเงินของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ 

ในรอบปี 2563 หน่วยงานตรวจสอบภายในได้ทำการตรวจสอบตามแผนงานท่ีได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบของ
บริษัท และจากผลการตรวจสอบไม่พบข้อบกพร่องท่ีเป็นสาระสำคัญของระบบการควบคุมภายในท่ีจะเพ่ิมความเสี่ยงในการ
ดำเนินงานของบริษัท แม้ว่าจะมีข้อสังเกตเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในไม่ครบถ้วนในบางหน่วยงาน แต่ผู้บริหาร
ซึ่งรับผิดชอบหน่วยงานน้ัน ๆ ได้ดำเนินการแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยไม่ชักช้า ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาแล้วเห็น
ว่าข้อบกพร่องดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญ 

ในส่วนของการควบคุมภายในด้านบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยน้ัน ผู้สอบบัญชีของบริษัทได้ศึกษาและประเมินประสิทธิภาพของ
ระบบการควบคุมภายในแล้ว ไม่พบข้อบกพร่องท่ีเป็นสาระสำคัญท่ีจะมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อการแสดงความเห็นต่องบ
การเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 
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 การกาํกับดูแลกิจการ  
 

รายละเอียดของการปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการท่ีดีของบริษัทมีดังน้ี โดยอ้างอิงตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีสำหรับ
บริษัทจดทะเบียนปี 2549 ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งแบ่งออกเป็น 15 ข้อ คือ 
 
(1) นโยบายด้านธรรมาภบิาล 
บริษัทฯให้ความสำคัญต่อธรรมาภิบาลท่ีดีเพ่ือสร้างความเชื่อม่ันแก่ผู้ถือหุ้น พนักงานและลูกค้า รวมท้ังความเป็นประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจต่อบริษัทในระยะยาว โดยเน้นถึงระบบการควบคุม การตรวจสอบภายใน การบริหารความเสี่ยง และการกำกับดูแลฝ่าย
บริหารให้ดำเนินการตามนโยบายอย่างมีประสิทธิภาพ ภายใต้ข้อกำหนดของกฎหมายและจริยธรรมทางธุรกิจ 
 
(2) สิทธ ิของผู้ถ ือห ุ้น  
ผู้ถือหุ้นบริษัทฯทุกคนมีสิทธิ์เท่าเทียมกันในการแสดงความคิดเห็น สอบถาม และออกเสียงตามสิทธิ์เท่ากับจำนวนหุ้นท่ีถือในท่ี
ประชุมผู้ถือหุ้น และบริษัทฯได้ส่งหนังสือเชิญประชุมล่วงหน้าอย่างน้อย 7 วันพร้อมท้ังหนังสือมอบอำนาจเพ่ือให้ผู้ถือหุ้นท่ีไม่
สามารถเข้าร่วมประชุมด้วยตนเองสามารถมอบอำนาจให้ตัวแทนหรือกรรมการอิสระเข้าร่วมประชุมและใช้สิทธิ์ออกเสียงแทน
นอกจากน้ีบริษัทฯยังได้ให้ความสำคัญต่อการให้ข้อมูลท่ีสำคัญแก่ผู้ถือหุ้นอย่างสม่ำเสมอและท่ัวถึง 
 
(3) การประชุมผู้ถ ือห ุ้น  
บริษัทฯมีนโยบายท่ีจะจัดให้มีการประชุมผู้ถือหุ้นภายในระยะเวลาตามท่ีกฎหมายกำหนด โดยจะจัดให้มีการประชุมสามัญ ประจำปี
ภายใน 4 เดือน นับจากวันสิ้นสุดรอบปีของบริษัทฯและเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นสอบถาม หรือแสดงความคิดเห็นใดๆต่อท่ีประชุมตาม
ระเบียบวาระการประชุม พร้อมท้ังมีการบันทึกรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นอย่างถูกต้องครบถ้วนทุกคร้ัง 
 
(4) สิทธ ิของผู้มีส่วนได้เสีย 
บริษัทฯได้ให้ความสำคัญกับผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มประกอบด้วย พนักงาน ผู้บริหาร ลูกค้า เจ้าหน้ี คู่แข่ง รวมถึงสังคมเน่ืองจาก
บริษัทฯตระหนักถึงแรงสนับสนุนจากผู้มีส่วนได้เสียดังกล่าวโดยบริษัทฯจะปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบต่างๆท่ีเกี่ยวข้อง
เพ่ือให้สิทธิของผู้มีส่วนได้เสียดังกล่าวได้รับการดูแลอย่างดี ตัวอย่างของโครงการเพ่ือสังคมของบริษัทฯ ได้แก่โครงการมอบ
ทุนการศึกษาให้แก่นักเรียนในโรงเรียนต่างจังหวัด 
 
(5) ภาวะผู้น ําและวิสัยทศัน์  
คณะกรรมการมีความต้ังใจท่ีจะทำให้บริษัทฯเติบโตอย่างยั่งยืนและสามารถเพ่ิมมูลค่าให้กับผู้ถือหุ้น โดยมีส่วนร่วมในการกำหนด
วิสัยทัศน์ ภารกิจ กลยุทธ์ เป้าหมาย แผนธุรกิจและงบประมาณของบริษัท ตลอดจนกำกับดูแลให้ฝ่ายจัดการดำเนินการให้เป็นไป
ตามแผนธุรกิจและงบประมาณท่ีกำหนดไว้รวมท้ังจัดให้มีระบบการควบคุมภายใน การตรวจสอบภายในและการบริหารความเส่ียง 
ท่ีมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

(6) ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
บริษัทฯมีความพยายามท่ีจะหลีกเลี่ยงการดำเนินรายการท่ีเกี่ยวข้องกัน หรือรายการใดๆ อันอาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์ หรือกรณีท่ีมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์เกิดขึ้น บริษัทฯจะดำเนินการเปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณชนผ่านตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นอกจากนี้ในกรณีท่ีกรรมการท่านใดมีส่วนได้เสียในเร่ืองใดๆจะไม่มีสิทธิ์ออกเสียงลงคะแนนในเร่ือง
ดังกล่าว รายละเอียดเพ่ิมเติมมีในส่วนโครงสร้างการจัดการ 
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(7) จริยธรรมธุรกิจ 
บริษัทฯได้จัดทำจรรยาบรรณและข้อพึงปฏิบัติท่ีเป็นลายลักษณ์อักษรแก่กรรมการ และ พนักงาน เพ่ือใช้เป็นแนวทางปฏิบัติ ซึ่ง
ครอบคลุมหัวข้อต่างๆ ท่ีสำคัญ เช่น ความซื่อสัตย์ คุณธรรม ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ และการปฏิบัติตามข้อกฎหมายต่างๆ 
รวมท้ังยังได้มีบทกำหนดโทษทางวินัยอีกด้วย 
 
(8) การถ่วงดุลของกรรมการท ี่ไม่เป็นผู้บริหาร  
คณะกรรมการบริษัทฯมีจำนวนท้ังหมด 8 ท่าน แบ่งเป็น 

 กรรมการที่เป็นผู้บริหารจำนวน 5 ท่าน 

 กรรมการอิสระจำนวน 3 ท่าน หรือคิดเป็นร้อยละ 38 ของจำนวนกรรมการทั้งหมด 
 
(9) การรวมหรือการแยกตาํแหน่ง 
ประธานกรรมการกับกรรมการผู้จัดการเป็นบุคคลเดียวกันและเป็นตัวแทนของกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ซึ่งถือหุ้นประมาณร้อยละ 25 
แต่อย่างไรก็ตามโครงสร้างคณะกรรมการประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระในสัดส่วนร้อยละ 50 ซึ่งจะทำให้เกิดการถ่วงดุลและ
สอบทานการบริหารงาน 
 
(10) ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร  
บริษัทฯได้กำหนดค่าตอบแทนกรรมการโดยได้รับการอนุมัติจากท่ีประชุมผู้ถือหุ้นโดยได้กำหนดค่าตอบแทนกรรมการเป็นจำนวน
รวมไม่เกิน 2 ล้านบาทต่อปี และค่าตอบแทนแก่ผู้บริหารตามรายละเอียดเพ่ิมเติมในส่วนโครงสร้างการจัดการ ซึ่งเป็นระดับท่ี
เหมาะสมและเพียงพอท่ีจะชักนำและรักษาผู้ท่ีมีคุณสมบัติที่เหมาะสมในการเป็นกรรมการและผู้บริหารของบริษัทฯได้ 
 
(11) การประชุมคณะกรรมการบริษัท  
การประชุมคณะกรรมการบริษัทจัดขึ้นอย่างน้อยทุกไตรมาส โดยบริษัทจะแจ้งกำหนดการประชุมคณะกรรมการบริษัทให้กรรมการ
ทราบล่วงหน้า เพ่ือให้กรรมการสามารถจัดเวลาและเข้าร่วมประชุมได้อย่างพร้อมเพรียงกัน ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท มี
การกำหนดวาระการประชุมท่ีชัดเจน โดยบริษัทจัดส่งหนังสือเชิญประชุมและเอกสารประกอบการประชุมให้แก่กรรมการล่วงหน้าไม่
น้อยกว่า 7 วัน เพ่ือให้กรรมการได้มีเวลาศึกษาข้อมูลอย่างเพียงพอก่อนเข้าร่วมการประชุม การประชุมแต่ละคร้ังใช้เวลาประมาณ 2 
ชั่วโมง โดยมีผู้บริหารระดับสูงเข้าร่วมการประชุมเพ่ือชี้แจงรายละเอียดและตอบข้อซักถามของคณะกรรมการบริษัท ท้ังน้ี ประธาน
กรรมการเปิดโอกาสให้กรรมการทุกท่านได้แสดงความคิดเห็นอย่างเปิดเผยก่อนการลงคะแนน และสรุปมติของท่ีประชุมในแต่ละ
วาระการประชุม กรรมการที่มีส่วนได้เสียไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนและจะต้องออกจากการประชุมใน
ระหว่างการพิจารณาวาระน้ัน ๆ  

บริษัทจัดทำบันทึกรายงานการประชุมเป็นลายลักษณ์อักษร โดยจัดเก็บต้นฉบับร่วมกับหนังสือเชิญประชุมและเอกสารประกอบการ
ประชุม  
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ในปี 2563 บริษัทได้จัดประชุมคณะกรรมการบริษัทรวม 25 คร้ัง โดยมีกรรมการเข้าร่วมประชุมดังน้ี 

ชื่อ-นามสกุล ตาํแหน่ง การเข้าร่วมประชุม 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการและกรรมการผู้จัดการ 25
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 24
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 25
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 25
นางสาวรุ่งระวี เอี่ยมพงษ์ไพฑูรย์ กรรมการ 25
นายมงคล สัณฐิติวิทูร กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ 16
นายพิสูจน์ สุขแสงทิพย์ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 16
นางสาวนุชจรินท์ รูปสม กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 16

 

 
(12) คณะอนุกรรมการ  
บริษัทฯมีการแต่งต้ังคณะอนุกรรมการชุดต่างๆเพ่ือช่วยในการกำกับดูแลกิจการประกอบด้วยคณะอนุกรรมการชุดต่างๆดังน้ี 

 คณะกรรมการบริหาร 

คณะกรรมการบริหารได้รับการแต่งต้ังเม่ือวันท่ี 2 พฤษภาคม 2546 มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ 2 ปี 
ประกอบด้วยกรรมการจำนวน 4 ท่าน มีรายละเอียดของอำนาจหน้าท่ีเพ่ิมเติมในส่วนโครงสร้างการจัดการ 

 คณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการตรวจสอบได้รับการแต่งต้ังเม่ือวันท่ี 30 เมษายน 2546 มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ 2 ปี 
ประกอบด้วยกรรมการจำนวน 3 ท่าน มีรายละเอียดของอำนาจหน้าท่ีเพ่ิมเติมในส่วนโครงสร้างการจัดการ 

 คณะกรรมการจัดสรร 

อย่างไรก็ตามบริษัทฯยังไม่มีกรรมการกำหนดค่าตอบแทน แต่มีการพิจารณาเบื้องต้นท่ีเหมาะสม โดยเปรียบเทียบกับบริษัทท่ีอยู่ใน
อุตสากรรมเดียวกันและมีขนาดใกล้เคียงกัน รวมท้ังผลประกอบการของบริษัทฯประกอบการพิจารณากำหนด 
 
(13) ระบบควบคุมและการตรวจสอบภายใน  
บริษัทฯ ให้ความสำคัญแก่ระบบการควบคุมภายในท้ังในระดับบริหารและระดับปฏิบัติงาน โดยมีฝ่ายตรวจสอบภายในซ่ึงรายงาน
ตรงต่อกรรมการผู้จัดการและคณะกรรมการตรวจสอบเป็นกลไกหลักในการสร้างเสริมระบบการควบคุมภายในและตรวจสอบ
ภายใน รวมท้ังติดตามให้มีการปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่องท่ีพบจากการตรวจสอบ เพ่ือลดความเส่ียงในการดำเนินธุรกิจ และกลไก
หลักที่สำคัญอีกประการหน่ึงคือบริษัทได้จัดให้มีการกำหนดภาระหน้าท่ีของฝ่ายปฏิบัติการและของผู้บริหารไว้อย่างชัดเจน มีการ
แบ่งแยกหน้าท่ีของผู้ปฏิบัติงานและผู้ติดตามประเมินผลออกจากกันเพ่ือให้มีการถ่วงดุลและตรวจสอบระหว่างกันอย่างเพียงพอ 
นอกจากน้ีบริษัทฯได้ให้ความสำคัญต่อข้อเสนอแนะจากผู้ตรวจสอบบัญชีเพ่ือให้มีการพัฒนาระบบการควบคุมภายในให้มี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น 
(14) รายงานของคณะกรรมการ  
คณะกรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่องบการเงินของบริษัทฯและข้อมูลทางการเงินท่ีปรากฏรายงานประจำปี งบการเงินดังกล่าวจัดทำ
ขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปในประเทศไทย โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีท่ีเหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและใช้
ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการท่ีดีท่ีสุดในการจัดทำรวมท้ังมีการเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน ท้ังน้ี ท่ีประชุมสามัญผู้ถือหุ้นคร้ังท่ี 1/2546 ได้มีมติแต่งต้ังคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการท่ีไม่เป็น
ผู้บริหารเป็นผู้ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานงบการเงินและระบบการควบคุมภายใน 
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(15) ความสัมพันธ์กับผู้ลงท ุน  
บริษัทฯให้ความสำคัญต่อการเปิดเผยข้อมูลท่ีมีความถูกต้อง ครบถ้วนและทันกาล ให้ผู้ถือหุ้นและผู้ท่ีเกี่ยวข้องได้รับทราบอย่าง
ท่ัวถึง โดยมีส่วนงานนักลงทุนสัมพันธ์ดูแลรับผิดชอบการตอบข้อซักถามผู้ถือหุ้นและจัดเตรียมขอ้มูลเผยแพร่ให้ตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทยและผู้ถือหุ้นบริษัทฯ 

 
ความรับผิดชอบต่อสังคม 
บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)  มีหลักการในการดำเนินธุรกิจ ให้เติบโตบนพ้ืนฐานของธรรมาภิบาลและการดูแลรับผิดชอบ
ต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน โดยอาศัยท้ังวิสัยทัศน์ ความสามารถ ควบคู่กับการมีคุณธรรมและ  จริยธรรมในการ
ดำเนินงาน ด้วยหลักการกำกับดูแลกิจการท่ีดี ซึ่งรวมถึงการมีความรับผิดชอบต่อชุมชนและสังคม พร้อมท้ังคำนึงถึงผลประโยชน์
ของผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มเป็นสำคัญ  โดยมุ่งหวังให้ภาคธุรกิจสามารถอยู่ร่วมกับชุมชนและสังคมได้อย่างเป็นสุข และพัฒนาความ
เจริญก้าวหน้าของชุมชนไปพร้อม ๆ กัน  

จากหลักการข้างต้น บริษัทได้คำนึงถึงแนวทางความรับผิดชอบต่อสังคมของกิจการท่ีจัดทำโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
ดังน้ี 

 
1. การประกอบกิจการด้วยความเป็นธรรม 
บริษัทประกอบกิจการด้วยความสามารถทางธุรกิจ ดำเนินธุรกิจด้วยความรอบคอบ ซื่อสัตย์ สุจริต สร้างธุรกิจให้เติบโตม่ันคง สร้าง
มูลค่าเพ่ิมให้แก่บริษัท ให้ความสำคัญในการดำเนินธุรกิจโดยส่งเสริมการแข่งขันทางการค้าอย่างเสรี สุจริตและเป็นธรรม ภายใต้
กรอบกฎหมายและจริยธรรมทางธุรกิจของบริษัท หลีกเลี่ยงการดำเนินการท่ีอาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ เคารพสิทธิ
และความเสมอภาคของผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม ได้แก่ ผู้ถือหุ้น ลูกค้า พนักงาน คู่แข่ง เจ้าหน้ี ตลอดจนชุมชนสังคมและส่ิงแวดล้อม  
เช่น ไม่มีพฤติกรรมท่ีขัดขวางการแข่งขันท่ีเป็นธรรม ไม่แข่งขันโดยทุ่มตลาด ลดอัตราดอกเบ้ียและบริการเกินควร ไม่ทำลายช่ือเสียง
ของคู่แข่ง 
 

2. การต่อต้านการทุจริต คอร์รัปช ั่น  
บริษัทมีนโยบายการต่อต้านการทุจริต คอร์รัปชั่น โดยมีการกำหนดนโยบายให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกระดับของ
บริษัทต้องปฏิบัติตามนโยบายต่อต้านการคอร์รัปชั่นอย่างเคร่งครัด โดยต้องไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริตและคอร์รัปชั่น ไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือทางอ้อม  โดยสรุปเป็นแนวทางปฏิบัติในการกำกับดูแลและควบคุมความเส่ียงจากการทุจริตและการติดตามดังน้ี 

2.1  จัดทำจรรยาบรรณผู้บริหารและพนักงานเป็นลายลักษณ์อักษร ส่งเสริมการปฏิบัติตามจรรยาบรรณ จัดให้มีการ
สื่อสารอย่างท่ัวถึงผ่านทางช่องทางต่างๆ รวมถึงการวางแผนการติดตามและประเมินการปฏิบัติตามจรรยาบรรณอย่างเหมาะสม 

2.2  ในการจัดซื้อ จัดจ้าง ต้องดำเนินการผ่านขั้นตอนตามระเบียบของบริษัท ฯ เพ่ือความโปร่งใส 

2.3  ไม่กระทำการอันใดท่ีเกี่ยวข้องกับการเมืองภายในบริษัท ฯ และไม่ใช้ทรัพยากรใดของบริษัท ฯ เพ่ือดำเนินการ
ดังกล่าว  บริษัทฯ ยึดม่ันในความเป็นกลางทางการเมือง สนับสนุนให้ปฏิบัติตามกฎหมายรวมถึงไม่มีแนวทางในการช่วยเหลือทาง
การเมืองไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

2.4  กระบวนการในการประเมินความเส่ียงท่ีเกี่ยวข้องกับการทุจริตภายในบริษัท และการประเมินผลการปฏิบัติตาม
นโยบาย ผ่านทางการประเมินการควบคุมภายในตามแบบ COSO ในระดับคณะกรรมการ  การประเมินการควบคุมภายในระดับ
หน่วยงาน และกลไกการทำงานของคณะกรรมการบริหารความเส่ียงและหน่วยงานควบคุมภายในของบริษัท 
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2.5  หน่วยงานตรวจสอบภายในดำเนินการตรวจสอบการปฏิบัติตามระเบียบขั้นตอนของระบบงาน การปฏิบัติตาม
จรรยาบรรณท่ีกำหนด ประเมินความเส่ียงจากการทุจริตคอร์รัปชั่น รวมถึงสัญญาณเตือนภัยต่างๆ ประเมินความเพียงพอของระบบ
การควบคุมภายใน ในการป้องกัน ติดตามและตรวจพบ ความเสี่ยงจากการทุจริตคอร์รับชันโดยรายงานผลการตรวจสอบอย่างน้อย
ไตรมาสละ 1 คร้ัง 

2.6  พนักงานไม่พึงละเลยหรือเพิกเฉย เมือพบเห็นการกระทำหรือพฤติกรรมการเข้าข่ายการทุจริตคอร์รัปชั่น การกระทำ
ผิดกฎหมาย ผิดศีลธรรม จรรยาบรรณทางธุรกิจท่ีเกี่ยวข้องกับบริษัทฯ พนักงานต้องแจ้งให้ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลท่ีรับผิดชอบ
ทราบ และให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่าง ๆ หากมีข้อสงสัยหรือข้อซักถามให้ปรึกษากับผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลมี
หน้าท่ีรับผิดชอบเกี่ยวกับการปฏิบัติตามนโยบายน้ี 

2.7  บริษัท ฯ จะให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองพนักงานท่ีปฏิเสธหรือพนักงานท่ีแจ้งเร่ืองทุจริตและคอร์รัปชั่นท่ี
เกี่ยวข้องกับบริษัทฯ  โดยบริษัท ฯ จะปกปิดขื่อ ท่ีอยู่ หรือข้อมูลใด ๆ ที่สามารถระบุตัวผู้ร้องเรียนหรือให้ข้อมูลเป็นความลับ โดย
จำกัดเฉพาะผู้ท่ีมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการดำเนินการตรวจสอบเร่ืองเรียนเท่าน้ันท่ีสามารถเข้าถึงข้อมูลดังกล่าวได้ 

2.8  ผู้ท่ีกระทำทุจริตและคอร์รัปชั่น ถือเป็นการกระทำผิดนโยบายของบริษัทฯ ซึ่งจะต้องได้รับการพิจารณาทางวินัย
ตามระเบียบท่ีบริษัท ฯ กำหนดไว้ นอกจากน้ีอาจได้รับโทษตามกฎหมาย หากกระทำผิดกฎหมาย 

2.9  บริษัทฯ ตระหนักถึงความสำคัญในการเผยแพร่ ให้ความรู้ ให้คำปรึกษาและทำความเข้าใจกับพนักงานในองค์กร 
และผู้ท่ีเกี่ยวข้องเกี่ยวกับการต่อต้านการทุจริตและคอร์รัปชั่น  

2.10 นโยบายการต่อต้านการทุจริตและคอร์รัปชั่นครอบคลุมไปถึงกระบวนการบริหารงานบุคคล ต้ังแต่การสรรหา การ
เลื่อนตำแหน่ง การฝึกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน และการให้ผลตอบแทน  โดยกำหนดให้ผู้บังคับบัญชาทุก
ระดับสื่อสารและทำความเข้าใจกับพนักงาน  

 

3. การเคารพสิทธมินุษยชน  
บริษัทได้มีนโยบายด้านสิทธิมนุษยชน และปฏิบัติต่อพนักงานผู้มีส่วนเก่ียวข้อง ชุมชน และสังคมรอบข้าง ด้วยความเคารพในคุณค่า
ของมนุษย์ คำนึงถึงชีวิตของกันและกัน ไม่เลือกปฏิบัติไม่ว่าจะเป็นเร่ืองของเชื้อชาติ สัญชาติ ภาษา ศาสนา เพศ อายุ การศึกษา 
เอาใจใส่ดูแลความทุกข์สุข ช่วยเหลือซึ่งกันและกันเม่ือมีเหตุทุกข์ภัย อันเป็นพ้ืนฐานของการดำรงชีวิต โดยมีแนวปฏิบัติ ดังน้ี 

3.1  กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคน ยึดถือหลักสิทธิมนุษยชนเป็นหลักปฏิบัติร่วมกัน โดยคำนึงถึงความเสมอ
ภาค และเสรีภาพของบุคคลท่ีเท่าเทียมกัน ไม่เลือกปฏิบัติ ให้เกียรติและเคารพความคิดเห็นซึ่งกันและกัน 

3.2  การกำหนดเง่ือนไขในสัญญาจ้างพนักงานท่ีเหมาะสมและเป็นธรรม 

3.3  การกำหนดข้อปฏิบัติสำหรับพนักงานของบริษัท ในการประพฤติตนให้เหมาะสมกับหน้าท่ีการงาน ไม่กล่าวร้าย
ผู้อื่นหรือองค์กรโดยปราศจากมูลความจริง 

3.4  รักษาข้อมูลส่วนตัวบุคคลท้ังของพนักงาน  คู่ค้า ลูกค้า โดยถือเป็นความลับ ไม่ส่งต่อหรือกระจายข้อมูลส่วนบุคคล
ไปยังบุคคลหรือหน่วยงานท่ีไม่เกี่ยวข้อง โดยไม่ได้รับการยินยอมจากผู้เป็นเจ้าของข้อมูลน้ันๆ  

3.5  สนับสนุนให้พนักงานใช้สิทธิของตนในฐานะพลเมืองดี ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
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4. การปฏบิัตต่ิอแรงงานอย่างเป็นธรรม 
บริษัทตระหนักอยู่เสมอว่าพนักงานเป็นองค์ประกอบท่ีสำคัญของความสำเร็จของบริษัท ซึ่งบริษัทมีแนวปฏิบัติต่อแรงงานอย่างเป็น
ธรรมตามหลักบรรทัดฐานท่ีเป็นสากล  ดังน้ี 

4.1  ให้ผลตอบแทนที่เหมาะสมตามความรู้ ความสามารถ ความรับผิดชอบ และผลการปฏิบัติงานของพนักงาน 

4.2  ส่งเสริมพัฒนา และเพ่ิมพูนความรู้ความสามารถของพนักงาน ให้มีความก้าวหน้าและความม่ันคงในอาชีพ 

4.3  ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของพนักงานในการกำหนดทิศทางการทำงาน และการแก้ไขปัญหาของบริษัท 

4.4  บริษัทมีการดูแลและรักษาสภาพแวดล้อมในการทำงานให้มีความปลอดภัยต่อชีวิต สุขภาพอนามัยร่างกาย และ
ทรัพย์สินของพนักงาน 

4.5  การให้รางวัลและการลงโทษพนักงานต้องอยู่บนพ้ืนฐานความถูกต้อง และเป็นธรรม และกระทำด้วยความสุจริต 

4.6  ปฏิบัติตามกฎหมายและข้อบังคับต่างๆ เกี่ยวกับกฎหมายแรงงาน โดยตระหนักถึงสิทธิขั้นพ้ืนฐานของแรงงาน และ
สวัสดิภาพของพนักงานเพ่ือให้พนักงานสามารถทำงานได้เต็มศักยภาพ และแบ่งเวลาให้แก่ครอบครัวได้ด้วย   

4.7  บริหารพนักงานโดยหลีกเลี่ยงการกระทำใดๆ โดยไม่เป็นธรรม และไม่ถูกต้อง ซึ่งมีผลกระทบต่อความก้าวหน้าและ
ความม่ันคงในอาชีพการงานของพนักงาน 

4.8  ปฏิบัติต่อพนักงานบนพ้ืนฐานของศักด์ิศรีของความเป็นมนุษย์ และให้ความเคารพต่อสิทธิหน้าท่ีส่วนบุคคล 

4.9  บริษัทจัดให้มีช่องทางการสื่อสาร เพ่ือรับความคิดเห็น หรือข้อร้องเรียน ร้องทุกข์ ของพนักงาน   
 

5. ความรับผิดชอบต่อผู้บริโภค 
บริษัทมีนโยบายการปฏิบัติต่อลูกค้า ดังน้ี 

5.1  ในการให้สินเชื่อและบริการหลังการขาย บริษัทเอาใจใส่ให้บริการที่ดี มุ่งให้ลูกค้าได้รับประโยชน์และความพึงพอใจ
สูงสุด บริการลูกค้าด้วยความรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ  

5.2  รักษาความลับของลูกค้า โดยไม่นำข้อมูลของลูกค้าไปใช้เพ่ือประโยชน์ตนเอง หรือ ผู้ท่ีเกี่ยวข้องโดยมิชอบ  

5.3  บริษัทมีการกำหนดราคาผลิตภัณฑ์และบริการอย่างสมเหตุสมผล ให้ข้อมูลเกี่ยวกับคุณสมบัติ และคุณภาพของ
ผลิตภัณฑ์และบริการที่เป็นจริง และครบถ้วนแก่ผู้ซื้ออย่างเพียงพอเพ่ือประกอบกิจการตัดสินใจของผู้ซื้อ 

5.4  บริษัทมีการขยายสาขาในการให้บริการท่ีเพ่ิมขึ้น เพ่ือให้ความสะดวกกับลูกค้าในการใช้บริการ และการให้บริการ
หลังการขายกับลูกค้า 

5.5  จัดอบรมให้ความรู้เร่ืองเกี่ยวกับบทบาทหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีบริการหลังการขาย เพ่ือให้เข้าใจบทบาทและหน้าท่ีท่ีมี
แก่ลูกค้า เพ่ือปรับปรุงและเพ่ิมคุณภาพการให้บริการแก่ลูกค้าในทุกด้าน 

 
6. การดูแลรักษาสิ่งแวดล้อม 
บริษัทให้การสนับสนุนการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมเป็นสำคัญ โดยส่งเสริมและปลูกฝังให้พนักงานมีส่วนร่วม ดังน้ี 

6.1  บริษัทมีการปลูกฝังให้พนักงานคำนึงถึงการใช้อุปกรณ์สำนักงาน  ทรัพยากรน้ำประปา ไฟฟ้า โทรศัพท์  
เคร่ืองปรับอากาศ กระดาษเอกสาร อย่างมีประสิทธิภาพ ประหยัด และคุ้มค่า  

6.2  บริษัทมีการปรับปรุงการแต่งกาย หรือเครื่องแบบพนักงาน ให้เหมาะสมกับภาวะโลกร้อน      



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                                                                                                                         

39 | P a g e  
 

6.3  บริษัทส่งเสริมให้มีการเลือกใช้ผลิตภัณฑ์ท่ีเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 

 

7. การร่วมพฒันาชุมชนหรือสังคม 
บริษัทมีนโยบายความรับผิดชอบต่อสังคมและส่วนรวม  บริษัทร่วมดำเนินกิจกรรมเพ่ือสร้างสรรค์ชุมชนอย่างสม่ำเสมอ เพ่ือให้
ชุมชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดีขึ้น ท้ังท่ีบริษัทดำเนินการเอง และร่วมมือกับรัฐและชุมชน ตอบสนองอย่างรวดเร็ว และอย่างมีประสิทธิภาพ
ต่อเหตุการณ์ท่ีมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและชุมชน โดยให้ความร่วมมืออย่างเต็มท่ีกับเจ้าหน้าท่ีภาครัฐ และหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง 

บริษัทให้การสนับสนุนกิจกรรมต่าง ๆ ท่ีร่วมสร้างสรรค์สังคมอยู่เสมอ ให้พนักงานมีจิตสำนึกในการบำเพ็ญประโยชน์แก่
สังคม ส่งเสริมสนับสนุนการศึกษา ศาสนา จริยธรรม และการมีสุขภาพท่ีดี ท้ังน้ีบริษัทเล็งเห็นถึงความสำคัญของคุณภาพของเด็ก
และเยาวชนของประเทศ เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนให้เยาวชนมีคุณภาพการศึกษาท่ีดีขึ้น ซึ่งบริษัทฯได้เล็งเห็นความสำคัญของ
การศึกษา และมีนโยบายจะสนับสนุนการศึกษาให้แก่เยาวชนต่อไปในอนาคต เพราะการท่ีเยาวชนเติบโตเป็นประชากรที่มีคุณภาพ
น้ัน จะส่งผลให้ประเทศไทยจะสามารถก้าวไปข้างหน้าได้อย่างม่ันคงด้วย ซึ่งในปี  2563 บริษัทได้นำอุปกรณ์เพ่ือใช้ในการศึกษา
เรียนรู้ รวมไปถึงอุปกรณ์การกีฬา และทุนการศึกษาไปมอบให้กับโรงเรียนบ้านหนองปากโลง อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม 
ท้ังน้ีเพ่ีอเสริมสร้างความรู้และเพ่ือให้ประชาชน เยาวชน ได้ใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ โดยหันมาออกกำลังกายทำให้ห่างไกลยา
เสพติดและเสริมสร้างสุขภาพร่างกายให้แข็งแรง 
 

8. การมีนวัตกรรมและการเผยแพร่นวัตกรรม ซึ่งได้จากการดาํเนินงานที่มีความรับผิดชอบต่อสังคมสิ่งแวดล้อม และ
ผู้มีส่วนได้เสีย 

การประกอบธุรกิจเช่าซื้อของบริษัท มีความเกี่ยวข้องกับการพัฒนาสังคม โดยมีส่วนส่งเสริมในการยกระดับคุณภาพชีวิตของ
ประชากรในสังคมโดยการสนับสนุนการเงินให้ประชากรมีโอกาสได้ซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า สามารถเข้าถึงผลิตภัณฑ์ด้วยความสามารถใน
การผ่อนชำระของตน เพ่ือความสะดวกสบาย เพ่ือการประกอบอาชีพ  และยกระดับคุณภาพชีวิต บริษัทได้ทบทวนกระบวนการ
ทำงาน และการบริการที่มีประสิทธิภาพเพ่ิมขึ้น บริษัทมีการร่วมทำงานกับธนาคาร ลดการใช้เช็คโดยใช้วิธีโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 
นอกจากน้ี สำหรับธุรกิจให้เช่าซื้อรถยนต์ของบริษัท บริษัทได้ร่วมทำงานกับบริษัทประกันภัยรถยนต์ซึ่งเป็นคู่ค้า สนับสนุนให้ลูกค้าท่ี
เช่าซื้อรถยนต์ทุกคันทำประกันภัยรถ เพ่ือคุ้มครองรถ ซึ่งจะได้รับการซ่อมแซมหรือเงินทดแทนเม่ือรถเกิดอุบัติเหตุ บริษัทร่วมทำงาน
กับบริษัทประกันชีวิตซึ่งเป็นคู่ค้า สนับสนุนให้ลูกค้าท่ีเช่าซื้อรถทุกราย ทำประกันชีวิต เพ่ือเป็นการคุ้มครองสินเชื่อรถยนต์ โดยบริษัท
ประกันชีวิตจะเป็นผู้รับภาระชำระหน้ีเช่าซื้อท่ีเหลือท้ังหมดแทนลูกค้า เม่ือลูกค้าเกิดทุพพลภาพหรือเสียชีวิต  ซึ่งกระบวนการทำงาน
เหล่าน้ี ได้มีการพัฒนาอย่างต่อเน่ืองจนกลายเป็นมาตรฐานการดำเนินงานของกิจการ นับเป็นนวัตกรรมที่เพ่ิมประสิทธิภาพการ
บริการที่มีคุณค่าต่อสังคม และเพ่ิมมูลค่าให้กับบริษัท 
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รายการระหว่างกัน 
12.1 รายการระหว่างกันของบริษัท บริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทท ี่เก ี่ยวข้องกนัในรอบปีบญัชีสิน้สุด ณ 31 ธ ันวาคม 2563 
 

 
 

บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

(1) บริษัท ไมด้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) 

ประกอบธุรกิจให้บริการเช่าซื้อรถยนต์ 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ 
46.98 

- ลูกหนี้อื่น 

- รายได้ค่าบริการและค่าเช่า 

 

 

 

 

- ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

 

39.9 

1,255.9 

 

 

 

 

1,175.7 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43.4 

512.0 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บค่า
อุปกรณ์สำนักงาน** และ ค่าเช่า
สถานที่เพื่อใช้ในการจัดเก็บ
เอกสาร   และค่าที่พัก ค่าอาหาร 
ที่ บมจ.ไมด้า ลิสซิ่งจัดอบรม
สัมมนาพนักงานซึ่งเป็นสถานที่
ใกล้กับสำนักงาน ในราคาที่
ใกล้เคียงกับบุคคล ภายนอก 

ในปี 2562 บมจ.ไมด้า ลิสซิ่ง มี
ความจำเป็นที่ต้องให้เงินจาก 
บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท เพื่อ
นำมาใช้เป็นเงินทุนในการขยาย
พอร์ตสินเชื่อ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย
ร้อยละ  5.75 ต่อปี (อัตรา
ดอกเบี้ยคิดจากต้นทุนการกู้ยืม
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

 

- ดอกเบี้ยจ่าย 

-เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย 

 

2,312.2 

215,862.5

 

 

639,397.1 

 

 

390,691.7 

 

25,397.1 

464,567.9 

เฉลี่ย บวก คชจ.ในการจัดหา
เงินกู้ประมาณร้อยละ 0.25 - 
0.50) 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท กู้ยืมเงิน
จาก บมจ.ไมด้า ลิสซิ่งเนื่องจาก
เงินทุนหมุนเวียนไม่พอซึ่งมี
อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 6.50 ต่อ
ปี (อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25 - 0.50) 

(2) บริษัท ไมด้า (ลาว) เช่าสินเชื่อ 
จำกัด  

ประกอบธุรกิจให้บริการเช่าซื้อรถยนต์ 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
60.00 

-ลูกหนี้อื่น 

 

57.0 

 

 

 

 

 

143.5 

 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ
ค่าอินเทอร์เน็ท ที่ใช้เชื่อมต่อ
ระบบงาน และค่าสอบบัญชี ที่
สำรองจ่ายก่อน ตามจำนวนเงิน
ที่จ่ายจริง จาก บจ.ไมด้า ลาว 
ซึ่งอยู่ต่างประเทศ เป็นลักษณะ
ธุรกิจปกติ 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

- นายวิสูตร เอี้ยศิวิกูล เป็น
กรรมการของบริษัทและบริษัทย่อย
ถือหุ้นร้อยละ 7.00 

- หุ้นส่วนที่เหลือร้อยละ 26 เป็น
บุคคลอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับบริษัท 

(3) บริษัท ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท  
จำกัด 

ประกอบธุรกิจให้บริการสนามกอล์ฟ 
ให้เช่าสนามกอล์ฟ และพัฒนา
อสังหาริมทรัพย์ 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
99.99 

- ดอกเบี้ยจ่าย 

-เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย 

1,531.7 

33,689.3 

 

 

13,573.9 

 

33,098.2 

 

2,543.9 

14,165.0 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท กู้ยืมเงิน
จาก บจ.ไมด้า โฮเทล แอนด์ รี
สอร์ท เนื่องจากเงินทุน
หมุนเวียนไม่พอซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 ต่อปี
(อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25- 0.50) 

(4) บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จำกัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรม 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการและค่าเช่า 

 

922.7 

3,914.7 

  

 

 

 

 

 

 

802.3 

4,005.0 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ
ค่าบริการทำบัญชี** , ค่า
อุปกรณ์สำนักงาน *** และค่า
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
99.99 

 

 

 

-รายได้ขายเชื่อ 

 

 

-จ่ายค่าเช่า 

 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

 

 

 

295.2 

 

 

4,560 

 

 

12,163.3 

115,050.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28,354.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,382.4 

 

 

 

 

 

109.3 

 

 

2,055.0 

 

 

7,354.8 

103,023.1 

 

 

เช่าอาคารเพื่อการประกอบ
กิจการโรงแรมของ บจ.ท็อป 
เอลลิเม็นทส ในราคาใกล้เคียง
กับผู้ให้เช่าภายนอก 

บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส ซื้อ
เครื่องใช้ไฟฟ้าจาก บมจ.ไมด้า 
แอสเซ็ท ในราคาใกล้เคียงกับ
บุคคลภายนอก 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท เช่าอาคาร
เพื่อประกอบกิจการโรงแรม จาก 
บจ.ท็อปฯ ซึ่งเป็นราคาที่
ใกล้เคียงกับผู้ให้เช่าภายนอก 

บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส เป็น
บริษัทย่อยที่ บมจ.ไมด้า แอส
เซ็ท เข้าไปลงทุน มีความจำเป็น
ในการกู้เงินเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียนในการดำเนินงาน ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 6.75 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

 

 

-เจ้าหนี้อื่น 

 

 

4.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.0 

ต่อปี(อัตราดอกเบี้ยคิดจาก
ต้นทุนการกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.
ในการจัดหาเงินกู้ประมาณร้อย
ละ 0.25 - 0.50) 

(5) บริษัท แมกซ์ โฮเทล จำกัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรม 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
99.99 

ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการและค่าเช่า 

 

 

 

 

 

 

-รายได้ขายเชื่อ 

 

1,592.56 

1,884.3 

 

 

 

 

 

 

73.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

557.4 

1,241.0 

 

 

 

 

 

 

19.4 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ 
ค่าบริการทำบัญชี**  ค่าอุปกรณ์
สำนักงาน*** ค่าเช่าที่ดินเพื่อ
การประกอบกิจการโรงแรมของ 
บจ.แมกซ์ โฮเทล ในราคา
ใกล้เคียงกับผู้ให้เช่าภายนอก 
และค่าบริการซักรีดจาก บจก.
แมกซ์ โฮเทล เนื่องจากไม่มี
เครื่องซักรีดในราคาที่ใกล้เคียง
กับบุคคล ภายนอก 

บจ.แมกซ์ โฮเทล ซื้อ
เครื่องใช้ไฟฟ้าจาก บมจ.ไมด้า 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

 

 

-จ่ายค่าเช่า 

 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

 

 

 

 

 

4,560 

 

 

8,126.5 

158,682.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33,823.0�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27,842.2 

 

 

 

 

 

 

 

2,055.0 

 

 

10,873.0 

164,663.3 

 

 

 

- 

แอสเซ็ท ในราคาใกล้เคียงกับ
บุคคลภายนอก 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท เช่าอาคาร
เพื่อประกอบกิจการโรงแรม จาก 
บจ.แมกซ์ โอเทล ซึ่งเป็นราคาที่
ใกล้เคียงกับผู้ให้เช่าภายนอก 

บจ.แมกซ์ โฮเทล เป็นบริษัทย่อย
ที่ บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท เข้าไป
ลงทุน มีความจำเป็นในการกู้
เงินเพื่อใช้เป็นเงินทนุหมุนเวียน
ในการดำเนินงาน ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ย ร้อยละ 6.75 ต่อปี 
(อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25 - 0.50) 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

(6) บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จำกัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรมและดำเนินงาน 

ด้านอสังหาริมทรัพย์ 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการ 

 

 

 

-รายได้ขายเชื่อ 

 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

 

41.8 

313.1 

 

 

 

62.0 

 

 

25,936.0 

552,953.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80,343.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35,404.1 

 

 

 

39.7 

360.13 

 

 

 

30.4 

 

 

34,793.3 

597,892.3 

 

 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ
ค่าบริการทำบัญชี** ค่าอุปกรณ์
สำนักงาน*** และค่าบริการใช้
สถานที่เพื่อใช้เป็นสำนักงาน
ส่วนกลางของโรงแรม ในราคา
ใกล้เคียงกับผู้ให้เช่าภายนอก 

บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน ซื้อ
เครื่องใช้ไฟฟ้าจาก บมจ.ไมด้า 
แอสเซ็ท ในราคาใกล้เคียงกับ
บุคคลภายนอก 

บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน เป็น
บริษัทย่อยที่ บมจ.ไมด้า แอส
เซ็ท เข้าไปลงทุน มีความจำเป็น
ในการกู้เงินเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียนในการดำเนินงาน ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 ต่อ
ปี(อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

 

- เจ้าหนี้อื่น 

 

52.7 

 

 

 

 

 

- 

จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25 - 0.50) 

(7) บริษัท ไมด้า พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด 

ประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ 
99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการ 

 

-รายได้ขายเชื่อ 

 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

 

522.7 

419.7 

 

3,562.2 

 

 

39,293.5 

750,401.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

321,969.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

600,498.0 

 

 

 

2,522.1 

377.1 

 

5,523.2 

 

 

53,569.4 

471,872.4 

 

 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ
ค่าบริการทำบัญชี** และค่า
อุปกรณ์สำนักงาน*** 

บจ.ไมด้า พร็อพเพอร์ตี้ ซื้อ
เครื่องใช้ไฟฟ้า จาก บมจ.ไมด้า 
แอสเซ็ท ในราคาใกล้เคียงกับ
บุคคลภายนอก 

บจ. ไมด้า พร็อพเพอร์ตี้ เป็น
บริษัทย่อยที่ บมจ. ไมด้า แอส
เซ็ท เข้าไปลงทุน มีความจำเป็น
ในการกู้เงินเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียนในการดำเนินงาน ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 6.75 
ต่อปี (อัตราดอกเบี้ยคิดจาก
ต้นทุนการกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

 

- เจ้าหนี้อื่น 

 

79.1 

 

 

 

 

 

40.6 

ในการจัดหาเงินกู้ประมาณร้อย
ละ 0.25 - 0.50) 

8) บริษัท ไมด้า แอด จำกัด 

ประกอบธุรกิจให้เช่าป้ายโฆษณา 

 

 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
99.99 

 

 

-รายได้ค่าบริการ 

 

- ดอกเบี้ยรับ 

- เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

129.7 

 

2,118.7 

35,206.0 

 

 

 

3,824.6 

 

 

 

8,524.0 

122.0 

 

2,074.6 

30,506.6 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ
ค่าบริการทำบัญชี** และค่าวัสดุ
อุปกรณ์สำนักงาน*** 

บจ. ไมด้า แอด เป็นบริษัทย่อยที่ 
บมจ. ไมด้า แอสเซ็ท เข้าไป
ลงทุน มีความจำเป็นในการกู้
เงินเพื่อใช้เป็นเงินทนุหมุนเวียน
ในการดำเนินงาน ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 ต่อปี 
(อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25 - 0.50) 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

(9) บริษัท ไมด้า เอเจนซี่ แอนด์   
ดิเวลลอป เมนท์ จำกัด 

ประกิจธุรกิจเป็นตัวแทนขาย
อสังหาริมทรัพย์ 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
70.00 

- หุ้นส่วนที่เหลือร้อยละ 30 เป็น
บุคคลอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับบริษัท 

 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการและค่าเช่า 

 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

- เจ้าหนี้อื่น 

3.1 

279.8 

 

 

333.0 

 

2,629.9 

 

 

90.6 

 

 

 

 

 

 

760.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,200.0 

 

 

 

1.0 

282.6 

 

 

260.1 

 

2,190.0 

 

 

- 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ
ค่าบริการทำบัญชี** และค่าเช่า
สถานที่สำหรับเป็นสำนักงานใน
ราคาใกล้เคียงกับบุคคล 
ภายนอก 

บจ.ไมด้า เอเจนซี่ แอนด์ ดิเวล 
ลอปเมนท์เป็นบริษัทย่อยที่ 
บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท เข้าไป
ลงทุน มีความจำเป็นในการกู้
เงินเพื่อใช้เป็นเงินทนุหมุนเวียน
ในการดำเนินงาน ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยร้อยละ 12 ต่อปี 
(เนื่องจาก บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท
ไม่ได้ถือหุ้น 100% จึงคิดอัตรา
ดอกเบี้ยที่มากกว่าอัตรา
ดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีของ
สถาบันการเงิน ที่ไม่มี
หลักประกัน) 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

(10) บริษัท ไมด้า ดิเวลลอปเม้นท์ 
จำกัด 

ประกอบธุรกิจด้านพัฒนา
อสังหาริมทรัพย์ และให้บริการห้องพกั 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
80.00 

- หุ้นส่วนที่เหลือร้อยละ 20 เป็น
บุคคลอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับบริษัท 

 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการ 

 

-รายได้ขายเชื่อ 

 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

 

72.7 

244.1 

 

50.3 

 

 

5,437.1 

93,155.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9,359.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24,361.1 

 

 

 

8.4 

120.1 

 

16.8 

 

 

5,759.1 

78,153.5 

 

 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ
ค่าบริการทำบัญชี** และค่า
อุปกรณ์สำนักงาน*** 

บจ.ไมด้า ดิเวลลอปเม้นท์ ซื้อ
เครื่องใช้ไฟฟ้าจาก บมจ.ไมด้า 
แอสเซ็ท ในราคาใกล้เคียงกับ
บุคคลภายนอก 

บจ.ไมด้า ดิเวลลอปเม้นท์  เป็น
บริษัทย่อยที่ บมจ.ไมด้า แอส
เซ็ท เข้าไปลงทุน มีความจำเป็น
ในการกู้เงินเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียนในการดำเนินงาน ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 ต่อ
ปี (อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25 - 0.50 เนื่องจาก บจ.ไมด้า 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

ดิเวลลอปเม้นท์ กู้ยืมบางส่วน
จากผู้ถือหุ้นด้วย) 

(11) บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน 
(ประเทศไทย) จำกัด 

ประกอบธุรกิจจัดทำโฆษณา
ประชาสัมพันธ์และจัดงานกิจกรรม 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
99.99 

-รายได้ค่าบริการและค่าเช่า 

 

 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

2.1 

 

 

 

465.0 

2,984.8 

 

 

 

 

 

 

459.5 

 

 

 

 

 

 

93.0 

 

- 

 

 

 

359.4 

3,351.3 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บค่าเช่า
สถานที่เพื่อจัดเก็บอุปกรณ์ใน
การดำเนินงาน ในราคา
ใกล้เคียงกับบุคคลภายนอก 
และค่าอุปกรณ์สำนักงาน*** 

บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน  เป็น
บริษัทย่อยที่ บมจ.ไมด้า แอส 
เข้าไปลงทุน มีความจำเป็นใน
การกู้เงินเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียนในการดำเนินงาน ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ยร้อย12 ต่อปี 
(เนื่องจากบริษัทจ้างทีมงานเข้า
มาบริหาร และเพื่อกระตุ้นให้นำ
เงินกู้ยืมไปใช้ในการบริหารงาน
อย่างมีประสิทธิภาพ มีผล
ประกอบการที่ดี ทำให้ต้องมีการ
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

วัดผลการดำเนินงานของ
ทีมงาน จึงคิดอัตราดอกเบี้ยที่
มากกว่าอัตราดอกเบี้ยเงิน
เบิกเกินบัญชีของสถาบัน
การเงิน ที่ไม่มีหลักประกัน) 

(12) บริษัท บริหารสินทรัพย์           
กรุงเทพจรัญ จำกัด 

ประกอบธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินที่
ได้รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ
สถาบันการเงิน 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
99.99 

 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการและค่าเช่า 

 

 

 

-ดอกเบี้ยจ่าย 

-เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย 

1.9 

300.9 

 

 

 

1,316.6 

- 

 

 

 

 

 

 

25,953.0 

 

 

 

 

 

 

25,953.0 

1.1 

300.0 

 

 

 

5.0 

- 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บ
ค่าบริการทำบัญชี** ค่าเช่า
สถานที่เพื่อเป็นสำนักงานใน
ราคาใกล้เคียงกับ
บุคคลภายนอก และค่าอุปกรณ์
สำนักงาน*** 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท กู้ยืมเงิน
จาก บจ.บริหารสินทรัพย์ กรุง
เทพจรัญ เนื่องจากมีเงินทุน
หมุนเวียนไม่พอ ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยร้อยละ 5.75 ต่อปี 
(อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25 - 0.50) 

(13) บริษัท  รักษาความปลอดภัย 
ไมด้า จำกัด 

ประกอบธุรกิจให้บริการรักษาความ
ปลอดภัย�

-เป็นบริษัทย่อย ของ บจก.ไมด้า 
พร็อพเพอร์ตี้  มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

- บจก.ไมด้า พร็อพเพอร์ตี้ ถือหุ้น
ร้อยละ 99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการ 

-รายจ่ายค่าบริการ 

 

 

-เจ้าหนี้อื่น 

5.2 

18.0 

1,296.0 

 

 

115.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

8.5 

1,296.0 

 

 

115.6 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บค่าวัสดุ
และอุปกรณ์สำนักงาน*** 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท จ่าย
ค่าบริการรักษาความปลอดภัย 
ให้ บจ.รักษาความปลอดภัย 
ไมด้า ในราคาใกล้เคียงกับ
บุคคลภายนอก 

(14) บริษัท ไมด้า ฮอสพิทาลิตี้ 
กรุ๊ป จำกัด 
 ประกอบธุรกิจบริหารโรงแรม รีสอร์ท 
อาคารพาณิชย์ และคอนโดมิเนียม 

-เป็นบริษัทย่อย มีผู้บริหารและ
กรรมการร่วมกัน* 

-บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท ถือหุ้นร้อยละ
99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายได้ค่าบริการ 

 

40.9 
22.7 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

20.0 
197.6 

 
 

เป็นลักษณะธุรกจิปกติที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท เรียกเก็บค่าวัสดุ
และอุปกรณ์สำนักงาน*** และ
ค่าบริการใช้สถานที่เพื่อใช้เป็น
สำนักงานส่วนกลางของโรงแรม 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

  

 

-รายได้ขายเชื่อ 

 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 
 
 
 
 
-เจ้าหนี้อื่น 

 
 
 

1.7 
 
 
 

16.7 
- 
 
 
 
 
 
 

283.7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1,916.3 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

55.7 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

- 
 
 
 

66.3 
1,860.6 

 
 
 
 
 
 

215.1 
 

ในราคาใกล้เคียงกับผู้ให้เช่า
ภายนอก 

บจ.ไมด้า ฮอสพิทาลิตี้ 
ซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า จาก บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท ในราคาใกล้เคียง
กับบุคคลภายนอก 

บจ.ไมด้า ฮอสพิทาลิตี้ เป็น
บริษัทย่อยที่ บมจ.ไมด้า แอส
เซ็ท เข้าไปลงทุน มีความจำเป็น
ในการกู้เงินเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียนในการดำเนินงาน ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 ต่อ
ปี (อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25 - 0.50) 
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

(15) บริษัท เอ็มดี รีสอร์ท จำกัด 
(เดิมชื่อ บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล 
จำกัด) 
บริหารคอนโดมิเนียมเพื่อให้เช่า 

-เป็นบริษัทย่อย ของ บจก.ไมด้า 
แอด มีผู้บริหารและกรรมการ
ร่วมกัน* 

- บจก.ไมด้า แอด ถือหุ้นร้อยละ 
90.00 

-ลูกหนี้อื่น 
 

-รายได้ขายเชื่อ 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ 

 

 

 

213.7 
 

432.5 
 
 

417.0 
31,517.0 

 
 
 
 
 

- 
30,754.0 

 
 
 
 
 

- 
3,900.0 

- 
 

21.0 
 
 

2,874.0 
58,371.0 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติ ที่บจ.
ไมด้า เอ็มดี รีสอร์ท ซื้อ
เครื่องใช้ไฟฟ้าจาก บมจ.ไมด้า 
แอสเซ็ท ในราคาใกล้เคียงกับ
บุคคลภายนอก 
บจ.ไมด้า เอ็มดี รีสอร์ท เป็น
บริษัทย่อยที่ บมจ.ไมด้า   แอส
เซ็ท เข้าไปลงทุน มีความจำเป็น
ในการกู้เงินเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียนในการดำเนินงาน ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 ต่อ
ปี (อัตราดอกเบี้ยคิดจากต้นทุน
การกู้ยืมเฉลี่ย บวก คชจ.ในการ
จัดหาเงินกู้ประมาณร้อยละ 
0.25 - 0.50) 

(16) นายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล 
 
 

-เป็นกรรมการในบริษัทฯ   
และบริษัทย่อย 

-รายได้ค่าเช่า 
 
 
 

240.0 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

240.0 
 
 
 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติ ที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท ได้เช่าอาคาร
สาขาจากคุณวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล  
ซึ่งเป็นราคาที่เหมาะสมกับราคา



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกดั (มหาชน)                                                                                                                                                                                                                            
 

56 | P a g e  
   

 
 

บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

 
 
-ดอกเบี้ยจ่าย 
-เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย 
 

 
 

3,147.4 
64,172.8 

 

 
 
 

51,341.9 

 
 
 

18,231.2 

 
 

6,341.9 
97,283.5 

 

ตลาดที่เช่า ใกล้เคียงกับบุคคล
ทั่วไป 
บจ. ไมด้า พร็อพเพอร์ตี้ ซึ่งเป็น
บริษัทย่อย กู้ยืมเงินจาก คุณ
วิสูตร เอี้ยวศิวิกูล เนื่องจาก
เงินทุนหมุนเวียนไม่พอซึ่งมี
อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 8 ต่อปี 
(อัตราดอกเบี้ยเทียบเคียงกับ
อัตราในการกู้ยืมเงินจากสถาบัน
การเงิน ทีไม่มีหลักประกัน และ
ชำระคืนเมื่อทวงถาม) 

(17) คุณชวัลลักษณ์ เอี้ยวศิวิกูล -เป็นน้องของนายวิสูตร  เอี้ยวศิวิกูล
ซึ่งเป็นกรรมการในบริษัทฯ        
และ บริษัทย่อย  

 

-ดอกเบี้ยจ่าย 

-เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย 

11,874.9 

29,224.1 

 

82,652.7 

 

111,577.6 

4,352.7 

299.2 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท กู้ยืมเงิน
จาก คุณชวัลลักษณ์ เอี้ยวศิวิกูล 
เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนไม่พอ
ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 8 ต่อ
ปี (อัตราดอกเบี้ยเทียบเคียงกับ
อัตราในการกู้ยืมเงินจากสถาบัน
การเงิน ทีไม่มีหลักประกัน และ
ชำระคืนเมื่อทวงถาม)  
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บริษัทที่เก ี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพันธ์ก ับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2562 

(พันบาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สําหรับรอบปี
สิน้สุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

(พันบาท) 

 
 

เหตุผลและความจําเป็นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงินเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ  

(18) คุณทิพวรรณ   เอี้ยวศิวิกูล -เป็นพี่ของนายวิสูตร  เอี้ยวศิวิกูล 
ซึ่งเป็นกรรมการในบริษัทฯ          
และบริษัทย่อย 

 

-รายได้ค่าเช่า 

 

 

720.0 

 

 

  720 

 

 

เป็นลักษณะธุรกิจปกติ ที่ บมจ.
ไมด้า แอสเซ็ท ได้เช่าที่ดินจาก
คุณทิพวรรณ เอี้ยวศิวิกูล ซึ่งเป็น
ราคาที่เหมาะสมกับราคาตลาด
ที่เช่า ใกล้เคียงกับบุคคลทั่วไป 

(19) บริษัท อิงนที จำกัด -นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล เป็น
กรรมการร่วมกัน กับ บมจ.ไมด้า 
แอสเซ็ท 

 

-ดอกเบี้ยจ่าย 

-เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย 

6,054.2 

8,870.2 

 

327.0 

 

9,197.2 

327.0 

- 

บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท กู้ยืมเงิน
จาก บจ.อิงนที เนื่องจากเงินทุน
หมุนเวียนไม่พอซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ย ร้อยละ 8(อัตรา
ดอกเบี้ยเทียบเคียงกับอัตราใน
การกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน 
ทีไม่มีหลักประกัน และชำระคืน
เมื่อทวงถาม) 
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หมายเหตุ : * บริษัมีกรรมการและผู้บริหารร่วมกันกับ บริษัทย่อย จำนวน 5 ท่าน คือ (1) นายวิสตูร  เอี้ยวศวิิกูล (2) นายสรศักดิ์  เอีย้วศวิกิูล (3) นายเอกชัย  เอีย้วศิวกิูล (4) นางสาวรุ่งระวี  เอี่ยมพงษ์ไพฑูรย์ (5) นายสมศักดิ์ ศักดิ์สุธาพร 

 ** บริษัทคิดค่าบริการในการทำบัญชีจากบริษัทย่อยเนื่องจากใช้บุคลากรร่วมกัน โดยเรียกเก็บในราคาใกล้เคียงกบับุคคลภายนอก 

*** บริษัทเรียกเก็บค่าอุปกรณ์สำนักงาน เช่น กระดาษ เครื่องเขียนต่าง ๆ ที่ใช้ในสำนักงาน เนื่องจากในการสั่งซื้อจากผู้ขายในปริมาณที่มากทำให้บริษัทสามารถต่อรองราคาที่ถูกกว่าหากบริษัทย่อยสั่งซื้อจากผู้ขายเอง โดยบริษัทเรียกเก็บจากบริษัทย่อย
ตามราคาต้นทุน บวกค่าดำเนินงาน ไม่เกินร้อยละ 5.00 และมีราคาที่ใกล้เคียงกับบุคคลทั่วไป 

บริษัท ไมด้า พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (บริษัทย่อย) ทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการก่อสร้างโครงการหมู่บ้านจัดสรร เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองด้วยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของโครงการที่อยู่ระหว่างการพัฒนาบางส่วน 
และค้ำประกันโดยกรรมการ ของบริษัทย่อย คือ นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล และนายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล ซึ่งเป็นกรรมการและผู้บริหารร่วมกับ บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) โดยค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชี วงเงิน 5 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาว วงเงิน 355 ล้าน
บาท โดยกรรมการไม่ได้มีการคิดค่าธรรมค้ำประกันวงเงินกู้ยืมดังกล่าว 

รายได้และค่าใช้จ่ายดังกล่าวได้ผ่านการพิจารณาอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริษัท โดยเป็นรายการที่เป็นไปตามลักษณะธุรกิจการค้าปกติทั่วไปและเป็นการสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทเพื่อให้เกิดประโยชน์
สูงสุดต่อบริษัท รายการดังกล่าวได้มีการกำหนดเงื่อนไขโดยคำนึงถึงราคาตลาด คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาและให้ความเห็นต่อการทำธุรกรรมดังกล่าวไม่ต่างจากคณะกรรมการบริษัท 
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12.2 นโยบายการกาํหนดราคา 
 

 ในการทำรายการระหว่างกันน้ัน บริษัทฯมีนโยบายการกำหนดราคาท่ีใช้ในการเข้าทำรายการสรุปดังน้ี 
 

รายการ  นโยบายการคิดราคา 
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย 
ดอกเบ้ียรับ อัตราร้อยละ 5.75 - 12.0 ต่อปี (2562 : อัตราร้อยละ 5.5-12.0 ต่อปี)
ค่าบริการรับ ราคาใกล้เคียงกับที่ขายบุคคลภายนอก 
ค่าเช่า ราคาใกล้เคียงกับผู้ให้เช่าภายนอก
ต้นทุนทางการเงิน อัตราร้อยละ 5.75 – 6.75 ต่อปี (2562 : อัตราร้อยละ 5.5 - 6.50  ต่อ

ปี)
รายการธุรกิจกับกิจการท ี่เกี่ยวข้องกัน 
ค่าเช่าอาคาร ราคาตามสัญญา

 
12.3 ความจาํเป็นและความสมเหตุสมผลของรายการ   

  บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการระหว่างกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง โดยรายการดังกล่าวล้วนเป็นการดำเนินธุรกิจปกติของ
บริษัท บริษัทย่อย และบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง สำหรับขั้นตอนการอนุมัติการทำรายการระหว่างกัน นอกจากบริษัทจะยึดแนวปฏิบัติ
เช่นเดียวกับการทำรายการอื่นๆ ทั่วไป โดยจะกำหนดอำนาจของผู้มีสิทธิอนุมัติตามวงเงิน  และเนื่องจากรายการระหว่างกันที่เกิดขึ้นเป็น
รายการที่ดำเนินไปตามธุรกิจปกติ ดังนั้น รายการระหว่างกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งมีแนวโน้มที่จะเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องในอนาคต โดย
บริษัทจะคำนึง ถึงความเหมาะสมในการทำรายการและเป็นรายการที่มีเงื่อนไขการค้าทั่วไปและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและ
บริษัทย่อย สามารถเทียบเคียงได้กับราคาตลาดเป็นหลัก  

 
12.4 มาตรการข ัน้ตอนการอนุมัตกิารทาํรายการระหว่างกัน   

  บริษัทมีการกำหนดมาตรการในการทำรายการระหว่างกันของบริษัท และบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งว่าผู้บริหารหรือผู้มีส่วนได้เสีย
จะไม่สามารถเข้ามามีส่วนร่วมในการอนุมัติรายการดังกล่าวได้ โดยการพิจารณาแต่ละรายการได้มีการคำนึงถึงผลประโยชน์ของบริษัทเป็น
หลัก และได้มีการเปรียบเทียบราคาที่จะทำการซื้อขายทรัพย์สินตามราคาตลาดทั่วไปหรือราคาประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ  นอกจากน้ี
บริษัทได้จัดให้คณะกรรมการตรวจสอบเข้ามาพิจารณารายการและให้ความเห็นต่อรายการระหว่างบริษัทและบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งกัน  
และหากรายการระหว่างกันอื่นใดที่เข้าข่ายตามประกาศตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และการเปิดเผยรายการท่ี
เกี่ยวโยงกันของบริษัทจดทะเบียน บริษัทมีนโยบายท่ีจะปฏิบัติตามกฎดังกล่าวอย่างเคร่งครัด 
 
  ในปี 2563 และปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการระหว่างกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง โดยผู้ตรวจสอบบัญชีของบริษทัได้
เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีตรวจสอบแล้ว สำหรับงวดสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม ของปี 2562 และ 2561 ว่ารายการดังกล่าวเป็น
รายการค้าตามปกติ โดยบริษัทได้คิดราคาซื้อ-ขายสินค้า และบริการกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งตามราคาที่เทียบเท่ากับราคาที่คิดกับ
บุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขต่างๆ ตามปกติธุรกิจ ในกรณีท่ีไม่มีราคาดังกล่าว บริษัทจะว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระมืออาชีพ ในกรณีท่ีเป็นการ
ประเมินราคาประเภทอสังหาริมทรัพย์จะเป็นผู้ประเมินที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน กลต. มาทำการประเมินราคาของรายการระหว่าง
กัน เพ่ือใช้เป็นแนวทางเปรียบเทียบก่อนท่ีจะให้คณะกรรมการตรวจสอบทำหน้าท่ีสอบทาน  
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12.5 นโยบายและแนวโน้มการทาํรายการระหว่างกนัในอนาคต 

  ลักษณะของรายการระหว่างกันที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเนื่องในอนาคต คือ ค่าใช้จ่าย ค่านายหน้าของ บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด 
(มหาชน) ในการแนะนำลูกค้าให้มาใช้บริการเช่าซื้อรถยนต์กับทางบริษัท ในกรณีการเข้าทำรายการระหว่างกันที่อาจเกิดขึ้นได้ในอนาคต 
บริษัทมีนโยบายที่จะดำเนินการให้เป็นไปตามลักษณะธุรกิจการค้าปกติทั่วไป ทั้งนี้บริษัทจะให้คณะกรรมการตรวจสอบหรือผู้สอบบัญชีของ
บริษัท หรือผู้เชี่ยวชาญอิสระ พิจารณาตรวจสอบและให้ความเห็นถึงความเหมาะสมของราคา และความสมเหตุสมผลของการทำรายการด้วย   

 
  รายการระหว่างกันท่ีอาจเกิดขึ้นในอนาคตนั้น คณะกรรมการบริษัทจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์และข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมตลอดถึงการปฏิบัติตามข้อกำหนดเกี่ยวกับ
การเปิดเผยข้อมูลการทำรายการเกี่ยวโยงและการได้มาหรือจำหน่ายทรัพย์สินที่สำคัญของบริษัทหรือบริษัทย่อยตามมาตรฐานการบัญชีท่ี
กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย  

 
  ทั้งนี้ หากมีรายการระหว่างกันของบริษัทเกิดขึ้นกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ มีส่วนได้เสียหรืออาจมีความขัดแย้ง
ทางผลประโยชน์ในอนาคต บริษัทจะให้คณะกรรมการตรวจสอบเป็นผู้ให้ความเห็นเกี่ยวกับความจำเป็นและความเหมาะสมของรายการน้ัน ใน
กรณีที่คณะกรรมการตรวจสอบไม่มีความชำนาญในการพิจารณารายการระหว่างกันที่อาจเกิดขึ้น บริษัทจะได้ให้ผู้เชี่ยวชาญอิสระหรือผู้สอบ
บัญชีของบริษัทเป็นผู้ให้ความเห็นเกี่ยวกับรายการระหว่างกันดังกล่าว เพื่อนำไปใช้ประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการ หรือผู้ถือหุ้น
ตามแต่กรณี ท้ังน้ี บริษัทจะเปิดเผยรายการระหว่างกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีบริษัท   
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 โครงสร้างผู้ถ ือห ุ้น  

 หลักทรัพย์ของบริษัท 

 วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีทุนจดทะเบียนจำนวน 1,252,047,843.50  บาท และมีทุนชำระแล้วจำนวน 1,252,047,843.50 
บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 2,504,095,687 หุ้น มูลค่าท่ีตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท 

โครงสร้างผู้ถือหุ้น 

รายชื่อผู้ถ ือห ุ้นรายใหญ่ 10 รายแรก ณ 11 มิถุนายน 2563 

ลาํดับ ชื่อ  จาํนวนหุ้น ร้อยละ 
1. กลุ่มนาย วิสูตร   เอ ีย้วศิวิก ูล  812,612,779 32.45 
 นายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล 51,297,901 2.05
 นายเอกชัย   เอี้ยวศิวิกูล 49,850,779 1.99
 นายสรศักด์ิ  เอี้ยวศิวิกูล 39,847,623 1.59
 คุณมนต์ชัย  เอี้ยวศิวิกูล 5,906,010 0.24
 นางสาวชวัลลักษณ์   เอี้ยวศิวิกูล 205,338,983 8.20
 นางสาวสุจิตร์   เอี้ยวศิวิกูล 259,908 0.01
 นางสาวภาวิณี  เอี้ยวศิวิกูล 102,682,932 4.10
 นางสาวจิตวดี   เอี้ยวศิวิกูล 142,857,965 5.70
 นางนิภาวัลย์   เอี้ยวศิวิกูล 3,289,000 0.13
 นางสาวทิพวรรณ   เอี้ยวศิวิกูล 89,496,750 3.58
 นายธนดล    เอี้ยวศิวิกูล 635,976 0.02
 นายวัชริวัติ   เอี้ยวศิวิกูล 121,148,952 4.84

2. กลุ่มนาย ธเนศ  ดลิกศักยวิทรู    307,659,720 12.28 
 นายธเนศ  ดิลกศักยวิทูร 281,706,358 11.25
 นายธีรศักด์ิ   ดิลกศักยวิทูร 12,817,750 0.51
 นายธีรยุทธ์  ดิลกศักยวิทูร 13,135,612 0.52

3. กลุ่มนายสุวัฒน์ชยั  ปัญญาจริวุฒ ิ 224,813,236 8.98
4. กลุ่มนายนิพนธ์   ณัฐวุฒ ิ  218,872,058 8.74 
 นายนิพนธ์   ณัฐวุฒิ 101,848,400 4.07
 นางสาวปัฐมา  ณัฐวุฒิ 117,023,658 4.67

5. กลุ่มนายชาญชัย  พาณิชยารมณ์ 83,326,100 3.33 
 นายชาญชัย  พาณิชยารมณ์ 67,926,100 2.71 
 นางสาวชุติมณฑน์  พาณิชยารมณ์ 9,900,000 0.40 
 นายวรากร  พาณิชยารมณ์ 5,500,000 0.22
6 กลุ่มนางสาวนฤมล  แจ่มกระจ่าง 77,225,215 3.08
7. กลุ่มนายโกวิทย์  รุ่ งเรืองธ ัญญา                          52,128,800                           2.08
 นายโกวิทย์  รุ่งเรืองธัญญา 51,596,700 2.06 
 นางธีรารัตน์  รุ่งเรืองธัญญา 532,100 0.02 

8. กลุ่มนายทวี  จรัสพรแสงทอง 24,110,252 0.96
9. กลุ่มนายสมศักดิ์  ศักดิ์สุธาพร  20,615,496 0.82

10. กลุ่มนางธนิสรา  พันธ์สายเช ือ้  18,000,100 0.72
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โดยผู้ถือหุ้นหลักยังเป็นกลุ่มเดิม ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนการถือหุ้นเพียงเล็กน้อย ท้ังน้ีกลุ่มนายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล กลุ่มนายธเนศ 
ดิลกศักยวิฑูร และกลุ่มนายสุวัฒน์ชัย  ปัญญาจิรวุฒิ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 32.45, 12.28 และ 8.98 ของทุนจดทะเบียนท่ีชำระแล้ว
ตามลำดับ 
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รายละเอ ียดเกี่ยวกับกรรมการ  ผู้บริหารและผู้มอีาํนาจควบคุมของบริษัท 
 

ชื่อ-นามสกุล/ ตำแหน่ง 
อายุ (ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา/

หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทำ
ผิด 

สัดสวนการถือ
หุ้นในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธ์ทาง
ครอบครัวระหว่าง

กรรมการและผู้บริหาร 
ประสบการณ์ทำงานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชวงเวลา ตำแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
1.นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 61  ปริญญาตรี 2.05 พี่ชาย 2561 - ปัจจุบัน กรรมการ บจ.อิงนที จำกัด
ประธานกรรมการ   สาขาพัฒนาชุมชน นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 2561 - ปัจจุบัน กรรมการ บจ. ไมด้า ฮอสพิทาลิตี้ กรุ๊ป (เดิมชื่อ 
ประธานกรรมการบริหาร   สถาบันราชภัฏ นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล บจ.เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจเม้นท์ ) 
   นครปฐม 2560 - ปัจจุบัน กรรมการ บจ.รักษาความปลอดภัย ไมด้า  
    2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพจรัญ 
    2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย์ ไมด้า 
    2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี รีสอร์ท 
    (เดิมชื่อ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล) 
    2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ภูเก็ตเบียร์ (ไทยแลนด์) 
    2557 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย)   
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2556 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ทรอปปิคอล เบฟ เวอร์เรจ คอร์ปอเรชั่น 
  อบรม Accreditation Program 2556 – ปัจจุบัน ประธานกรรมการและกรรมการผู้จัดการ บมจ.ไมด้า ลิสซิ่ง 
   (DAP) (16/2004) โดย 2556 – ปัจจุบัน ประธานกรรมการและกรรมการผู้จัดการ บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท 
   สมาคมส่งเสริมสถาบัน 2555 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า เอเจนซี่ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ 
   กรรมการบริษัทไทย 2554 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า ดิเวลลอปเม้นท์  
   (IOD ) 2552 – ปัจจุบัน

2552 – ปัจจุบัน
กรรมการ
กรรมการ

บจ.ไมด้า (ลาว) เช่าสินเชื่อ 
บจ.แมกซ์ โฮเทล  

    2552 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า แอด 
  ประวัติ ไม่มี 2552 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน  
  การ  2552 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท  
  กระทำผิด  2549 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า พร็อพเพอร์ตี้ 
    2549 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
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ชื่อ-นามสกุล/ ตำแหน่ง 

อายุ (ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทำ

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุ้นในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธ์ทาง
ครอบครัวระหว่าง

กรรมการและผู้บริหาร 
ประสบการณ์ทำงานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชวงเวลา ตำแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
2.นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 59  ประกาศนียบัตร 1.99 น้องชาย 2560 - ปัจจุบัน กรรมการ บจ.รักษาความปลอดภัย ไมด้า 
กรรมการ    นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 2559 – ปัจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมด้า ลิสซิ่ง 
รองกรรมการผู้จัดการ    พี่ชาย 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพจรัญ 
   วิชาชีพชั้นสูง นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ภูเก็ตเบียร์ (ไทยแลนด์) 
   สาขาการบริหารธุรกิจ 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี รีสอร์ท 
    (เดิมชื่อ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล) 
   และการตลาดวิทยาลัย 2556 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
   เทคโนโลยีนครปฐม 2556 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท 
   ปริญญาตรี 2556 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ์ โฮเทล 
   มหาวิทยาลัย 2556 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน 
   ราชภัฏเพชรบุรี 2556 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า ดีเวลลอปเม้นท์ 
   สาขาบริหารธุรกิจ 2556 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ทรอปปิคอล เบฟ เวอร์เรจ คอร์ปอเรชั่น 
    2555 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า เอเจนซี่ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ 
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2555 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า พร็อพเพอร์ตี้ 
  อบรม Accreditation Program

(DAP) (16/2004) โดย
สมาคมส่งเสริมสถาบัน 
กรรมการบริษัทไทย(IOD) 

2555 – ปัจจุบัน
2547 – ปัจจุบัน 

กรรมการ
รองกรรมการผู้จัดการ 

บจ.ไมด้า แอด 
บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท 
 

    
  ประวัติ 

การ 
ไม่มี
 

  กระทำผิด  
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ชื่อ-นามสกุล/ ตำแหน่ง 

อายุ (ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทำ

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุ้นในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธ์ทาง
ครอบครัวระหว่าง

กรรมการและผู้บริหาร 
ประสบการณ์ทำงานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชวงเวลา ตำแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
3.นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล 56  ประกาศนียบัตร 1.59 น้องชาย บจ.เอ็มดี รีสอร์ท 
กรรมการ   วิชาชีพสาขาการบัญชี นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล (เดิมชื่อ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล) 
รองกรรมการผู้จัดการ   พาณิชยการเชตุพน นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 2561 - ปัจจุบัน กรรมการ บจ. ไมด้า ฮอสพิทาลิตี้ กรุ๊ป (เดิมชื่อ 
    บจ.เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจเม้นท์ ) 
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพจรัญ 
  อบรม Accreditation Program 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมด้า ลิสซิ่ง 
   (DAP) (16/2004) โดย 2557 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) 
   สมาคมส่งเสริมสถาบัน 2555 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า เอเจนซี่ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์  
   กรรมการบริษัทไทย(IOD) 2552 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ์ โฮเทล 
    2552 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน 
  ประวัติ  2550 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท  
  การ ไม่มี 2549 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
  กระทำผิด  2545 – ปัจจุบัน รองกรรมการผู้จัดการ บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท  
    
4.นส.รุ่งระวี เอี่ยมพงษ์ไพฑูรย์ 52 ปริญญา บัญชีมหาบัณฑิต 0.02 ไม่มี 2561 - ปัจจุบัน กรรมการ บจ. ไมด้า ฮอสพิทาลิตี้ กรุ๊ป (เดิมชื่อ 
กรรมการและเลขานุการบริษัท  โท มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ บจ.เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจเม้นท์ ) 
   ประกาศนียบัตรชั้นสูงทาง 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพจรัญ 
   การสอบบัญชี 2558 -ปัจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี รีสอร์ท 
    (เดิมชื่อ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล) 
  ปริญญา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย์ ไมด้า 
  ตรี บัญชีบัณฑิต(เกียรตินิยม  2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า ดิเวลลอปเม้นท์ 
   มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์) 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ไมด้า แอด
    2556 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ.ทรอปปิคอล เบฟ เวอร์เรจ คอร์ปอเรชั่น 
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ชื่อ-นามสกุล/ ตำแหน่ง 

อายุ (ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทำ

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุ้นในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธ์ทาง
ครอบครัวระหว่าง

กรรมการและผู้บริหาร 
ประสบการณ์ทำงานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชวงเวลา ตำแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
  หลักสูตร

อบรม 
หลักสูตร Director 
Accreditation Program 

2555 – ปัจจุบัน
2552 – ปัจจุบัน 
2548 – ปัจจุบัน 

กรรมการ
กรรมการ 
กรรมการ 

บจ. ไมด้า เอเจนซี่ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ 
บจ. ไมด้า โฮเทล แอนด์ รีสอร์ท  
บมจ. ไมด้า แอสเซ็ท 

    (DAP)
(16/2004,143/2017) โดย 

2547 – ปัจจุบัน กรรมการ บมจ. ไมด้า ลิสซิ่ง 

    สมาคมส่งเสริมสถาบัน 
   กรรมการบริษัทไทย(IOD)
    
  ประวัติ

การ 
ไม่มี

  กระทำผิด  
    
5.นายสมศักดิ์  ศักดิ์สุธาพร 67  มัธยมศึกษาตอนปลาย 0.82 ไม่มี 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพจรัญ 
กรรมการบริหาร   สายวิทย์ สีตบุตรบำรุง 2558 – ปัจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย์ ไมด้า 
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2547 – ปัจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมด้า ลิสซิ่ง 
  อบรม Accreditation Program 2547 – ปัจจุบัน กรรมการ บมจ. ไมด้า แอสเซ็ท 
   (DAP) (50/2006) โดย   
   สมาคมส่งเสริมสถาบัน  
   กรรมการบริษัทไทย(IOD)
    
  ประวัติ

การ 
ไม่มี  

  กระทำผิด  
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ชื่อ-นามสกุล/ ตำแหน่ง 

อายุ (ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทำ

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุ้นในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธ์ทาง
ครอบครัวระหว่าง

กรรมการและผู้บริหาร 
ประสบการณ์ทำงานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชวงเวลา ตำแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
6.นายมงคล สัณฐิติวิฑูร 67  ปริญญาโท ศ.ศ.บ. พบม. ไม่มี ไม่มี 2553 – ปัจจุบัน กรรมการอิสระและประธาน บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท  
กรรมการอิสระ   รัฐประศาสนศาสตร์ กรรมการตรวจสอบ
ประธานกรรมการตรวจสอบ   สถาบันบัณฑิตพัฒนบริ 2552 – 2556 รองผู้ว่าราชการจังหวัด จังหวัดตาก
   หารศาศตร์ ( นิด้า )
  หลักสูตร ไม่มี
  อบรม  
  ประวัติ

การ 
ไม่มี

  กระทำ
ผิด 

 

7.นายพิสูจน์  สุขแสงทิพย์ 53  ปริญญาโท ไม่มี ไม่มี 2551 – ปัจจุบัน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ฝ่าย บจ.ห้างเซ็นทรัล ดีพาทเม้นท์สโตร์  
กรรมการอิสระ   บัญชีมหาบัณฑิต ตรวจสอบภายใน
กรรมการตรวจสอบ   มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2549 – ปัจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท  
   ปริญญาตรี 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
  หลักสูตร หลักสูตร Director
  อบรม Accreditation Program
   (DAP) (51/2006) โดย
   สมาคมส่งเสริมสถาบัน
   กรรมการบริษัทไทย(IOD)
  ประวัติ

การ 
ไม่มี   

  กระทำ
ผิด 
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ชื่อ-นามสกุล/ ตำแหน่ง 

อายุ (ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทำ

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุ้นในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธ์ทาง
ครอบครัวระหว่าง

กรรมการและผู้บริหาร 
ประสบการณ์ทำงานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชวงเวลา ตำแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
8.นางสาวนุชจรินท์ รูปสม 59 ปริญญา บริหารธุรกิจ ไม่มี ไม่มี 2560 – ปัจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บมจ.ไมด้า แอสเซ็ท  
กรรมการอิสระ  โท มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย 2555 - ปัจจุบัน ผู้ช่วยกรรมการบริหาร บริษัท ที เค เอส เคมิคอล (ประเทศไทย)  
กรรมการตรวจสอบ   บูรพา จำกัด
  ปริญญา วิทยาการ
  ตรี จัดการ มหาวิทยาลัย 
   สุโขทัยธรรมาธิราช
  ประวัติ

การ 
ไม่มี

  กระทำผิด  
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นโยบายจ่ายเงนิปันผล 
บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายในการจ่ายเงินปันผลในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิของงบการเงินรวมให้แก่ผู้ถือหุ้น บริษัท
มีเป้าหมายท่ีจะดำเนินธุรกิจด้วยโครงสร้างเงินทุนท่ีเอื้อประโยชน์ต่อกิจการของบริษัทมากท่ีสุด  

คณะกรรมการบริษัทสามารถนำเสนอการประกาศจ่ายเงินปันผลประจำปีแต่ต้องได้รับความเห็นชอบจากท่ีประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 
สำหรับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล คณะกรรมการบริษัทอาจเห็นสมควรให้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลหากเห็นว่าบริษัทสามารถ
ดำรงเงินลงทุนหมุนเวียนท่ีใช้ในการดำเนินการได้อย่างเพียงพอภายหลังการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลน้ัน ซึ่งคณะกรรมการบริษัทมี
หน้าท่ีแจ้งให้ท่ีประชุมผู้ถือหุ้นรับทราบในการประชุมผู้ถือหุ้นคร้ังถัดไป 

ในการพิจารณาจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญน้ัน คณะกรรมการบริษัทจะคำนึงถึงปัจจัยหลายประการ ดังน้ี 

 ผลการดำเนินงานของบริษัท สภาพคล่อง กระแสเงินสดหมุนเวียน และสถานะการเงินของบริษัท 

 แผนการดำเนินงานในอนาคตและความต้องการในการใช้เงินลงทุน 

 ปัจจัยอื่น ๆ ท่ีคณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร 

นอกจากน้ี บริษัทยังอยู่ภายใต้ พรบ. บริษัทมหาชนจำกัด ท่ีกำหนดให้บริษัทไม่สามารถจ่ายเงินปันผลได้หากบริษัทยังมีผลขาดทุนสะสม
อยู่แม้ว่าบริษัทจะมีกำไรสุทธิสำหรับปีน้ัน ๆ ก็ตาม และ พรบ. บริษัทมหาชนจำกัด ยังกำหนดให้บริษัทสำรองเงินตามกฎหมายในจำนวน
ร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิในแต่ละปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสม (ถ้ามี) จนกว่าเงินสำรองตามกฎหมายมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของ
ทุนจดทะเบียน 
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 บทวิเคราะห์ผลการดาํเนินงาน 
 

สำหรับในปี 2563 อุตสาหกรรมเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในประเทศมีอัตราการเติบโตลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน  โดย
ปัจจัยหลักมาจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัส Covid-19 ทำให้เศรษฐกิจเกิดการชะลอตัว  ส่งผลให้กำลังซื้อภาคครัวเรือนปรับ
ลดลงผู้บริโภคเลือกซื้อเฉพาะสินค้าที่จำเป็นรวมถึงการปล่อยเช่าซื้อมีการเพิ่มความเข็มงวดและระมัดระวัง ตลาดอสังหาริมทรัพย์
ชะลอตัวเช่นกัน ทำให้มีความต้องการเครื่องใช้ไฟฟ้าเริ่มมีแนวโน้มลดลง ถึงแม้สินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้ามีการพัฒนารูปแบบและการ
ออกแบบที่มีความหลากหลายมากขึ้น ตามสภาพเทคโนโลยีปัจจุบัน ที่มีความก้าวหน้าขึ้นไป แต่ด้วยสภาวะเศรษฐกิจก็ยังไม่ส่งผล
จูงใจให้ผู้บริโภคซื้อสินค้าเพ่ิมขึ้น 

หากวิเคราะห์รายได้จากกิจกรรมดำเนินงานนั้น ในปี 2563 บริษัทมีรายได้รวม 2,362.04 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิ 56.95 
ล้านบาท  เม่ือเปรียบเทียบกับปี 2562  บริษัทมีรายได้รวม 2,764.41 ล้านบาท กำไรสุทธิ 85.81 ล้านบาท รายได้ลดลง 402.37 ล้าน
บาท คิดเป็นร้อยละ 14.56 กำไรสุทธิลดลง 142.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 166.37  โดยรายได้จากกิจการโรงแรมมีจำนวน 339.66 
ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 144.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.91  จากสถานการณ์ Covid-19  ซึ่งส่งผลทางตรงกับธุรกิจ
ท่องเที่ยวภายในประเทศ จากมาตราการต่างๆ ที่ภาครัฐใช้บังคับเพื่อป้องกันการแพร่ระบาด เช่น คำสั่งปิดพื้นที่ กำหนดปิดเส้นทาง
เข้า-ออก เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดและการติดเชื้อไวรัส  รวมถึงมาตรการปิดน่านฟ้า ห้ามอากาศยานขนส่งคนโดยสารทำการบิน
เข้าประเทศไทยเป็นการชั่วคราว เป็นต้น  ทำให้โรงแรมต้องปิดให้บริการชั่วคราวไม่สามารถให้บริการได้  ส่งผลถึงเศรษฐกิจ
ภายในประเทศจึงทำให้รายได้จากการขายสินค้าจำนวน 303.50 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 123.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
28.88  และรายได้ดอกผลเช่าซื้อ จำนวน 972.36 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 138.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.48 

ในปี 2562 บริษัทมีรายได้รวม 2,764.41 ล้านบาท กำไรสุทธิ 85.81 ล้านบาท  เม่ือเปรียบเทียบกับปี 2561  บริษัทมีรายได้
รวม 2,384.87 ล้านบาท กำไรสุทธิ 141.56 ล้านบาท รายได้ลดลง 71.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.51 กำไรสุทธิลดลง 55.75 ล้าน
บาท คิดเป็นร้อยละ 39.38  โดยรายได้จากกิจการโรงแรมมีจำนวน 484.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 69.63 ล้านบาท คิด
เป็นร้อยละ 16.78  จากการเปิดให้บริการอย่างเต็มตัวของโรงแรมใหม่ในจังหวัดระยองรองรับการให้บริการกับนักท่องเท่ียวและกลุ่ม
ลูกค้าสัมมนา แต่ในทางกลับกันรายได้จากการขายสินค้าจำนวน 426.73 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 59.54 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 12.24  และรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์จำนวน 511.79 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 39.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
7.23  ผลมาจากสภาวะเศรษฐกิจท่ีถดถอย 

 

วิเคราะห์ค่าใช้จ่ายรวมประจำปี 2563 มีจำนวน 2,128.88 ล้านบาท ลดลงจาก 2,357.09 ล้านบาท ในปี 2562 หรือลดลง 
228.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.68 สาเหตุหลักมาจากสถานการณ์ Covid-19  ส่งผลให้ยอดขายและบริการ ลดลงจากปีก่อนจึง
ทำให้ค่าใช้จ่ายรวมลดลงตามด้วยเช่นกัน 

ค่าใช้จ่ายรวมประจำปี 2562 มีจำนวน 2,357.09 ล้านบาท ลดลงจาก 2,384.87 ล้านบาท ในปี 2561 หรือลดลง 27.78 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.16 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีหน้ีสูญและหนี้สงสัยจะสูญ ลดลงจากปีก่อน 

 

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ประจำปี 2563 ลดลงจากปี 2562 โดยในปี 2563 บริษัทขาดทุนสุทธิรวมจำนวน 56.95 
ล้านบาท (ขาดทุนสุทธิเฉพาะส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 120.19 ล้านบาท) ในขณะที่ปี 2562 มีกำไรสุทธิจำนวน 85.81 
ล้านบาท ซึ่งกำไรสุทธิลดลง 142.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 166.37  สาเหตุหลักมาจากรายได้ที่ลดลงจากปีก่อนจำนวน 402.37 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.56  ต้นทุนขายและบริการลดลงจากปีก่อน 131.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.10  ค่าใช้จ่ายในการ
ขายและบริหารลดลงจากปีก่อน 96.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.78  ต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีก่อน 4.46 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 1.62  และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจากปีก่อน 26.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 58.31  
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กำไรสุทธิของบริษัทฯ ประจำปี 2562 ลดลงจากปี 2561 โดยในปี 2562 มีกำไรสุทธิรวมจำนวน 85.81 ล้านบาท (กำไร
สุทธิเฉพาะส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 13.41 ล้านบาท) ในขณะที่ปี 2561 มีกำไรสุทธิจำนวน 141.56 ล้านบาท ซึ่งกำไร
สุทธิปี 2562 ลดลงจากปีก่อน 55.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.38  สาเหตุหลักมาจากรายได้ที่ลดลงจากปีก่อนจำนวน 71.07 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.51  ต้นทุนขายและบริการลดลงจากปีก่อน 3.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.39  ค่าใช้จ่ายในการขายและ
บริหารลดลงจากปีก่อน 24.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.67  ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
5.12  และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจากปีก่อน 0.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.04  

 

สินทรัพย์รวมในปี 2561 - 2563 เท่ากับ 10,887.55 ล้านบาท , 10,688.85 และ 11,218.13 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 
2563 สินทรัพย์รวมเพ่ิม จากปี 2562 จำนวน 529.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.95 สาเหตุหลักมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่า
เงินสดเพิ่มขึ้น 543.86 ล้านบาท , ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้น 307.81 ล้านบาท ซึ่งในทางกลับกันลูกหนี้ตามสัญญา
เช่าซื้อลดลง  274.27 ล้านบาท  ในส่วนของในปี 2562 สินทรัพย์รวมลด จากปี 2561 จำนวน 198.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.83 
สาเหตุหลักมาจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อลดลง  316.83 ล้านบาท, ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 96.87 ล้านบาท , เงินจ่าย
ล่วงหน้าค่าก่อสร้างเพ่ิมขึ้น 56.22 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะยาวในลูกหน้ีและอื่นๆ ลดลง 67.76 ล้านบาท 

 

สำหรับหนี้สินรวมในปี 2561 - 2563 เท่ากับ 5,832.25 ล้านบาท , 5,592.96 ล้านบาท และ 6,189.39 ล้านบาท 
ตามลำดับ โดยในปี 2563 หนี้สินรวมเพิ่ม จากปี 2562 จำนวน 596.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.66 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมี
เงินกู้ยืมระยะยาวเพ่ิมขึ้น 516.17 ล้านบาท ในส่วนของปี 2562 หน้ีสินรวมลด จากปี 2561 จำนวน 239.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
4.10 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะส้ันจากบุคคลและบริษัทท่ีเกี่ยวข้องกันลดลง  233.47 ล้านบาท 

 

ส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2561 - 2563 เท่ากับ 4,961.19 ล้านบาท , 5,055.30 ล้านบาท และ 5,095.89 ล้านบาท ตามลำดับ 
โดยในปี 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากปี 2562 จำนวน 67.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.32  ซึ่งมาผลประกอบการที่ขาดทุนในปี
จากสถานการณ์ Covid-19 ส่งผลให้กำไรสะสมของบริษัทลดลง โดยมีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 1,252.05 ล้านบาท และมีกำไร
สะสมเท่ากับ 1,012.42 ล้านบาท ในส่วนของปี 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 40.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
0.80 ซึ่งเป็นผลมาจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นส่งผลให้กำไรสะสมของบริษัทเพิ่มมากขึ้น โดยมีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 1,252.05 
ล้านบาท และมีกำไรสะสมเท่ากับ 1,109.19 ล้านบาท 
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สภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดาํเนินงาน  

สภาพการแข่งข ันในอุตสาหกรรม 

ธุรกิจเช่าซื้อเป็นการให้บริการทางการเงินรายย่อยรูปแบบหนึ่งเช่นเดียวกับ ธุรกิจบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล และลิสซิ่ง 
ซึ่งเกิดจากความต้องการซื้อสินค้าหรือบริการของผู้บริโภคในปัจจุบัน โดยผ่อนชำระค่าสินค้า/บริการในอนาคต ซึ่งในช่วงปีที่ผ่านมา 
ธุรกิจการให้บริการทางการเงินรายย่อยโดยเฉพาะธุรกิจเช่าซื้อมีอัตราการเติบโตลดลงอันเนื่องมาจากภาวะเศรฐกิจถดถอยซึ่งเกิด
จากผลกระทบของการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ทำให้กำลังซื ้อของผู ้บริโภคลดลง และได้ส่งผลให้ความต้องการ
เครื่องใช้ไฟฟ้าสำหรับครัวเรือนลดลงตามไปด้วย สำหรับปี 2564 ธุรกิจเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าคาดว่าจะมีแนวโน้มที่ดีขึ้นตามทิศทาง
เศรษฐกิจที่คาดว่าจะกระเตื้องขึ้น และอีกส่วนหนึ่งกลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทมีอาชีพเป็นเกษตรกร ชาวสวน ที่อยู่ในเขตพื้นท่ี
ต่างจังหวัด ซึ่งเป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบน้อยจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 และลูกค้าส่วนใหญ่มีประสบการณ์
จากการระบาดในครั ้งแรกทำให้มีการเตรียมรับกับสถานการณ์ได้ดี และมาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐบาลที่ออกมาไม่รุนแรง
เหมือนกับคร้ังแรก ส่งผลให้เศรษฐกิจในประเทศทยอยฟ้ืนตัวทำให้ประชาชนมีกำลังซื้อเพ่ิมขึ้น 

โดยรวมรายได้ในปี 2563  ที่ลดลงสาเหตุจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส Covid-19 ทำให้เกิดการชลอตัวของ
สภาพเศรษฐกิจส่งผลให้ลูกค้าลดการใช้จ่ายสิ้นเปลือง รวมถึงการเลือกซื้อสินค้าประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้าที่มีความจำเป็นเท่าน้ัน 
รวมถึงการปล่อยสินเชื่อท่ีมีความเข้มงวดและระมัดระวังเพ่ิมขึ้นในการเลือกลูกค้า และในระหว่างปี 2563 บริษัทยังคงมีจำนวนสาขา
เช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าที่รองรับลูกค้าได้ครอบคลุม 50 จังหวัด อย่างไรก็ตามถึงแม้สินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้ามีการพัฒนารูปแบบและการ
ออกแบบที่มีความหลากหลายมากขึ้น ตามสภาพเทคโนโลยีปัจจุบันท่ีมีความก้าวหน้าขึ้นไป แต่ด้วยสภาวะเศรษฐกิจก็ยังไม่ส่งผล
จูงใจให้ผู้บริโภคซื้อสินค้าลดลง 

 

การวิเคราะห์ผลการดาํเนินงานเปรียบเทยีบระหว่างปี 2563 และปี 2562 
สรุปภาพรวมผลการดาํเนินงานของปี 2563 

สำหรับรายได้รวมของปี 2563 จำนวน 2,362.04 ล้านบาท ลดลงจำนวน 402.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีจำนวน 
2,764.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.56  โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

ด้านรายได้ 

ธุรกิจเช่าซือ้เคร่ืองไฟฟ้า 

ในปี 2563  บริษัทมีรายได้จากการขายเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและดอกผลเช่าซื้อ 811.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มี
รายได้ 1,018.70 ล้านบาท ลดลง 206.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.19  โดยมีสาเหตุหลักมาจากเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ยอดปล่อย
สินเชื่อให้กับลูกค้ารายใหม่มีจำนวนรายลดลง สินค้าที่ปล่อยเป็นประเภทที่มีมูลค่าต่ำและมีระยะเวลาในการผ่อนที่สั้นลง เช่น  พัด
ลม เตาปิ้งย่าง เป็นต้น ซึ่งลูกค้าจะเลือกสินค้าท่ีมีความจำเป็นเท่าน้ัน  

สำหรับปี 2563 บริษัทมียอดปล่อยใหม่ของสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า 769.48 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มียอด
ปล่อยสินเชื่มใหม่ 1,061.66 ล้านบาท ลดลง 292.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.52 โดยในปี 2563 คิดเป็นจำนวนเงินเฉลี่ย 
9,306.28 บาท/สัญญา และในปี 2562 คิดเป็นจำนวนเงินเฉลี่ย 10,567.14 บาท/สัญญา 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563  บริษัทมีจำนวนลูกค้ารวมทั้งสิ้นจำนวน 119,955 ราย ลดลงจากปี 2562 จำนวน 9,728 ราย
จากจำนวน 129,683 ราย 
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ธุรกิจเช่าซือ้รถยนต์ 

 ในปี 2563  บริษัทย่อยมีรายได้จากดอกผลเช่าซื้อรถยนต์ 469.69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีรายได้ 523.33 ล้าน
บาท ลดลง 53.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.25  โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปล่อยสินเชื่อลดลงในปี 2563 เมื่อเทียบกับยอด
ปล่อยสินเชื่อในปี 2562 จึงส่งผลให้รายได้ดอกผลเช่าซื้อลดลง โดยมีรายละเอียดดังน้ี    
                  หน่วย : ล้านบาท 

 ปี 2562 ปี 2563 เพิ่มข้ึน(ลดลง)
ยอดปล่อยสินเช่ือใหม่ 1,398.13 1,297.93 (100.20) 
รายได้ดอกผลเช่าซ้ือ 523.33 469.69 (53.64) 

                         หน่วย : บาท 

 ธุรกิจเช่าซ้ือรถยนต์มือสอง(ภายในประเทศ) ธุรกิจเช่าซ้ือรถยนต์ใหม่(ต่างประเทศ)
ณ 31 ธ.ค.

2562 
ณ 31 ธ.ค.

2563 
เพิ่มข้ึน
(ลดลง) 

ณ 31 ธ.ค.
2562 

ณ 31 ธ.ค.
2563 

เพิ่มข้ึน
(ลดลง) 

ลูกหนี้ใหม่เฉลี่ย/สัญญา 158,031.25 166,804.65 8,773.4 1,225,616.10 915,015.81 (310,600.29)
จำนวนลูกหนี้คงเหลือ 27,095 25,641 (1,454) 613 574 (39)

 

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์  531.46 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีรายได้ 
511.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 19.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.84 โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดการจองและซื้อขาย
อสังหาริมทรัพย์ในปี 2563 เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน 

ธุรกิจโรงแรม 

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากธุรกิจโรงแรม 339.66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีรายได้ 484.62 ล้าน
บาท ลดลงจากปีก่อน 144.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.91 โดยมีสาเหตุหลักมาจากสถานการณ์ Covid-19  ซึ่งส่งผลทางตรงกับ
ธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศ  จากมาตราการต่างๆ ที่ภาครัฐใช้บังคับเพื่อป้องกันการแพร่ระบาด เช่น คำสั่งปิดพื้นที่ กำหนดปิด
เส้นทางเข้า-ออก เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดและการติดเชื้อไวรัส  รวมถึงมาตรการปิดน่านฟ้า ห้ามอากาศยานขนส่งคนโดยสารทำ
การบินเข้าประเทศไทยเป็นการชั่วคราว เป็นต้น  ส่งผลให้โรงแรมต้องปิดให้บริการชั่วคราวไม่สามารถให้บริการได้ 

ธุรกิจบริการ 

ในปี 2563 บริษัทย่อยมีรายได้จากธุรกิจบริการ 23.09 ล้านบาท เม่ือเทียบกับปี 2562 มีรายได้ 39.66 ล้านบาท ลดลงจาก
ปีก่อน 16.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.78 โดยมีสาเหตุมาจากในปี 2563 ธุรกิจโฆษณามีสภาวะการแข่งขันสูงประกอบกับ
สภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอย กลุ่มลูกค้าเป้าหมายจึงลดช่องทางในการทำโฆษณาลดลงเพื่อประหยัดค่าใช้จ่ายจึงส่งผลให้รายได้
บริการลดลงเม่ือเทียบกับปีก่อน 
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รายได้อื่น 

 สำหรับรายได้อื่นประกอบด้วย รายได้จากการให้เช่า ดอกเบี้ยรับ และรายได้อื่นๆ  ในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการ
ดำเนินงานอื่น 191.97 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีรายได้ 190.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
0.75 โดยมีรายละเอียดดังน้ี  

                                                  หน่วย : ล้านบาท 

รายได้ ปี 2562 ปี 2563 เพ่ิมขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการใช้เช่า 11.30 12.11 0.81
รายได้ดอกเบี้ยรับและเงินปันผล 49.33 44.15 (5.18)
รายได้ค่าเบี้ยปรับ 30.83 28.40 (2.43)
รายได้ค่าติดตามทวงถาม  6.79  4.79 (2.00)
รายได้ค่าโอนทะเบียน 11.82 11.82 -
รายได้ค่านายหน้าประกัน 12.14 11.44 (0.70)
รายได้หน้ีสูญรับคืน  9.92 11.85 1.93
รายได้จากการจำหน่ายสินทรัพย์และอสงัหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน  6.33  8.20 1.87
รายได้อื่น 52.08 59.21 7.13

รวม 190.54 191.97 1.43 

 
ด้านต้นทุน 

ต้นทุนขายรวมปี 2563 จำนวน 803.40 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.10 จากปีก่อน โดยมีปัจจัยหลักดังน้ี  

(1) ต้นทุนขายสินค้าเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า ลดลงร้อยละ 26.74 โดยมีสาเหตุเนื่องจากในปี 2563 สินค้าที่ปล่อยเช่าซื้อ
ลดลงเม่ือเทียบกับปีก่อน โดยจะเห็นได้จากการที่มียอดลูกหน้ีเช่าชื้อท่ีลดลงควบคู่กับรายได้ท่ีลดลงเช่นกัน  อย่างไร
ก็ตามบริษัทยังคงสามารถทำการควบคุมราคาต้นทุนสินค้าได้ดี การปรับราคาของสินค้ายังคงไม่เป็นประเด็นอย่าง
มีสาระสำคัญ 

(2) ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.17  โดยมีปัจจัยจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น ซึ่งแต่ละโครงการสามารถ
ควบคุมงานก่อสร้างได้ดีส่งผลให้ต้นทุนของแต่ละโครงการยังอยู่ในอัตราส่วนท่ีไม่ต่างจากปีก่อนเม่ือเทียบต้นทุนกับ
รายได้ 

(3) ต้นทุนขายและบริการโรงแรม ลดลงคิดเป็นร้อยละ 21.63  สาเหตุหลักมาจากรายได้จากกิจการโรงแรมที่ลดลง
เน่ืองจากสถานการณ์ Covid-19  ซึ่งส่งผลทางตรงกับธุรกิจท่องเท่ียวภายในประเทศ 

 

กําไรข้ันต้น 

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 38.58 ในปี 2561 ลดลงเป็นร้อยละ 36.55 ในปี 2562 และลดลงเป็นร้อยละ 33.59 ในปี 
2563  โดยเป็นผลมาจากอัตราต้นทุนต่อรายได้เพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยจำแนกตามธุรกิจ 
ดังน้ี 

          



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                                                                                              

75 | P a g e  

 

อัตรากำไรขั้นต้น (%) ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 

ธุรกิจเช่าซือ้เครื่องใช้ไฟฟ้า 41.23 37.79 35.92 

ธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย์ 29.44 27.33 29.90 

ธุรกิจกิจการโรงแรม 46.46 44.02 37.40 

ธุรกิจบริการ 34.98 32.92   (2.91) 

 

ในปี 2563  บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นรวม ร้อยละ 33.59 เม่ือเทียบกับปี 2562 มีอัตรกำไรขั้นต้นร้อยละ 36.55 ลดลง 2.96 
โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ธุรกิจโรงแรมมีอัตรากำไรขั้นต้น 37.40 ลดลง 6.62 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีผลมาจากสถานการณ์ 
Covid-19  ที่ส่งผลการท่องเที่ยวหยุดชะงักในระหว่างเดือน เมษายน - กันยายน 2563 และธุรกิจบริการมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 
(2.91) ลดลง 35.83  เมื่อเทียบกับปี 2562 มีผลมาจากสภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอย กลุ่มลูกค้าเป้าหมายจึงลดช่องทางในการทำ
โฆษณาลดลงเพ่ือประหยัดค่าใช้จ่ายจึงส่งผลกำไรขั้นต้นลดลง 

 

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร 

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในปี 2563 เท่ากับ 1,199.45 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.07 จากปีก่อน เป็นผลมาจากสาเหตุ
ดังต่อไปน้ี 

(1) ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด ลดลงจำนวน 63.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.51 เนื่องการปล่อยสินเชื่อท่ี
ลดลงจากปีก่อน และการปรับเปลี่ยนระบบการเก็บเงินค่างวดของธุรกิจเช่าซื้อเครื่องใช้ฟ้า ท่ีลูกค้าสามารถชำระค่า
งวดผ่านช่องทางการรับชำระของธนาคารต่างๆ เคาน์เตอร์เซอร์วิส และแอพพลิเคชั่นธนาคารบนโทรศัพท์มือถือ ทำ
ให้ค่านายหน้าเก็บเงินลดลงจากปีก่อน 

(2) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลงจำนวน 71.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.16 โดยสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีมาตรการ
ในการลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เพ่ือสอดคล้องกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส covid-19   

ต้นทุนทางการเงนิ 

ต้นทุนทางการเงินในปี 2563 ลดลงจำนวน 4.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.62 เนื่องจากปี 2563 บริษัทและบริษทัย่อยมี
หุ้นกู้ลดลงจากปีก่อน และได้มีการกู้ยืมใหม่จากสถาบันการเงินท่ีมีอัตราดอกเบ้ียต่ำกว่าการออกหุ้นกู้ 

กําไร(ขาดทุน) สุทธ ิ

ในปี 2563 บริษัทมีขาดทุนสุทธิเท่ากับ 56.95 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 142.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 166.37 โดยมี
สาเหตุหลักจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัส Covid-19 ทำให้เกิดการชะลอตัวของกลุ่มธุรกิจในบริษัทจากสภาวะเศรษฐกิจ  
ส่งผลให้รายได้ของบริษัทในปี 2563 มีจำนวนลดลงจากปีก่อน โดยรายได้จากกิจการโรงแรมลดลงจากปีก่อน 144.96 ล้านบาท คิด
เป็นร้อยละ 29.91  
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วิเคราะห์อัตราดอกเบี้ยจ่าย อัตราดอกเบี้ยรับ และส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย 

จากผลประกอบการจะเห็นได้ว่าบริษัทมีรายได้หลักจากดอกเบี้ยรับจากธุรกิจเช่าซื้อเครื่องเครื่อใช้ไฟฟ้า ซึ่งคำนวณอัตรา
ดอกเบี้ยเป็นอัตรา Efective Rate อัตราดอกเบี้ยรับในปี 2562 - 2563 บริษัทมีอัตราดอกเบี้ยรับร้อยละ 110.15 และ 104.86 
ตามลำดับ ซึ่งอัตราดอกเบี้ยรับที่ลดลงเป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ดอกผลเช่าซื้อ ทั้งนี้ดอกผลเช่าซื้อในปี 2563 มาจากยอด
ปล่อยสินเชื่อทั้งหมดของปี 2561 - 2562 และบางส่วนของยอดสินเชื่อใหม่ที่เกิดขึ้นปี 2563 โดยบริษัทมีรายได้ดอกผลเช่าซื้อในปี 
2562 - 2563 มีจำนวน  587.74 ล้านบาทและ 502.67 ล้านบาทตามลำดับ  และยอดปล่อยสินเชือ่เช่าซื้อในป ี2562 -2563 มีจำนวน  
1,061.66 ล้านบาทและ 769.48 ล้านบาทตามลำดับ  

ดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทประกอบด้วย ต้นทุนการกู้ยืมของบริษัทส่วนใหญ่มาจากการออกหุ้นกู้โดยมีอตัราดอกเบ้ียจ่ายคงท่ี  
โดยในปี 2562 บริษัทมีอัตราดอกเบี้ยหุ้นกู้คงที่ระหว่าง 5.15% - 5.75% ต่อปี และในปี 2563 บริษัทมีอัตราดอกเบี้ยหุ้นกู้คงท่ี
ระหว่าง 5.25% - 6.00% ต่อปี  เนื่องจากราคาตลาดของหุ้นกู้มีการปรับตัวสูงขึ้น  ซึ่งได้รับผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจโดยรวม
ของประเทศ  โดยในปี 2562 -2563  บริษัทมีอัตราดอกเบ้ียจ่ายร้อยละ 6.13 และ 5.58 ตามลำดับ ทำให้บริษัท ฯ มีส่วนต่างระหว่าง
อัตราดอกเบ้ียรับและอัตราดอกเบ้ียจ่ายอยู่ที่ 104.02 และ 99.28 ตามลำดับ  

 
ในส่วนของบริษัทย่อยจากผลประกอบการจะเห็นได้ว่ามีรายได้หลักจากดอกเบี้ยรับจากธุรกิจเช่าซื้อรถยนต์ ซึ่งคำนวณ

อัตราดอกเบ้ียเป็นอัตรา Efective Rate อัตราดอกเบ้ียรับในปี 2562 - 2563 บริษัทย่อยมีอัตราดอกเบ้ียรับร้อยละ 16.55 และ 14.60 
ตามลำดับ ซึ่งอัตราดอกเบ้ียรับท่ีลดลงเป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ดอกผลเช่าซ้ือรถยนต์ที่เกิดขึ้นจากการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อ
ลดลง โดยบริษัทย่อยมีรายได้ดอกผลเช่าซื้อรถยนต์ ในปี 2562 - 2563 มีจำนวน 523.33 ล้านบาทและ 469.69 ล้านบาทตามลำดับ  
และยอดปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อในปี 2562 - 2563 มีจำนวน 1,398.13 ล้านบาทและ 1,296.33 ล้านบาทตามลำดับ 

ดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทย่อยประกอบด้วย ต้นทุนการกู้ยืมของบริษัทส่วนใหญ่มาจากการออกหุ้นกู้โดยมีอัตราดอกเบี้ย
จ่ายคงที่  โดยในปี 2562 บริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยหุ้นกู้คงที่ระหว่าง 4.30% - 6.00% ต่อปีและในปี 2563 บริษัทย่อยมีอัตรา
ดอกเบี้ยหุ้นกู้คงที่ระหว่าง 5.75% - 6.50% ต่อปี  เนื่องจากราคาตลาดของหุ้นกู้มีการปรับตัวสูงขึ้น  ซึ่งได้รับผลกระทบจากสภาวะ
เศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ  ทำให้ต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายเพ่ิมขึ้น โดยในปี 2562 -2563  บริษัทย่อยมีอัตราดอกเบ้ียจ่ายร้อยละ 5.41 
และ 5.66 ตามลำดับ ทำให้บริษัทย่อย มีส่วนต่างระหว่างอัตราดอกเบ้ียรับและอัตราดอกเบ้ียจ่ายอยู่ที่ 11.14 และ 8.94 ตามลำดับ  
 

 อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น 

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นในปี 2562 - 2563 ร้อยละ 1.69 และร้อยละ (1.12) ตามลำดับ โดยในปี 2563 มี
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นในอัตราท่ีลดลงจากปี 2562 เน่ืองจากการที่บริษัทมีสัดส่วนของรายได้ที่ลดลงซ่ึงเป็นผลการดำเนินงาน
รายได้กลุ่มเช่าซื้อและรายได้กลุ่มโรงแรมที่ลดลงจากสภาวเศรษฐกิจท่ีชลอตัว 
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การวิเคราะห์ฐานะทางการเงนิ  

สินทรัพย์ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 รายการสินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัท ได้แก่ ลูกหนี้การค้า รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งคิด
เป็นร้อยละ 30.24 ของสินทรัพย์รวม (ร้อยละ 34.42 และ 36.41 ของสินทรัพย์รวมในปี 2562 และ 2561 ตามลำดับ) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 11,218.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 529.28 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.95 
จากส้ินปี 2562  มีสาเหตุหลักดังน้ี 

(1) ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เพิ่มขึ้นจำนวน 307.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.57  โดยมีสาเหตุจากการ
บริษัทย่อยมีการเปิดโครงการใหม่เพ่ือรองรับกลุ่มลูกค้าอสังหาริมทรัพย์ในอนาคต 

 

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์มีรายการท ี่สาํคัญดังต่อไปนี ้  

เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด 

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายความรวมถึงเงินสดและเงินฝากกับสถาบันการเงินซึ่งถึงกำหนดชำระคืนภายใน
ระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับตั้งแต่วันที่ฝากและปราศจากภาระผูกพัน โดยบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 675.73 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ สิ้นปี 2562 ที่มีจำนวนทั้งสิ้น 131.87 ล้านบาท ซึ่ง
เป็นผลมาจากบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 46.29 ล้านบาท สาเหตุหลักคือจ่ายเงินเพื่อก่อสร้างโรงแรมใหม่
และซื้อทรัพย์สินที่ใช้ดำเนินการภายในโรงแรม , กระแสเงินได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานและส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบ
การเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ รวมจำนวน 178.13 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตามกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินมี
จำนวน 412.02 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะยาวเพ่ิมขึ้น จำนวน 516.16 ล้านบาท รวมถึงบริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้
ส่วนได้เสียท่ีไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 59.74 ล้านบาท 

 

ลูกหนีก้ารค้าและลูกหนีอ้ ื่น – สุทธ  ิ
 

ตารางแสดงลูกหน้ีการค้าและลูกหน้ี – สุทธิ 
                                                                                                                                                                                          หน่วย: ล้านบาท 
 

 งบการเงนิรวม 
ลูกหนีก้ารค้า - ลูกค้าท ั่วไป 2561 2562  2563 
ลูกหน้ีการค้า  25.59 33.63  22.42 
หัก ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสญู (2.78) (1.20)  (1.95) 
สุทธ  ิ 22.81 32.43  20.47 
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งบการเงนิรวม 
ลูกหนีอ้ ื่น  – ลูกค้าท ั่วไป 2561 2562  2563 
ค่าเบี้ยปรับค้างรับ 47.04 50.40  56.94 
ค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายแทนลกูค้า 1.62 1.69  1.27 
อื่นๆ 56.38 76.96  95.43 
รวม 105.04 129.05  153.64 
หัก ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสญู (19.81) (21.92)  (46.65) 
สุทธ ิ 85.23 107.13  106.99 
รวมลูกหนีก้ารค้าและลูกหนีอ้ ื่น 108.04 139.56  127.46 

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 127.46 ล้านบาท ลดลงจากยอด ณ สิ้นปี 2562 

จำนวน 12.10 ล้านบาท  โดยมีสาเหตุหลักจากลูกหนี้การค้าลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน 11.96 ล้านบาท ตามรายได้ที่ลดลงจาก
สภาวะเศรษฐกิจ 

 
 

ตารางแสดงลูกหน้ีการค้าจำแนกตามอายุหน้ีท่ีค้างชำระ 
 
 หน่วย: ล้านบาท 

อายุหนี ้
ณ วันท ี่ 31 ธ ันวาคม 

2561 2562 2563 
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ 11.92 14.32 10.74 
น้อยกว่า 3 เดือน 9.36 18.03 3.18 
3 เดือน ถึง 6 เดือน 0.63 0.07 3.50 
6 เดือน ถึง 12 เดือน 0.20 0.15 3.11 
มากกว่า 12 เดือนข้ึนไป 3.48 1.06 1.89 
รวม 25.59 33.63 22.42 
หัก: ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ (2.78) (1.20) (1.95) 
ลูกหนีก้ารค้า-สุทธ ิ 22.81 32.43 20.47 

 

ลูกหนีก้ารค้าเช่าซ ือ้  

บริษัทและบรษัทย่อยมีจำนวนลูกหน้ีการค้าเช่าซื้อในปี 2561-2563 เป็น จำนวน 147,573 ราย จำนวน 157,391 รายและ
จำนวน 146,170 ราย ตามลำดับ  โดยมีจำนวนลูกหนี้การค้าเช่าซื้อลดลง เป็นจำนวน 11,221 รายในปี 2563  โดยมีมูลค่าทั้งสิ้น 
3,435.05 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.94 จากยอดคงเหลือ ณ สิ้นปี 2562 เนื่องจากสภาวเศรษฐกิจชะลอตัวจึงส่งผลให้ลูกหนี้การค้า
เช่าซื้อลดลง 
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ตารางแสดงลูกหนีเ้ช่าซ ือ้จาํแนกตามอายุหนีท้ ี่ค้างชาํระ 
                                                                                                                                             หน่วย: พันบาท 

  อัตราร้อยละ
             ลูกหนี้ตาม ของค่าเผ่ือหนี้ ค่าเผ่ือหนี้               ลูกหนี้ตาม
            สัญญาเช่าซ้ือ สงสัยจะสูญ สงสัยจะสูญ              สัญญาเช่าซ้ือ 
 2561 2562 2563  2561 2562 2563 2561 2562 2563 

ลูกหนีต้ามสัญญาเช่าซ ือ้     
บริษัทใหญ ่ 596,524 563,358 500,911 0.55 - 100 43,575 49,161 56,316 552,949 514,197 444,595
บริษัทย่อย     
  ยังไม่ถึงกำหนดชำระ 2,046,900 1,876,056 1,715,658 0.33 - 1 20,540 18,819 5,697 2,026,360 1,857,237 1,709,961
  ค้างชำระ    
  1 - 3 เดือน 1,177,113 1,075,545 1,036,045 1.35 - 25 24,941 25,162 19,342 1,152,172 1,050,383 1,016,703
  4 เดือน 76,667 70,852 49,646 9.18 - 25 15,334 14,171 4,574 61,333 56,681 45,072
  5 - 6 เดือน 62,892 59,217 44,770 14.91 - 25 15,723 14,804 11,771 47,169 44,413 32,999
  7 - 9 เดือน 49,560 41,469 34,178 29.78 - 83.79 34,951 27,254 19,592 14,609 14,215 14,586
  10 - 12 เดือน 18,858 13,101 16,888 50 – 100 18,424 12,035 16,888 434 1,066     -
  มากกว่า 12 เดือนข้ึนไป 25,759 31,554 36,949 100 25,759 31,554 36,949 -          -      - 
         รวม 4,054,273 3,731,152 3,435,045 199,247 192,960 171,129 3,855,026 3,538,192 3,263,916 

 

ลูกหนีแ้ละเงนิจ่ายล่วงหน้าพนักงาน  – สุทธ ิ 

                                                    หน่วย: ล้านบาท
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
      
เงินจ่ายล่วงหน้าให้พนักงานขาย 46.50 43.59  44.48
เงินทดรองจ่ายพนักงาน 1.00 0.53  0.84
ลูกหน้ีพนักงานทุจริต 26.11 26.47  26.30
รวม 73.61 70.59  71.61
หัก ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสญู (68.43) (68.22)  (68.56)
สุทธ ิ 5.18 2.37  3.06

 

  ลูกหนี้และเงินจ่ายล่วงหน้าพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 3.06 ล้านบาท มียอดเพิ่มขึ้น จำนวน 0.69 
ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 2.37 ล้านบาท โดยมียอดลูกหนี้พนักงานทุจริตจำนวน 26.30 ล้านบาท และ 26.47 
ล้านบาท ในปี 2563 และ 2562 ตามลำดับ  โดยเป็นลูกหนี้ที่เกิดจากพนักงานทุจริตจากการเก็บเงินจากลูกค้า โดยบริษัทได้มีการ
ดำเนินการให้พนักงานท่ีทุจริตมาชำระหน้ีดังกล่าว ในกรณีท่ีไม่สามารถเรียกเก็บได้จะดำเนินการตามกฎหมาย โดยในปัจจุบันบริษัท
มีการปรับปรุงระบบการควบคุมภายใน  โดยมีการออกนโยบายการแลกเปลี่ยนพื้นที่การเก็บเงินเพื่อ Counter Check ทุก 15 วัน 
พนักงานเก็บเงินจะได้รับค่าคอมมิชชั่นเก็บเงินเพื่อจูงใจการทำงาน ทั้งนี้ รายงานการเก็บเงินของสาขาจะดูแลโดยผู้จัดการเขต และ
ผู้อำนวยการฝ่ายขาย ตามลำดับ  อย่างไรก็ตามทางบริษัทได้มีการต้ังสำรองค่าเผื่อยอดลูกหน้ีพนักงานทุจริตแล้วท้ังจำนวน 
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 ท้ังน้ีในปี 2563 บริษัททยอยเปลี่ยนแปลงระบบการชำระค่างวด เพ่ืออำนวยความสะดวกให้ลูกค้า และลดความเส่ียงต่อการ
ทุจริตในการเก็บเงินของพนักงาน โดยเปลี่ยนจากพนักงานไปเก็บเงินจากลูกค้าโดยตรง เป็นวิธีการส่งใบแจ้งชำระค่างวดให้กับ
ลูกค้าทุกราย ลูกค้าสามารถชำระค่างวดผ่านช่องทางการรับชำระของธนาคารต่างๆ เคาน์เตอร์เซอร์วิส และแอพพลิเคชั่นธนาคาร
บนโทรศัพท์มือถือ 

 
สินค้าคงเหลือ  - สุทธ ิ 

สินค้าคงเหลือของบริษัทในปัจจุบันคือ เคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน เช่น โทรทัศน์ ตู้เย็น เคร่ืองซักผ้า ดีวีดี เคร่ืองปรับอากาศ 
พัดลม เป็นต้น ส่วนสินค้าคงเหลือบริษัทในเครือ ประกอบด้วย รถจักรยานยนต์ และวัสดุก่อสร้างต่างๆ 
 

ตารางแสดงยอดสินค้าคงเหลือ – สุทธ ิ หน่วย : ล้านบาท 
 

รายการ  
ณ วันท ี่ 31 ธ ันวาคม 

2561 2562 2563 
อุปกรณ์และเครื่องใช้ไฟฟ้า 60.06 64.11 50.48 
รถจักรยานยนต์ 0.07 0.08 0.07 
วัสดุก่อสร้าง 14.89 12.36 11.46 
วัสดุตกแต่งและอุปกรณ์ 67.12 76.04 74.59 
อื่นๆ 25.36 21.26 19.55 
รวม 167.50 173.85 156.14 
หัก: ค่าเผ่ือสินค้าล้าสมัย (3.78) (6.04) (8.94) 
สินค้าคงเหลือ  – สุทธ ิ 163.72 167.81 147.20 

 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดสินค้าคงเหลือสุทธิจำนวน 147.20 ล้านบาท ลดลงจำนวน 20.61 ล้านบาท หรือ
คิดเป็นร้อยละ 12.28 เม่ือเทียบกับสิ้นปี 2562  บริษัทมีสำรองสินค้าเพ่ือรองรับความต้องการของลูกค้า บวกกับสินค้าเคร่ืองใช้ไฟฟ้า
มีการพัฒนารูปแบบและการออกแบบท่ีมีความหลากหลายมากขึ้น ตามสภาพเทคโนโลยีปัจจุบัน 
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สินทรัพย์รอการขาย – สุทธ ิ 
 

  (หน่วย : ล้านบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
    
ยานพาหนะ 46.91 65.52  47.80
ป้ายโฆษณา 38.78 -  -
หัก ค่าเผือ่การลดมูลค่าของยานพาหนะและป้ายโฆษณา (43.33) (22.68)  (12.97)
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธ ิ 42.36 42.84  34.83

 
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยมียอดสินทรัพย์รอการขาย จำนวน 34.83 ล้านบาท 
และจำนวน 42.84 ล้านบาทตามลำดับ  โดยมียอดลดลงจากปีก่อนจำนวน 8.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.70 และมีค่าเผื่อ
การลดมูลค่าของสินทรัพย์ จำนวน 12.97 ล้านบาท  

 อย่างไรก็ตามบริษัทมีนโยบายในการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ท่ีเข้มงวดและระมัดระวัง ท้ังยังปล่อยสินเชื่อแก่ลูกค้า
รายเก่าผ่านช่องทาง MIDA OK นั้น จึงคาดว่าสัดส่วนรถยนต์ที่ถูกยึดต่อจำนวนพอร์ตรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นอาจจะไม่เพิ่มขึ้นตาม
การขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อของบริษัท และบริษัทย่อยได้ทำการตั้งสำรองทรัพย์สินรอการขายในปี 2561 - 2563 ไว้ที่ตั้งแต่ 
30%-35%ของราคาทรัพย์สินรอการขายสุทธิ(หลังหักค่าดอกผลท่ียังไม่ได้รับรู้) ซึ่งบริษัทได้มีการเก็บข้อมูลเป็นสถิติในแต่ละปี 
เพ่ือวิเคราะห์การต้ังสำรองทรัพย์สินรอการขายดังกล่าว 

 
เงนิลงทุนระยาวอ ื่น 

                                                        (หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท ลักษณะธุรกิจ 
จัดต้ังขึ้น
ในประเทศ 

มูลค่าตามบัญชีสุทธิ 
2561 2562 2563 

   
บริษัท ออร่าดรีม จำกัด ธุรกิจโรงแรม ไทย 45.00 45.00 45.00
บริษัท อนิเตอร์เอก็เพิร์ท คอน
สตรัคชั่น จำกัด ธุรกิจกอ่สร้าง ไทย 11.58 11.58 11.58
รวม   56.58 56.58 56.58
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ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ - สุทธ  ิ

  (หน่วย : ล้านบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีพัฒนาแล้ว   
ห้องชุดเพ่ือขาย 17.17  7.29        - 
รวม 17.17 7.29        - 
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีอยู่ระหว่างพัฒนา    
ท่ีดิน 600.70  614.23  632.01
ค่าปรับปรุงท่ีดิน 90.10  87.08  88.11
ค่าก่อสร้าง 575.74  561.89  780.60
ค่าสาธารณูปโภค 193.00 216.08  261.97
ต้นทุนทางการเงิน               32.19             43.35            53.73
ต้นทุนอื่นๆ 17.65 50.01  67.03
รวม 1,509.38 1,572.64  1,883.45
หัก ค่าเผือ่สินค้าลดมูลค่า - (7.08)  (2.78)
สุทธ ิ 1,509.38 1,565.56  1,880.67
   
รวม 1,526.55 1,572.85  1,880.67

 
ต้นทุนทางการเงินท่ีรวมเป็นส่วนหนึ่งของ 
    ต้นทุนการพัฒนาระหว่างปี 8.75 15.86 

 
17.02 

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ จำนวน 1,880.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 307.82 

ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.57 เม่ือเทียบกับสิ้นปี 2562 
 

ที่ดนิ  อาคาร  และอุปกรณ์ – สุทธ ิ 
  (หน่วย : ล้านบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
    
ท่ีดินและส่วนปรับปรุงท่ีดิน 548.87 548.85  548.74
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร 1,862.02 2,095.66  2,056.36
เคร่ืองตกแต่งและอุปกรณสำนักงาน 343.69 441.73  427.26
ยานพาหนะ 134.61 123.58  102.13
งานระหว่างก่อสร้าง 294.16 70.40  53.07
มูลค่าสิทธ ิตามบัญช  ี 3,183.35 3,280.22  3,187.56

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์ถาวรจำนวน 3,187.56 ล้านบาท ลดลง 92.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 

2.82 เม่ือเทียบกับสิ้นปี 2562 
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อสังหาริมทรัพย์เพ ื่อการลงทุน  
 

  (หน่วย : ล้านบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
    
ท่ีดินและส่วนปรับปรุงท่ีดิน 545.14 486.75  478.83
อสังหาริมทรัพย์ให้เช่า 388.26 390.58  383.39
มูลค่าสิทธ ิตามบัญช  ี 933.40 877.33  862.22

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิจำนวน 862.22 ล้านบาท ลดลง 15.11 ล้าน

บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.72 เม่ือเทียบกับสิ้นปี 2562  
 
 
เงนิลงทุนระยะยาวในลูกหนี ้

  
(หน่วย : ล้านบาท)

 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
ลูกหน้ีเช่าซือ้ 13.60  5.10  2.48
ลูกหน้ีท่ีมีหลักประกัน 180.00  114.80  114.80
รวม 193.60 119.90  117.28
หัก ค่าเผือ่การลดมูลค่าเงินลงทุนในลูกหน้ี (7.85)  (1.91)  (2.05)
สุทธ  ิ 185.75  117.99  115.23

 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดเงินลงทุนระยะยาวในลูกหน้ี จำนวน 115.23 ล้านบาท ลดลง 2.76 ล้านบาท หรือ

คิดเป็นร้อยละ 2.34 เม่ือเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปี 2562 บริษัทย่อยได้รับชำระเงินจากลูกหน้ี  
ในระหว่างปี 2559 บริษัทย่อยทางอ้อมได้รับโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้จำนวนเงินรวม 180 ล้านบาท ซึ่งมีที่ดินว่างเปล่า

จำนวน 3 แปลงเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานบริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระให้ตีราคาที่ดิน
ด้วยวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยคิดเป็นมูลค่า 506.40 ล้านบาท โดยในระหว่างปี 2562 บริษัทย่อย
ทางอ้อมได้รับชำระเงินบางส่วนจากลูกหนี้ดังกล่าว จำนวน 65.20 ล้านบาท และได้ยื่นฟ้องบังคับจำนองโฉนดที่ดินดังกล่าวต่อศาล
แพ่ง ในวงเงินจำนองค้ำประกัน 120 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 19 ต่อปี เป็นเวลา 5 ปี หรือคิดเป็นดอกเบี้ย 114 ล้าน
บาท รวมเป็นเงินฟ้องบังคับจำนอง 234 ล้านบาท ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อย
ทางอ้อมเชื่อว่ามูลค่าทรัพย์สินท่ีค้ำประกันสูงกว่าเงินให้สินเชื่อ จึงไม่ได้ต้ังค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่า 
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สภาพคล่อง 

(ก) อัตราส่วนสภาพคล่องและหนีส้ ินระยะสัน้  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 1.42 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.40 เท่า ณ 
สิ้นปี 2562 โดยในปีน้ีสินทรัพย์หมุนเวียนปี 2563 มีจำนวน 4,698.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 744.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
18.82 จากปี 2562 มีจำนวน 3,945.02 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนหลักที่เพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น
จากปีก่อน 543.86 ล้านบาทและต้นทุนจากการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน 307.81 ล้านบาท จากการพัฒนาโครงการ
ระหว่างปี ทางด้านหน้ีสินหมุนเวียนปี 2563 มีจำนวน 3,305.48 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน 477.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.87 
จากปี 2562 มีจำนวน 2,828.27 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนท่ีเพิ่มขึ้นจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 
จำนวน 757.18 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน 573.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 311.58 

 

(ข) สภาพคล่อง 

ในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา กระแสเงินสดของบริษัทส่วนใหญ่จะถูกใช้ไปในรูปของการขยายธุรกิจของบริษัทและชำระคืน
เงินกู้ โดยมีแหล่งที่มาของเงินทุนจากเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดำเนินงาน และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ในปี 2563 บริษัทมี
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ เพ่ิมขึ้นจำนวน 543.86 ล้านบาทเม่ือเทียบกับปี 2562 โดยสาเหตุ 

(1) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานในปี 2563 มีจำนวนเท่ากับ 163.40 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากบริษัทมี
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ 37.68 ล้านบาท กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รอการขาย
ลดลง 178.55 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 69.95 ล้านบาท และเจ้าหน้ีค่าก่อสร้างลดลง 41.73 ล้านบาท  ในปี 2562 
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 492.78 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากบริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงิน
ได้ 132.01 ล้านบาท กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานท่ีเพ่ิมขึ้นจากสินทรัพย์รอการขายลดลง 172.89 ล้านบาท 
เงินลงทุนในลูกหนี้และอื่นๆลดลง 73.70 ล้านบาท เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างเพิ่มขึ้น 42.01 ล้านบาทและเงินรับล่วงหน้าตาม
สัญญาจะซื้อจะขายอสังหาริมทรัพย์เพ่ิมขึ้น 60.19 ล้านบาท 

(2) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2563 มีจำนวนเท่ากับ 46.29 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากจ่ายซื้อสินทรัพย์
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 47.78 ล้านบาท  ในปี 2562 มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 159.89 ล้าน
บาท โดยสาเหตุหลักมากจากจ่ายซื้อสินทรัพย์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 225.28 ล้านบาท รับเงินจากดอกเบี้ยและเงินปนั
ผลรับ 39.41 ล้านบาท รับเงินจากการขายสินทรัพย์ 20.15 ล้านบาท และเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง 
5.49 ล้านบาท 

(3) เงินสดสุทธิได้มาจากในกิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2563 มีจำนวน 412.02 ล้านบาท โดยมีสาเหตุรับเงินกู้ยืมระยะยาว
เพิ่มขึ้นระหว่างปี จำนวน 516.16 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม 59.74 ล้านบาท และ
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ 22.35 ล้านบาท  ในปี 2562 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวน 323.12 
ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากการที่จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 225.60 ล้านบาท 
จ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม 43.20 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ 13.70 
ล้านบาท 

นอกเหนือจากรายได้ดอกผลเช่าซื้อที่บริษัทได้รับในแต่ละเดือนแล้ว บริษัทยังคงมีวงเงินกู้ระยะสั้นที่สามารถเบิกใช้กับ
สถาบันการเงินได้อีก รวมทั้งยังสามารถออกหุ้นกู้และตั๋วแลกเงินเพื่อระดมทุนได้อย่างต่อเนื่อง จึงจัดได้ว่าบริษัทมีสภาพคล่อง
เพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจท้ังในระยะส้ันและระยะยาว 
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แหล่งท ี่มาของเงนิท ุน  

(ก) โครงสร้างเงนิท ุน  

เน่ืองจากลักษณะการดำเนินธุรกิจของบริษัทเป็นการให้เช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า รายได้หลักของบริษัทจึงมาจากดอกผลเช่าซื้อ
ที่บริษัทได้รับในแต่ละเดือน ซึ่งเป็นธุรกิจหลักที่สร้างรายได้ให้กับบริษัทอย่างต่อเนื่อง  และรายได้รับจากการบริหารงานของกลุ่ม
ธุรกิจโรงแรม โดยบริษัทมีแหล่งเงินทุนท่ีสำคัญจากการออกหุ้นกู้และหุ้นกู้ระยะสั้น เพ่ือใช้หมุนเวียนในการดำเนินงาน 

ด้วยเหตุผลดังกลา่วเม่ือพิจารณางบดุลรวมของบริษัท ณ วันท่ี 31 ธนัวาคม 2563 อตัราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของ
บริษัทอยู่ในระดับ 1.23 เท่า เพ่ิมขึ้นจาก 1.10 เท่า ในปี 2562 

 

(ข) หนีส้ ิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 6,189.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 596.43 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ที่มี
จำนวนทั้งสิ้น 5,592.96 ล้านบาท ทั้งนี้สาเหตุมาจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 516.17 ล้านบาท  
หนี้สินส่วนใหญ่จะอยู่ในรูปของหุ้นกู้และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เนื่องจากบริษัทมีนโยบายกู้เงินระยะยาวให้สอดคล้องกับ
ระยะเวลาการให้สินเชื ่อ และลงทุนในบริษัทย่อย เพี ่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดสภาคล่องในการดำเนินธุรกิจ
เช่นเดียวกันกับปีก่อน  

เจ้าหน้ีการค้าของบริษัทส่วนใหญ่เป็นเจ้าหน้ีค่าสินค้า ซึ่งในปี 2563 บริษัทมีระยะเวลาชำระหน้ีเฉลี่ย 28 วัน ซึ่งลดลงจาก
ปี 2562 บริษัทมีระยะเวลาชำระหน้ีเฉลี่ย 32 วัน 

บริษัทมีนโยบายที่จะจัดการหนี้สิน จึงให้มีการบริหารต้นทุนที่เหมาะสมโดยคำนึงถึงระยะเวลาครบกำหนดชำระคืนเงินกู้ 
ตลอดจนระดับความเส่ียงท่ีมาจากโครงสร้างหน้ีของบริษัท 

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีค่างวดท่ีจะครบกำหนดชำระในอนาคตของพอร์ตลูกหน้ี ท่ีไม่รวมหน้ีสินค้างชำระรวมทั้งสิ้น 
3,263.92 ล้านบาท แบ่งเป็นค่างวดท่ีรับชำระในแต่ละช่วงปีดังน้ี 

 

        (หน่วย:ล้านบาท) 

 ส่วนท่ีรับชำระภายใน  1 ปี     1,406.28 

ส่วนท่ีรับชำระเกินกว่า 1 ปี     1,857.64 

 บริษัทมีหุ้นกู้อายุ 1 ปี - 3 ปี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดที่ถึงกำหนดชำระในปี 2564 จำนวน 1,346.82  
ล้านบาทและส่วนที่เกินกว่า 1 ปี จำนวน 1,522.89 ล้านบาท โดยจะเห็นได้ว่ากระแสเงินสดในอนาคตสำหรับการชำระหนี้ที่มีส่วน
หนึ่งจากค่างวดที่ครบกำหนดชำระของลูกหน้ีและบริษัทยังคงต้องอาศัยแหล่งเงินทุนจากการออกหุ้นกู้เพื่อใช้สำหรับหมุนเวียนใน
การดำเนินงานต่อเน่ือง 

บริษัทออกหุ้นกู้ประเภทระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน/มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้/มีผู้แทนผู้ถือหุ้น
กู้ ให้กับบุคคลทั่วไปและสถาบันการเงินโดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน บริษัทได้นำเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้ครั้งนี้ไปใช้ใน
การชำระหนี้เดิม และ/หรือ ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการขยายกิจการ ทั้งนี้ หุ้นกู้ดังกล่าวมีข้อจำกัดต่างๆ เป็นการทั่วไป ซึ่งรวมถึง
ข้อจำกัดในการลดทุน ควบรวมกิจการ และในการก่อภาระหนี้สินของบริษัท รวมท้ังไม่ประกาศจ่ายเงินปันผลในกรณีที่บริษัทไม่
สามารถชำระหน้ีเงินต้นและดอกเบี้ยหุ้นกู้ท่ีถึงกำหนดชำระแล้ว หรือมีเหตุผิดนัดหรือเหตุการณ์ท่ีอาจกลายเป็นเหตุผิดนัดเกิดขึ้น 
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ส่วนบริษัทย่อยออกหุ้นกู้ประเภทระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ให้กับบุคคลทั่วไป
และสถาบันการเงินโดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน บริษัทย่อยได้นำเงินท่ีได้จากการออกหุ้นกู้คร้ังนี้ไปใช้ในการชำระหน้ีเดิม 
และ/หรือ ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการขยายกิจการ ทั้งน้ี หุ้นกู้ดังกล่าวมีข้อจำกัดต่างๆ เป็นการท่ัวไป ซึ่งรวมถึงข้อจำกัดในการลด
ทุน ควบรวมกิจการ และในการก่อภาระหนี้สินของบริษัทย่อย รวมทั้งไม่ประกาศจ่ายเงินปันผลในกรณีที่บริษัทฯไม่สามารถชำระหนี้
เงินต้นและดอกเบี้ยหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระแล้ว หรือมีเหตุผิดนัดหรือเหตุการณ์ที่อาจกลายเป็นเหตุผิดนัดเกิดขึ้น 

 อย่างไรก็ดีบริษัทมีหน้าที่ตามข้อกำหนดสิทธิที ่จะต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น              
(Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ตลอดอายุของหุ้นกู้ในงบการเงินรวมของบริษัทที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของ
บริษัท ไว้ไม่เกิน 2 : 1 ณ สิ้นงวดบัญชีของแต่ละปีตลอดอายุหุ้นกู้ทุกชุด ในปี 2561 - 2563 อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตาม
ข้อกำหนดสิทธิ อยู่ที่ 1.02 เท่า , 0.96 เท่า และ 1.07 เท่า ตามลำดับ 

 ส่วนบริษัทย่อยมีหน้าที่ตามข้อกำหนดสิทธิที่จะต้องดำรงอัตราส่วนของหนี้สิน ต่อ ส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Eauity 
Ratio) ตลอดอายุของหุ้นกู้ในงบการเงินรวมของบริษัทฯที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท ไว้ไม่เกิน 3 : 1 ณ สิ้นงวด
บัญชีของแต่ละปีตลอดอายุหุ้นกู้ทุกชุด ในปี 2561 -2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามข้อกำหนดสิทธิ อยู่ที่ 1.02 เท่า , 
0.91 เท่า และ 1.05 เท่า ตามลำดับ   

        ทั้งนี้หากบริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นได้ตามข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและ
หน้าท่ีของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้ที่กำหนดไว้อาจทำให้บริษัทฯเข้าเหตุผิดนัดตามข้อกำหนดสิทธิและอาจทำให้หน้ีหุ้นกู้ทั้งหมดเป็น
อันถึงกำหนดชำระโดยพลัน อย่างไรก็ดีที่ผ่านบริษัทฯได้ให้ความสำคัญและมีมาตรการในการดูแลให้สัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือ
หุ้นรวมและโครงสร้างเงินทุนให้อยู่ในระดับท่ีเหมาะสม 

       บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวน 1,346.82 ล้านบาท  โดยบริษัทฯมีแผนชำระหน้ี
หุ้นกู้จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน การขอวงเงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงิน และการออกหุ้นกู้เพื่อชำระคืนบางส่วน  โดย
บริษัทฯมีแผนที่จะลดการพึ่งพิงแหล่งเงินทุนที่มาจากการระดมจากตราสารหนี้ โดยการขอวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินเพิ่มมาก
ขึ้นเพ่ือเพ่ิมแหล่งเงินทุนท่ีมาจากสถาบันการเงิน และเม่ือบริษัทฯมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานเพียงพอจะทยอยชำระคืนหน้ี
หุ้นกู้ให้ลดลง 

เงนิเบกิเกินบัญชีและเงนิกู้ยืมระยะสัน้จากสถาบันการเงนิ  
  

(หน่วย : ล้านบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
เงินเบิกเกินบัญช ี 71.81 79.01  0.03
เงินกู้ยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงนิ 105.00  105.00  760.00
รวม 178.81  184.01  760.03
หัก ดอกเบีย้จ่ายล่วงหน้ารอตัดบัญช ี (0.05)  (0.04)  (2.85)
สุทธ  ิ 176.76  183.97  757.18

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 757.18 ล้าน

บาท เพิ่มขึ้น 573.21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปี 2563 บริษัทได้กู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบัน
การเงินเพ่ือนำมาหมุนเวียนภายในบริษัท 
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เงนิรับล่วงหน้าตามสัญญาขายอสังหาริมทรัพย์ 
 

  (หน่วย : ล้านบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
    
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาขายอสงัหาริมทรัพย์ 11.48 71.67  113.21
รวม 11.48 71.67  113.21

 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดเงินรับล่วงหน้าตามสัญญาขายอสังหาริมทรัพย์จำนวน 113.21 ล้านบาท เพ่ิมขึ้น 

41.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.96 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปี 2563 บริษัทย่อยได้รับเงินจองจาก
โครงการคอนโดมิเนียมของบริษัทย่อยท่ีเปิดจองต้ังแต่ปลายปี 2561  

 
เงนิกู้ยืมระยะสัน้จากบุคคลที่เก ี่ยวข้องกัน  

  (หน่วย : ล้านบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
    
เงินกู้ยืม 330.25 104.65  100.00
ดอกเบีย้ค้างจ่าย 9.51 1.64  1.61
รวม 339.76 106.29  101.61

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 101.61 ล้านบาท ลดลง 4.68 

ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.40 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปี 2563 บริษัทคืนเงินกู้ยืมให้บุคคลที่เกี่ยวขอ้ง
กัน 
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หุ้นกู้ – สุทธ  ิ
 
       หน่วย : ล้านบาท  

    
หุ้นกู้ อายุหุ้นกู ้ วันท่ีออกหุ้นกู ้ วันท่ีครบกำหนดไถ่ถอน อัตราดอกเบ้ีย

(ร้อยละต่อปี) 
31 ธ.ค.61 31 ธ.ค.62 31 ธ.ค.63

1 2 ป ี 26 เมษายน 2559 26 เมษายน 2561 5.10 - - -
2 3 ปี 1 วัน 19 พฤษภาคม 2559 20 พฤษภาคม 2562 4.30 169.97 - -
3 2 ปี 3 วัน 27 กรกฎาคม 2559 30 กรกฎาคม 2561 4.70 - - -
4 2 ปี 1 วัน 29 กันยายน 2559 1 ตุลาคา 2561 4.50 - - -
5 1 ปี 11 เดือน 21 ตุลาคม 2559 3 ตุลาคม 2561 4.50 - - -
6 3 ปี  24 พฤศจิกายน 2559 24 พฤศจิกายน 2562 5.00 699.53 - -
7 2 ปี 1 เดือน 16 วัน 5 เมษายน 2560 21 พฤษภาคม 2562 5.10 199.62 - -
8 2 ปี 1 เดือน  21 เมษายน 2560 21 พฤษภาคม 2562 5.10 399.23 - -
9  2 ป ี 30 สิงหาคม 2560 30 สิงหาคม 2562 5.25 466.31 - -

10 2 ป ี 24 เมษายน 2561 24 เมษายน 2563 5.55 608.28 611.42 -
11 2 ปี 6 เดือน 24 กรกฎาคม 2561 24 มกราคม 2564 5.25 643.14 646.46 649.79
12 2 ป ี 27 กันยายน 2561 27 กันยายน 2563 5.25 158.85 159.46 -
13 270 วัน 19 ตุลาคม 2561 16 กรกฎาคม 2562 5.50 129.65 - -
14 1 ปี 6 เดือน  15 พฤษภาคม 2562 15 พฤศจิกายน 2563 6.00 - 765.35 -
15 184 วัน 12 กรกฎาคม 2562 12 มกราคม 2563 5.15 - 79.98 -
16 2 ปี 6 เดือน 9 สิงหาคม 2562 9 กุมภาพันธ์ 2565 5.75 - 495.55 497.66
17 2 ป ี 13 พฤศจิกายน 2562 13 พฤศจิกายน 2564 5.75 - 693.73 697.03
18 2 ป ี 24 เมษายน 2563 24 เมษายน 2565 6.00 - - 579.60
19 1 ปี 6 เดือน 7 ตุลาคม 2563 7 เมษายน 2565 6.50 - - 445.63
รวม   3,474.58 3,451.95 2,869.71
หัก ส่วนท่ีถึงกำหนดชำระภายในหน่ึงป ี  (2,064.30) (1,616.21) (1,346.82) 
หุ้นกู้ - สุทธ  ิ  1,410.28 1,835.74 1,522.89 

 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดเงินหุ้นกู ้จำนวน 2,869.71 ล้านบาท  เม่ือเทียบกับสิ้นป ี2562 จำนวน 3,451.95 

ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ออกหุ้นกูชุ้ดใหม่เพ่ือทดแทนหุ้นกู้ชุดเก่าท่ีครบกำหนดในปี 2563 
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เงนิกู้ยืมระยะยาว 
  (หน่วย : ล้านบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2562  2563
   
เงินกู้ยืมระยะยาว 1,190.34 1,159.77  1,675.94
หัก ส่วนของเงินกูย้ืมระยะยาวท่ีถงึกำหนด                  
ชำระภายในหน่ึงปี (336.87) (334.87) 

 
(468.72) 

รวม 853.47 824.90  1,207.22
 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 1,675.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 516.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นรอ้ยละ 
44.51 เม่ือเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปี 2563 บริษัทได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน 

 

ภาระผูกพ ัน  
ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้างระยะยาวคงเหลือ จำนวน 933.68 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 16.28 

ล้านบาท) มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทย่อยเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการ
ตามปกติธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้กับเจ้าหนี้และค้ำ
ประกันไฟฟ้าและอื่นๆ ในปี 2563 งบการเงินรวม 202.79 ล้านบาท งบการเงินเฉพาะของบริษัท 9.57 ล้านบาท 

 

(ค) ส่วนของผู้ถ ือห ุ้น  

 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 1,252.05 ล้านบาท โดยมีทุนที่ออกและชำระแล้วทั้งสิ้น 1,252.05 
ล้านบาท มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นทั้งสิ้น 1,377.57 ล้านบาท และมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรทั้งสิ้นจำนวน 1,012.42 ล้านบาท ลดลง
จำนวน 96.77 ล้านบาท และบริษัทมีผลกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2563  จำนวน 41.21 ล้านบาท  
 

ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี 

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยชำระค่าตอบแทนในการสอบบัญชีให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด 
จำนวนรวมท้ังสิ้น 8,925,000.00 บาท 

 

ผลกระทบจากความผันผวนของอ ัตราดอกเบีย้ 

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ตาม
สัญญาเช่าซื้อ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้น หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ หุ้นกู้
และเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบ้ียที่ปรบั
ขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของ
บริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ 
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เป้าหมายการดาํเนินธ ุรกจิ 
นอกเหนือจากการรักษาส่วนแบ่งการตลาดผู้ให้บริการเช่าซื้อในประเทศไทยแล้ว บริษัทมีเป้าหมายหลักในการดำเนินธุรกิจของ
บริษัทดังต่อไปน้ี 

(1) เพ่ิมมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทโดยวิธีการเพ่ิมความสามารถในการทำกำไร 

(2) รักษาและเสริมสร้างความแข็งแกร่งด้านการบริการ ช่องทางการจัดจำหน่าย การจัดกลยุทธ์ตามกลุ่มลูกค้า 

(3) นำเสนอนวัตกรรมใหม่ด้านการบริการอย่างต่อเนื่องด้วยความหลากหลายและมีคุณภาพเพื่อตอบสนองความต้องการและ
วิถีชีวิตของผู้บริโภคแต่ละกลุ่ม 

(4) เสริมสร้างคุณภาพของการให้บริการแก่ลูกค้าและบริการหลังการขาย 

(5) พัฒนาบุคลากรและองค์กรเพ่ือประสิทธิภาพสูงสุดด้วยหลักพึงปฏิบัติและจรรยาบรรณท่ีดี 

เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการดำเนินธุรกิจเหล่านี้ บริษัทได้ปรับใช้กลยุทธ์ต่าง ๆ ดังที่กล่าวมาข้างต้น และจะทำการปรับเปลี่ยนเพ่ือ
ความเหมาะสมโดยกระบวนการตรวจสอบและทบทวนอย่างสม่ำเสมอเพื่อให้บริษัทสามารถปรับตัวเข้ากับสภาพแวดล้อมของการ
แข่งขันท่ีมีการเปล่ียนแปลงรวมถึงปัจจัยภายนอกด้านอื่น ๆ ได้ 
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รายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ 
 
เรียน ท่านผู้ถือหุ้นบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) 
 

คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) ประกอบด้วยกรรมการอิสระ 3 ท่าน ซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิ
ด้านการเงิน การบัญชี กฎหมาย และการบริหารธุรกิจ โดยกรรมการตรวจสอบทุกท่านไม่ได้เป็นผู้บริหาร พนักงาน หรือท่ีปรึกษา
ของบริษัทฯ ดังมีรายนามต่อไปน้ี 
 

1. นายมงคล  สัณฐิติวิฑูร    ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
2. นายพิสูจน์  สุขแสงทิพย์    กรรมการตรวจสอบ 
3. นางสาวนุชจรินท์  รูปสม    กรรมการตรวจสอบ 

 

กฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบท่ีได้รับอนุมัติจากกรรมการบริษัทฯ กำหนดให้มีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบอย่าง
น้อยไตรมาสละ 1 คร้ัง ในปี 2563 บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบรวมทั้งสิ้น 4 คร้ังและได้รายงานผลการ
ประชุมต่อคณะกรรมบริษัทฯ ทุกคร้ัง ในการประชุมแต่ละคร้ัง มีผู้บริหารระดับสูง หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน หัวหน้า
หน่วยงานบริหารความเส่ียง และผู้สอบบัญชีเข้าร่วมประชุมในวาระท่ีเกี่ยวข้อง กรรมการแต่ละท่านได้เข้าร่วมประชุมดังน้ี 
 

ชื่อ-นามสกุล ตาํแหน่ง จาํนวนครัง้ท ี่เข้าร่วมประชุม 
นายมงคล   สัณฐิติวิฑูร ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 4 
นายพิสูจน์  สุขแสงทิพย์ กรรมการตรวจสอบ 4 
นางสาวนุชจรินท์  รูปสม กรรมการตรวจสอบ 4 
 
คณะกรรมการตรวจสอบได้ดำเนินงานตามหน้าท่ีและความรับผิดชอบท่ีได้รับมอบหมายโดยสรุปดังน้ี 
 สอบทานงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจำปี 2563 เพ่ือนำเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

งบการเงินดังกล่าวได้จัดขึ้นตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปโดยถูกต้องและเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอ 
 สอบทานความเพียงพอและการประเมินผลประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน การบริหารความเสี่ยง การปฏิบัติ

ตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ โดยประชุมร่วมกับผู้บริหารและหน่วยงานตรวจสอบภายในเพ่ือให้
ข้อเสนอแนะท่ีเป็นประโยชน์ต่อการบริหารงานของบริษัทฯ 

 พิจารณาอนุมัติแผนงานการตรวจสอบประจำปีซึ่งได้จัดทำขึ้นตามแนวความเสี่ยง และผลการตรวจสอบของหน่วยงาน
ตรวจสอบภายใน สรุปได้ว่าบริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในท่ีมีประสิทธิผล โดยไม่พบข้อบกพร่องท่ีเป็นสาระสำคัญ 

 สอบทานรายการท่ีเกี่ยวโยงกัน ธุรกรรมของผู้มีส่วนได้เสียหรือรายการท่ีอาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์กับบริษัทฯ
เพ่ือให้ม่ันใจว่าบริษัทฯ ได้ดำเนินการตามเง่ือนไขทางธุรกิจปกติและได้ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ 

 รับทราบความเส่ียงและติดตามความก้าวหน้าของการบริหารความเส่ียงตามท่ีหน่วยงานบริหารความเส่ียงนำเสนอ 
 สอบทานและประเมินผลการปฏิบัติงานของตนเองตามกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบและตามแนวทางการกำกับ

ดูแลกิจการท่ีดี ซึ่งผลเป็นท่ีน่าพอใจ 
 พิจารณาคัดเลือกผู้สอบบัญชีท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสม รวมถึงเสนอแต่งต้ังและเสนอค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชีประจำปี 

2564 ต่อคณะกรรมการบริษัทฯ 
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จากการดำเนินงานของคณะกรรมการตรวจสอบตามที่กล่าวมาข้างต้น คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทฯ 
มีการจัดทำงบการเงินเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไปและมีการเปิดเผยข้อมูลท่ีเพียงพอ มีระบบการควบคุม
ภายในและระบบการตรวจสอบภายในที่มีประสิทธิผล เพียงพอ และไม่มีข้อบกพร่องท่ีเป็นสาระสำคัญ มีการปฏิบัติตาม
กฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ และการทำรายการท่ีเกี่ยวโยงกันมีความสมเหตุสมผลและเป็น
ประโยชน์สูงสุดตามนโยบายบริษัทฯ 
 
 
 
นายมงคล   สัณฐิติวิฑูร 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
30 ตุลาคม 2563 
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รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
 
เสนอ ผู้ถ ือห ุ้นของบริษัท  ไมด้า แอสเซ ็ท  จาํกัด (มหาชน) 
 
ความเห็น 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) 
ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนและกำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะของบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของถือหุ้นรวมและเฉพาะของบริษัท และงบ
กระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบาย
การบัญชีที่สำคัญ 
 
ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ไมด้า แอสเซ็ท 
จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสด
รวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น  
 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี โดยได้ระบุความรับผิดชอบของข้าพเจ้าไว้ในรายงานของ
ข้าพเจ้า ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามี
ความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ใน
ส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้าน
จรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รวบรวมมานั้น
เพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
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เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ  
 
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการ
ตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการ
ตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดง
ความเห็นแยกต่างหากสำหรับเร่ืองเหล่านี้ 

เร ื่องสาํคญัจากการตรวจสอบ การตอบสนองความเสี่ยงโดยผ ูส้อบบญัชี 
 
ค่าเผือ่ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซ้ือ 
 

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 กลุ่มบรษิทัและบรษิทัมลีกูหนี้ตาม
สญัญาเช่าซื้อในงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทเป็น
จํานวน 3,263.92 ล้านบาท และจํานวน 444.59 ล้านบาท 
ตามลําดบั สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงบ
การเงนิรวมและเฉพาะของบรษิัทจํานวน 171.13 ล้านบาท 
และจาํนวน 56.32 ลา้นบาท ตามลาํดบั 
 

กลุ่มบรษิทัไดนํ้ามาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9 
เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน มาถือปฏิบัติตัง้แต่วันที่ 1 
มกราคม 2563 ซึ่งกําหนดหลกัการเกี่ยวกบัวธิีการคํานวณ
การด้อยค่าของเครื่องมอืทางการเงนิโดยใช้แนวคดิของผล
ขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ โดยค่าเผื่อผลขาดทุน
จากการดอ้ยค่าสาํหรบัลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อไดป้ฏบิตัติาม
วธิีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวดัมูลค่าของผล
ขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ตลอดอายุสาํหรบัลกูหนี้
ตามสญัญาเช่าซื้อทัง้หมด โดยไม่จําเป็นต้องรอให้มขีอ้บ่งชี้
หรอืเกดิเหตุการณ์ดา้นเครดติขึน้ก่อน และใชค้วามน่าจะเป็น
ถ่วงน้ําหนักเป็นเกณฑ ์ซึง่ในการประมาณการ จําเป็นตอ้งใช้
ดุลยพนิิจและการประมาณการอย่างมากจากผูบ้รหิารในการ
พฒันาแบบจําลองผลขาดทุนด้านเครดติที่คาดว่าจะเกดิขึ้น
จากเหตุการณ์ในอดตีจนถงึปัจจุบนั โดยประมาณการดอ้ยค่า
ถือว่ามีนัยสําคญั ดงันัน้ ข้าพเจ้าจึงให้ความสําคญักับการ
ตรวจสอบความเพยีงพอของค่าเผื่อผลขาดทุนจากการดอ้ย
คา่สาํหรบัลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ 
 
กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัค่าเผื่อผลขาดทุนจาก
การดอ้ยคา่ของลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ในหมายเหตุประกอบ
งบการเงนิขอ้ 7 และนโยบายการบญัชทีีส่าํคญั 
 
 
 
 

 
 

 
ขา้พเจ้าได้สอบถามผู้บรหิารที่รบัผดิชอบเกี่ยวกบัการ
ติดตามหนี้  เพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจระบบการ
ควบคุมภายในทีเ่กีย่วกบัการบนัทกึรายการ การตดิตาม
หนี้ การรบัชาํระหนี้จากลกูหนี้ และหลกัเกณฑก์ารตัง้คา่
เผื่อผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าสาํหรบัลูกหนี้ตามสญัญา
เชา่ซือ้  

 

ข้าพเจ้าได้ทดสอบการปฏิบตัิตามการควบคุมภายใน
และหลกัเกณฑท์ีบ่รษิทัออกแบบไว ้ 
 
ขา้พเจา้ไดป้ระเมนิและทดสอบความสมเหตุสมผลของ
แบบจําลองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 
โดยสอบทานเอกสารประกอบการพฒันาแบบจําลอง  
สุ่มทดสอบความถูกตอ้งและความครบถว้นของขอ้มลูที่
นํามาใชพ้ฒันาแบบจําลอง ประเมนิวธิกีารคํานวณและ  
ขอ้สมมตฐิานทีใ่ชใ้นการคํานวณค่าเผื่อผลขาดทุนดา้น
เครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ของกลุ่มบรษิทัจากเหตุการณ์
ในอดตีจนถึงปัจจุบนั สอบทานวธิีการในการปรบัปรุง
ส่วนเพิม่จากการบรหิารจดัการค่าเผื่อผลขาดทุนด้าน
เ ค รดิตที่ ค าดว่ า จ ะ เ กิดขึ้ น  และปร ะ เมินความ
สมเหตุสมผลของปัจจยัทางเศรษฐกจิ 

 
ขา้พเจา้ไดพ้จิารณาความเพยีงพอและความเหมาะสม
ของการเปิดเผยขอ้มลูในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ  
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เร ื่องสาํคญัจากการตรวจสอบ การตอบสนองความเสี่ยงโดยผ ูส้อบบญัชี 
 
สินทรัพย์ภาษีเงนิได้รอการตัดบญัช ี
 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 กลุ่มบรษิทัมสีนิทรพัยภ์าษเีงนิได้
รอการตดับญัชจีํานวน 156.06 ล้านบาท สําหรบัผลขาดทุน
สะสมทางภาษียกมา โดยมสี่วนที่ยงัไม่ไดร้บัรูเ้ป็นสนิทรพัย์
ภาษีเงนิไดร้อการตดับญัชจีํานวน 472.93 ล้านบาท จากผล
ขาดทุนสะสมทางภาษ ีซึง่กลุ่มบรษิทัจะรบัรูส้นิทรพัยภ์าษเีงนิ
ได้รอการตัดบัญชีสําหรับผลขาดทุนสะสมทางภาษีเมื่อมี
ความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ว่าจะมกีําไรทางภาษใีนอนาคตที่
สามารถนําผลขาดทุนทางภาษีดงักล่าวมาใช้ประโยชน์ทาง
ภาษไีดแ้น่นอน 
 
ในการคํานวณมลูค่าของสนิทรพัยภ์าษเีงนิไดร้อการตดับญัชี
ทีร่บัรูจ้ากผลขาดทุนสะสมทางภาษ ีผูบ้รหิารตอ้งใชดุ้ลยพนิิจ
ทีเ่กีย่วขอ้งกบัจดัทําประมาณการกําไรทางภาษใีนอนาคตให้
มคีวามน่าเชื่อถอื ซึง่ปัจจยัดงักล่าวสามารถเปลีย่นแปลงตาม
สภาวะทางเศรษฐกจิและสถานการณ์ตลาดในอนาคต 
 
กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตดั
บญัชใีนหมายเหตุประกอบงบการเงนิขอ้ 24 และนโยบายการ
บญัชทีีส่าํคญั 
 

  
 
 

 
ข้าพเจ้าได้ประเมนิความเพยีงพอและความเหมาะสม
ของหลักฐานการสอบบัญชี โดยประเมินวิธีการที่
ผูบ้รหิารใชใ้นการจดัทําประมาณการรายได ้ค่าใชจ้่าย
และผลการดาํเนินงานในอนาคต  
 
ข้าพเจ้าได้หารอืกบัผู้บรหิารเพื่อให้เข้าใจถึงแผนการ
ดําเนินธุรกจิและสมมตฐิานทีผู่บ้รหิารใช ้ประเมนิความ
สมเหตุสมผลของสมมตฐิานที่ผู้บรหิารใช้ในการจดัทํา
ประมาณการ โดยการเปรียบเทียบผลของการจดัทํา
งบประมาณในอดตี และอตัราการเจรญิเตบิโตของกลุ่ม
ธุรกจิในสภาวการณ์ปกต ิรวมถงึการวเิคราะหแ์นวโน้ม
ของตลาดและธุรกจิทีอ่ยูใ่นกลุ่มเดยีวกนั 
  
ข้าพเจ้าได้ทดสอบความถูกต้องของวิธีการคํานวณ
ประมาณการทางธุรกจิ ทดสอบความเหมาะสมในการ
คํานวณสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี โดย
เปรียบเทียบผลประโยชน์ทางภาษีที่กลุ่มบริษัทและ
บรษิทัจะไดร้บัในอนาคตกบัประมาณการดงักล่าว  
  
ข้าพเจ้าได้พิจารณาความเพียงพอและเหมาะสมของ
การเปิดเผยขอ้มลูในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ  
 

 
 
 
 
 
 
  



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                                                                                    

96 | P a g e  

 

ข้อมูลอ่ืน  
 
ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงิน
รวมและเฉพาะของบริษัทและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้
ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ 
 
ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อม่ัน
ต่อข้อมูลอื่น 
 
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เก่ียวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท คือ การอ่านข้อมูลอื่นตามที่
ระบุข้างต้นเมื่อจัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
ของบริษัทหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง
อันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ 
 
เม่ือข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้า
ต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัด
ต่อข้อเท็จจริง 

 

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าท่ีในการกํากับดูแลต่องบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท 
 
ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถ
จัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่
ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด 
 
ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่ม
บริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้
เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเวน้แต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่
สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้ 
 
ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท 
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ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท 
 
การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
ของบริษัทโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือ
ข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือ
ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถ
ตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือ
ข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเม่ือคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุก
รายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท
เหล่านี้ 
 
ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบ
วิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง 
 ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและเฉพาะ

ของบริษัทไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนอง
ต่อความเส่ียงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น
ของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่า
ความเส่ียงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเก่ียวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน 
การต้ังใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

 ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสม
กับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของ
กลุ่มบริษัท 

 ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและ
การเปิดเผยข้อมูลที่เก่ียวข้องซ่ึงจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร  

 สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจาก
หลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เก่ียวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจ
เป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้า
ข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า
โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการ
เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐาน
การสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์
ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง  

 ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทโดยรวม รวมถึงการเปิดเผย
ข้อมูลว่างบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล
โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่   
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 ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที ่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของบริษัทภายในกลุ่มหรือ
กิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนด
แนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อ
ความเห็นของข้าพเจ้า  

 
ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบ
ตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุม
ภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า 
 
ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความ
เป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามี
เหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้
ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ 
 
จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบ
การเงินรวมและเฉพาะของบริษัทในปีปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญ ในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้
ในรายงานของผู ้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี ่ยวกับเรื ่องดังกล่าว หรือใน
สถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำ
ดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะ
จากการส่ือสารดังกล่าว  
 
 
 
นายนรินทร์  จูระมงคล 
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
ทะเบียนเลขท่ี 8593 
 
บริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด 
กรุงเทพมหานคร 
1 มีนาคม 2564 
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บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธ ันวาคม 2563 31 ธ ันวาคม 2562 31 ธ ันวาคม 2563 31 ธ ันวาคม 2562

สินทร ัพย ์

สินทร ัพย ์หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 5 675,732,531         131,868,957         272,126,814         22,626,558           

ลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงปี 7 1,406,277,145      1,507,743,390      331,894,727         374,531,297         

ลูกหน้ีการค้าและลูกหน้ีอื่น - สุทธิ

- บุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้อง 6, 8 15,756                 7,404                  4,153,238            3,521,212            

- ลูกค้าทัว่ไป 8 127,463,291         139,556,634         17,835,793           23,109,148           

เงินให้กู้ยืมระยะสัน้และดอกเบี้ยค้างรับ

     - บริษัทย่อย 6 -                      -                      1,511,884,052      1,742,580,510      

- บุคคลและบริษัทอื่น 9.1 35,350,000           34,700,000           35,350,000           34,700,000           

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 61,846,659           42,809,997           6,598,695            6,780,462            

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นส่วนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงปี 9.2 221,380,928         207,361,175         -                      -                      

ลูกหน้ีและเงินจ่ายล่วงหน้าพนักงาน -  สุทธิ 10 3,056,366            2,367,830            2,014,024            1,671,901            

สินค้าคงเหลือ - สุทธิ 11 147,196,480         167,806,303         70,169,258           89,127,150           

ต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ - สุทธิ 12 1,880,665,821      1,572,850,721      6,410,509            9,657,735            

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง - ต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ 59,327,523           68,258,550           -                      -                      

สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ 13 34,828,963           42,834,717           -                      -                      

สินทรัพย์หมนุเวยีนอื่น 45,157,022           35,850,335           4,809,282            6,847,740            

รวมสินทร ัพย ์หมุนเวียน 4,698,298,485      3,954,016,013      2,263,246,392      2,315,153,713      

สินทร ัพย ์ไมห่มุนเวียน

 เงินฝากธนาคารที่มข้ีอจาํกัดในการใช้ 14 63,301,921           80,545,672           8,980,189            8,927,096            

ลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ 7 1,857,638,829      2,030,449,094      112,699,691         139,665,945         

เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับ - บุคคลและบริษัทอื่น - สุทธิ 9.2 105,495,870         58,816,322           13,307,989           12,619,964           

เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ 15 -                      -                      2,999,319,593      2,573,319,593      

เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ 16 56,576,700           56,576,700           56,576,700           56,576,700           

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง - อาคารและอุปกรณ์ 383,989               1,714,354            313,026               335,628               

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ 18 3,187,556,173      3,280,220,939      975,074,414         994,161,199         

สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ 19 83,744,294           -                      328,857,000         -                      

สินทรัพย์ไมม่ตัีวตน - สุทธิ 20 11,518,290           21,868,096           3,503,723            3,708,470            

อสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน 21 862,223,416         877,325,132         258,773,807         259,209,257         

สินทรัพย์ที่มข้ีอจาํกัดในการขาย 22 8,506,924            49,575,000           -                      -                      

เงินลงทุนระยะยาวในลูกหน้ี 23 115,229,335         117,990,596         -                      -                      

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ 24 156,056,311         148,047,480         72,920,843           65,582,240           

สินทรัพย์ไมห่มนุเวยีนอื่น 11,601,235           11,702,914           3,370,696            3,133,362            

รวมสินทร ัพย ์ไมห่มุนเวียน 6,519,833,287      6,734,832,299      4,833,697,671      4,117,239,454      

รวมสินทร ัพย ์ 11,218,131,772     10,688,848,312     7,096,944,063      6,432,393,167      

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ )

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธ ันวาคม 2563 31 ธ ันวาคม 2562 31 ธ ันวาคม 2563 31 ธ ันวาคม 2562

หนี้สินและส ่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสัน้จากสถาบันการเงิน 25 757,184,103        183,971,232        347,150,671        109,387,352        

เจ้าหน้ีการค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

- บุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้อง 6 1,254,103           719,575              816,395              1,007,623           

- ผูค้้าทัว่ไป 26 277,845,989        266,319,607        63,935,691          91,148,697          

เจ้าหน้ีค่าก่อสร้าง 38,173,062          79,901,884          3,493,029           10,293,662          

เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาขายอสังหาริมทรัพย์ 113,205,707        71,671,327          -                     46,000                

เงินกู้ยืมระยะสัน้จากบุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้องและดอกเบี้ยค้างจ่าย 6 101,605,652        106,286,679        479,032,183        287,646,158        

หน้ีสินระยะยาวส่วนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงปี

- หุ้นกู้ 27 1,346,816,715     1,616,214,892     649,790,838        691,402,644        

- หน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน 28 -                     7,094,368           -                     6,023,593           

- หน้ีสินตามสัญญาเช่า 28 18,381,863          -                     15,031,204          -                     

- เงินกู้ยืมระยะยาว 29 468,716,171        334,871,221        11,759,785          13,631,629          

- หน้ีสินตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนักงาน 30 370,263              9,709,042           -                     6,933,121           

ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 22,582,938          18,642,231          -                     -                     

เงินประกันผลงานค้างจ่าย 91,070,121          69,425,554          21,376,262          20,518,070          

หน้ีสินหมนุเวยีนอื่น 68,269,113          63,444,134          21,365,477          22,874,905          

รวมหนี้สินหมุนเวียน 3,305,475,800     2,828,271,746     1,613,751,535     1,260,913,454     

หนี้สินไมห่มุนเวียน

หุ้นกู้ - สุทธิ 27 1,522,892,242     1,835,741,821     1,077,266,085     1,142,014,952     

หน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ 28 -                     5,459,356           -                     4,317,014           

หน้ีสินตามสัญญาเช่า - สุทธิ 28 64,276,367          -                     317,464,470        -                     

เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ 29 1,207,219,168     824,900,772        130,964,504        131,336,326        

เงินรับเพือ่เป็นประกันสญัญาค้ําประกัน 14 33,939,799          50,761,021          -                     -                     

หน้ีสินตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ 30 50,587,277          37,893,600          24,500,315          16,716,073          

หน้ีสินไมห่มนุเวยีนอื่น 5,000,000           9,934,579           -                     -                     

รวมหนี้สินไมห่มุนเวียน 2,883,914,853     2,764,691,149     1,550,195,374     1,294,384,365     

รวมหนี้สิน 6,189,390,653     5,592,962,895     3,163,946,909     2,555,297,819     

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ )

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธ ันวาคม 2563 31 ธ ันวาคม 2562 31 ธ ันวาคม 2563 31 ธ ันวาคม 2562

หนี้สินและส ่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ )

ส ่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามญั มลูค่าหุ้นละ 0.50 บาท

- ทุนจดทะเบียน 2,504,095,687 หุ้น

     (2562 : 3,130,117,040 หุ้น) 31 1,252,047,843     1,565,058,520     1,252,047,843     1,565,058,520     

- ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชําระเต็มมลูค่าแล้ว 2,504,095,687 หุ้น 1,252,047,843     1,252,047,843     1,252,047,843     1,252,047,843     

ส่วนเกินมลูค่าหุ้น 32 1,377,571,466     1,377,571,466     1,377,571,466     1,377,571,466     

กําไรสะสม

- จัดสรรเพือ่สํารองตามกฎหมาย 33 136,214,269        136,214,269        136,214,269        136,214,269        

- ยังไมไ่ด้จัดสรร 1,012,417,197     1,109,187,653     1,167,163,576     1,111,261,770     

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผูถื้อหุ้น 56,399,317          47,559,480          -                     -                     

ส ่วนของผู้ถือหุ้นของบริ ษัท 3,834,650,092     3,922,580,711     3,932,997,154     3,877,095,348     

ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุมในบริษัทย่อย 17 1,194,091,027     1,173,304,706     -                     -                     

รวมส ่วนของผู้ถือหุ้น 5,028,741,119     5,095,885,417     3,932,997,154     3,877,095,348     

รวมหนี้สินและส ่วนของผู้ถือหุ้น 11,218,131,772    10,688,848,312    7,096,944,063     6,432,393,167     

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบด็เสร ็จอ ื่น                      

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2563 2562 2563 2562

รายได้  

รายได้จากการขายสินค้า 303,495,851       426,726,313       309,215,965       430,963,274       

รายได้ดอกผลเช่าซื้อ 972,364,848       1,111,070,126    502,674,532       587,741,363       

รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ 531,457,546       511,792,779       10,597,600        74,226,480        

รายได้จากการให้เช่า 12,114,587        11,297,414        5,793,900          5,094,000          

รายได้จากกิจการโรงแรม 339,663,309       484,618,839       73,834,589        124,204,226       

รายได้ค่าบริการ 23,089,351        39,655,089        -                   -                   

ดอกเบี้ยรับ 6 44,146,364        49,330,271        123,276,497       100,717,976       

เงินปันผลรับ 6, 15 -                   -                   83,046,419        64,800,000        

รายได้อื่น 37 135,709,982       129,910,445       16,412,658        12,672,841        

รวมรายได้ 2,362,041,838    2,764,401,276    1,124,852,160    1,400,420,160    

ค่าใช ้จ่าย

ต้นทุนขายสินค้า 11 194,466,012       265,458,472       200,186,125       269,535,433       

ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์ 372,548,627       371,912,592       7,595,506          53,649,205        

ต้นทุนค่าบริการจากกิจการโรงแรม 212,620,023       271,286,176       55,319,632        76,317,579        

ต้นทุนค่าบริการ 23,761,714        26,601,907        -                   -                   

ต้นทุนในการจัดจาํหน่าย 278,081,624       341,258,886       154,702,505       221,065,425       

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 892,008,429       959,950,841       452,670,574       485,005,626       

ค่าตอบแทนผูบ้รหิาร 29,356,664        32,478,869        14,539,068        15,738,533        

หน้ีสูญและค่าเผือ่ผลขาดทุนจากการด้อยค่า 126,030,693       88,130,324        49,627,975        31,480,429        

รวมค่าใช้จ่าย 38 2,128,873,786    2,357,078,067    934,641,385       1,152,792,230    

กําไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 233,168,052       407,323,209       190,210,775       247,627,930       

ต้นทุนทางการเงิน 6 (270,851,928)      (275,311,035)      (157,003,909)      (147,439,514)      

กําไรก่อนภาษีเงินได้ (37,683,876)       132,012,174       33,206,866        100,188,416       

กลับรายการภาษีเงินได้ (ภาษีเงินได้) 24 (19,262,651)       (46,201,321)       10,409,871        (10,531,897)       

กําไร  (ขาดทุน) ส ําหร ับปี (56,946,527)       85,810,853        43,616,737        89,656,519        

กําไรขาดทุนเบด็เสร ็จอ ื่นส ําหร ับปี

รายการที่ไมจ่ัดประเภทรายการเข ้าไว้ในงบกําไรหร ือขาดทุนในภายหล ัง

           กําไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได 30 -                   9,065,699          -                   4,070,283          

รายการที่ต ้องจัดประเภทใหมเ่ข ้าไปไว้ในงบกําไรหร ือขาดทุนในภายหล ัง

      ส่วนปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงค่างบการเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ 14,734,624        (11,096,718)       -                   -                   

กําไรขาดทุนเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี (42,211,903)       83,779,834        43,616,737        93,726,802        

บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบด็เสร ็จอ ื่น (ต่อ )                      

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2563 2562 2563 2562

การแบง่ปันกําไร  (ขาดทุน) ส ําหร ับปี

    ส่วนที่เป็นของผูถื้อหุ้นของบริษัท (120,194,768)      13,413,068        43,616,737        89,656,519        

    ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุมในบริษัทย่อย 17 63,248,241        72,397,785        -                   -                   

(56,946,527)       85,810,853        43,616,737        89,656,519        

การแบง่ปันกําไรขาดทุนเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี

    ส่วนที่เป็นของผูถื้อหุ้นของบริษัท (111,354,931)      13,673,587        43,616,737        93,726,802        

    ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุมในบริษัทย่อย 17 69,143,028        70,106,247        -                   -                   

(42,211,903)       83,779,834        43,616,737        93,726,802        

กําไรต่อหุ้นข ัน้พื้นฐาน

กําไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น) (0.048)               0.005                0.017                0.036                

จาํนวนหุ้นสามญัถัวเฉลี่ยถ่วงน้ําหนัก (หุ้น) 2,504,095,687    2,504,094,843    2,504,095,687    2,504,094,843    

บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบแสดงการเปล ี่ยนแปลงส ่วนของผู้ถ ือหุ้น

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

จัดสรรเพื่อ ส ่วนเกินกว่าทุนจากการ ส ่วนปร ับปรุงจากการ รวม ส ่วนได้เส ีย รวม

ทุนเร ือนหุ้นที่ออก ส ่วนเกิน ส ํารองตาม ย ังไมไ่ด้ เปล ี่ยนแปลงส ัดส ่วน แปลงค่างบการเงินที่เป็น ส ่วนของผู้ถ ือหุ้น ที่ไมอ่ ยู ่ใน ส ่วนของ

หมายเหตุ และร ับชําระแล ้ว มูลค่าหุ้น กฎหมาย จัดสรร เงินลงทุนในบริ ษัทย ่อย เงินตราต่างประเทศ รวม ของบริ ษัท อ ํานาจควบคุม ผู้ถ ือหุ้น

งบการเงินรวม

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2562 1,252,046,816         1,377,567,356     131,714,269        1,093,356,035     48,967,197                      5,249,885                        54,217,082         3,908,901,558      1,146,396,892       5,055,298,450          

การแปลงสภาพใบสําคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามญัของบริษัทย่อย -                        -                    -                     -                     -                                 -                                 -                    -                      1,996                   1,996                      

ส่วนเกินกวา่ทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย -                        -                    -                     -                     429                                 -                                 429                   429                     (429)                     -                         

การแปลงสภาพใบสําคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามญั 31 1,027                     4,110                 -                     -                     -                                 -                                 -                    5,137                  -                       5,137                      

เงินสดปันผลจ่ายจากบริษัทย่อย 17, 34 -                        -                    -                     -                     -                                 -                                 -                    -                      (43,200,000)           (43,200,000)             

จัดสรรเพือ่สํารองตามกฎหมาย 33 -                        -                    4,500,000            (4,500,000)          -                                 -                                 -                    -                      -                       -                         

รายการกับผู้ถ ือหุ้น 1,027                     4,110                 4,500,000            (4,500,000)          429                                 -                                 429                   5,566                  (43,198,433)           (43,192,867)             

กําไรสําหรับปี -                        -                    -                     13,413,068          -                                 -                                 -                    13,413,068           72,397,785            85,810,853              

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับปี 30 -                        -                    -                     6,918,550           -                                 (6,658,031)                       (6,658,031)          260,519               (2,291,538)            (2,031,019)               

กําไรขาดทุนเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี -                        -                    -                     20,331,618          -                                 (6,658,031)                       (6,658,031)          13,673,587           70,106,247            83,779,834              

ยอดคงเหลอื  ณ  วันที่ 31 ธ ันวาคม 2562 1,252,047,843         1,377,571,466     136,214,269        1,109,187,653     48,967,626                      (1,408,146)                       47,559,480         3,922,580,711      1,173,304,706       5,095,885,417          

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่รายงานไว้เดิม 1,252,047,843         1,377,571,466     136,214,269        1,109,187,653     48,967,626                      (1,408,146)                       47,559,480         3,922,580,711      1,173,304,706       5,095,885,417          

ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ

    การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน 2.4.3 -                        -                    -                     23,424,312          -                                 -                                 -                    23,424,312           11,379,836            34,804,148              

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปร ับปรุงใหม ่ 1,252,047,843         1,377,571,466     136,214,269        1,132,611,965     48,967,626                      (1,408,146)                       47,559,480         3,946,005,023      1,184,684,542       5,130,689,565          

เงินสดปันผลจ่ายจากบริษัทย่อย 17, 34 -                        -                    -                     -                     -                                 -                                 -                    -                      (59,736,543)           (59,736,543)             

รายการกับผู้ถ ือหุ้น -                        -                    -                     -                     -                                 -                                 -                    -                      (59,736,543)           (59,736,543)             

กําไร (ขาดทุน) สําหรับปี -                        -                    -                     (120,194,768)       -                                 -                                 -                    (120,194,768)        63,248,241            (56,946,527)             

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับปี 30 -                        -                    -                     -                     -                                 8,839,837                        8,839,837           8,839,837            5,894,787             14,734,624              

กําไรขาดทุนเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี -                        -                    -                     (120,194,768)       -                                 8,839,837                        8,839,837           (111,354,931)        69,143,028            (42,211,903)             

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 31 ธ ันวาคม 2563 1,252,047,843         1,377,571,466     136,214,269        1,012,417,197     48,967,626                      7,431,691                        56,399,317         3,834,650,092      1,194,091,027       5,028,741,119          

กําไรสะสม

(หน่วย : บาท)

ส ่วนของผู้ถ ือหุ้นของบริ ษัท

องค์ประกอบอ ื่นของส ่วนของผู้ถ ือหุ้น
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บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบแสดงการเปล ี่ยนแปลงส ่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ )

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

จัดสรรเพื่อ รวม

ทุนเร ือนหุ้นที่ออก ส ่วนเกิน ส ํารองตาม ยังไมไ่ด้ ส ่วนของ

หมายเหตุ และร ับชําระแล ้ว มูลค่าหุ้น กฎหมาย จัดสรร ผู้ถ ือหุ้น

งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2562 1,252,046,816                1,377,567,356               131,714,269                  1,022,034,968                3,783,363,409                  

การแปลงสภาพใบสําคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามญั 31 1,027                            4,110                           -                               -                               5,137                              

จัดสรรเพือ่สํารองตามกฎหมาย 33 -                               -                              4,500,000                      (4,500,000)                     -                                 

รายการกับผู้ถ ือหุ้น 1,027                            4,110                           4,500,000                      (4,500,000)                     5,137                              

กําไรส ําหร ับปี -                               -                              -                               89,656,519                    89,656,519                      

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับปี 30 -                               -                              -                               4,070,283                      4,070,283                        

กําไรขาดทุนเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี -                               -                              -                               93,726,802                    93,726,802                      

ยอดคงเหลอื  ณ  วันที่ 31 ธ ันวาคม 2562 1,252,047,843                1,377,571,466               136,214,269                  1,111,261,770                3,877,095,348                  

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่รายงานไว้เดิม 1,252,047,843                1,377,571,466               136,214,269                  1,111,261,770                3,877,095,348                  

ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ

    การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน 2.4.3 -                               -                              -                               12,285,069                    12,285,069                      

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปร ับปรุงใหม ่ 1,252,047,843                1,377,571,466               136,214,269                  1,123,546,839                3,889,380,417                  

กําไรสําหรับปี -                               -                              -                               43,616,737                    43,616,737                      

กําไรขาดทุนเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี -                               -                              -                               43,616,737                    43,616,737                      

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 31 ธ ันวาคม 2563 1,252,047,843                1,377,571,466               136,214,269                  1,167,163,576                3,932,997,154                  

(หน่วย : บาท)

กําไรสะสม
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บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบกระแสเงินสด

ส ําหร ับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

(หน่วย : บาท)

2563 2562 2563 2562

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน

กําไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ (37,683,876)          132,012,174         33,206,866           100,188,416         

ปร ับปรุงกําไร  (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช ้ไปใน) กิจกรรมดําเนินงาน:

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจาํหน่าย 157,739,686         132,184,475         58,724,031           38,530,431           

หน้ีสูญและค่าเผือ่ผลขาดทุนจากการด้อยค่า 126,030,692         88,130,324           49,627,975           31,480,429           

ค่าเผือ่สินค้าเสื่อมคุณภาพและการลดมลูค่า 2,902,084            2,258,689            2,902,084            2,258,689            

กําไรจากการจาํหน่ายสินทรัพย์และอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน (9,598,806)           (6,331,716)           (6,015,765)           (169,795)              

กําไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพือ่ค้า -                      (495,607)              -                      (315,516)              

ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย -                      -                      47,882,971           19,999,970           

ค่าเผือ่การด้อยค่าของต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์และสินทรัพย์รอการขาย 71,462,614           48,134,878           -                      -                      

ค่าเผือ่การด้อยค่าของสินทรัพย์ไมม่ตัีวตน 9,358,194            -                      -                      -                      

ขาดทุน (กําไร) จากการขายสินทรัพย์รอการขาย (17,935,142)          42,709,290           -                      -                      

ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ (44,146,364)          (49,330,271)          (206,322,916)        (165,517,976)        

ต้นทุนทางการเงิน 270,851,928         275,311,035         157,003,909         147,439,514         

ผลประโยชน์พนักงาน 3,437,199            12,445,835           1,253,300            5,765,988            

เงินสดได้มาจากการดําเนินงานก่อนการเปล ี่ยนแปลงในสินทร ัพย ์และหนี้สินดําเนินงาน 532,418,209         677,029,106         138,262,455         179,660,150         

      สินทร ัพย ์ด ําเนินงานลดลง (เพ่ิมข ึ้น)

ลูกหน้ีการค้าและลูกหน้ีอื่น - บุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้อง (8,352)                 1,155,636            (632,026)              3,769,466            

ลูกหน้ีการค้าและลูกหน้ีอื่น - ลูกค้าทัว่ไป 5,631,922            (36,643,629)          7,110,647            (7,449,929)           

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (19,036,662)          (22,543,939)          181,767               (690,913)              

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสรา้ง - อาคารและอุปกรณ์ 1,330,365            3,239,591            22,602                 462,757               

ลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อ (63,914,855)          (88,758,271)          (12,848,437)          (43,785,442)          

ลูกหน้ีและเงินจ่ายล่วงหน้าพนักงาน (4,762,874)           (1,791,998)           (4,416,461)           (3,844,074)           

สินค้าคงเหลือ 69,947,150           49,300,936           68,295,219           49,042,720           

ต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ (243,020,390)        2,002,890            3,247,226            46,628,636           

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง - ต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ 8,931,027            (56,228,206)          -                      343,489               

สินทรัพย์รอการขาย 178,548,421         172,893,074         -                      -                      

เงินลงทุนในลูกหน้ี 2,622,422            73,697,966           -                      -                      

สินทรัพย์หมนุเวยีนอื่น (9,306,687)           (2,766,739)           2,038,458            (548,107)              

สินทรัพย์ไมห่มนุเวยีนอื่น 101,679               (2,023,403)           (237,334)              3,654,135            

      หนี้สินดําเนินงานเพ่ิมข ึ้น (ลดลง)

เจ้าหน้ีการค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้อง 534,528               235,228               (191,228)              (1,148,949)           

เจ้าหน้ีการค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - ผูค้้าทัว่ไป 11,526,382           (48,365,309)          (27,213,006)          (28,362,731)          

เจ้าหน้ีค่าก่อสรา้ง (41,728,822)          42,010,452           (6,800,633)           3,779,957            

เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาขายอสังหาริมทรัพย์ 41,534,380           60,192,540           (46,000)                (119,000)              

เงินประกันผลงานค้างจ่าย 21,644,567           (4,146,718)           858,192               (3,141,573)           

หน้ีสินหมนุเวยีนอื่น 4,824,979            9,011,496            (1,509,428)           7,016,005            

หน้ีสินไมห่มนุเวยีนอื่น (4,934,579)           -                      -                      -                      

เงินรับเพือ่เป็นประกันสัญญาค้ําประกัน (16,821,222)          55,853                 -                      -                      

จ่ายผลประโยชน์พนักงาน (1,106,608)           (12,381,224)          (840,714)              (1,543,980)           

เงินสดได้มาจากการดําเนินงาน 474,954,980         815,175,332         165,281,299         203,722,617         

เงินสดจ่ายสําหรับดอกเบี้ย (280,597,714)        (288,154,467)        (148,540,022)        (150,334,815)        

จ่ายภาษีเงินได้และภาษีเงินได้หัก ณ จ่าย (30,956,965)          (34,228,482)          (1,822,742)           (2,479,949)           

เงินสดสุทธิได ้มาจากกิจกรรมดําเนินงาน 163,400,301         492,792,383         14,918,535           50,907,853           

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                                                         

  107 | P a g e  

 

 

บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ )                                                                                                      

ส ําหร ับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

(หน่วย : บาท)

2563 2562 2563 2562

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ 39,668,314            39,412,087           203,391,349         140,762,034         

เงินฝากธนาคารที่มข้ีอจาํกัดในการใช้ลดลง (เพิม่ข้ึน) 17,243,751            5,490,103            (53,093)                1,132,640            

เงินให้กู้ยืมระยะสัน้แก่บริษัทย่อยเพิม่ข้ึน -                       -                      (393,610,000)        (312,520,000)        

รับชําระเงินให้กู้ยืมระยะสัน้แก่บริษัทย่อย -                       -                      625,900,000         318,010,000         

รับชําระเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและบริษัทอื่น 210,252,339          247,753,299         -                      -                      

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและบริษัทอื่นเพิม่ข้ึน (279,252,799)         (247,978,305)        -                      -                      

เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิม่ข้ึน -                       -                      (500,000,000)        -                      

รับเงินคืนเงินลงทุนจากการลดทุนของบริษัทย่อย -                       -                      26,117,029           -                      

จ่ายซื้อสินทรัพย์และสินทรัพย์ไมม่ตัีวตน (47,769,061)           (225,281,905)        (28,188,182)          (133,307,476)        

รับเงินจากการจาํหน่ายสินทรัพย์และอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน 13,564,624            20,153,903           6,924,913            197,389               

จ่ายเพือ่ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพือ่ค้า -                       (1,150,000,000)     -                      (450,000,000)        

รับเงินจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพือ่ค้า -                       1,150,565,078      -                      450,329,305         

เงินสดสุทธิได ้มาจาก (ใช ้ไปใน) กิจกรรมลงทุน (46,292,832)           (159,885,740)        (59,517,984)          14,603,892           

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงนิเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสัน้จากสถาบันการเงินเพิม่ข้ึน 573,212,871          7,208,778            237,763,319         2,062,782            

เงินกู้ยืมระยะสัน้จากบุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้องเพิม่ข้ึน (ลดลง) (4,650,000)            (225,600,000)        187,620,000         (29,500,000)          

จ่ายชําระหน้ีสินตามสัญญาเช่า (22,348,195)           (13,703,761)          (18,419,948)          (12,541,718)          

รับเงินกู้ยืมระยะยาว 793,145,178          235,445,610         -                      -                      

จ่ายชําระเงินกู้ยืมระยะยาว (276,981,830)         (265,387,457)        (2,243,666)           (12,926,274)          

รับเงินจากการออกหุ้นกู้ 1,031,780,000       2,050,000,000      581,780,000         580,000,000         

จ่ายชําระหุ้นกู้ (1,622,400,000)      (2,067,900,000)     (692,400,000)        (597,900,000)        

บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุม (59,736,543)           (43,200,000)          -                      -                      

เงินสดรับจากการแปลงสภาพใบสําคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามญั -                       7,133                  -                      5,137                  

เงินสดสุทธิได ้มาจาก (ใช ้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน 412,021,481          (323,129,697)        294,099,705         (70,800,073)          

ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 14,734,624            (11,096,718)          -                      -                      

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพ่ิมข ึ้น (ลดลง) - สุทธิ 543,863,574          (1,319,772)           249,500,256         (5,288,328)           

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ  วันต้นปี 131,868,957          133,188,729         22,626,558           27,914,886           

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ  วันสิ้นปี 675,732,531          131,868,957         272,126,814         22,626,558           

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพ่ิมเติม

รายการที่ไมใ่ช่เงินสด

1.  รับโอนสินทรัพย์รอการขายและสินค้าคงเหลือจากลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อ 276,309,550          55,648,107           52,239,411           55,648,107           

2.  ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าซื้อ -                       5,257,664            -                      3,654,206            

3.  โอนต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์เป็นอสังหาริมทรพัย์เพือ่การลงทุน -                       9,800,690            -                      -                      

4.  ต้นทุนทางการเงินที่รวมเป็นส่วนหน่ึงของสินทรัพย์ 17,023,826            15,858,156           -                      -                      

5.  รับโอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นสินทรัพย์ไมม่ตัีวตน -                       2,231,057            -                      2,231,057            

6.  รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหน้ีสินตามสัญญาเช่า 92,452,701            -                      340,575,015         -                      

7.  โอนสินทรัพย์ที่มข้ีอจาํกัดในการขายเป็นอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน 49,575,000            -                      -                      -                      

8.  รับชําระเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นและดอกเบี้ยค้างรับเป็นสินทรัพย์ 8,506,924             -                      -                      -                      

9.  รับโอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ 10,109,942            -                      7,959,254            -                      

10. โอนต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 7,291,245             -                      -                      -                      

11. โอนอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุนเป็นต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ 55,062,129            49,325,625           -                      -                      

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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บริษทั ไมด้า แอสเซท็ จาํกดั (มหาชน) และบริษทัย่อย 
หมายเหตปุระกอบงบการเงิน 
วนัที่ 31 ธนัวาคม 2563 
  
1. ข้อมลูทัว่ไป 

 

บรษิทั ไมดา้ แอสเซท็ จาํกดั (มหาชน) (“บรษิทั”) เป็นนิตบุิคคลทีจ่ดัตัง้ขึน้ในประเทศไทย และมทีีอ่ยูต่ามทีจ่ดทะเบยีน 
เลขที ่267 ถนนจรญัสนิทวงศ ์แขวงบางออ้ เขตบางพลดั กรุงเทพมหานคร และมสีาขาในกรุงเทพมหานคร และต่างจงัหวดั
รวม 101 สาขา  (2562 : จาํนวน 101 สาขา) 
 

บรษิทัไดนํ้าหุน้เขา้จดทะเบยีนซื้อขายในตลาดหลกัทรพัยแ์หง่ประเทศไทยตัง้แต่ปี 2546 
 
บรษิัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากดั (มหาชน) (“บรษิัท”) ดําเนินกิจการในประเทศไทยโดยทําธุรกิจหลกัในการขายและ
ให้บริการเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้านและรถจกัรยานยนต์ ธุรกิจโรงแรม และธุรกิจพฒันาอสงัหาริมทรพัย์       
เพือ่ขาย บรษิทัมบีรษิทัย่อยดาํเนินธุรกจิประเภทต่างๆ เชน่ บรกิารใหส้นิเชือ่เชา่ซือ้รถยนตท์ีผ่า่นการใชง้านแลว้ ธุรกจิ
พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ธุรกจิบรกิารบรหิารโรงแรมและบรหิารคอนโดมเินียมเพื่อใหเ้ชา่ ธุรกจิใหเ้ช่าสนามกอลฟ์ ธุรกจิ
ตวัแทนขายอสงัหารมิทรพัย์ ธุรกิจบรกิารจดัทําโฆษณาประชาสมัพนัธ์ ให้บรกิารสนิเชื่อ การบรหิารสนิทรพัย์ด้อย
คุณภาพ และธุรกจิใหบ้รกิารรกัษาความปลอดภยั 
 
บริษัทยังมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งดําเนินธุรกิจที่แตกต่างกันตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงิน            
ขอ้ 2.2 
 
รายชือ่ผูถ้อืหุน้รายใหญ่ มดีงันี้ 
 รอ้ยละ 
รายชือ่ 2563  2562 
    
กลุ่มนายวสิตูร เอีย้วศวิกิลู 32.45  27.55 
กลุ่มนายธเนศ ดลิกศกัยวทิรู 12.28  12.29 
กลุ่มนายสุวฒัน์ชยั ปัญญาจริวุฒ ิ 8.98  6.46 
กลุ่มนายนิพนธ ์ณฐัวุฒ ิ 8.74  8.74 
 

2. เกณฑใ์นการจดัทาํงบการเงิน 
 
2.1 เกณฑก์ารถอืปฏบิตั ิ

 
งบการเงนินี้ไดจ้ดัทําขึน้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ รวมถงึแนวปฏบิตัทิางการบญัชทีีป่ระกาศใชโ้ดย
สภาวชิาชพีบญัชฯี และตามขอ้กําหนดของคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัยว์่าดว้ยการจดัทาํ
และนําเสนอรายงานทางการเงนิภายใต้พระราชบญัญตัหิลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์ โดยจดัทําเป็นทางการ
เป็นภาษาไทย การแปลงบการเงนิฉบบันี้เป็นภาษาอื่นใหย้ดึถอืงบการเงนิทีจ่ดัทาํขึน้เป็นภาษาไทยเป็นเกณฑ ์
 
งบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะบรษิทัไดจ้ดัทําขึน้โดยใชเ้กณฑร์าคาทุนเดมิ เวน้แต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่น
เป็นการเฉพาะ 
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การจดัทํางบการเงนิใหส้อดคลอ้งกบัมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ กําหนดใหใ้ชป้ระมาณการทางบญัชทีีส่าํคญั
และการใช้ดุลยพนิิจของผู้บรหิารซึ่งจดัทําขึน้ตามกระบวนการในการนํานโยบายการบญัชขีองกลุ่มกจิการไปถอื
ปฏบิตั ิการเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพนิิจของผูบ้รหิาร หรอืความซบัซ้อน หรอืขอ้สมมตฐิานและประมาณการที่มี
นยัสาํคญัต่องบการเงนิรวมไดเ้ปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ ขอ้ 4 
 

2.2 เกณฑใ์นการจดัทาํงบการเงนิรวม 
 
งบการเงนิรวมนี้ประกอบด้วยงบการเงนิของบรษิทั ไมด้า แอสเซ็ท จํากดั (มหาชน) และบรษิทัย่อยที่บรษิทัมี
อาํนาจควบคุมหรอืถอืหุน้เกนิกวา่รอ้ยละ 50 ของหุน้ทีม่สีทิธอิอกเสยีง ดงัต่อไปนี้ 
 

  สดัสว่นใน
การถอืหุน้ 

 
ทุนเรยีกชาํระแลว้ 

  (รอ้ยละ) (หน่วย : พนับาท) 
บรษิทั ลกัษณะธุรกจิ 2563 2562 2563 2562 

ถือหุ้นทางตรง      
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) ใหบ้รกิารสนิเชื่อเช่าซือ้รถยนตท์ีใ่ชแ้ลว้และ

บรหิารสนิทรพัยด์อ้ยคุณภาพ 46.98 46.98 532,399 532,399 
บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั  พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ 99.99 99.99 1,000,000 500,000 
บรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ทส จาํกดั ธุรกจิโรงแรม 99.99 99.99 150,000 150,000 
บรษิทั ไมดา้ แอด จํากดั  ใหบ้รกิารเช่าสือ่โฆษณา รบัทาํป้ายสือ่

โฆษณาครบวงจร ขายสือ่โฆษณา  99.99 99.99 175,000 175,000 
บรษิทั ไมดา้ โฮเทล แอนด ์รสีอรท์ จาํกดั ธุรกจิสนามกอลฟ์ ใหเ้ช่าสนามกอลฟ์ และ

พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ 99.99 99.99 240,000 300,000 
บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์และธุรกจิโรงแรม 99.99 99.99 850,000 850,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั บรกิารสนิเชื่อเช่าซือ้ 60.00 60.00 53,678 53,678 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์และใหบ้รกิารหอ้งพกั 80.00 80.00 210,000 210,000 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั ธุรกจิโรงแรม 99.99 99.99 145,000 145,000 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั ตวัแทนขายอสงัหารมิทรพัย ์ 70.00 70.00 2,000 2,000 
บรษิทั เอม็ด ีอะดรนีาลนี (ประเทศไทย) จาํกดั ใหบ้รกิารจดัทาํโฆษณาประชาสมัพนัธแ์ละจดั

งานกจิกรรม 99.99 99.99 10,000 10,000 
บรษิทั บรหิารสนิทรพัย ์กรุงเทพจรญั จาํกดั บรหิารจดัการทรพัยส์นิทีไ่ดร้บัโอนสนิทรพัย์

ดอ้ยคุณภาพของสถาบนัการเงนิ 99.99 99.99 25,000 25,000 
บรษิทั ไมดา้ ฮอสพทิาลติี ้กรุ๊ป จาํกดั 
 

บรหิารโรงแรม รสีอรท์ อาคารพาณิชย ์และ
คอนโดมเินียม 99.99 99.99 2,000 2,000 

      
ถือหุ้นทางอ้อม      
บรษิทั เอม็ด ีรสีอรท์ จาํกดั     
    (ถอืโดยบรษิทั ไมดา้ แอด จํากดั) 

บรหิารคอนโดมเินียมเพือ่ใหเ้ช่า 
90.00 90.00 28,200 28,200 

บรษิทั รกัษาความปลอดภยั ไมดา้ จาํกดั 
    (ถอืโดยบรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั) 

ใหบ้รกิารรกัษาความปลอดภยั   
99.99 

  
99.99        1,000  

  
1,000  

บรษิทั บรหิารสนิทรพัย ์ไมดา้ จาํกดั 
    (ถอืโดยบรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน)) 

บรหิารจดัการสนิทรพัยด์อ้ยคุณภาพ 
99.99 99.99 100,000 25,000 

 
บรษิทัย่อยดงักล่าวขา้งต้นดําเนินกจิการในประเทศไทย ยกเว้นบรษิัท ไมด้า (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จํากดั ดําเนิน
กจิการในประเทศสาธารณรฐัประชาธปิไตยประชาชนลาว 
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ในระหวา่งปี 2563 มรีายการเปลีย่นแปลงทีส่าํคญัดงัต่อไปนี้ 
 
- ในการประชุมวสิามญัผูถ้อืหุน้ของบรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอร์ตี้ จํากดั (บรษิทัย่อย) ครัง้ที ่1/2563 เมื่อวนัที ่

19 ตุลาคม 2563 ผูถ้อืหุน้ของบรษิทัย่อยมมีตอินุมตัเิพิม่ทุนจดทะเบยีน เป็นหุ้นสามญัจํานวน 5 ล้านหุน้ 
มลูค่าทีต่ราไวหุ้น้ละ 100 บาท จาํนวนเงนิรวม 500 ลา้นบาท และจดัสรรใหแ้ก่บรษิทัทัง้จาํนวน ทัง้นี้บรษิทั
ยอ่ยไดด้าํเนินการเพิม่ทุนและจดทะเบยีนต่อกรมพฒันาธุรกจิการคา้แลว้เมือ่วนัที ่22 ตุลาคม 2563 

 
- ในการประชุมวสิามญัผูถ้อืหุ้นของบรษิทั ไมด้า โฮเทล แอนด์ รสีอร์ท จํากดั (บรษิทัย่อย) ครัง้ที่ 2/2563 

เมื่อวนัที ่10 พฤศจกิายน 2563 ผูถ้อืหุน้ของบรษิทัย่อยมมีตอินุมตัลิดทุนจดทะเบยีนโดยการลดหุน้สามญั 
จาํนวน 6 ลา้นหุน้ มลูค่าทีต่ราไวหุ้น้ละ 10 บาท จาํนวนเงนิรวม 60 ลา้นบาท เพื่อคนืทุนใหแ้ก่ผูถ้อืหุน้และ
เพื่อลดผลขาดทุนสะสม ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2562 จํานวนเงนิ 26.12 ลา้นบาท (หุน้สามญัจํานวน 6 ลา้น
หุน้ ในอตัราหุน้ละ 4.35 บาท) และจาํนวนเงนิ 33.88 ลา้นบาท ตามลาํดบั ทัง้นี้บรษิทัยอ่ยดาํเนินการลดทุน
และจดทะเบยีนต่อกรมพฒันาธุรกจิการคา้แลว้เมื่อวนัที ่15 ธนัวาคม 2563 โดยบรษิทัรบัรูข้าดทุนจากการ
ด้อยค่าของเงนิลงทุนในบรษิทัย่อยจากการลดทุนจดทะเบยีนของบรษิทัย่อยในงบกําไรขาดทุนสําหรบัปี 
2563 จาํนวนเงนิ 33.88 ลา้นบาท  
 

- ในการประชุมวสิามญัผูถ้อืหุน้ของบรษิทั บรหิารสนิทรพัย ์ไมดา้ จาํกดั (บรษิทัยอ่ยทางออ้ม) ครัง้ที ่1/2563 
ของ เมื่อวนัที่ 19 ตุลาคม 2563 ผู้ถือหุ้นของบรษิัทย่อยทางอ้อมมมีติอนุมตัิเพิม่ทุนจดทะเบยีน เป็นหุ้น
สามญัจํานวน 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท จํานวนเงนิรวม 75 ล้านบาท และจดัสรรให้แก่
บรษิทั ไมด้า ลสิซิง่ จํากดั (มหาชน) (บรษิทัย่อย) ทัง้นี้บรษิทัย่อยทางอ้อมได้ดําเนินการเพิม่ทุนและจด
ทะเบยีนต่อกรมพฒันาธุรกจิการคา้แลว้เมือ่วนัที ่22 ตุลาคม 2563 
 

อตัราสว่นสนิทรพัยร์วมของบรษิทัยอ่ย ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 และรายไดร้วมสาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่
31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 ในงบการเงนิรวมสรุปได ้ดงันี้ 
 
 สนิทรพัยร์วมของบรษิทัยอ่ย รายไดร้วมของบรษิทัยอ่ยคดิเป็น 
 คดิเป็นอตัรารอ้ยละในสนิทรพัยร์วม อตัรารอ้ยละในรายไดร้วม 

 2563 2562 2563 2562 
บรษิทัยอ่ย     
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 33 32 24 21 
บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั 20 18 23 17 
บรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ทส จาํกดั 4 4 4 4 
บรษิทั ไมดา้ แอด จาํกดั 1 1 1 1 
บรษิทั ไมดา้ โฮเทล แอนด ์รสีอรท์ จํากดั  2 2 1            - 
บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั 11 12 5 6 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั 2 3 3 3 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั  3 3 2 2 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั  3 4 1 2  
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั            -            -            1 1 
บรษิทั เอม็ด ีอะดรนีาลนี (ประเทศไทย) จาํกดั            -            -            -            - 
บรษิทั บรหิารสนิทรพัย ์กรุงเทพจรญั จาํกดั            -            -            -            - 
บรษิทั ไมดา้ ฮอสพทิาลติี ้กรุ๊ป จาํกดั            -            -            -            - 
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รายการบญัชีระหว่างบรษิัทกบับรษิัทย่อยและบรษิัทย่อยทางอ้อมที่มสีาระสําคญัได้ถูกตดัรายการในการทํา                
งบการเงนิรวมแลว้ 
 
งบการเงนิรวมนี้ได้จดัทําขึน้โดยใช้นโยบายบญัชเีช่นเดยีวกนัสําหรบัรายการบญัชทีี่เหมอืนกนัหรอืเหตุการณ์    
ทางบญัชทีีค่ลา้ยคลงึกนัสาํหรบัการจดัทาํงบการเงนิของบรษิทั 
 
กําไร (ขาดทุน) จากการลดสดัส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ขายหุ้นให้แก่บุคคลภายนอก จะถูกบนัทึกเป็น
ส่วนเกิน (ส่วนตํ่า) จากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้นใน            
งบการเงนิรวม 
 
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอํานาจควบคุม แสดงด้วยจํานวนกําไรหรือขาดทุน และสินทรพัย์สุทธิของบริษัทย่อย          
ในสว่นทีไ่มไ่ดถ้อืโดยบรษิทั 
 
บรษิทัยอ่ยเป็นกจิการทีอ่ยู่ภายใตก้ารควบคุมของกลุ่มบรษิทั การควบคุมเกดิขึน้เมื่อกลุ่มบรษิทัเปิดรบัหรอืมสีทิธิ
ในผลตอบแทนผนัแปรจากการเกีย่วขอ้งกบักจิการนัน้และมคีวามสามารถในการใชอ้ํานาจเหนือกจิการนัน้ทาํให้
เกดิผลกระทบต่อจํานวนเงนิผลตอบแทนของกลุ่มบรษิทั งบการเงนิของบรษิทัย่อยไดร้วมอยู่ในงบการเงนิรวม 
นบัแต่วนัทีม่กีารควบคุมจนถงึวนัทีก่ารควบคุมสิน้สดุลง 
 

2.3 ในระหวา่งปี 2563 มรีายการเปลีย่นแปลงทีส่าํคญั ดงัต่อไปนี้ 
 
2.3.1 ผลกระทบจากการแพรร่ะบาดของโรคตดิเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 (COVID-19) 

 
เมื่อวนัที่ 17 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะรฐัมนตรมีีมติให้กําหนดมาตรการด้านการป้องกนั เพื่อลด
โอกาสการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรสัโคโรนา 2019 (COVID-19) จึงให้ผู้ว่าราชการจงัหวดัโดย
ความเห็นชอบของคณะกรรมการโรคติดต่อจงัหวดัอาศยัอํานาจตามมาตรา 35 แห่งพระราชบญัญัติ
โรคติดต่อ พ.ศ. 2558 พิจารณาสัง่ปิดสถานบริการบางประเภทตัง้แต่วนัที่ 18 มีนาคม 2563 ถึง 15 
มถุินายน 2563 นอกจากนี้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคตดิเชือ้โคโรนาไวรสั 19 ทีปั่จจุบนัไดข้ยาย
วงกวา้งขึน้อย่างต่อเนื่อง ทาํใหเ้กดิการชะลอตวัของเศรษฐกจิ และมผีลกระทบต่อธุรกจิและอุตสาหกรรม
ส่วนใหญ่ สถานการณ์ดงักล่าวอาจนํามาซึ่งความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อการดําเนินธุรกจิของ
กลุ่มบรษิทัเชน่เดยีวกบัธุรกจิอื่น ทัง้นี้ ผูบ้รหิารของกลุ่มบรษิทัไดใ้ชป้ระมาณการและดุลยพนิิจในประเดน็
ต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มกีารเปลีย่นแปลง และรบัรูผ้ลกระทบทีเ่กีย่วขอ้งในงบการเงนิดว้ยขอ้มลูทีด่ทีีส่ดุ
ทีผู่บ้รหิารทราบจนถงึวนัทีใ่นรายงานทางการเงนิฉบบันี้ 

 
2.3.2 มาตรการผ่อนปรนชัว่คราวสาํหรบัทางเลอืกเพิม่เตมิทางบญัชเีพื่อรองรบัผลกระทบจากสถานการณ์แพร่

ระบาดของเชือ้ไวรสัโคโรน่า 2019 (COVID-19) ทีก่ลุ่มบรษิทัเลอืกใช ้
 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 สถานการณ์ของการแพร่ระบาดของโรคตดิเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 (COVID-19) 
ดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด ทําให้เกิดความไม่แน่นอนในการประมาณการผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดขึ้น           
กลุ่มบรษิทัจงึเลอืกนําขอ้ยกเวน้จากมาตรการผ่อนปรนชัว่คราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ทีอ่อก
โดยสภาวชิาชพีบญัช ีมาถือปฏิบตัิสําหรบัรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวนัที่             
1 มกราคม 2563 ถงึวนัที ่31 ธนัวาคม 2563 ในเรือ่งดงัต่อไปนี้ 
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- เลือกที่จะไม่ต้องนําข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้                   
วดัมลูค่าของผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ ในกรณีทีก่ลุ่มบรษิทัใชว้ธิกีารอย่างงา่ยในการ
วดัมลูคา่ของผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ 
 

- เลอืกทีจ่ะไม่นําการลดค่าเช่าตามสญัญาจากผูใ้หเ้ช่าเนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 มาถอืเป็นการ
เปลีย่นแปลงสญัญาเชา่ โดยทยอยปรบัลดหนี้สนิตามสญัญาเช่าทีค่รบกาํหนดแต่ละงวดตามสดัส่วนที่
ไดส้่วนลด พรอ้มทัง้กลบัรายการค่าเสื่อมราคาจากสนิทรพัย์สทิธกิารใชแ้ละดอกเบี้ยจากหนี้สนิตาม
สญัญาเช่าทีย่งัคงรบัรูใ้นแต่ละงวดตามสดัส่วนของค่าเช่าทีล่ดลง และบนัทกึผลต่างทีเ่กดิขึน้ในกําไร
หรอืขาดทุน 
 

- เลือกที่จะไม่นําข้อมูลที่เกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 มาเป็นข้อมูลในการประมาณการความ
เพยีงพอของกาํไรทางภาษทีีจ่ะเกดิขึน้ในอนาคตเพือ่ทีจ่ะใชป้ระโยชน์จากสนิทรพัยภ์าษเีงนิไดร้อการ
ตดับญัช ี
 

- เลอืกที่จะไม่นําสถานการณ์ COVID-19 มาถอืเป็นขอ้บ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบญัช ี      
ฉบบัที ่36 เรือ่ง การดอ้ยคา่ของสนิทรพัย ์

 

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิทีม่กีารเปลีย่นแปลง 
 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานและแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ประกาศใช้ใหม่และมีการ
เปลีย่นแปลงทีเ่ริม่ในหรอืวนัที ่1 มกราคม 2563 
 
2.4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิทีเ่กีย่วขอ้งกบักลุ่ม “เครือ่งมอืทางการเงนิ”  

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่7 การเปิดเผยขอ้มลูสาํหรบัเครือ่งมอืทางการเงนิ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9 เครือ่งมอืทางการเงนิ 
มาตรฐานการบญัช ีฉบบัที ่32 การแสดงรายการสาํหรบัเครือ่งมอืทางการเงนิ 
การตคีวามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ 
   ฉบบัที ่16   

การป้องกนัความเสีย่งของเงนิลงทุนสุทธใิน 
    หน่วยงานต่างประเทศ 

การตคีวามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ 
   ฉบบัที ่19 

การชาํระหนี้สนิทางการเงนิดว้ยตราสารทุน 

 
โดยมกีารกาํหนดหลกัการใหมเ่กีย่วกบัการจดัประเภทรายการและการวดัมลูคา่ของสนิทรพัยท์างการเงนิ
และหนี้สินทางการเงิน วิธีการคํานวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน และการบัญชีป้องกัน           
ความเสีย่ง แทนการใชม้าตรฐานการบญัช ีแนวปฏบิตัทิางการบญัช ีและการตคีวามมาตรฐานการบญัชทีี่
เกีย่วขอ้งกบัเครือ่งมอืทางการเงนิทีเ่คยมผีลบงัคบัใช ้
 
ผูบ้รหิารของกลุ่มบรษิทัไดป้ระเมนิผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงนิทีเ่กีย่วขอ้งกบักลุ่ม
เครือ่งมอืทางการเงนิต่องบการเงนิ ดงันี้ 
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การจดัประเภทรายการและการวดัมูลค่าของสินทรัพย์และหน้ีสินทางการเงนิ 
 
สนิทรพัยท์างการเงนิ  
สนิทรพัย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้แบ่งการจดัประเภทรายการและวดัมูลค่าเป็น 3 วธิี ได้แก่             
(1) วธิรีาคาทุนตดัจําหน่าย (2) วธิมีูลค่ายุตธิรรมผ่านกําไรหรอืขาดทุน และ (3) วธิมีูลค่ายุตธิรรมผ่าน
กําไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นตามลกัษณะโมเดลธุรกจิของกลุ่มบรษิทัในการบรหิารจดัการสนิทรพัยท์างการ
เงนิ และตามลกัษณะของกระแสเงนิสดตามสญัญาของสนิทรพัยท์างการเงนินัน้ๆ  
 
สนิทรพัยท์างการเงนิวดัมลูค่าดว้ยวธิรีาคาทุนตดัจาํหน่าย การคาํนวณดอกเบีย้รบัทีเ่กีย่วขอ้งใชว้ธิอีตัรา
ดอกเบีย้ทีแ่ทจ้รงิและบนัทกึเป็นรายไดใ้นงบกาํไรขาดทุน 
 
สินทรพัย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนต้องวดัมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกําไรหรือขาดทุน            
โดยกลุ่มบรษิทัเลอืกรบัรูส้นิทรพัยท์างการเงนิดงักล่าว ดว้ยวธิมีูลค่ายุตธิรรมผ่านกําไรขาดทุนเบด็เสรจ็
อื่นได ้โดยไมส่ามารถโอนไปเป็นกาํไรหรอืขาดทุนในภายหลงั 
 
หนี้สนิทางการเงนิ  
หนี้สนิทางการเงนิจดัประเภทรายการและวดัมลูค่าดว้ยวธิรีาคาทุนตดัจาํหน่าย ใหค้าํนวณดอกเบีย้จ่ายที่
เกีย่วขอ้งโดยใชว้ธิอีตัราดอกเบีย้ทีแ่ทจ้รงิและบนัทกึเป็นคา่ใชจ้่ายในงบกาํไรขาดทุน 
 
หนี้สินอนุพนัธ์จดัประเภทและวดัมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกําไรหรือขาดทุน ยกเว้น สญัญา
อนุพนัธ์ที่ใช้สําหรบัการบญัชีป้องกนัความเสี่ยง จะวดัมูลค่าด้วยวธิีมูลค่ายุติธรรมผ่านกําไรขาดทุน
เบด็เสรจ็อื่น 
 

การจดัประเภท การวดัมูลค่าภายใต้มาตรฐานเดมิและมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9 รวมถงึการ 
กระทบยอดมลูคา่ตามบญัชขีองสนิทรพัยท์างการเงนิและหนี้สนิทางการเงนิแต่ละประเภทของกลุ่มบรษิทั ณ วนัที ่
1 มกราคม 2563 มดีงัต่อไปนี้ 
 

    (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

รายการ 

การจดัประเภทตาม
มาตรฐานเดมิ ณ 
วนัที ่31 ธนัวาคม 

2562 

การจดัประเภทตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9  
ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 

การจดัประเภทตาม
มาตรฐานเดมิ ณ 
วนัที ่31 ธนัวาคม 

2562 

การจดัประเภทตาม
มาตรฐานการ

รายงานทางการเงนิ 
ฉบบัที ่9 ณ วนัที ่   
1 มกราคม 2563 

มลูคา่ตามบญัช ี

มลูคา่ยุตธิรรม
ผา่นกําไรหรอื

ขาดทุน 
ราคาทุน 

ตดัจาํหน่าย มลูคา่ตามบญัช ี ราคาทุนตดัจาํหน่าย 
สินทรพัยท์างการเงิน      
เงนิสดและรายการเทยีบเท่า 

เงนิสด 
 

131,869             - 
 

131,869 
 

22,627 
 

22,627 
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 3,538,192             - 3,538,192 514,197 514,197 
ลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อื่น 139,564             - 139,564 26,630 26,630 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้

คา้งรบั - บรษิทัยอ่ย                -             -       - 
 

1,742,581 
 

1,742,581 
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    (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

รายการ 

การจดัประเภทตาม
มาตรฐานเดมิ ณ 
วนัที ่31 ธนัวาคม 

2562 

การจดัประเภทตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9  
ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 

การจดัประเภทตาม
มาตรฐานเดมิ ณ 
วนัที ่31 ธนัวาคม 

2562 

การจดัประเภทตาม
มาตรฐานการ

รายงานทางการเงนิ 
ฉบบัที ่9 ณ วนัที ่   
1 มกราคม 2563 

มลูคา่ตามบญัช ี

มลูคา่ยุตธิรรม
ผา่นกําไรหรอื

ขาดทุน 
ราคาทุน 

ตดัจาํหน่าย มลูคา่ตามบญัช ี ราคาทุนตดัจาํหน่าย 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้

คา้งรบั - บุคคลและบรษิทัอื่น 
 

34,700             - 
 

34,700 
 

34,700 
 

34,700 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัใน

การใช ้
 

80,546             - 
 

80,546 
 

8,927 
 

8,927 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้

คา้งรบั - บุคคลและบรษิทัอื่น 
 

266,177             - 
 

266,177 
 

12,620 
 

12,620 
เงนิลงทุนระยะยาวอื่น 56,577             - 56,577 56,577 56,577 
เงนิลงทุนในลกูหนี้ 117,991 117,991       -                -                 - 

รวม 4,365,616 117,991 4,247,625 2,418,859 2,418,859 

      

หน้ีสินทางการเงิน      
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มื

ระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ 
 

183,971             - 
 

183,971 
 

109,387 
 

109,387 
หุน้กู ้ 3,451,957             - 3,451,957 1,833,418 1,833,418 
หนี้สนิตามสญัญาเช่าการเงนิ 12,553             - 12,553 10,341 10,341 
เงนิกูย้มืระยะยาว 1,159,772             - 1,159,772 144,968 144,968 

รวม 4,808,253             - 4,808,253 2,098,114 2,098,114 

 
สนิทรพัยแ์ละหนี้สนิทางการเงนิทีว่ดัมลูคา่ดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่ายมมีลูคา่ใกลเ้คยีงมลูคา่ยุตธิรรม 
 
การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงนิและสินทรัพย์ทีเ่กิดจากสัญญา 
กลุ่มบรษิทัตอ้งตอ้งประเมนิการดอ้ยค่าของสนิทรพัยท์างการเงนิและสนิทรพัยท์ีเ่กดิจากสญัญา โดยพจิารณาผล
ขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ตลอดอายุของเครื่องมอืทางการเงนิ โดยไม่จําเป็นตอ้งรอใหม้ขีอ้บ่งชี้หรอื
เกดิเหตุการณ์ดา้นเครดติขึน้ก่อน และกําหนดใหใ้ชดุ้ลยพนิิจในการประเมนิว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจยัทาง
เศรษฐกจินัน้มผีลกระทบต่อผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้อย่างไร และใชค้วามน่าจะเป็นถ่วงน้ําหนัก
เป็นเกณฑ ์อย่างไรกต็าม การประเมนิรูปแบบใหม่นี้ถอืปฏบิตัเิฉพาะกบัสนิทรพัย์ทางการเงนิทีว่ดัมูลค่าดว้ยวธิี
ราคาทุนตดัจาํหน่าย และมลูคา่ยตุธิรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นเท่านัน้ 
 
กลุ่มบรษิทัไดป้ระเมนิการดอ้ยคา่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9 โดยพจิารณาตามรายละเอยีดดงันี้ 
 
- ลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อและลูกหนี้อื่น ได้ปฏบิตัติามวธิอีย่างง่าย (Simplified approach) ในการวดัมูลค่า

ของผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ตลอดอายสุาํหรบัลกูหนี้ทัง้หมด 
 
- เงนิใหกู้ย้มืแก่กจิการอื่นและเงนิลงทุนในลูกหนี้ ไดป้ฏบิตัติามวธิทีัว่ไป (General approach) โดยค่าเผื่อผล

ขาดทุนถูกจาํกดัทีผ่ลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ 12 เดอืนขา้งหน้า/ตลอดอาย ุ
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การถอืปฏบิตัดิงักล่าวขา้งตน้ส่งผลใหก้ลุ่มบรษิทักลบัรายการค่าเผื่อผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าของสนิทรพัย์ทาง
การเงนิ ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 ดงันี้ 
 

 

โดยกลุ่มบรษิัทและบรษิัทเลือกที่จะรบัรู้การกลบัรายการค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสนิทรพัย์ทาง
การเงนิ (สทุธจิากภาษ)ี จาํนวนเงนิ 34.80 ลา้นบาท และจาํนวนเงนิ 12.29 ลา้นบาท ตามลาํดบั โดยปรบัปรุงกบั
กาํไรสะสม ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 
 
2.4.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่16 เรือ่ง “สญัญาเชา่” 

 
มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่16 กําหนดหลกัเกณฑ์ในการรบัรู้สญัญาเช่า แทนมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง “สัญญาเช่า” รวมถึงการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าอีก     
หลายฉบบั มาตรฐานฉบบัใหมไ่ดม้กีารกาํหนดหลกัเกณฑใ์นการรบัรูส้นิทรพัยส์ทิธกิารใชแ้ละหนี้สนิตาม
สญัญาเช่าสาํหรบัสญัญาเช่าทุกสญัญาในงบแสดงฐานะการเงนิ ยกเวน้สญัญาเช่าระยะสัน้ซึง่มรีะยะเวลา
ของสญัญาไม่เกนิ 12 เดอืน หรอืสญัญาเช่าซึ่งสนิทรพัย์อ้างองิมมีูลค่าตํ่า และให้แนวปฏบิตัทิางบญัชี
เพิม่เตมิในหลายเรือ่ง  
 
ทัง้นี้ ภายใตม้าตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่16 เรื่อง สญัญาเช่า การบญัชสีาํหรบัผูใ้หเ้ช่าไมม่ี
การเปลีย่นแปลงทีเ่ป็นสาระสาํคญั 
 
กลุ่มบรษิทัรบัรูส้นิทรพัยส์ทิธกิารใชแ้ละหนี้สนิตามสญัญาเช่า ส่งผลใหล้กัษณะของค่าใชจ้่ายทีเ่กีย่วขอ้ง
กบัสญัญาเช่าดงักล่าวเปลี่ยนแปลงไป โดยกลุ่มบรษิทัรบัรู้ค่าเสื่อมราคาของสนิทรพัย์สทิธกิารใช้และ
ดอกเบีย้จ่ายของหนี้สนิตามสญัญาเชา่ แทนการรบัรูค้า่ใชจ้่ายจากสญัญาเชา่ 
 
สําหรบัจํานวนเงินที่ต้องจ่ายตามสญัญาเช่าที่มีอายุสญัญาระยะสัน้หรือสญัญาซึ่งสินทรพัย์อ้างอิงม ี         
มูลค่าตํ่า (low-value assets) จะรบัรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกําไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุ
สญัญาเชา่นัน้  

(หน่วย : พนับาท) 

 งบการเงนิรวม  
งบการเงนิเฉพาะ 

ของบรษิทั 
    
คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2562 สาํหรบั   

- ลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ 192,960  49,162 
- ลกูหนี้อื่น 23,127              - 

รวม 216,087  49,162 
    

กลบัรายการผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 สาํหรบั   
-  ลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ (41,983)  (15,356) 
-  ลกูหนี้อื่น (447)              - 

รวม (42,430)  (15,356) 
    

คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 173,657  33,806 
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กลุ่มบรษิทัจะใชว้ธิผี่อนปรนโดยจะรบัรูส้ทิธใินการใชส้นิทรพัย์และหนี้สนิตามสญัญาเช่า ณ วนัทีนํ่ามา
ปฏบิตัใิชค้รัง้แรก ซึ่งวธินีี้จะไม่มผีลกระทบต่อยอดยกมาของกําไรสะสม ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 และ
ไมม่กีารปรบัปรุงขอ้มลูทีใ่ชใ้นการเปรยีบเทยีบใหม ่
 
การวดัมลูคา่หนี้สนิตามสญัญาเชา่ ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 มดีงัต่อไปนี้ 
 

(หน่วย : พนับาท) 

  งบการเงนิรวม  
งบการเงนิเฉพาะ

ของบรษิทั 
    
ภาระผกูพนัตามสญัญาเชา่ดาํเนินงานและสญัญาบรกิารที่
เปิดเผย ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2562  29,069  

 
16,392 

บวก สทิธทิีจ่ะซือ้หรอืขยายระยะเวลาทีค่อ่นขา้งแน่ทีจ่ะม ี
           การใชส้ทิธ ิ

 
116,178  

 
731,973 

หกั   สญัญาทีพ่จิารณาเป็นสญัญาบรกิาร (5,157)  (1,853) 
รวม 140,090  746,512 
หกั   ดอกเบีย้จ่ายรอตดับญัช ี (47,637)  (405,937) 
หนี้สนิตามสญัญาเชา่เพิม่ขึน้จากการนํามาตรฐาน 
   การรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่16 มาถอืปฏบิตั ิ 92,453  

 
340,575 

หนี้สนิสญัญาเชา่การเงนิ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2562 12,553  10,341 
หนี้สนิตามสญัญาเชา่ ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 105,006  350,916 
    
ประกอบดว้ย    

- ส่วนของหนี้สนิตามสญัญาเช่าที่ถึงกําหนดชําระภายใน
หนึ่งปี 22,719  

 
18,416 

- หนี้สนิตามสญัญาเชา่ - สทุธ ิ 82,287  332,500 
รวม 105,006  350,916 
 
สนิทรพัยส์ทิธกิารใชแ้บ่งตามประเภทสนิทรพัย ์ณ วนัที ่1 มกราคม 2563 ไดด้งันี้ 
 

(หน่วย : พนับาท) 

  งบการเงนิรวม  
งบการเงนิเฉพาะ

ของบรษิทั 
    
ทีด่นิ 19,116             - 
อาคาร 73,336  340,575 
ยานพาหนะ 25,823  22,559 
รวม 118,275  363,134 
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2.4.3 ผลกระทบต่อขอ้มลูทางการเงนิ 
 
การนํามาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9 และมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่16 มาถอืปฏบิตั ิมผีลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงนิของกลุ่มบรษิทั ณ วนัที่                
1 มกราคม 2563 ดงันี้ 

(หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

  รายการปรบัปรุง   รายการปรบัปรุง  

 
ตามนโยบายการ

บญัชเีดมิ 

ตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงนิ 

ฉบบัที ่9 

ตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงนิ

ฉบบัที ่16 ปรบัปรุงใหม ่
ตามนโยบายการ

บญัชเีดมิ 

ตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงนิ 

ฉบบัที ่9 

ตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงนิ

ฉบบัที ่16 ปรบัปรุงใหม ่
         
งบแสดงฐานะการเงิน         
สนิทรพัยห์มุนเวยีน         
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระภายใน

หนึ่งปี 1,507,743 39,351                 - 1,547,094 374,531 14,038                - 388,569 
ลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อื่น - ลกูคา้ทัว่ไป 207,361 447                 - 207,808               -               -                -               - 
         
สนิทรพัยไ์มห่มุนเวยีน         
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 2,030,449 2,632                 - 2,033,081 139,666 1,318                - 140,984 
ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ 3,280,221                       -          (25,823) 3,254,398 994,161               - (22,559) 971,602 
สนิทรพัยส์ทิธกิารใช ้             -                       - 118,275 118,275               -               - 363,134 363,134 
สนิทรพัยภ์าษเีงนิไดร้อการตดับญัช ี 148,047 (7,626)                 - 140,421 65,582 (3,071)                - 62,511 
         
หนี้สนิหมุนเวยีน         
หนี้สนิตามสญัญาเช่าสว่นทีถ่งึกําหนดชาํระภายในหนึ่งปี 

/ หนี้สนิตามสญัญาเช่าการเงนิสว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ
ภายในหนึ่งปี  

 
 

7,094                       - 

 
 

15,625 

 
 

22,719 

 
 

6,024 

 
 

              - 

 
 

12,392 

 
 

18,416 
         
หนี้สนิไมห่มุนเวยีน         
หนี้สนิตามสญัญาเช่า / หนี้สนิตามสญัญาเช่าการเงนิ 5,459                       - 76,828 82,287 4,317               - 328,183 332,500 
         
สว่นของผูถ้อืหุน้         
กําไรสะสม - ยงัไมไ่ดจ้ดัสรร 1,109,188 23,424                 - 1,132,612 1,111,262 12,285                - 1,123,547 
สว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอํานาจควบคุมในบรษิทัยอ่ย 1,173,305 11,380                 - 1,184,685               -               -                -               - 



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                                                                                                          

   118 | P a g e  

                    
 

 

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ การตีความมาตรฐานและแนวปฏิบตัิทางบญัชทีี่ประกาศใช้ใหม่และมกีาร
เปลีย่นแปลงทีเ่ริม่ในหรอืวนัที ่1 มกราคม 2564 
 
2.5.1 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง 

นโยบายการบญัช ีการเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชแีละขอ้ผดิพลาด 
 
มกีารปรบัปรุงคํานิยามของ ”ความมสีาระสําคญั” โดยให้เป็นไปในแนวทางเดยีวกนักบัมาตรฐานการ
รายงานทางการเงนิและกรอบแนวคดิ และอธบิายถงึการนําความมสีาระสาํคญัไปประยุกต์ไดช้ดัเจนขึน้
ในมาตรฐานการบญัชฉีบบัที ่1 ทัง้นี้ การปรบัปรุงดงักล่าวยงัทาํใหม้กีารปรบัปรุง TFRS ฉบบัอื่น ไดแ้ก่ 
TAS 8 TAS 10 TAS 34 และ TAS 37 
 

2.5.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบัที ่3 เรือ่ง การรวมธุรกจิ  
 
เพิม่ทางเลอืกใหก้บักจิการในการทํา “การทดสอบการกระจุุกตวั (Concentration Test)” เพื่อประเมนิว่า
รายการทีซ่ือ้มานั ้้นเป็นสนิทรัพัยห์รอืการรวมธุรกจิ 
 
มกีารปรบัปรุงคํานิยามของ “ธุรกจิ” ใหม่ ซึ่งกําหนดใหก้ารไดม้าซึ่งธุรกจิต้องรวมถงึขอ้มูลปัจจยันําเขา้
และกระบวนการที่สําคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งเมื่อนํามารวมกันมีส่วนอย่างมีนัยสําคัญทําให้เกิด
ความสามารถในการสรา้งผลผลติ รวมทัง้ปรบัปรุงคํานิยามของ “ผลผลติ” โดยใหค้วามสนใจในตวัของ
สนิคา้และบรกิารทีใ่หก้บัลกูคา้ และตดัเรือ่งการอา้งองิความสามารถในการลดตน้ทุนออกไป 
 

2.5.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบัที ่9 เรื่อง เครื่องมอืทางการเงนิ และมาตรฐานการรายงานทาง
การเงนิ ฉบบัที ่7 เรือ่ง การเปิดเผยขอ้มลูเครือ่งมอืทางการเงนิ  
 
มกีารปรบัเปลีย่นขอ้กําหนดการบญัชป้ีองกนัความเสีย่งโดยเฉพาะ เพื่อลดผลกระทบทีอ่าจเกดิขึน้จาก
ความไม่แน่นอนที่เกิดจากการปฏิรูปอตัราดอกเบี้ยอ้างอิง เช่น อตัราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กําหนดจาก
ธุรกรรมการกูย้มื (Interbank offer rates - IBORs) นอกจากนี้ การปรบัปรุงไดก้าํหนดใหก้จิการใหข้อ้มูล
เพิม่เตมิเกีย่วกบัความสมัพนัธข์องการป้องกนัความเสีย่งทีไ่ดร้บัผลกระทบโดยตรงจากความไม่แน่นอน
ใด ๆ นัน้ 
 

2.5.4 กรอบแนวคดิสาํหรบัการรายงานทางการเงนิ 
 
กรอบแนวคดิไดป้รบัปรุงคํานิยามของสนิทรพัย์และหนี้สนิ และเกณฑ์ในการรบัรูร้ายการสนิทรพัย์และ
หนี้สนิในงบการเงนิ โดยมกีารเพิม่เตมิหลกัการและแนวปฏบิตัใินเรือ่งต่อไปนี้ 
 
- การวดัมลูคา่รายการ ซึง่รวมถงึปัจจยัทีต่อ้งพจิารณาในการเลอืกเกณฑก์ารวดัมลูคา่ 
- การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล รวมถงึการจดัประเภทรายการรายไดแ้ละค่าใชจ้่ายในกําไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 
- การตดัรายการสนิทรพัยแ์ละหนี้สนิออกจากงบการเงนิ 
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นอกจากนี้ กรอบแนวคดินี้ยงัอธบิายเกี่ยวกบัความรบัผดิชอบตามหน้าที่ การใช้ความระมดัระวงั และ
ความไม่แน่นอนของการวดัมูลค่าในการจดัทําขอ้มูลทางการเงนิ โดยการปรบัปรุงกรอบแนวคดิทําใหม้ี
การปรบัปรุงการอา้งองิกรอบแนวคดิใน TFRS หลายฉบบั ไดแ้ก่ TAS 1 TAS 8 TAS 34 TAS 37 TAS 38 
TFRS 2 TFRS 3 TFRS 6 TFRIC 20 TFRIC 22 และ TSIC 32 
 

3. นโยบายการบญัชีที่สาํคญั 
 
นโยบายการบญัชทีีนํ่าเสนอดงัต่อไปนี้ไดถ้อืปฏบิตัโิดยสมํ่าเสมอสาํหรบังบการเงนิทุกรอบระยะเวลาทีร่ายงาน 
 
การรบัรูร้ายได ้
รายไดร้บัรูเ้มื่อลูกคา้มอีํานาจควบคุมในสนิคา้หรอืบรกิารดว้ยจาํนวนเงนิทีส่ะทอ้นถงึสิง่ตอบแทนทีก่ลุ่มบรษิทั คาดว่า
จะมสีทิธไิด้รบั ซึ่งไม่รวมจํานวนเงนิที่เก็บแทนบุคคลที่สาม ภาษีมูลค่าเพิม่ โดยแสดงสุทธจิากส่วนลดการค้า และ
สว่นลดตามปรมิาณ  
 
การขายสินค้าและให้บริการ 
รายได้จากการขายสนิค้ารบัรู้เมื่อลูกค้ามอีํานาจควบคุมในสนิค้าซึ่งโดยทัว่ไปเกิดขึ้นเมื่อมกีารส่งมอบสนิค้าให้กบั
ลูกค้า ในกรณีที่สญัญาที่ให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้า รายได้จะรบัรู้ในจํานวนที่มคีวามเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ใน
ระดบัสูงมากว่าจะไม่มกีารกลบัรายการอย่างมนีัยสําคญัของรายได้ที่รบัรู้สะสม ดงันัน้ รายได้ที่รบัรู้จะปรบัปรุงดว้ย
ประมาณการรบัคนืสนิคา้ซึง่ประมาณการจากขอ้มลูในอดตี  
 
รายไดจ้ากการใหบ้รกิารรบัรูต้ลอดชว่งเวลาหนึ่ง ตน้ทุนทีเ่กีย่วขอ้งรบัรูใ้นกาํไรหรอืขาดทุนเมือ่เกดิขึน้ สาํหรบัสญัญาที่
มกีารรวมการขายสนิคา้และบรกิารเขา้ดว้ยกนั กลุ่มบรษิทับนัทกึสนิคา้และบรกิารแยกจากกนั หากสนิคา้และบรกิาร
ดงักล่าวแตกต่างกนั หรอื มกีารใหบ้รกิารหลายๆ ประเภทในรอบระยะเวลารายงานทีแ่ตกต่างกนั สิง่ตอบแทนทีไ่ดร้บั
จะถูกปันสว่นใหก้บัสนิคา้และบรกิารตามสดัส่วนของราคาขายทีเ่ป็นเอกเทศของสนิคา้และบรกิารนัน้ๆ ซึง่ไดร้ะบุไวใ้น
รายงานการกาํหนดราคาสนิคา้ หรอืบรกิารที ่กลุ่มบรษิทัขายสนิคา้และบรกิารเป็นเอกเทศแยกต่างหาก  
 
รายได้ดอกผลจากสัญญาเช่าซื้อ 
กลุ่มบรษิทับนัทกึรายไดด้อกผลจากการใหบ้รกิารทางการเงนิกจิการเช่าซื้อเป็นดอกผลทีย่งัไม่ถอืเป็นรายได ้ณ วนัที่
เกดิรายการ และรบัรูร้ายไดต้ามจาํนวนงวดการผอ่นชาํระโดยวธิอีตัราดอกเบีย้ทีแ่ทจ้รงิ การบนัทกึรายไดจ้ากการผอ่น
ชําระแต่ละงวดใช้ตามเกณฑ์คงค้าง (บนัทึกในวนัที่ครบกําหนดชําระค่างวดโดยไม่คํานึงว่าจะเก็บเงนิได้หรอืไม่)              
กลุ่มบรษิทัหยดุรบัรูร้ายไดเ้มือ่ลกูหนี้ผดินัดชาํระคา่งวดตดิต่อกนัเกนิกวา่ 4 งวดขึน้ไป นบัแต่วนัครบกาํหนดชาํระตาม
สญัญา แต่ถา้มขีอ้บ่งชีว้า่ลกูหนี้อาจจะไมส่ามารถจ่ายชาํระหนี้ได ้บรษิทัจะหยดุการรบัรูร้ายไดท้นัท ี
 
รายได้จากเงนิลงทุนในลูกหน้ี 
กลุ่มบรษิทัรบัรูร้ายไดจ้ากเงนิลงทุนในลูกหนี้ ตามอตัราดอกเบีย้ทีแ่ทจ้รงิ (อตัราผลตอบแทนในการเกบ็หนี้ทีค่าดว่าจะ
ไดร้บั) คูณกบัยอดเงนิลงทุนในลูกหนี้คงเหลอื หากเงนิสดทีไ่ดร้บัจรงิสูงกว่ารายไดท้ีค่ํานวณได ้ส่วนทีเ่หลอืจะนําไป
ตดัจาํหน่ายมลูคา่เงนิลงทุนในลกูหนี้แต่ละงวด ในกรณีทีเ่งนิลงทุนในลูกหนี้ถูกตดัจาํหน่ายหมดแลว้ กลุ่มบรษิทัจะรบัรู้
กระแสเงนิสดรบัทีไ่ดร้บัจากการเกบ็หนี้ดงักล่าวเป็นรายไดท้ัง้จํานวน และจะรบัรูร้ายการขาดทุนจากการดอ้ยค่าของ
เงนิลงทุนในลกูหนี้ดงักล่าวทนัท ีเมือ่มหีลกัฐานอยา่งน่าเชือ่ถอืวา่ประมาณการกระแสเงนิสดลดลงอยา่งมสีาระสาํคญั 
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รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ 
กลุ่มบรษิทัรบัรูร้ายไดจ้ากการขายทีด่นิ บ้านพรอ้มทีด่นิและรายไดจ้ากการขายหน่วยในอาคารชุดพกัอาศยัเมื่องาน
ก่อสรา้งเสรจ็ตามสญัญาและไดม้กีารโอนกรรมสทิธิใ์หผู้ซ้ือ้หลงัจากไดร้บัชาํระจากผูซ้ือ้ครบถว้นแลว้ 
 
รายได้จากกิจการโรงแรม 
รายไดจ้ากกจิการโรงแรมส่วนใหญ่ประกอบดว้ยรายไดค้่าหอ้งพกั ค่าขายอาหารและเครื่องดื่ม และบรกิารทีเ่กีย่วขอ้ง
อื่นซึ่งจะบนัทึกเป็นรายได้ตามราคาในใบกํากับภาษี (โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) สําหรบัค่าสินค้าที่ได้ขายและ
คา่บรกิารทีไ่ดใ้หบ้รกิารแลว้หลงัจากหกัสว่นลด 
 
รายได้ค่านายหน้า 
สําหรบัสญัญาทีก่ลุ่มบรษิทัดําเนินการจดัหาสนิคา้หรอืบรกิารแทนลูกคา้และไม่มอีํานาจควบคุมในสนิคา้หรอืบรกิาร
ดงักล่าวก่อนที่ผูข้ายหรอืผูใ้ห้บรกิารหลกัจะโอนสนิค้าหรอืบรกิารนัน้ให้กบัลูกค้า กลุ่มบรษิทัดําเนินการในลกัษณะ 
การเป็นตวัแทนและรบัรูผ้ลตอบแทนสทุธขิองสญัญาดงักล่าวเป็นรายไดจ้ากคา่นายหน้า   
 
ค่าธรรมเนียม 
คา่ธรรมเนียมทีเ่กีย่วขอ้งกบัสญัญาเชา่ซือ้รบัรูเ้ป็นรายไดต้ามเกณฑค์งคา้ง 
 
รายได้ค่าเช่า 
บรษิทัรบัรูร้ายไดค้า่เชา่ดว้ยวธิเีสน้ตรงตลอดชว่งเวลาการใหเ้ชา่ 
 
ดอกเบ้ียรับและเงนิปันผลรับ 
ดอกเบีย้รบับนัทกึในงบกําไรขาดทุนตามเกณฑค์งคา้ง เงนิปันผลรบับนัทกึในงบกําไรขาดทุนในวนัทีก่ลุ่มบรษิทัมสีทิธิ
ได้รบัเงนิปันผล ซึ่งตามปกตใินกรณีเงนิปันผลที่จะได้รบัจากหลกัทรพัย์ในความต้องการของตลาดจะพจิารณาจาก
วนัทีม่กีารประกาศสทิธกิารรบัเงนิปันผล 
 
เงนิตราต่างประเทศ 
สินทรพัย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วนัที่รายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการ
ดาํเนินงานโดยใชอ้ตัราแลกเปลีย่น ณ วนันัน้ 
 
สนิทรพัย์และหนี้สนิที่ไม่เป็นตวัเงนิซึ่งเกิดจากรายการบญัชีที่เป็นเงนิตราต่างประเทศซึ่งบนัทึกตามเกณฑ์ราคา
ทุนเดมิ แปลงคา่เป็นสกุลเงนิทีใ่ชใ้นการดาํเนินงานโดยใชอ้ตัราแลกเปลีย่น ณ วนัทีเ่กดิรายการ  
 
ผลต่างของอตัราแลกเปลีย่นทีเ่กดิขึน้จากการแปลงคา่ ใหร้บัรูเ้ป็นกาํไรหรอืขาดทุนในงวดบญัชนีัน้  
 
บริษทัย่อยในต่างประเทศ  
สนิทรพัยแ์ละหนี้สนิของบรษิทัยอ่ยในต่างประเทศ แปลงคา่เป็นเงนิบาทโดยใชอ้ตัราแลกเปลีย่น ณ วนัทีร่ายงาน 
 
รายไดแ้ละค่าใชจ้่ายของบรษิทัย่อยในต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงนิบาทโดยใชอ้ตัราแลกเปลีย่นทีใ่กล้เคยีงกบัอตัรา  
ณ วนัทีเ่กดิรายการ 
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เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด 
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด หมายถงึ เงนิสดในมอืและเงนิฝากธนาคารทุกประเภททีม่สีภาพคล่องสงู (ซึง่ไม่มี
ขอ้จํากดัในการใช้) และพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงนิสดที่แน่นอนเมื่อครบกําหนด ซึ่งมคีวามเสีย่งในการเปลี่ยนแปลง
มลูคา่น้อย 
 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้แสดงไวภ้ายใตส้นิทรพัยไ์มห่มนุเวยีนในงบแสดงฐานะการเงนิ 
 
ลกูหนี้การคา้ ลกูหนี้อื่น และทรพัยส์นิทีเ่กดิจากสญัญา 
ลูกหนี้รบัรูเ้มื่อกลุ่มบรษิทัมสีทิธทิีไ่ดร้บัจํานวนเงนิของสิง่ตอบแทนตามสญัญาโดยไม่มเีงื่อนไข หากกลุ่มบรษิทัรบัรู้
รายไดก้่อนทีจ่ะมสีทิธไิดร้บัจาํนวนเงนิของสิง่ตอบแทน จาํนวนสิง่ตอบแทนนัน้จะรบัรูเ้ป็นสนิทรพัยท์ีเ่กดิจากสญัญา  
 
นโยบายการบญัชทีีมี่ผลบงัคับใช้ตัง้แต่ 1 มกราคม 2563 
กลุ่มบรษิทัใชว้ธิอีย่างง่าย (Simplified approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบัที ่9 ในการวดัมลูค่าผล
ขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ ซึ่งกําหนดใหพ้จิารณาผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ตลอดอายุหนี้
และรบัรูผ้ลขาดทุนตัง้แต่การรบัรูร้ายการลกูหนี้การคา้ ในการพจิารณาผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ ลกูหนี้
การคา้จะถูกจดักลุ่มตามวนัทีค่รบกําหนดชาํระ อตัราความเสยีหายทีค่าดว่าจะเกดิขึน้จะขึน้อยู่กบัประวตักิารชาํระเงนิ
และขอ้มูลผลขาดทุนด้านเครดติในอดตีซึ่งมกีารปรบัเพื่อสะท้อนขอ้มูลปัจจุบนัและการคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกบั
ปัจจยัทางเศรษฐกิจที่มผีลต่อความสามารถของลูกค้าในการชําระหน้ี และปรบัอตัราการสูญเสยีในอดีตตามการ
เปลีย่นแปลงทีค่าดการณ์ไว ้ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่บนัทกึในกาํไรหรอืขาดทุนภายใตค้า่ใชจ้่ายในการบรหิาร 
 
นโยบายการบญัชทีีมี่ผลบงัคับใช้ก่อน 1 มกราคม 2563 
ลูกหนี้การคา้และสนิทรพัยท์ีเ่กดิจากสญัญา แสดงมูลค่าตามจํานวนมลูค่าสุทธทิีจ่ะไดร้บั กลุ่มบรษิทับนัทกึค่าเผื่อหนี้
สงสยัจะสูญทีอ่าจเกดิขึน้จากการเกบ็เงนิลูกหนี้ไม่ได ้ค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสูญตัง้ขึน้โดยพจิารณาจากประสบการณ์ใน
การเกบ็หนี้และความสามารถในการชาํระหนี้ของลกูหนี้ ณ วนัสิน้ปี   
 
ลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้และคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ 
นโยบายการบญัชทีีมี่ผลบงัคับใช้ตัง้แต่ 1 มกราคม 2563 
ลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อแสดงตามมูลค่าสุทธทิีจ่ะไดร้บั โดยแสดงดว้ยจาํนวนหนี้ตามสญัญาหกัดว้ยดอกผลเช่าซื้อรอ
ตดับญัชแีละค่าเผื่อผลขาดทุนจากการดอ้ยค่า กลุ่มบรษิทัตัง้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าสําหรบัผลขาดทุนดา้น
เครดติโดยกลุ่มบรษิทับนัทกึคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ทีอ่าจเกดิขึน้จากการปฏบิตัติามวธิอียา่งงา่ย (Simplified 
approach) ในการวดัมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดติที่คาดว่าจะเกดิขึน้ตลอดอายุสําหรบัลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อ
ทัง้หมด โดยไมจ่าํเป็นตอ้งรอใหม้ขีอ้บ่งชีห้รอืเกดิเหตุการณ์ดา้นเครดติขึน้ก่อน และใชค้วามน่าจะเป็นถ่วงน้ําหนักเป็น
เกณฑ์ ซึ่งในการประมาณการจําเป็นต้องใช้ดุลยพนิิจในการประมาณการผลขาดทุนจากเหตุการณ์ในอดีตจนถึง
ปัจจุบนั 
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นโยบายการบญัชทีีมี่ผลบงัคับใช้ก่อน 1 มกราคม 2563 
ลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อแสดงตามมูลค่าสุทธทิีจ่ะไดร้บั โดยแสดงดว้ยจาํนวนหน้ีตามสญัญาหกัดว้ยดอกผลเช่าซื้อรอ
ตดับญัชแีละคา่เผือ่หนี้สงสยัจะสญู กลุ่มบรษิทัตัง้คา่เผื่อหนี้สงสยัจะสญูสาํหรบัผลขาดทุนทีอ่าจเกดิขึน้จากการเกบ็เงนิ
จากลูกหนี้ไม่ได ้ซึ่งโดยทัว่ไปพจิารณาจากประสบการณ์การเกบ็เงนิ ความสามารถในการชําระหนี้และการวเิคราะห์
อายลุกูหนี้ อตัรารอ้ยละของคา่เผือ่หนี้สงสยัจะสญูตามอตัราดงัต่อไปนี้ 
 
บรษิทัและบรษิทัยอ่ยในประเทศลาว 
 

อายลุกูหนี้ อตัรารอ้ยละของคา่เผือ่หนี้สงสยัจะสญู 
  
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 1 
คา้งชาํระเกนิกาํหนด  
1 - 2   เดอืน 2 
3 - 6   เดอืน 25 
7 - 12  เดอืน 50 
มากกวา่ 12 เดอืนขึน้ไป 100 

 
บรษิทัยอ่ยในประเทศไทย 
 

อายลุกูหนี้ อตัรารอ้ยละของคา่เผือ่หนี้สงสยัจะสญู 
  
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 1 
คา้งชาํระเกนิกาํหนด  
1 - 3    เดอืน 2 
    4    เดอืน 20 
5 - 6    เดอืน 25 
7 - 9    เดอืน 75 
มากกวา่ 9 เดอืนขึน้ไป 100 

 
เงนิใหกู้ย้มืแก่กจิการอื่น 
เงนิใหกู้ย้มืแก่กจิการอื่น รบัรูเ้ริม่แรกดว้ยจาํนวนทีเ่ท่ากบัเงนิลงทุนสุทธใินสญัญา 
 
นโยบายการบญัชทีีมี่ผลบงัคับใช้ตัง้แต่ 1 มกราคม 2563 
กลุ่มบรษิทัใชว้ธิกีารทัว่ไป (General approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9 ในการวดัมูลค่าผล
ขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ ซึง่กาํหนดใหพ้จิารณาผลขาดทุนทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ภายใน 12 เดอืน หรอืตลอด
อายุสนิทรพัย ์ขึน้อยู่กบัว่ามกีารเพิม่ขึน้ของความเสีย่งดา้นเครดติอย่างมนีัยสาํคญัหรอืไม่ และรบัรูผ้ลขาดทุนจากการ
ดอ้ยคา่ตัง้แต่เริม่รบัรูส้นิทรพัยท์างการเงนิดงักล่าว ในการวดัมลูคา่ของผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ เงนิให้
กูย้มืแต่ละรายจะถูกจดักลุ่มโดยพจิารณาจากขอ้มูลสถติติ่าง ๆ เช่น ประสบการณ์การเกบ็เงนิในอดตี การปฏบิตัผิดิ
สญัญาของลกูหนี้ในอดตี การวเิคราะหป์ระวตักิารชาํระหนี้ ผลเสยีหายทีเ่กดิขึน้จรงิในอดตี การคาดการณ์เกีย่วกบัการ
ชาํระหนี้ในอนาคตของลกูคา้ และสภาวะเศรษฐกจิทีเ่ป็นอยูใ่นขณะนัน้ เป็นตน้ 
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นโยบายการบญัชทีีมี่ผลบงัคับใช้ก่อน 1 มกราคม 2563 
การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสูญของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น ฝ่ายบริหารจําเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการ
ประมาณการมูลค่าผลขาดทุนทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ตลอดอายุสญัญาของลูกหนี้แต่ละราย โดยพจิารณาจากขอ้มูลสถติิ
ต่าง ๆ เชน่ ประสบการณ์การเกบ็เงนิในอดตี การปฏบิตัผิดิสญัญาของลูกหนี้ในอดตี การวเิคราะหป์ระวตักิารชาํระหน้ี 
ผลเสยีหายที่เกิดขึ้นจรงิในอดตี การคาดการณ์เกี่ยวกบัการชําระหนี้ในอนาคตของลูกค้า และสภาวะเศรษฐกิจที่
เป็นอยู่ในขณะนัน้ เป็นตน้ ค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญูจะถูกบนัทกึเพิม่เตมิเมื่อมขีอ้บ่งชีว้่าลูกหนี้ไม่มคีวามสามารถในการ
จ่ายชาํระหนี้ใหก้บักลุ่มบรษิทั 
 
สนิคา้คงเหลอื 
สนิคา้คงเหลอืทีม่ไีวเ้พื่อขายแสดงมลูค่าตามราคาทุน (วธิเีขา้ก่อน-ออกก่อน) หรอืมลูค่าสุทธทิีจ่ะไดร้บัแลว้แต่อย่างใด
จะตํ่ากวา่  
 
มูลค่าสุทธิที่จะได้ร ับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดําเนินธุรกิจปกติ หักด้วยค่าใช้จ่ายที่จําเป็น
โดยประมาณในการขาย 
 
บรษิทัตัง้ค่าเผื่อการลดมูลค่าสาํหรบัสนิคา้ (ถา้ม)ี โดยพจิารณาจากสภาพปัจจุบนัของสนิคา้ เมื่อสนิคา้เคลื่อนไหวชา้ 
หรอืเมือ่เสือ่มคุณภาพ 
 
สนิทรพัยร์อการขาย 
สนิทรพัยร์อการขายเป็นป้ายโฆษณา และสนิทรพัยซ์ึ่งไดย้ดึมาจากลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อ (ค่างวดทีค่า้งชาํระสุทธ)ิ 
ซึง่ไดแ้สดงไวใ้นราคาทุน หรอืมลูคา่สทุธทิีค่าดวา่จะไดร้บั แลว้แต่ราคาใดจะตํ่ากวา่  
 
บรษิัทย่อยตัง้ประมาณการผลขาดทุนของสนิทรพัย์รอการขายของสนิทรพัย์ที่ยดึมาจากลูกหนี้เช่าซื้อ ณ วนัสิ้นปี        
ดว้ยอตัรารอ้ยละ 30 ของราคาทุน 
 
เงนิลงทุน  
เงนิลงทุนในลูกหน้ี 
เงนิลงทุนในลูกหนี้ เป็นเงนิลงทุนซึ่งกลุ่มบรษิทัรบัซื้อลดลูกหนี้ดอ้ยคุณภาพจากสถาบนัการเงนิและบรษิทัใหบ้รกิาร
สินเชื่อ โดยการประมูลซื้อเพื่อดําเนินการติดตามเรียกเก็บหนี้ ซึ่งตามสญัญาซื้อลดลูกหนี้ด้อยคุณภาพดงักล่าว            
กลุ่มบรษิทัไม่มสีทิธไิล่เบี้ยจากผูข้ายหนี้ในกรณีทีก่ลุ่มบรษิทัเรยีกเกบ็เงนิไม่ได ้เงนิลงทุนในลูกหนี้ดงักล่าว แสดงใน
ราคาทุนทีจ่่ายซื้อสุทธจิากจาํนวนทีต่ดัเป็นตน้ทุนและค่าเผื่อการดอ้ยค่า (ถา้ม)ี กลุ่มบรษิทัจะบนัทกึค่าเผื่อการดอ้ยค่า
ของเงนิลงทุนในลูกหนี้เมื่อพบว่า ประมาณการกระแสเงนิสดในอนาคตทีค่าดว่าจะไดร้บัเมื่อคํานวณคดิลดเป็นมูลค่า
ปัจจุบนัตํ่ากวา่มลูคา่ตามบญัช ี
 
เงนิลงทุนในบริษทัย่อย 
เงนิลงทุนในบรษิทัย่อยแสดงในงบการเงนิเฉพาะของบรษิทัตามวธิรีาคาทุน เงนิลงทุนในบรษิทัย่อยดงักล่าวเป็นการ
ลงทุนในกจิการทีบ่รษิทัถอืหุน้ทัง้หมด ภายใต้การควบคุมและบรหิารจดัการของบรษิทั กรณีทีม่ขีอ้บ่งชี้ว่าเงนิลงทุน
ดงักล่าวเกิดการด้อยค่า บรษิัทจะรบัรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายทนัทใีนงบกําไรขาดทุน และจะรบัรู้
รายไดเ้งนิปันผลเมือ่มกีารประกาศจ่ายจากบรษิทัยอ่ย 
 
 



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                                                                                                          

   124 | P a g e  

                    
 

 
ตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์
ต้นทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหรอืมูลค่าสุทธทิีจ่ะไดร้บัแล้วแต่อย่างใดจะตํ่ากว่า ต้นทุน
ดงักล่าวประกอบดว้ยตน้ทุนทีด่นิ คา่ออกแบบ คา่สาธารณูปโภค คา่ก่อสรา้งและตน้ทุนการกูย้มืทีเ่กีย่วขอ้ง 
 
กลุ่มบรษิทับนัทกึตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัยเ์ป็นตน้ทุนขายเมือ่มกีารโอนกรรมสทิธิใ์หก้บัผูซ้ือ้แลว้ 
 
เงนิคา่งวดทีช่าํระตามสญัญาจะแสดงไวเ้ป็น “เงนิรบัล่วงหน้าตามสญัญาจะซือ้จะขาย” 
 
ทีด่นิ อาคาร อุปกรณ์และคา่เสือ่มราคา 
 
การรับรู้และการวดัมูลค่า 
 
สินทรัพย์ทีเ่ป็นกรรมสิทธ์ิของกิจการ 
ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์แสดงดว้ยราคาทุนหกัคา่เสือ่มราคาสะสมและขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (ถา้ม)ี 
 
ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรพัย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรพัย์ที่กิจการ     
ก่อสรา้งเอง รวมถงึตน้ทุนของวสัดุ แรงงานทางตรง และตน้ทุนทางตรงอื่นๆ ทีเ่กีย่วขอ้งกบัการจดัหาสนิทรพัยเ์พื่อให้
สนิทรพัยน์ัน้อยูใ่นสภาพทีพ่รอ้มจะใชง้านไดต้ามความประสงค ์ตน้ทุนในการรือ้ถอน การขนยา้ย การบรูณะสถานทีต่ัง้
ของสินทรพัย์และต้นทุนการกู้ยืม ทัง้นี้ การซื้อซอฟแวร์ที่เป็นส่วนควบของอุปกรณ์ซึ่งไม่สามารถทํางานได้โดย
ปราศจากซอฟแวรน์ัน้ใหถ้อืวา่ ซอฟแวรด์งักล่าวเป็นสว่นหนึ่งของตน้ทุนอุปกรณ์ 
 
ส่วนประกอบของรายการทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการทีม่สีาระสําคญัและมอีายุการใหป้ระโยชน์ไม่เท่ากนั 
บนัทกึบญัชแียกจากกนัแต่ละสว่นประกอบ 
 
กําไรหรอืขาดทุนจากการจาํหน่ายทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ ทีเ่กดิจากผลต่างระหว่างสิง่ตอบแทนสุทธทิีไ่ดร้บัจากการ
จาํหน่ายกบัมลูคา่ตามบญัชขีองทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ รบัรูส้ทุธเิป็นรายไดอ้ื่นในกาํไรหรอืขาดทุน  
 
ต้นทุนทีเ่กิดข้ึนในภายหลัง 
ตน้ทุนในการเปลีย่นแทนส่วนประกอบจะรบัรูเ้ป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบญัชขีองรายการทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์  
ถ้ามคีวามเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่กลุ่มบรษิัทจะได้รบัประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนัน้ และ
สามารถวดัมูลค่าตน้ทุนของรายการนัน้ไดอ้ย่างน่าเชื่อถอื  จะถอืเป็นค่าใชจ้่ายลงทุนและจะถูกตดัจําหน่ายตามมูลค่า
ตามบญัช ีต้นทุนที่เกดิขึน้ในการซ่อมบํารุงที่ดนิ อาคารและอุปกรณ์ที่เกดิขึน้เป็นประจําจะรบัรู้ในกําไรหรอืขาดทุน     
เมือ่เกดิขึน้ 
 
ค่าเสือ่มราคา 
คา่เสือ่มราคาคาํนวณจากมลูค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคารและอุปกรณ์ ซึง่ประกอบดว้ยราคาทุนของสนิทรพัยห์รอื
ตน้ทุนในการเปลีย่นแทนอื่น หกัดว้ยมลูคา่คงเหลอืของสนิทรพัย ์ 
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ค่าเสื่อมราคาบนัทกึเป็นค่าใช้จ่ายในงบกําไรขาดหรอืทุน คํานวณโดยวธิเีส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์
โดยประมาณของส่วนประกอบของสนิทรพัย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการใหป้ระโยชน์ของสนิทรพัย์แสดงได้
ดงันี้  
 

อาคาร 20 - 50 ปี 
สว่นปรบัปรุงอาคาร 5 - 50 ปี 
เครือ่งตกแต่ง ตดิตัง้และอปุกรณ์สาํนกังาน 5 - 20 ปี 
ยานพาหนะ         5 ปี 

 
กลุ่มบรษิทัไมค่ดิคา่เสือ่มราคาสาํหรบัทีด่นิและสนิทรพัยท์ีอ่ยูร่ะหวา่งการก่อสรา้ง 
 
วธิกีารคดิค่าเสื่อมราคา อายุการใหป้ระโยชน์ของสนิทรพัย์ และมูลค่าคงเหลอื จะถูกทบทวนอย่างน้อยทุกสิน้รอบปี
บญัช ีและปรบัปรุงตามความเหมาะสม 
 
การด้อยค่า 
สนิทรพัยต์ามบญัชขีองกลุ่มบรษิทั จะสอบทานทุกวนัทีร่ายงานว่ามขีอ้บ่งชีเ้รื่องการดอ้ยค่าหรอืไม่ ในกรณีทีม่ขีอ้บ่งชี้
วา่มกีารดอ้ยคา่ ผูบ้รหิารจะจดัใหม้กีารประมาณมลูคา่สนิทรพัยท์ีค่าดวา่จะไดร้บัคนืขึน้ใหม ่
 
ขาดทุนจากการดอ้ยค่ารบัรูเ้มื่อมลูค่าตามบญัชขีองสนิทรพัยส์งูกว่ามูลค่าทีจ่ะไดร้บัคนื ขาดทุนจากการดอ้ยค่าบนัทกึ
ในกาํไรหรอืขาดทุน  
 
สนิทรพัยส์ทิธกิารใช ้
ตามทีไ่ดก้ล่าวไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงนิขอ้ 2.4.2 กลุ่มบรษิทัเลอืกแนวทางการบญัชสีาํหรบัมาตรการวธิผี่อน
ปรนชัว่คราวสําหรบัการนํามาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบัที่ 16 มาปฏบิตัใิช้ครัง้แรก ซึ่งขอ้มูลทางการเงนิที่
แสดงเปรยีบเทยีบไมไ่ดม้กีารปรบัปรุงใหม ่ดงันัน้ ขอ้มลูเปรยีบเทยีบยงัคงถอืปฏบิตัติามมาตรฐานการบญัช ีฉบบัที ่17 
 
นโยบายการบญัชทีีมี่ผลบงัคับใช้ตัง้แต่ 1 มกราคม 2563 
สญัญาเชา่ - กรณีทีก่ลุ่มบรษิทัเป็นผูเ้ชา่ 
กลุ่มบรษิทัรบัรูส้นิทรพัยส์ทิธกิารใช ้และหนี้สนิตามสญัญาเช่า ณ วนัทีเ่ริม่ตน้ตามสญัญา และเมื่อกลุ่มบรษิทัสามารถ
เขา้ถงึสนิทรพัย์ตามสญัญาเช่า สนิทรพัย์สทิธกิารใชจ้ะรบัรู้ดว้ยราคาทุน ซึ่งประกอบดว้ยจํานวนทีร่บัรูเ้ริม่แรกของ
หนี้สนิตามสญัญาเชา่ ตน้ทุนทางตรงเริม่แรกทีเ่กดิขึน้ ประมาณการตน้ทุนในการปรบัสภาพสนิทรพัยแ์ละค่าเชา่จ่ายที่
ไดช้าํระก่อนเริม่ หรอื ณ วนัทาํสญัญา สทุธจิากเงนิจงูใจทีไ่ดร้บัตามสญัญาเชา่ 
 
กลุ่มบรษิทัคดิค่าเสื่อมราคาสนิทรพัยส์ทิธกิารใชต้ามวธิเีสน้ตรงตามอายุทีส่ ัน้กว่าระหว่างอายุสนิทรพัยแ์ละระยะเวลา
การเชา่ รวมถงึประเมนิการดอ้ยคา่ของสนิทรพัยส์ทิธกิารใชเ้มือ่มตีวับ่งชี ้
 
ณ วนัทีเ่ริม่ตน้สญัญา กลุ่มบรษิทัรบัรูห้นี้สนิตามสญัญาเช่าเริม่แรกดว้ยมลูค่าปัจจุบนัของการจ่ายชาํระตามสญัญาเชา่ 
กลุ่มบรษิทัจะคดิลดดว้ยอตัราดอกเบี้ยโดยนัยตามสญัญา หากไม่สามารถหาอตัราดอกเบี้ยตามนัยได ้กลุ่มบรษิทัจะ
คดิลดดว้ยอตัราการกูย้มืสว่นเพิม่ของผูเ้ชา่ 
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ค่าเช่าทีร่วมในมลูค่าของหนี้สนิตามสญัญาเช่าประกอบดว้ยค่าเช่าคงที ่(รวมถงึการจ่ายชาํระคงทีโ่ดยเนื้อหา) ค่าเช่า
ผนัแปรทีอ่า้งองิจากอตัราหรอืดชันี มลูคา่ทีค่าดวา่จะตอ้งจ่ายจากการรบัประกนัมลูค่าคงเหลอื และราคาสทิธเิลอืกซื้อ
หากมคีวามแน่นอนอยา่งสมเหตุสมผลทีก่ลุ่มบรษิทัจะใชส้ทิธ ิ
 

ภายหลงัการวดัมูลค่าเริม่แรก หนี้สนิตามสญัญาเช่าจะลดลงจากการจ่ายชําระ และเพิม่ขึน้จากดอกเบี้ยจ่าย เรื่อง
ดงักล่าวเป็นการวดัมลูค่าเพื่อสะทอ้นการประเมนิใหม่ หรอื การปรบัเปลีย่น หรอื มกีารเปลีย่นแปลงค่าเช่าคงทีอ่ย่าง
มสีาระสําคญั เมื่อหนี้สนิตามสญัญาเช่าถูกวดัมูลค่าใหม่จะส่งผลให้ต้องปรบัปรุงสนิทรพัย์สทิธกิารใช้เช่นเดยีวกนั 
และถา้มลูค่าตามบญัชขีองสนิทรพัยส์ทิธกิารใชม้มีูลค่าลดลงจนเป็นศูนยแ์ลว้ผูเ้ช่าตอ้งรบัรูจ้ํานวนทีเ่หลอืของการวดั
มลูคา่ใหมใ่นกาํไรหรอืขาดทุน  
 

ค่าเช่าทีจ่่ายตามสญัญาเช่าระยะสัน้และสญัญาเช่าสนิทรพัย์ทีม่มีูลค่าตํ่าจะรบัรูเ้ป็นค่าใชจ้่ายตามวธิเีสน้ตรง สญัญา
เชา่ระยะสัน้คอืสญัญาเชา่ทีม่อีายุสญัญาเชา่น้อยกวา่หรอืเท่ากบั 12 เดอืน สนิทรพัยท์ีม่มีลูค่าตํ่าประกอบดว้ย สญัญา
เชา่อุปกรณ์สาํนกังานขนาดเลก็ 
 

สญัญาเชา่ - กรณีทีก่ลุ่มบรษิทัเป็นผูใ้หเ้ชา่ 
นโยบายการบญัชภีายใตม้าตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบัที ่16 “สญัญาเช่า” ในกรณีทีก่ลุ่มบรษิทัเป็นผูใ้ห้เช่า 
ไมม่กีารเปลีย่นแปลงจากปีก่อน 
 

เมื่อกลุ่มบรษิทัเป็นผูใ้หเ้ช่ากลุ่มบรษิทั จะพจิารณา ณ วนัเริม่ตน้ของสญัญาเช่าว่าไดโ้อนอํานาจควบคุมในสนิทรพัย์
และผลตอบแทนทัง้หมดหรอืเกอืบทัง้หมดทีผู่เ้ป็นเจา้ของพงึไดร้บัจากสนิทรพัย์อ้างองิไปใหแ้ก่ผูเ้ช่าหรอืไม่ หากม ี
สญัญาเช่าดงักล่าวจะจดัประเภทเป็นสญัญาเช่าเงนิทุน หากไม่ม ีสญัญาเช่าดงักล่าวจะจดัประเภทเป็นสญัญาเช่า
ดาํเนินงาน 
 

สนิทรพัยท์ีใ่หเ้ชา่ตามสญัญาเชา่ทางการเงนิบนัทกึเป็นลกูหนี้สญัญาเชา่ทางการเงนิดว้ยมลูคา่ปัจจุบนัของจาํนวนเงนิ
ทีจ่่ายตามสญัญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้ทีย่งัไมไ่ดค้ดิลดกบัมลูคา่ปัจจุบนัของลูกหนี้จะทยอยรบัรูเ้ป็น
รายไดท้างการเงนิโดยใชว้ธิเีงนิลงทุนสทุธซิึง่สะทอ้นอตัราผลตอบแทนคงที ่ตน้ทุนทางตรงเริม่แรกทีร่วมอยูใ่นการวดั
มลูคา่ลกูหนี้สญัญาเชา่ทางการเงนิเริม่แรกและจะทยอยรบัรูโ้ดยลดจากรายไดต้ลอดอายขุองสญัญาเชา่ 
 

กลุ่มบรษิทัรบัรู้ค่าเช่าที่ได้รบัจากสญัญาเช่าดําเนินงานเป็นรายได้ค่าเช่าด้วยวธิเีสน้ตรงตลอดอายุสญัญาเช่า และ
แสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายไดอ้ื่น ตน้ทุนทางตรงเริม่แรกทีเ่กดิขึน้เพื่อการไดม้าซึ่งสญัญาเช่าดําเนินงานจะรวมเป็น
มลูค่าตามบญัชขีองสนิทรพัยท์ีใ่หเ้ช่าหรอือสงัหารมิทรพัยเ์พื่อการลงทุน และรบัรูต้น้ทุนดงักล่าวเป็นค่าใชจ้่ายตลอด
อายุสญัญาเช่าโดยใช้เกณฑ์เดยีวกนักบัรายได้ค่าเช่า ค่าเช่าที่อาจเกดิขึน้รบัรู้เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชีที่
ไดร้บั 
 

นโยบายการบญัชทีีมี่ผลบงัคับใช้ก่อน 1 มกราคม 2563 
สญัญาเชา่ - กรณีทีบ่รษิทัเป็นผูเ้ชา่ 
การเชา่อุปกรณ์ ซึง่พจิารณาวา่ความเสีย่งและผลตอบแทนของความเป็นเจา้ของทัง้หมดไดโ้อนใหบ้รษิทัแลว้เป็สญัญา
เช่าการเงนิ กลุ่มบรษิทัจะบนัทกึมูลค่าของสนิทรพัย์เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนตามมูลค่ายุตธิรรมสุทธขิองสนิทรพัยที่เช่า
หรอืมลูค่าปัจจุบนัสุทธขิองจาํนวนเงนิทีต่อ้งจ่ายตามสญัญาเช่า แลว้แต่จาํนวนใดจะตํ่ากว่า โดยจาํนวนเงนิทตีอ้งจ่าย
จะแบ่งเป็นส่วนของหนี้สนิและค่าใชจ้่ายทางการเงนิ เพื่อใหจ้าํนวนเงนิทีต่อ้งจ่ายในแต่ละงวดมจีาํนวนคงที ่ค่าเช่าซึ่ง
ตอ้งจ่ายตามภาระผกูพนัหกักบัคา่ใชจ้่ายทางการเงนิจะบนัทกึเป็นหนี้สนิภายใตส้ญัญาเชา่การเงนิสว่นดอกเบีย้จ่ายจะ
บนัทกึในงบกําไรขาดทุนตลอดอายุของสญัญาเช่า สนิทรพัยภ์ายใตส้ญัญาเช่าการเงนิ จะคดิค่าเสื่อมราคาตลอดอายุ
ของการใหป้ระโยชน์ของสนิทรพัยน์ัน้   
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การเช่าสนิทรพัย์โดยทีค่วามเสีย่งและผลตอบแทนของความเป็นเจา้ของตกอยู่กบัผูใ้หเ้ช่า จะถูกจดัเป็นสญัญาเช่า
ดําเนินงาน การชําระเงนิภายใต้สญัญาเช่าดําเนินงาน จะถูกบนัทกึเป็นค่าใชจ้่ายในงบกําไรขาดทุนโดยวธิเีสน้ตรง
ตลอดอายุสญัญาเช่า ค่าใชจ้่ายทีเ่กดิขึน้จากการยกเลกิสญัญาเช่าดําเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรบัที่
ตอ้งจ่ายใหผู้ใ้หเ้ชา่ จะถูกบนัทกึเป็นคา่ใชจ้่ายในรอบระยะเวลาบญัชทีีม่กีารยกเลกิสญัญา 
 
สญัญาเชา่ - กรณีทีบ่รษิทัเป็นผูใ้หเ้ชา่ 
สนิทรพัยท์ีใ่หเ้ช่าภายใตเ้งื่อนไขสญัญาเช่าดาํเนินงาน จะถูกบนัทกึเป็นสนิทรพัยภ์ายใตห้วัขอ้ “อสงัหารมิทรพัย์เพื่อ
การลงทุน” ในงบแสดงฐานะการเงนิ กลุ่มบรษิทัคดิค่าเสื่อมราคาสนิทรพัยด์งักล่าวตามอายุการใชง้านโดยประมาณ 
ในหลกัการเดยีวกบัสนิทรพัยท์ีม่ลีกัษณะคลา้ยคลงึกนั รายไดค้่าเช่า บนัทกึในงบกําไรขาดทุนโดยวธิเีสน้ตรงตลอด
อายสุญัญาเชา่ 
  
สนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน 
ค่าความนิยม 
คา่ความนิยมจากการรวมธุรกจิ ไดแ้ก่ตน้ทุนการไดม้าซึง่เงนิลงทุนทีส่งูกวา่มลูคา่ยุตธิรรมของสนิทรพัยส์ุทธขิองหุน้ที่
ซือ้โดยบรษิทัยอ่ย คา่ความนิยม แสดงดว้ยราคาทุนหกัคา่เผือ่การดอ้ยค่า บรษิทัยอ่ยทดสอบการดอ้ยค่าของคา่ความ
นิยมทุกปี และเมือ่ใดกต็ามทีม่ขีอ้บ่งชีข้องการดอ้ยคา่เกดิขึน้ 
 
รายชือ่ลูกค้า 
รายชื่อลูกคา้เป็นค่าสทิธทิีบ่รษิทัย่อยจ่ายป้ายโฆษณาและลงโฆษณาตามระยะเวลาทีก่ําหนดในสญัญา ซึ่งแสดงใน
ราคาทุน หกัค่าตดัจําหน่ายสะสมและขาดทุนจากการดอ้ยค่า (ถ้าม)ี ค่าตดัจําหน่ายบนัทกึเป็นค่าใชจ้่ายในงบกําไร
ขาดทุน โดยจะถูกตดัจาํหน่ายเป็นคา่ใชจ้่ายตามอายสุญัญาเป็นเวลา 10 ปี 
 
โปรแกรมคอมพวิเตอร์ 
โปรแกรมคอมพวิเตอรซ์ึ่งมอีายุการใชง้านจํากดั แสดงในราคาทุน หกัค่าตดัจําหน่ายสะสมและขาดทุนจากการดอ้ย
คา่ (ถา้ม)ี คา่ตดัจาํหน่ายบนัทกึเป็นคา่ใชจ้่ายในงบกาํไรขาดทุน คาํนวณโดยวธิเีสน้ตรงตามเกณฑร์ะยะเวลาทีค่าดว่า
จะไดร้บัประโยชน์เชงิเศรษฐกจิเป็นเวลา 10 ปี 
 
อสงัหารมิทรพัยเ์พือ่การลงทุน 
ณ วนัสิ้นปี กลุ่มบรษิัทจะประเมนิว่ามขีอ้บ่งชี้ของสนิทรพัย์ว่ามกีารด้อยค่าหรอืไม่ หากมขีอ้บ่งชี้ว่ามกีารด้อยค่า             
กลุ่มบรษิทัจะประมาณมูลค่าทีค่าดว่าจะไดร้บัคนืของสนิทรพัย ์หากมลูค่าตามบญัชขีองสนิทรพัยส์งูกว่ามูลค่าทีค่าด
ว่าจะไดร้บัคนื กลุ่มบรษิทัจะปรบัปรุงลดมูลค่าของสนิทรพัย์นัน้ลดลงใหเ้ท่ากบัมูลค่าทีค่าดว่าจะไดร้บัคนื และรบัรู้          
ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าของสนิทรพัย์ในงบกําไรขาดทุน มูลค่าทีค่าดว่าจะไดร้บัคนืของสนิทรพัย์ หมายถงึราคา
ขายสทุธหิรอืมลูคา่จากการใชข้องสนิทรพัยน์ัน้แลว้แต่จาํนวนใดจะสงูกวา่ 
 
ตน้ทุนการขายอสงัหารมิทรพัย ์
ตน้ทุนการขายอสงัหารมิทรพัยป์ระกอบดว้ยตน้ทุนทีด่นิ ค่าถมดนิ ค่าออกแบบ ค่าสาธารณูปโภค ค่าก่อสรา้ง ตน้ทุน
การกูย้มืและคา่ใชจ้่ายอื่นทีเ่กีย่วขอ้ง 
 
ในการคาํนวณหาตน้ทุนขายบา้นพรอ้มทีด่นิและหน่วยในอาคารชุดพกัอาศยั กลุ่มบรษิทัไดท้าํการแบ่งสรรตน้ทุนการ
พฒันาทัง้หมดทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ (โดยคาํนึงถงึตน้ทุนทีเ่กดิขึน้จรงิดว้ย) ตามเกณฑพ์ืน้ทีท่ีข่าย 
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ค่าใชจ้่ายทีเ่กีย่วขอ้งกบัการขาย เช่น ค่าภาษธีุรกจิเฉพาะ และค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสทิธิ ์บนัทกึเป็นค่าใชจ้่าย
เมือ่มกีารขาย 
 
หุน้กู ้
หุน้กู้บนัทกึเริม่แรกในมูลค่ายุตธิรรมหกัดว้ยค่าใชจ้่ายทีเ่กีย่วขอ้ง ภายหลงัจากการบนัทกึหุน้กู้ทีม่ภีาระดอกเบี้ยจะ
บนัทกึต่อมาโดยวธิรีาคาทุนตดัจาํหน่าย ผลต่างระหวา่งยอดหนี้เริม่แรกและยอดหนี้เมือ่ครบกําหนดไถ่ถอน จะบนัทกึ
ในงบกําไรขาดทุนตลอดอายุการกูย้มืโดยใชว้ธิอีตัราดอกเบี้ยทีแ่ทจ้รงิ กําไรหรอืขาดทุนจากการไถ่ถอนก่อนกําหนด
รบัรูใ้นงบกาํไรขาดทุนเมือ่มกีารไถ่ถอน 
 
ผลประโยชน์พนกังาน 
ผลประโยชน์ระยะสัน้ของพนักงาน 
เงนิเดอืน คา่จา้ง โบนสั และเงนิสมทบกองทุนประกนัสงัคมเป็นคา่ใชจ้่ายเมือ่เกดิรายการตามเกณฑค์งคา้ง 
 
ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงนิ) 
กลุ่มบรษิทัและพนักงานของกลุ่มบรษิทัไดร้่วมกนัจดัตัง้กองทุนสํารองเลี้ยงชพี ซึ่งประกอบดว้ยเงนิทีพ่นักงานจ่าย
สะสมและเงนิทีก่ลุ่มบรษิทัจ่ายสมทบใหเ้ป็นรายเดอืน สนิทรพัยข์องกองทุนสาํรองเลี้ยงชพีไดแ้ยกออกจากสนิทรพัย์
ของกลุ่มบรษิทั เงนิทีก่ลุ่มบรษิทัจ่ายสมทบกองทุนสาํรองเลีย้งชพีบนัทกึเป็นคา่ใชจ้่ายในปีทีเ่กดิรายการ 
 
ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)  
กลุ่มบรษิทัมภีาระสาํหรบัเงนิชดเชยทีต่อ้งจ่ายใหแ้ก่พนกังานเมือ่ออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน  
 
หนี้สนิตามโครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนักงานคาํนวณโดยใชว้ธิคีดิลดแต่ละหน่วยทีป่ระมาณการไว ้
(Projected Unit Credit Method) โดยผูเ้ชีย่วชาญอสิระตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยั 
 
กําไรหรอืขาดทุนจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยั (Actuarial gains or losses) ในการคํานวณ
ผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังานแสดงไวภ้ายใตก้าํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 
 
การวดัมลูคา่ยตุธิรรม 
นโยบายการบญัชแีละการเปิดเผยขอ้มลูของบรษิทัในหลายหวัขอ้ กาํหนดใหม้กีารวดัมลูค่ายุตธิรรม ทัง้สนิทรพัยแ์ละ
หนี้สนิทางการเงนิและทีไ่มใ่ชท่างการเงนิ 
 
ในการวดัมูลค่ายุตธิรรมของสนิทรพัย์หรอืหนี้สนิ บรษิทัได้ใช้ขอ้มูลที่สามารถอ้างอิงได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทําได้ 
มลูคา่ยตุธิรรมเหล่านี้ถูกจดัประเภทในแต่ละลาํดบัชัน้ของมลูคา่ยตุธิรรมตามขอ้มลูทีใ่ชใ้นการประเมนิมลูคา่ ดงันี้ 
 

- ขอ้มลูระดบั 1   เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ตอ้งปรบัปรุง) ในตลาดทีม่สีภาพคล่องสาํหรบัสนิทรพัยห์รอืหนี้สนิ
อยา่งเดยีวกนั 

- ขอ้มลูระดบั 2 เป็นขอ้มูลอื่นที่ใชอ้้างองิได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรอืโดยอ้อม (เช่น ไดม้าจากราคาอื่น)  
สาํหรบัสนิทรพัยน์ัน้หรอืหนี้สนินัน้นอกเหนือจากราคาเสนอซือ้ขายซึง่รวมอยูใ่นขอ้มลูระดบั 1 

- ขอ้มลูระดบั 3 เป็นขอ้มูลสาํหรบัสนิทรพัย์หรอืหนี้สนิทีไ่ม่ไดม้าจากขอ้มูลในตลาดทีใ่ชอ้า้งองิได ้(ขอ้มูลทีไ่ม่
สามารถอา้งองิได)้ 
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เครือ่งมอืทางการเงนิ 
การรับรู้รายการและการตัดรายการ 
กลุ่มบรษิทัจะรบัรูร้ายการสนิทรพัยท์างการเงนิหรอืหนี้สนิทางการเงนิเมื่อกลุ่มบรษิทัเป็นคู่สญัญาตามขอ้กําหนดของ
สญัญาของเครือ่งมอืทางการเงนินัน้ 

 
กลุ่มบรษิทัจะตดัรายการสนิทรพัยท์างการเงนิออกเมือ่สทิธใินการไดร้บักระแสเงนิสดจากสนิทรพัยน์ัน้สิน้สดุลงหรอืได้
ถูกโอนไปและกลุ่มบรษิทัไดโ้อนความเสีย่งและผลประโยชน์ทีเ่กีย่วขอ้งกบัการเป็นเจา้ของสนิทรพัยอ์อกไป 
 
การจดัประเภทและการวดัมูลค่าเริม่แรกของสินทรัพย์ทางการเงนิ 
สนิทรพัยท์างการเงนิจะรบัรูร้ายการเมือ่เริม่แรกดว้ยมลูค่ายุตธิรรมบวกหรอืหกัดว้ยตน้ทุนการทาํรายการซึง่เกีย่วขอ้ง
โดยตรงกับการได้มากซึ่งสินทรัพย์นัน้ สําหรบัสินทรพัย์ทางการเงินที่ว ัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกําไรหรือขาดทุน 
(FVTPL) กลุ่มบรษิทัจะรบัรูต้น้ทุนการทาํรายการทีเ่กีย่วขอ้งเป็นคา่ใชจ้่ายในกาํไรหรอืขาดทุน 
 
กลุ่มบรษิทัจดัประเภทสนิทรพัย์ทางการเงนิเป็นสนิทรพัย์ทางการเงนิที่วดัมูลค่าด้วยวธิรีาคาทุนตดัจําหน่าย ด้วย
มูลค่ายุตธิรรมผ่านกําไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น (FVOCI) หรอืดว้ยมูลค่ายุตธิรรมผ่านกําไรหรอืขาดทุน (FVTPL) ตาม
เกณฑท์ัง้สองขอ้ ดงัต่อไปนี้  

ก. ตามโมเดลธุรกจิ (Business model) ของกจิการในการจดัการสนิทรพัยท์างการเงนิ และ 
ข. ตามลกัษณะของกระแสเงนิสดตามสญัญาของสนิทรพัยท์างการเงนิ 

 
กลุ่มบรษิทัจดัประเภทรายไดแ้ละค่าใชจ้่ายทีเ่กี่ยวขอ้งกบัสนิทรพัย์ทางการเงนิแสดงเป็นกําไรหรอืขาดทุนในต้นทุน
ทางการเงนิ รายได้ทางการเงนิ หรอื รายการทางการเงนิอื่น ยกเว้นค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้
การคา้ซึง่แสดงเป็นรายการแยกต่างหาก 
 
การวดัมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์ทางการเงนิ 
สนิทรพัยท์างการเงนิทีว่ดัมลูคา่ดว้ยวธิรีาคาทุนตดัจาํหน่าย 
สนิทรพัยท์างการเงนิจะถูกวดัมลูคา่ดว้ยวธิรีาคาทุนตดัจาํหน่ายเมือ่เขา้เงือ่นไขดงัต่อไปนี้ 

ก. กลุ่มบรษิทัถอืครองสนิทรพัย์ทางการเงนินัน้ตามโมเดลธุรกจิทีม่วีตัถุประสงค์การถอืครองสนิทรพัยท์าง
การเงนิเพือ่รบักระแสเงนิสดตามสญัญา และ 

ข. ขอ้กําหนดตามสญัญาของสนิทรพัย์ทางการเงนิ ซึ่งทําใหเ้กดิกระแสเงนิสดซึ่งเป็นการจ่ายเพยีงเงนิต้น
และดอกเบีย้จ่ายจากยอดคงเหลอืของเงนิตน้ในวนัทีก่าํหนดไว ้(SPPI)  

 
สนิทรพัยท์างการเงนิทีว่ดัมลูคา่ดว้ยมลูคา่ยุตธิรรมผา่นกาํไรขาดทุน (FVTPL) 
สนิทรพัย์ทางการเงนิทีไ่ม่ได้ถอืครองเพื่อรบักระแสเงนิสดตามสญัญาหรอืถอืครองเพื่อรบักระแสเงนิสดตามสญัญา
และเพื่อขายสนิทรพัยท์างการเงนิ ตอ้งวดัมลูค่าดว้ยมลูค่ายุตธิรรมผ่านกําไรหรอืขาดทุน (FVTPL) นอกจากนี้หากไม่
คาํนึงตามโมเดลธุรกจิ สนิทรพัยท์างการเงนิทีม่ขีอ้กําหนดตามสญัญาไม่ทาํใหเ้กดิกระแสเงนิสดซึ่งเป็นการจ่ายเพยีง
เงนิต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลอืของเงนิต้นในวนัที่กําหนดไว้ จะต้องวดัมูลค่ายุติธรรมผ่านกําไรหรอืขาดทุน 
รวมถงึอนุพนัธท์างการเงนิทัง้หมด 
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สนิทรพัยท์างการเงนิทีว่ดัมลูคา่ดว้ยมลูคา่ยุตธิรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น (FVOCI) 
สินทรพัย์ทางการเงินต้องวดัมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อเข้าเงื่อนไขทัง้สองข้อ 
ดงัต่อไปนี้ 

ก. กลุ่มบรษิทัถอืครองสนิทรพัยท์างการเงนิตามโมเดลธุรกจิทีม่วีตัถุประสงคเ์พือ่รบักระแสเงนิสดตามสญัญา
และเพือ่ขายสนิทรพัยข์ายสนิทรพัยท์างการเงนิ และ 

ข. ขอ้กําหนดตามสญัญาของสนิทรพัย์ทางการเงนิ ซึ่งทําใหเ้กดิกระแสเงนิสดซึ่งเป็นการจ่ายเพยีงเงนิต้น 
และดอกเบีย้จากยอดคงเหลอืของเงนิตน้ (SPPI) ในวนัทีก่าํหนดไว ้

 
กําไรหรอืขาดทุนทีบ่นัทกึอยู่ในกําไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น (OCI) จะถูกจดัประเภทใหม่เมื่อมกีารตดัรายการสนิทรพัย์
ทางการเงนิ 
 
การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงนิ 
ตัง้แต่วนัที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบรษิัทได้พจิารณาด้อยค่าของสนิทรพัย์ทางการเงนิที่วดัมูลค่าด้วยราคาทุนตดั
จาํหน่าย และวดัมลูคา่ยตุธิรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น (FVOCI)  
 
กลุ่มบรษิทัใชว้ธิอียา่งงา่ย (Simplified approach) ในการรบัรูก้ารดอ้ยคา่ของสนิทรพัยท์ีไ่มม่อีงคป์ระกอบเกีย่วกบัการ
จดัหาเงนิที่มนีัยสําคญัและสนิทรพัย์ตามสญัญา ตามประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตตลอดอายุของสนิทรพัย์
ดงักล่าวตัง้แต่วนัที่กลุ่มบรษิัทเริม่รบัรู้ และวธิกีารทัว่ไป (General approach) สําหรบัสนิทรพัย์ทางการเงนิอื่นที่มี
องคป์ระกอบเกีย่วกบัการจดัหาเงนิทีม่นียัสาํคญัในการวดัมลูคา่ผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ ซึง่กาํหนดให้
พจิารณาผลขาดทุนทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ภายใน 12 เดอืน หรอืตลอดอายุสนิทรพัย ์ขึน้อยู่กบัว่ามกีารเพิม่ขึน้ของความ
เสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสําคญัหรอืไม่ และรบัรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าตัง้แต่เริม่รบัรู้สินทรพัย์ทางการเงิน
ดงักล่าว 
 
ในการพจิารณาผลขาดทุนด้านเครดติที่คาดว่าจะเกดิขึน้ ผูบ้รหิารได้จดักลุ่มตามประเภทของลูกหนี้ และพจิารณา
ความเสีย่งดา้นเครดติทีม่ลีกัษณะร่วมกนั อตัราผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้พจิารณาจากลกัษณะการจ่าย
ชาํระในอดตี ขอ้มลูผลขาดทุนดา้นเครดติจากประสบการณ์ในอดตี ปัจจยัภายนอก รวมทัง้ขอ้มลูและปัจจยัในอนาคต
ทีอ่าจมผีลกระทบต่อการจ่ายชาํระของลกูหนี้  
 
กลุ่มบริษัทประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรพัย์ทางการเงิน ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ว่ามีการ
เปลีย่นแปลงอยา่งมนียัสาํคญัหรอืไม ่
 
กลุ่มบรษิทัพจิารณาและรบัรูผ้ลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ โดยพจิารณาถงึประสบการณ์ในอดตีร่วมกบัการ
คาดการณ์ในอนาคต โดยผลขาดทุนดา้นเครดติทีร่บัรูเ้กดิจากประมาณการความน่าจะเป็นของผลขาดทุนดา้นเครดติ
ถวัเฉลีย่ถ่วงน้ําหนกั โดยจาํนวนเงนิสดทีค่าดวา่จะไมไ่ดร้บัคดิลดดว้ยอตัราดอกเบีย้ทีแ่ทจ้รงิเมือ่แรกเริม่ของสญัญา 
 
ผลขาดทุนและการกลบัรายการผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่บนัทกึในกาํไรหรอืขาดทุนโดยแสดงรายการแยกต่างหาก 
 
การจดัประเภทและการวดัมูลค่าเริม่แรกของหน้ีสินทางการเงนิ 
กลุ่มบรษิัทจะจดัประเภทเครื่องมอืทางการเงนิที่กลุ่มบรษิัทเป็นผู้ออกเป็นหนี้สนิทางการเงนิหรอืตราสารทุนโดย
พจิารณาจากภาระผกูพนัตามสญัญาทีต่อ้งสง่มอบสนิทรพัยท์างการเงนิใหก้บับุคคลหรอืกจิการอื่น 
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หนี้สนิทางการเงนิของกลุ่มบรษิทัไดร้วมถงึเงนิกูย้มื เจา้หนี้การคา้ และเจา้หนี้อื่น  
 
กลุ่มบรษิัทวดัมูลค่าเริม่แรกของหนี้สนิทางการเงนิด้วยมูลค่ายุติธรรมและปรบัปรุงด้วยต้นทุนการทํารายการซึ่ง
เกีย่วขอ้งโดยตรงกบัการไดม้าหรอืการออกหน้ีสนิทางการเงนินัน้ 
 
การวดัมูลค่าภายหลังของหน้ีสินทางการเงนิ 
หนี้สนิทางการเงนิถูกวดัมูลค่าภายหลงัด้วยวธิรีาคาทุนตดัจําหน่าย โดยคํานวณดอกเบี้ยจ่ายที่เกี่ยวขอ้งโดยใช้วธิี
อตัราดอกเบีย้ทีแ่ทจ้รงิและบนัทกึเป็นคา่ใชจ้่ายในงบกาํไรขาดทุน  
 
รายงานทางการเงนิจาํแนกตามสว่นงาน 
ผลการดําเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อคณะกรรมการบรหิารของบรษิัท (ผู้มอีํานาจตดัสนิใจสูงสุดด้านการ
ดําเนินงาน) จะแสดงถงึรายการทีเ่กดิขึน้จากส่วนงานดําเนินงานนัน้โดยตรงรวมถงึรายการทีไ่ดร้บัการปันส่วนอย่าง
สมเหตุสมผล 
 
สว่นเกนิมลูคา่หุน้ 
บรษิทัจะบนัทกึเงนิรบัทีเ่กนิกวา่มลูคา่ทีจ่ดทะเบยีนไวเ้ป็นสว่นเกนิมลูคา่หุน้ในงบแสดงฐานะการเงนิ หกัดว้ยตน้ทุนใน
การออกหุน้และผลประโยชน์ทางภาษทีีเ่กีย่วขอ้ง  
 
การจ่ายเงนิปันผล 
เงนิปันผลจ่าย บนัทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบญัชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นหรือเมื่อคณะกรรมการของบริษัท               
ไดอ้นุมตักิารจ่ายเงนิปันผล 
 
ภาษเีงนิได ้
คา่ใชจ้่ายภาษเีงนิไดส้าํหรบัปี ประกอบดว้ย ภาษเีงนิไดปั้จจุบนัและภาษเีงนิไดร้อการตดับญัช ีภาษเีงนิไดปั้จจุบนัและ
ภาษีเงนิได้รอการตดับญัชถูีกรบัรู้ในกําไรหรอืขาดทุน เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกบัรายการที่รบัรู้โดยตรงในส่วนของ          
ผูถ้อืหุน้หรอืกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 
 
ภาษีเงนิได้ปัจจุบนั 
ภาษเีงนิไดปั้จจุบนั ไดแ้ก่ ภาษทีีค่าดว่าจะจ่ายชาํระ โดยคาํนวณจากกําไรประจาํปีทีต่อ้งเสยีภาษ ีโดยใชอ้ตัราภาษทีี่
ประกาศใชห้รอืทีค่าดว่ามผีลบงัคบัใช ้ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน และรวมรายการปรบัปรุงทางภาษีทีเ่กีย่วกบั
รายการในปีก่อนๆ 
 
ภาษีเงนิได้รอการตัดบญัช ี
ภาษเีงนิไดร้อการตดับญัชบีนัทกึโดยคํานวณจากผลแตกต่างชัว่คราวทีเ่กดิขึน้ระหว่างมูลค่าตามบญัชขีองสนิทรพัย์
และหนี้สนิและจํานวนที่ใช้เพื่อการคํานวณภาษี ภาษีเงนิได้รอการตดับญัชีวดัมูลค่าโดยการคูณอตัราภาษีกับผล
แตกต่างชัว่คราวที่คาดว่าจะมกีารกลบัรายการในอนาคต โดยใช้อตัราภาษีที่ประกาศใชห้รอืที่คาดว่ามผีลบงัคบัใช้           
ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน 
 
สนิทรพัยภ์าษเีงนิไดร้อการตดับญัชจีะบนัทกึต่อเมื่อมคีวามเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่นอนว่ากําไรเพื่อเสยีภาษใีนอนาคต
จะมจีํานวนเพยีงพอกบัการใชป้ระโยชน์จากผลแตกต่างชัว่คราวดงักล่าว สนิทรพัย์ภาษีเงนิไดร้อการตดับญัชจีะถูก
ทบทวน ณ ทุกวนัสิน้รอบระยะเวลารายงานและจะถูกปรบัลดลงเท่าทีป่ระโยชน์ทางภาษจีะมโีอกาสถูกใชจ้รงิ 
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กาํไรต่อหุน้ขัน้พืน้ฐาน 
บรษิทัแสดงกําไรต่อหุน้ขัน้พืน้ฐานสาํหรบัหุน้สามญั กําไรต่อหุน้ขัน้พืน้ฐานคาํนวณโดยการหารกําไรหรอืขาดทุนของ
ผูถ้อืหุน้สามญัของบรษิทั ดว้ยจาํนวนหุน้สามญัถวัเฉลีย่ถ่วงน้ําหนกัทีอ่อกจาํหน่ายระหวา่งปี  
 
การใชป้ระมาณการทางบญัช ี
ในการจัดทํางบการเงินเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณการและ                   
ข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมผีลกระทบต่อจํานวนเงนิที่เกี่ยวกบัรายได้ ค่าใช้จ่าย สนิทรพัย์ หนี้สนิ และการ
เปิดเผยขอ้มูลเกีย่วกบัสนิทรพัยแ์ละหน้ีสนิทีอ่าจจะเกดิขึน้ ซึ่งผลทีเ่กดิขึน้จรงิอาจแตกต่างจากจํานวนทีไ่ดป้ระมาณ
การไว ้
 
ประมาณการหนี้สนิและคา่ใชจ้่าย และสนิทรพัยท์ีอ่าจจะเกดิขึน้ 
กลุ่มบรษิทับนัทกึประมาณการหนี้สนิและค่าใชจ้่ายไวใ้นงบการเงนิ เมื่อกลุ่มบรษิทัมภีาระผูกพนัตามกฎหมายหรอื
เป็นภาระผูกพนัที่ค่อนขา้งแน่นอนที่มผีลสบืเนื่องจากเหตุการณ์ในอดตี และจํานวนที่ต้องชดใช้ดงักล่าวสามารถ
ประมาณไดอ้ย่างสมเหตุสมผล สนิทรพัยท์ีอ่าจเกดิขึน้ จะถูกรบัรูเ้ป็นสนิทรพัยแ์ยกต่างหาก เมื่อมปัีจจยัสนับสนุนว่า
จะไดร้บัคนืแน่นอน 
 

4. ประมาณการทางบญัชีที่สาํคญั ข้อสมมติฐาน การใช้ดลุยพินิจ และการจดัการความเสี่ยงในส่วนของทุน 
 
4.1 ประมาณการทางบญัชทีีส่าํคญั ขอ้สมมตฐิาน และการใชดุ้ลยพนิิจ 

 
4.1.1 รายได ้

 
กลุ่มบรษิทัใชดุ้ลยพนิิจในการพจิารณาขอ้ตกลงระหว่างคู่สญัญาตัง้แต่สองฝ่ายขึน้ไป เพื่อประเมนิสทิธิ
ของคู่สญัญาและภาระทีต่อ้งปฏบิตัแิต่ละฝ่ายในส่วนทีเ่กีย่วกบัสนิคา้และบรกิารทีต่อ้งส่งมอบ โดยบรษิทั
แยกรายไดจ้ากการขายเครือ่งใชไ้ฟฟ้า เครือ่งใชแ้ละรถจกัรยานยนต ์และธุรกจิพฒันาอสงัหารมิทรพัยเ์พื่อ
ขาย รบัรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง และบรษิทัยงัมรีายได้บรกิารจากการบรหิารโรงแรมและบรหิาร
คอนโดมเินียมเพื่อใหเ้ช่า ธุรกจิใหเ้ช่าสนามกอล์ฟ ธุรกจิบรกิารจดัทําโฆษณาประชาสมัพนัธ์ ใหบ้รกิาร
สนิเชื่อ การบรหิารสนิทรพัย์ด้อยคุณภาพ และธุรกิจให้บรกิารรกัษาความปลอดภยัรบัรู้รายได้ตลอด
ชว่งเวลาหนึ่ง 
 

4.1.2 ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้การคา้และสนิทรพัยท์ีเ่กดิจากสญัญา  
 
กลุ่มบรษิทับนัทกึค่าเผื่อผลขาดทุนจากการดอ้ยค่า เพื่อใหส้ะทอ้นถงึการดอ้ยค่าของลูกหนี้การค้าและ
สนิทรพัยท์ีเ่กดิจากสญัญาอนัเกดิมาจากการไม่สามารถเกบ็เงนิจากลูกคา้ได ้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการ
ดอ้ยค่านัน้เป็นการประเมนิผลขาดทุนดา้นเครดติทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ ผูบ้รหิารไดจ้ดักลุ่มตามประเภทของ
ลูกหนี้ และพจิารณาความเสีย่งดา้นเครดติทีม่ลีกัษณะร่วมกนั อตัราผลขาดทุนด้านเครดติที่คาดว่าจะ
เกดิขึน้พจิารณาจากลกัษณะการจ่ายชําระในอดตี ขอ้มูลผลขาดทุนดา้นเครดติจากประสบการณ์ในอดตี 
ปัจจัยภายนอก รวมทัง้ข้อมูลและปัจจัยในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อการจ่ายชําระของลูกหนี้               
ซึง่พจิารณา ณ ทุกสิน้รอบระยะเวลารายงาน 
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4.1.3 ประมาณการกระแสเงนิสดรบัจากเงนิลงทุนในลกูหนี้ 

 
กลุ่มบรษิทัประมาณการกระแสเงนิสดที่คาดว่าจะได้รบัในอนาคตสําหรบัเงนิลงทุนในลูกหนี้ขึน้อยู่กบั
คุณภาพ ชนิด และอายุของหนี้ และอา้งองิกบัสถติกิารเกบ็หนี้ในอดตีทัง้หมด โดยยอดรวมของประมาณ
การกระแสเงนิสดทีค่าดว่าจะไดร้บัในอนาคตทัง้หมดจะตอ้งไม่เกนิกว่าการประมาณการกระแสเงนิสดที่
ผูบ้รหิารไดค้าดคะเนไวต้ัง้แต่ประมลูซือ้โครงการมา โดยคาดวา่จะเรยีกเกบ็หนี้ไดใ้นระยะเวลา 4 - 5 ปี 
  

4.1.4 คา่เผือ่ลดมลูคา่สาํหรบับา้นและอาคารชุดเคลื่อนไหวชา้ และเสื่อมคุณภาพ 
 
กลุ่มบรษิทัไดป้ระมาณการค่าเผื่อลดมูลค่าสําหรบับ้านและอาคารชุดเคลื่อนไหวชา้ และเสื่อมคุณภาพ
เพือ่ใหส้ะทอ้นถงึการดอ้ยคา่ลงของบา้นและอาคารชุด  
 

4.1.5 อาคาร และอุปกรณ์ และสนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน 
 
ฝ่ายบรหิารเป็นผูป้ระมาณการของอายุการใหป้ระโยชน์และมูลค่าคงเหลอืของอาคารและอุปกรณ์ และ
สินทรพัย์ไม่มีตัวตนของกลุ่มบริษัทโดยจะทบทวนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่ายเมื่ออายุการให้
ประโยชน์และมูลค่าคงเหลอืมคีวามแตกต่างไปจากการประมาณการในงวดก่อน หรอืมกีารตดัจําหน่าย
สนิทรพัยท์ีเ่สือ่มสภาพหรอืไมไ่ดใ้ชง้านอกีต่อไป 
 

4.1.6 คา่เผือ่การดอ้ยคา่ของเงนิลงทุน 
 
กลุ่มบรษิัทพจิารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของเงนิลงทุน เมื่อพบว่ามูลค่ายุติธรรมของเงนิลงทุนดงักล่าว
ลดลงอย่างมีสาระสําคญัและเป็นระยะเวลานาน ซึ่งความมีสาระสําคญัและระยะเวลานัน้ขึ้นอยู่กับ             
ดุลยพนิิจของฝ่ายบรหิาร 
 

4.1.7 สญัญาเชา่ 
 
การกาํหนดอายสุญัญาเชา่ 
 
กลุ่มบรษิทักําหนดอายุสญัญาเช่ากต็่อเมื่อสญัญาเช่านัน้มคีวามแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลทีร่ะยะเวลา
การเช่าจะถูกขยายหรอืถูกยกเลกิ โดยบรษิัทพจิารณาจากขอ้เท็จจรงิและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวขอ้ง
ทัง้หมดทีท่าํใหเ้กดิสิง่จูงใจทางเศรษฐกจิสาํหรบัผูเ้ช่า ในการใชส้ทิธเิลอืกขยายอายุสญัญาเช่าหรอืไม่ใช้
สทิธเิลอืกในการยกเลกิสญัญาเชา่ 
 
กลุ่มบริษัทจะปรบัปรุงอายุสญัญา เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ของสญัญาเช่า            
โดยอาจจะเกิดจากบริษัทใช้ (หรือไม่ใช้) สิทธิ หรือบริษัทมีภาระผูกพนัในการใช้ (หรือไม่ใช้สิทธิ)           
การประเมินความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลจะเกิดขึ้นเมื่อเกิดเหตุการณ์ที่มีนัยสําคัญหรือการ
เปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมที่มนีัยสําคญั ซึ่งมผีลกระทบต่อการประเมินอายุสญัญาเช่าและอยู่
ภายใตก้ารควบคุมของกลุ่มบรษิทั 
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การกาํหนดอตัราการคดิลดของหน้ีสนิตามสญัญาเชา่ 
 
กลุ่มบรษิทัประเมนิอตัราดอกเบีย้การกูย้มืสว่นเพิม่ของผูเ้ช่า โดยใชข้อ้มลูทีก่ารจดัหาเงนิทุนจากบุคคลที่
สามของแต่ละกิจการที่เป็นผู้เช่าและปรบัปรุงข้อมูลที่ได้รบัให้สะท้อนกับการเปลี่ยนแปลงในปัจจัย
ทางดา้นการเงนิของผูเ้ชา่หากเป็นไปได ้
 

4.1.8 คา่เผือ่การดอ้ยคา่ของสนิทรพัย ์
 
กลุ่มบรษิัทพจิารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของสนิทรพัย์ หากมขี้อบ่งชี้ว่ามกีารด้อยค่า เมื่อพบว่ามูลค่า
ยุตธิรรมของสนิทรพัยด์งักล่าวลดลงอยา่งมสีาระสาํคญั กลุ่มบรษิทัจะประมาณมลูคา่ทีค่าดว่าจะไดร้บัคนื
ของสนิทรพัย ์ซึง่การประมาณการดงักล่าวขึน้อยูก่บัดุลยพนิิจของฝ่ายบรหิาร  
 

4.1.9 ผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังานตามโครงการผลประโยชน์ 
 
หนี้สนิตามโครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์
ประกนัภยั ซึ่งขอ้สมมตฐิานในการประมาณการดงักล่าวประกอบด้วย อตัราคดิลด อตัราการเพิม่ของ
เงนิเดอืนทีค่าดว่าจะเพิม่ขึน้ในอนาคต อตัรามรณะและปัจจยัทีเ่กี่ยวขอ้งในเชงิประชากรศาสตร์ในการ
กําหนดอตัราคดิลดฝ่ายบรหิารได้พจิารณาถงึอตัราดอกเบี้ยที่สะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจใน
ปัจจุบัน ส่วนอัตรามรณะใช้ข้อมูลตารางอัตรามรณะที่เปิดเผยทัว่ไปในประเทศ อย่างไรก็ตาม 
ผลประโยชน์หลงัการเลกิจา้งงานทีเ่กดิขึน้จรงินัน้อาจแตกต่างไปจากทีป่ระมาณไว ้
 

4.1.10 สนิทรพัยภ์าษเีงนิไดร้อการตดับญัช ี
 
สนิทรพัย์ภาษีเงนิได้รอการตดับญัชรีบัรู้โดยการประมาณการในการประเมนิความสามารถในการทํา
กําไรทางภาษีในอนาคตของบรษิัทที่นํามาหกักบัผลแตกต่างชัว่คราวที่สามารถใช้ประโยชน์ได้ ทัง้นี้ 
ผู้บรหิารต้องใช้ดุลยพนิิจในการประเมนิผลกระทบของกฏหมายหรอืขอ้จํากดัทางด้านเศรษฐกิจหรอื
ความไมแ่น่นอนของกฏหมายภาษอีากร 
 

4.1.11 คดฟ้ีองรอ้ง 
 
กลุ่มบรษิทัอาจมหีนี้สนิทีอ่าจจะเกดิขึน้จากขอ้พพิาททางกฎหมายและการถูกฟ้องรอ้งเรยีกค่าเสยีหาย
ตามปกตธิุรกจิ ซึ่งฝ่ายบรหิารตอ้งใชดุ้ลยพนิิจในการประเมนิผลของขอ้พพิาทและคดทีีถู่กฟ้องรอ้งแล้ว
และพจิารณาค่าเผื่อความเสยีหายทีอ่าจเกดิขึน้ ณ วนัทีใ่นงบการเงนิ อย่างไรกต็าม ผลทีเ่กดิขึน้จรงิอาจ
แตกต่างไปจากทีไ่ดม้กีารประมาณการไว ้
 

4.2 การจดัการความเสีย่งในสว่นของทุน 
 
วตัถุประสงค์ของบรษิัทในการบรหิารทุนของบรษิัทนัน้เพื่อดํารงไว้ซึ่งความสามารถในการดําเนินงานอย่าง
ต่อเนื่องของบรษิทั เพื่อสรา้งผลตอบแทนต่อผูถ้อืหุน้และเป็นประโยชน์ต่อผูท้ีม่สี่วนไดเ้สยีอื่น และเพื่อดํารงไว ้          
ซึง่โครงสรา้งของทุนทีเ่หมาะสม เพือ่ลดตน้ทุนทางการเงนิของทุน 
 
ในการดํารงไวห้รอืปรบัโครงสรา้งของทุน บรษิทัอาจปรบันโยบายการจ่ายเงนิปันผล ออกหุน้ใหม่หรอืออกหุน้กู้
เพือ่ปรบัโครงสรา้งหนี้ หรอืการขายทรพัยส์นิเพือ่ลดภาระหนี้ 
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5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
เงนิสดและเงนิฝากระหวา่งทาง 25,389  36,061  3,128  9,695 
เงนิฝากธนาคาร - ออมทรพัย ์ 382,220  86,342  9,091  9,544 
เงนิฝากธนาคาร - กระแสรายวนั 268,124  9,466  259,908  3,388 

รวม 675,733  131,869  272,127  22,627 
 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 เงนิฝากธนาคารมอีตัราดอกเบีย้ตามอตัราตลาด 
 

6. รายการบญัชีกบับคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้องกนั 
 
งบการเงนินี้ไดร้วมผลของรายการทีเ่กดิกบับุคคลและบรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนัตามมลูฐานทีพ่จิารณาร่วมกนัระหว่างบรษิทั
กบับรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนั ซึง่มลูฐานทีใ่ชบ้างกรณีอาจแตกต่างจากมลูฐานทีใ่ชส้าํหรบัรายการทีเ่กดิขึน้กบับุคคลหรอืนิติ
บุคคลทีไ่มเ่กีย่วขอ้งกนั  
 
นโยบายการกาํหนดราคาสาํหรบัแต่ละรายการมดีงัต่อไปนี้ 
 

รายการ  นโยบายการกาํหนดราคา 
   
รายการธรุกิจกบับริษทัย่อย   
ดอกเบีย้รบั  อตัรารอ้ยละ 5.75 - 12.00 ต่อปี 
เงนิปันผลรบั  ตามรายงานประชุม 
คา่บรกิารรบั  ราคาตามสญัญา 
ตน้ทุนทางการเงนิ  อตัรารอ้ยละ 5.75 - 6.75 ต่อปี 
รายไดค้า่เชา่  ราคาตามสญัญา 
รายไดข้ายสนิคา้  ตามราคาทีต่กลงกนั 
รายไดอ้ื่น  ตามราคาทีต่กลงกนั 
คา่เชา่  ตามราคาทีต่กลงกนั 
คา่ใชจ้่ายอื่น  ตามราคาทีต่กลงกนั 

   
รายการธรุกิจกบับคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้องกนั 
คา่ใชจ้่ายอื่น  ตามราคาทีต่กลงกนั 
ตน้ทุนทางการเงนิ  อตัรารอ้ยละ 6.75 - 8.00 ต่อปี 
   

รายการธรุกิจกบักรรมการของบริษทัและบริษทัย่อย 
คา่เชา่อาคาร  ราคาตามสญัญา 
ตน้ทุนทางการเงนิ  อตัรารอ้ยละ 6.75 - 8.00 ต่อปี 
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รายการบญัชกีบับุคคลและบรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนัทีเ่ป็นสาระสาํคญั สาํหรบัปีสิน้สุดวนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 
มดีงันี้ 
 

   (หน่วย : ลา้นบาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม  
 2563  2562  2563  2562 
        

รายการธรุกิจกบับริษทัย่อย        
ดอกเบีย้รบั     -     - 117.95 95.48 
เงนิปันผลรบั     -     - 83.05 64.80 
คา่บรกิารรบั     -     - 1.02 0.87 
ตน้ทุนทางการเงนิ     -     - 27.99 5.16 
รายไดค้า่เชา่     -     - 3.95 3.95 
รายไดข้ายสนิคา้     -      -  5.72  4.47 
รายไดอ้ื่น     -      -  0.96  1.08 
คา่เชา่     -      -     -  9.12 
คา่ใชจ้่ายอื่น     -      -  1.29  1.29 
        

รายการธรุกิจกบับคุคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกนั       
คา่ใชจ้่ายอื่น 0.06  0.05      -      - 
ตน้ทุนทางการเงนิ 5.18  17.93  5.18  17.93 

        
รายการธรุกิจกบักรรมการของบริษทัและบริษทัย่อย       
คา่เชา่อาคาร     -  0.96      -  0.96 
ตน้ทุนทางการเงนิ 6.61  3.38      -      - 

        
ค่าตอบแทนผู้บริหารสาํคญั          
ผลประโยชน์ระยะสัน้ของพนกังาน 29.36  32.48  14.54  15.74 
ผลประโยชน์หลงัออกจากงาน        

- ตน้ทุนบรกิาร 0.41  0.41  0.13  0.13 
- ตน้ทุนทางการเงนิ 0.21  0.19  0.08  0.08 
- ตน้ทุนบรกิารในอดตี     -  5.55      -  1.51 

รวม 29.98  38.63  14.75  17.46 
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ยอดคงเหลอืกบับรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนั ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 มดีงันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ลกูหนี้การค้าและลกูหนี้อ ื่น - บคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้อง      
บรษิทัย่อย     -      -  4,137  3,295 
บรษิทัย่อยทางออ้ม     -      -      -  219 
บุคคลทีเ่กีย่วขอ้ง 16  7  16  7 

รวม 16  7  4,153  3,521 
        

เงินให้ก ู้ยืมระยะส ัน้แก่บริษทัย่อยและดอกเบีย้ค ้างรบั      
บรษิทัย่อย       
เงนิใหกู้ย้มื     -     -  1,424,826  1,657,116 
ดอกเบีย้คา้งรบั     -     -  87,058  85,465 
รวม     -     -  1,511,884  1,742,581 
       

เจ้าหนี้การค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้อง      
บรษิทัย่อย     -      -  256  520 
บรษิทัย่อยทางออ้ม     -      -  116  116 
บุคคลทีเ่กีย่วขอ้ง 1,254  720  444  372 
รวม 1,254  720  816  1,008 

        
เงินก ู้ยืมระยะส ัน้จากบคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้องและดอกเบีย้ค ้างจ่าย       
บรษิทัย่อย        
เงนิกูย้มื     -      -  473,800  248,530 
ดอกเบีย้คา้งจ่าย     -      -  4,933  1,022 

        
บุคคลและบรษิทัทีเ่กีย่วขอ้ง        
เงนิกูย้มื 100,000  104,650        -  37,650 
ดอกเบีย้คา้งจ่าย 1,606  1,637  299  444 
รวม 101,606  106,287  479,032  287,646 

        
ค่าตอบแทนผู้บริหารสาํคญั        
หนี้สนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์              

หลงัออกจากงาน 8,106 
 

7,601 
  

3,262 
  

3,166 
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รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสัน้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องและดอกเบี้ยค้างรับในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่               
31 ธนัวาคม 2563 มดีงันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2562  เพิม่ขึน้  ลดลง  2563 
        
เงินให้ก ู้ยืมระยะส ัน้แก่บริษทัย่อยและดอกเบีย้ค ้างรบั       
บรษิทัย่อย        
เงนิใหกู้ย้มื 1,657,116  393,610  (625,900)  1,424,826 
ดอกเบีย้คา้งรบั 85,465  117,953  (116,360)  87,058 
รวม 1,742,581  511,563  (742,260)  1,511,884 

 
รายการเคลื่อนไหวของเงนิกู้ยมืระยะสัน้จากบุคคลและบรษิัทเกี่ยวขอ้งและดอกเบี้ยค้างจ่ายระหว่างปีสิ้นสุดวนัที่          
31 ธนัวาคม 2563 มดีงันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 2562  เพิม่ขึน้  ลดลง  2563 
        
เงินก ู้ยืมระยะส ัน้จากบคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้องและดอกเบีย้ค ้างจ่าย       
บุคคลและบรษิทัทีเ่กีย่วขอ้ง        
เงนิกูย้มื 104,650  138,300  (142,950)  100,000 
ดอกเบีย้คา้งจ่าย 1,637  11,788  (11,819)  1,606 
รวม 106,287  150,088  (154,769)  101,606 

 
     (หน่วย : พนับาท) 
                  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2562  เพิม่ขึน้  ลดลง  2563 
        
เงินก ู้ยืมระยะส ัน้จากบคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้องและดอกเบีย้ค ้างจ่าย       
บรษิทัย่อย        
เงนิกูย้มื 248,530  650,930  (425,660)  473,800 
ดอกเบีย้คา้งจ่าย 1,022  27,994  (24,083)  4,933 
        

บุคคลและบรษิทัทีเ่กีย่วขอ้ง        
เงนิกูย้มื 37,650  93,300  (130,950)            - 
ดอกเบีย้คา้งจ่าย 444  5,175  (5,320)  299 
รวม 287,646  777,399  (586,013)  479,032 
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7. ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อ - สุทธิ 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 

 
สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ 

ภายในหนึ่งปี 
สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระเกนิ
กวา่หนึ่งปีแต่ไมเ่กนิหา้ปี 

สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ   
เกนิกวา่หา้ปี รวม 

 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
         
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 2,271,010 2,484,966 2,179,068 2,386,498 177,373 224,733 4,627,451 5,096,197 
หกั ดอกผลเช่าซือ้ทีย่งัไมถ่อืเป็นรายได ้ (736,905) (850,355) (409,190) (453,005) (46,311) (61,685) (1,192,406) (1,365,045) 
คงเหลอื 1,534,105 1,634,611 1,769,878 1,933,493 131,062 163,048 3,435,045 3,731,152 
หกั คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (127,828) (126,868) (34,024) (54,920) (9,277) (11,172) (171,129) (192,960) 

สทุธ ิ 1,406,277 1,507,743 1,735,854 1,878,573 121,785 151,876 3,263,916 3,538,192 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 
สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ 

ภายในหนึ่งปี 
สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระเกนิ
กวา่หนึ่งปีแต่ไมเ่กนิหา้ปี 

สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ    
เกนิกวา่หา้ปี รวม 

 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
         
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 731,308 841,248 179,554 224,970   -   - 910,862 1,066,218 
หกั ดอกผลเช่าซือ้ทีย่งัไมถ่อืเป็นรายได ้ (345,304) (420,525) (64,647) (82,334)  -  - (409,951) (502,859) 
คงเหลอื 386,004 420,723 114,907 142,636   -   - 500,911 563,359 
หกั คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (54,109) (46,192) (2,207) (2,970)  -  - (56,316) (49,162) 

สทุธ ิ 331,895 374,531 112,700 139,666  -  - 444,595 514,197 

 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 ลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อ (สุทธจิากดอกผลเช่าซื้อที่ยงัไม่ถอืเป็นรายได้) และ         
คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่แยกตามอายหุนี้ทีค่า้งชาํระของลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้โดยสรุปตามสญัญาซือ้ มดีงันี้ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
  อตัรารอ้ยละ   
 ลกูหนี้ตาม ของคา่เผือ่หนี้ คา่เผือ่หนี้  
 สญัญาเช่าซือ้ สงสยัจะสญู สงสยัจะสญู สทุธ ิ

 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
ลูกหน้ีตามสญัญาเช่าซื้อ         
บรษิทัใหญ่ 500,911 563,359 0.55 - 100 1 - 100 56,316 49,162 444,595 514,197 
บรษิทัยอ่ย          
ยงัไมถ่งึกําหนดชาํระ 1,715,658 1,876,056 0.33 1 5,697 18,819 1,709,961 1,857,237 
คา้งชาํระ         

1 - 3  เดอืน 1,036,045 1,075,545 1.35 - 6.77 2, 25 19,342 25,162 1,016,703 1,050,383 
4 เดอืน 49,646 70,852 9.18 - 9.58 20, 25 4,574 14,171 45,072 56,681 
5 - 6 เดอืน 44,770 59,217 14.91 - 36.48 25 11,771 14,804 32,999 44,413 
7 - 9 เดอืน 34,178 41,469 29.78 - 83.79 50, 75 19,592 27,254 14,586 14,215 
10 - 12 เดอืน 16,888 13,101 100 50, 100 16,888 12,035      - 1,066 
มากกวา่ 12 เดอืนขึน้ไป 36,949 31,553 100 100 36,949 31,553      -       - 

รวม 3,435,045 3,731,152   171,129 192,960 3,263,916 3,538,192 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
  อตัรารอ้ยละ   
 ลกูหนี้ตาม ของคา่เผือ่หนี้ คา่เผือ่หนี้  
 สญัญาเช่าซือ้ สงสยัจะสญู สงสยัจะสญู สทุธ ิ

 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
         
ลูกหน้ีตามสญัญาเช่าซื้อ         
ยงัไมถ่งึกําหนดชาํระ 203,387 335,536 0.55 1 1,119 3,358 202,268 332,178 
คา้งชาํระ         

1 - 2  เดอืน 115,343 113,272 2.62 - 4.53 2 3,955 2,265 111,388 111,007 
3 - 6 เดอืน 111,842 76,331 6.60 - 17.90 25 11,905 19,083 99,937 57,248 
7 - 12 เดอืน 52,182 27,528 23.93 - 80.18 50 21,180 13,764 31,002 13,764 
มากกวา่ 12 เดอืนขึน้ไป 18,157 10,692 100 100 18,157 10,692     -     - 

รวม 500,911 563,359   56,316 49,162 444,595 514,197 

 
ณ 31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 ยอดคงเหลอืของลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อทีค่า้งชําระเกนิกว่า 3 งวด ทีบ่รษิทัและบรษิทั
ย่อยยงัคงรบัรู้รายได้เป็นจํานวนเงนิประมาณ 80.43 ล้านบาท และ 95.00 ล้านบาท ตามลําดบั (งบการเงนิเฉพาะของ
บรษิทั : 30.78 ลา้นบาท และ 20.60 ลา้นบาท ตามลาํดบั)  
 
การเปลีย่นแปลงของคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ - ลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ในระหวา่งปี 2563 และ 2562 มดีงันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม - ก่อนปรบัปรุง 192,960  199,247  49,162  43,575 
ผลกระทบของการนํามาตรฐานใหมม่าใชเ้ป็นครัง้แรก (41,983)       -  (15,356)         - 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม - หลงัปรบัปรุง 150,977  199,247  33,806  43,575 
ตัง้คา่เผือ่เพิม่ในระหวา่งปี 87,289  57,793  24,636  5,602 
กลบัรายการและตดับญัชใีนระหวา่งปี (67,137)  (64,080)     (2,126)  (15) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  171,129  192,960  56,316  49,162 
 

8. ลกูหนี้การค้าและลกูหนี้อ ื่น - สทุธิ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ลกูหนี้การคา้ - ลกูคา้ทัว่ไป 22,424  33,636  3,738  12,134 
หกั คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (1,947)  (1,203)            -            - 
สทุธ ิ 20,477  32,433  3,738  12,134 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ลกูหนี้อื่น - ลกูคา้ทัว่ไป        
คา่เบีย้ปรบัคา้งรบั 56,943  50,404  2,576            - 
คา่เบีย้ประกนัภยัจ่ายแทนลกูคา้ 1,266  1,689            -            - 
อื่นๆ 95,426  76,955  14,098  10,975 

รวม 153,635  129,048  16,674  10,975 
หกั คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (46,649)  (21,924)  (2,576)           - 
สทุธ ิ 106,986  107,124  14,098  10,975 
        
รวมลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อื่น - ลกูคา้ทัว่ไป 127,463  139,557  17,836  23,109 
      
ยอดคงเหลอืของลกูหนี้การคา้ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 จดัจาํแนกตามอายหุนี้ไดด้งันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
ลกูหนี้การคา้ - ลกูคา้ทัว่ไป        
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 10,739  14,323  1,441  2,106 
เกนิกาํหนดชาํระเป็นเวลา:        
น้อยกวา่หรอืเท่ากบั 3 เดอืน 3,181  18,030  663  9,956 
ระหวา่ง 3 เดอืนถงึ 6 เดอืน 3,497  72       1,386  72 
ระหวา่ง 6 เดอืนถงึ 12 เดอืน 3,114  151  192       - 
มากกวา่ 12 เดอืนขึน้ไป 1,893  1,060  56       - 

รวม 22,424  33,636  3,738  12,134 
หกั คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (1,947)  (1,203)       -       - 
สทุธ ิ 20,477  32,433  3,738  12,134 
        
ลกูหนี้การคา้ - บุคคลและบรษิทัทีเ่กีย่วขอ้ง        
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 16  7  4,153  3,521 
รวม 16  7  4,153  3,521 
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การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในระหว่างปี 2563 และ 2562               
มดีงันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  23,127  22,590       -       - 
ตัง้คา่เผือ่เพิม่ในระหวา่งปี 33,122  2,357  2,576       - 
กลบัรายการและตดับญัชใีนระหวา่งปี (9,600)  (1,820)       -       - 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  46,649  23,127  2,576       - 
 

9. เงินให้ก ู้ยืมและดอกเบีย้ค ้างรบั - บคุคลและบริษทัอื่น 
 
9.1 เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ 

 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ 30,000  30,000  30,000  30,000 
ดอกเบีย้คา้งรบั 5,350  4,700  5,350  4,700 

รวม 35,350  34,700   35,350  34,700  
 
รายการเคลื่อนไหวของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ในระหวา่งปี 2563 และ 2562 มดีงันี้ 
 

   (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ ดอกเบีย้คา้งรบั เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ ดอกเบีย้คา้งรบั 

 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
         
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  30,000 30,000 4,700 900 30,000 30,000 4,700 900 
เพิม่ระหวา่งปี - - 4,500 4,500         -         - 4,500 4,500 
ลดลงระหวา่งปี - - (3,850) (700)         -         - (3,850) (700) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  30,000 30,000 5,350 4,700 30,000 30,000 5,350 4,700 

 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้แก่บุคคลและบรษิทัอื่น มอีตัราดอกเบี้ยรอ้ยละ 15 ต่อปี 
ไมม่หีลกัประกนั โดยผูกู้ต้อ้งจ่ายเงนิกูด้งักล่าวเมือ่ทวงถาม  
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9.2 เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว 364,944  303,366  47,705  47,705 
ดอกเบีย้คา้งรบั 18,140  16,716  14,724  14,036 
รวม 383,084  320,082  62,429  61,741 
หกั คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (56,207)  (53,905)  (49,121)  (49,121) 
สทุธ ิ 326,877  266,177  13,308  12,620 
หกั สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระภายในหนึ่งปี (221,381)  (207,361)        -         - 
สทุธ ิ 105,496  58,816  13,308  12,620 
 
รายการเคลื่อนไหวของเงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบัในระหวา่งปี 2563 และ 2562 มดีงันี้ 
 

   (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว ดอกเบีย้คา้งรบั เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว ดอกเบีย้คา้งรบั 

 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
         
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  303,366 358,227 16,716 27,245 47,705 102,792 14,036 25,164 
เพิม่ขึน้ในระหวา่งปี 279,253 247,978 1,433 1,362     -     - 688 559 
รบัชาํระในระหวา่งปี (217,675) (247,752) (9) (204)     -     -     -     - 
ตดัหนี้สญู   - (55,087)   - (11,687)     - (55,087)     - (11,687) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  364,944 303,366 18,140 16,716 47,705 47,705 14,724 14,036 

 
รายการเคลื่อนไหวของคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ในระหวา่งปี 2563 และ 2562 ดงัต่อไปนี้  

 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม 53,905  118,483  49,121  115,895 
คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ในระหวา่งปี 2,302  2,196       -       - 
หกั ตดัหนี้สญู      -  (66,774)       -  (66,774) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  56,207  53,905  49,121  49,121 
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บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จํากดั (มหาชน) (บรษิทัย่อย) มเีงนิใหกู้ย้มืระยะยาวในอตัราดอกเบี้ยรอ้ยละ 12 - 24 ต่อปี 
และมยีอดคงเหลอืทีม่หีลกัประกนัเงนิกูย้มื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 ดงันี้ 
 

 (หน่วย : ลา้นบาท)   
 เงนิตน้    
 งบการเงนิรวม   
 2563 2562  หลกัประกนั 

     
1) 159.03 137.83  โอนลอยสมดุทะเบยีนรถยนต ์หุน้สามญัของบรษิทัในประเทศ   

แหง่หนึ่ง และโฉนดทีด่นิไวเ้ป็นประกนัต่อบรษิทั 
2) 75.82 32.84  คํ้าประกนัโดยบุคคล 
3)               - 2.59  โอนสทิธกิารเชา่พืน้ทีอ่าคาร 3 ชัน้ 
4) 22.98 21.94  คํ้าประกนัโดยสนิเชือ่แฟคตอริง่ 
5) 40.00 40.87  เชค็ลงวนัทีล่่วงหน้า 
6) 7.15 7.22  คํ้าประกนัรว่ม 
 304.98 243.29   

 
10. ลกูหนี้และเงินจ่ายล ่วงหน้าพนักงาน - สุทธิ 

 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
เงนิจ่ายล่วงหน้าใหพ้นกังานขาย 44,477  43,587  44,002  43,221 
เงนิทดรองจ่ายพนกังาน 838  535  271  204 
ลกูหนี้พนกังานทุจรติ 26,298  26,467  26,298  26,468 
รวม 71,613  70,589  70,571  69,893 
หกั คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (68,557)  (68,221)  (68,557)  (68,221) 
สทุธ ิ 3,056  2,368  2,014  1,672 
 
รายการเคลื่อนไหวของคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ในระหวา่งปี 2563 และ 2562 ดงัต่อไปนี้ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562 
   

ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม 68,221 68,435 
บวก คา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ 336          - 
หกั กลบัรายการคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่                    - (214) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  68,557 68,221 
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11. สินค้าคงเหลือ - สทุธิ 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
อุปกรณ์และเครื่องใชไ้ฟฟ้า 50,477  64,114  50,477  64,114 
รถจกัรยานยนต ์ 67  75  67           75 
วสัดุก่อสรา้ง 11,459  12,355          -           43 
วสัดุตกแต่งและอุปกรณ์ 74,586  76,036  17,376  18,575 
อื่นๆ 19,547  21,264  11,124  12,293 
รวม 156,136  173,844  79,044  95,100 
หกั คา่เผือ่สนิคา้ลา้สมยัและการลดมลูคา่ (8,940)  (6,038)  (8,875)  (5,973) 
สทุธ ิ 147,196  167,806  70,169  89,127 

 
รายการเคลื่อนไหวของคา่เผือ่สนิคา้ลา้สมยัและการลดมลูคา่สนิคา้คงเหลอืในระหวา่งปี 2563 และ 2562 ดงัต่อไปนี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม 6,038  3,780  5,973  3,715 
บวก ตัง้คา่เผือ่เพิม่ขึน้จากสนิคา้ลา้สมยั 
          และการลดมลูคา่ 

 
3,261 

  
2,439 

 
3,261 

  
2,439 

หกั กลบัรายการคา่เผือ่ (359)  (181)  (359)  (181) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  8,940  6,038  8,875  5,973 

 
ตน้ทุนสนิคา้คงเหลอืทีบ่นัทกึเป็นคา่ใชจ้่าย มดีงัต่อไปนี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
       
ตน้ทุนของสนิคา้คงเหลอืทีบ่นัทกึเป็นคา่ใชจ้่าย       
- ตน้ทุนขาย 191,564  263,200  197,284  267,277 
- การปรบัลดมลูคา่เป็นมลูคา่สทุธทิีค่าดวา่      

จะไดร้บั 
 

3,261 
  

2,439 
 

3,261 
 

2,439 
- กลบัรายการการปรบัลดมลูคา่ (359)  (181)  (359)  (181) 
สทุธ ิ 194,466  265,458  200,186  269,535 
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12. ต้นทุนการพฒันาอสงัหาริมทรพัย  ์- สุทธิ 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะบรษิทั 

 2563  2562  2563  2562 
        
ทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งทีพ่ฒันาแลว้        
     หอ้งชุดเพือ่ขาย       -  7,291        -        - 
     รวม       -  7,291        -        - 
        

ทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งทีอ่ยูร่ะหวา่งพฒันา        
     ทีด่นิ 632,013  614,230  202  1,028 
     คา่ปรบัปรุงทีด่นิ 88,114  87,082  77  390 
     คา่ก่อสรา้ง 780,596  561,885  2,289  6,416 
     คา่สาธารณูปโภค 261,967  216,078  355  1,777 
     ตน้ทุนทางการเงนิ 53,728  43,350  5  25 
     ตน้ทุนอื่นๆ 67,032  50,016  3,483  22 
     รวม 1,883,450  1,572,641  6,411  9,658 
     หกั คา่เผือ่สนิคา้ลดมลูคา่ (2,784)  (7,081)        -        - 
     สทุธ ิ 1,880,666  1,565,560  6,411  9,658 
        

รวม 1,880,666  1,572,851  6,411  9,658 
        
ตน้ทุนทางการเงนิทีร่วมเป็นสว่นหนึ่งของ        
    ตน้ทุนการพฒันาระหวา่งปี 17,024  15,858        -        - 
 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 ทีด่นิพรอ้มสิง่ปลูกสรา้งของโครงการอสงัหารมิทรพัยข์องกลุ่มบรษิทั ซึง่มมีลูค่า
สุทธติามบญัช ีจาํนวน 1,030.03 ลา้นบาท และ 644.21 ลา้นบาท ตามลําดบั ตดิภาระจาํนองเป็นหลกัประกนัการกูเ้งนิ
ไวก้บัธนาคาร ตามทีก่ล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 29 
 

13. สินทรพัยร์อการขาย - สุทธิ 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ยานพาหนะ 47,795  65,516          -          - 
หกั คา่เผือ่การดอ้ยคา่ของสนิทรพัยร์อการขาย (12,966)  (22,681)          -          - 
สทุธ ิ 34,829  42,835          -          - 
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รายการเคลื่อนไหวของสนิทรพัยร์อการขายในระหวา่งปี 2563 และ 2562 ดงัต่อไปนี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 2562  เพิม่ขึน้  ลดลง  2563 
        
ยานพาหนะ 65,516  224,070  (241,791)  47,795 
 คา่เผือ่การดอ้ยคา่ของสนิทรพัยร์อการขาย (22,681)  (71,462)  81,177  (12,966) 

สทุธ ิ 42,835  152,608  (160,614)  34,829 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 2561  เพิม่ขึน้  ลดลง  2562 
        
ยานพาหนะ 46,908  264,003  (245,395)  65,516 
ป้ายโฆษณา 38,784            -  (38,784)            - 
รวม 85,692  264,003  (284,179)  65,516 
 คา่เผือ่การดอ้ยคา่ของสนิทรพัยร์อการขาย (43,329)  (84,717)  105,365  (22,681) 

สทุธ ิ 42,363  179,286  (178,814)  42,835 
 

14. เงินฝากธนาคารที่ม ีข้อจาํกดัในการใช้ 
 
ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีเงินฝากประจําจํานวน 29.36 ล้านบาท และ 30.10 ล้านบาท 
ตามลําดบั (งบการเงนิเฉพาะของบรษิัท : จํานวน 8.98 ล้านบาท และ 8.93 ล้านบาท ตามลําดบั) เป็นหลกัทรพัย์              
คํ้าประกนัหนังสอืคํ้าประกนัจากธนาคารที่ออกให้ในนามของกลุ่มบรษิทั และ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 
กลุ่มบรษิทัมเีงนิฝากประจาํจาํนวน 33.94 ลา้นบาท และ 50.45 ลา้นบาท ตามลําดบั เป็นเงนิฝากทีต่ดิภาระคํ้าประกนั
เนื่องจากเงนิคํ้าประกนัรบัจากบุคคลอื่นทัง้จาํนวน 
 

15. เงินลงทุนในบริษทัย่อย - สุทธิ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 

ทุนเรยีกชาํระแลว้ 
สดัสว่นเงนิลงทนุ 

(รอ้ยละ) ราคาทุน เงนิปันผล 
ชื่อบรษิทัยอ่ย 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 

         
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 532,399 532,399 46.98 46.98 281,864 281,864 15,006     - 
บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั 1,000,000 500,000 99.99 99.99 1,013,733 513,733   -     - 
บรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ทส จาํกดั 150,000 150,000 99.99 99.99 149,988 149,988   -     - 
บรษิทั ไมดา้ แอด จาํกดั 175,000 175,000 99.99 99.99 175,000 175,000   -     - 
บรษิทั ไมดา้ โฮเทล แอนด ์รสีอรท์ จาํกดั 240,000 300,000 99.99 99.99 236,899 296,899 3,840       - 
บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั 850,000 850,000 99.99 99.99 860,337 860,337   -     - 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั 53,678 53,678 60.00 60.00 32,207 32,207 64,200 64,800 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 

ทุนเรยีกชาํระแลว้ 
สดัสว่นเงนิลงทนุ 

(รอ้ยละ) ราคาทุน เงนิปันผล 
ชื่อบรษิทัยอ่ย 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 

         
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 210,000 210,000 80.00 80.00 168,000 168,000   -     - 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั 145,000 145,000 99.99 99.99 145,000 145,000   -     - 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 2,000 2,000 70.00 70.00 1,400 1,400   -     - 
บรษิทั เอม็ด ีอะดรนีาลนี (ประเทศไทย) จาํกดั 10,000 10,000 99.99 99.99 10,000 10,000   -     - 
บรษิทั บรหิารสนิทรพัย ์กรุงเทพจรญั จาํกดั 25,000 25,000 99.99 99.99 25,000 25,000   -     - 
บรษิทั ไมดา้ ฮอสพทิาลติี ้กรุ๊ป จาํกดั 2,000 2,000 99.99 99.99 1,292 1,292   -   - 

รวม     3,100,720 2,660,720 83,046 64,800 

หกั ค่าเผือ่การดอ้ยค่าเงนิลงทนุ  (101,400) (87,400)   
เงนิลงทนุในบรษิทัยอ่ย - สุทธ ิ     2,999,320 2,573,320   
 

การเพิม่ทุนและลดทุนจดทะเบยีนของบรษิทัยอ่ยไดเ้ปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 2.2 
 
รายการเคลื่อนไหวของคา่เผือ่การดอ้ยคา่เงนิลงทุนในบรษิทัยอ่ยระหวา่งปี 2563 ดงัต่อไปนี้ 
 
    (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

  ค่าเผือ่การดอ้ยค่าเงนิลงทุนในบรษิทัยอ่ย  
ชื่อบรษิทัยอ่ย ราคาทุน 2562 เพิม่ขึน้ 2563 สุทธ ิ

      
บรษิทั ไมดา้ แอด จาํกดั 175,000 (76,000) (14,000) (90,000) 85,000 
บรษิทั เอม็ด ีอะดรนีาลนี (ประเทศไทย) จาํกดั 10,000 (10,000)       - (10,000)         - 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 1,400 (1,400)         - (1,400)         - 

รวม 186,400 (87,400) (14,000) (101,400) 85,000 

 

การทดสอบการด้อยค่า 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 บรษิทัพจิารณาว่ามขีอ้บ่งชีก้ารดอ้ยค่าในมลูคา่ของเงนิลงทุนตามวธิรีาคาทุนในบรษิทัย่อย
บรษิทั ไมดา้ แอด จํากดั บรษิทั เอม็ด ีอะดรนีาลนี (ประเทศไทย) จํากดั และบรษิทั ไมดา้ เอเจนซี่ แอนด ์ดเิวลลอป
เมน้ท ์จาํกดั จาํนวน 175.00 ลา้นบาท 10.00 ลา้นบาท และ 1.40 ลา้นบาท ตามลาํดบั บรษิทัจงึพจิารณาประมาณการ
กระแสเงนิสดอ้างองิจากแผนดําเนินงานของบรษิทัย่อยซึ่งได้รบัการอนุมตัจิากผูบ้รหิารของบรษิัทย่อย เพื่อทําการ
ประเมนิมูลค่าทีค่าดว่าจะไดร้บัคนืจากการลงทุน ซึ่งพบว่าเงนิลงทุนดงักล่าวมมีูลค่าทีค่าดว่าจะไดร้บัคนืตํ่ากว่ามูลค่า
ตามบญัช ีจํานวน 90.00 ลา้นบาท 10.00 ลา้นบาท และ 1.40 ลา้นบาท ตามลําดบั โดยมสีมมตฐิานของการประมาณ
การดงันี้ 
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สมมติฐานของประมาณ 
การกระแสเงินสด 

ผู้บริหารประมาณการกําไรขัน้ต้นเทียบเคียงกับอตัรากําไรขัน้ต้นของบริษัทในกลุ่ม
อุตสาหกรรมเดยีวกนั และคาดการณ์การเตบิโตของตลาดและแผนธุรกจิการดําเนินงาน
ในอนาคต ผูบ้รหิารเชื่อว่าระยะเวลาของประมาณการ 5 ปี เป็นขอ้มูลทีด่ทีีสุ่ดทีส่ามารถ
หาไดใ้นการประมาณการนี้ 
 

อตัราการเติบโต อตัราการเตบิโตอา้งองิจากแผนของธุรกจิ  
 

อตัราคิดลด 
 

อตัราคดิลดไดส้ะทอ้นถงึการประเมนิสถานการณ์ตลาดในปัจจุบนัของมลูค่าเงนิตามเวลา
และความเสีย่งเฉพาะเจาะจงของสนิทรพัย ์

 

16. เงินลงทุนระยะยาวอื่น 
 

    (หน่วย : พนับาท) 

บรษิทั ลกัษณะธุรกจิ 
จดัตัง้ขึน้
ในประเทศ 

สดัสว่น
เงนิลงทุน 
(รอ้ยละ) 

มลูคา่ตามบญัชสีทุธ ิ
งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

2563 2562 2563 2562 
        
บรษิทั ออรา่ดรมี จาํกดั ธุรกจิโรงแรม ไทย 9.00 45,000 45,000 45,000 45,000 
บรษิทั อนิเตอรเ์อก็เพริท์            

คอนสตรคัชัน่ จาํกดั ก่อสรา้ง ไทย 8.55 11,577 11,577 11,577 11,577 

รวม    56,577 56,577 56,577 56,577 

 
17. ส่วนได้เสียที่ไม ่อยู่ในอาํนาจควบคมุ 

 

บรษิทัยอ่ยทีม่สีว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอาํนาจควบคุมทีเ่ป็นสาระสาํคญั 
 

   (หน่วย : พนับาท) 
 

สดัสว่นการถอืของ    
สว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่น

อํานาจควบคุม 

กําไรขาดทุนเบด็เสรจ็
สาํหรบัปีจดัสรรใหส้ว่น
ไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอํานาจ

ควบคุม 
สว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอํานาจ

ควบคุมสะสม 
บรษิทั 2563 2562 2563 2562 2563 2562 

       
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 53.02 53.02 52,315 54,592 1,050,300 1,005,261 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั 40.00 40.00 22,259 16,624 108,492 127,313 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 20.00 20.00 (713) (166) 41,531 42,244 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 30.00 30.00 405 129 (64) (469) 
อื่นๆ   (5,125) (1,073) (6,168) (1,044) 
 รวม   69,141 70,106 1,194,091 1,173,305 

 

บรษิทัยอ่ยจ่ายเงนิปันผลใหก้บัสว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอาํนาจควบคุมในระหวา่งปี 2563 และ 2562 ดงันี้ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562 
   

บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 16,936                  - 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั 42,800 43,200 
รวม 59,736 43,200 
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 สรุปขอ้มลูทางการเงนิของบรษิทัยอ่ยก่อนการตดัรายการระหวา่งกนั มดีงันี้ 
     (หน่วย : พนับาท) 
 งบแสดงฐานะการเงนิ 
 สนิทรพัย ์ สนิทรพัย ์ หนี้สนิ หนี้สนิ สว่นของผูถ้อื สว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่น 

 หมุนเวยีน ไมห่มุนเวยีน หมุนเวยีน ไมห่มุนเวยีน หุน้ของบรษิทั อํานาจควบคุม 
บรษิทั 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 

 
            

บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 2,113,749 1,597,568 2,013,291 2,097,359 1,267,051 1,071,039 880,239 727,885 1,979,750 1,896,003 1,050,300 1,005,261 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั 99,687 130,259 179,478 192,443 7,933 4,419         -      - 271,232 318,283 108,492 127,313 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 5,977 7,349 350,561 359,767 103,315 110,439 45,570 45,458 207,653 211,219 41,531 42,244 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 3,871 3,951 201 254 4,165 5,667 118 100 (211) (1,562) (64) (469) 
       (หน่วย : พนับาท) 
 งบกําไรขาดทนุและกําไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 
  กําไร (ขาดทุน) กําไร (ขาดทุน)   กําไรขาดทุน กําไรขาดทุน  
  สว่นทีเ่ป็นของ สว่นทีเ่ป็นของ  กําไรขาดทุน เบด็เสรจ็รวม เบด็เสรจ็รวม กําไรขาดทุน 
  ผูถ้อืหุน้ ผูท้ีไ่มอ่ยูใ่น กําไร (ขาดทุน) เบด็เสรจ็อื่น ของผูถ้อืหุน้ ของผูท้ีไ่มอ่ยูใ่น เบด็เสรจ็รวม 

 รายได ้ ของบรษิทั อํานาจควบคุม สาํหรบัปี สาํหรบัปี ของบรษิทั อํานาจควบคุม สาํหรบัปี 
บรษิทั 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 

                 
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 572,030 582,276  46,371 44,468 52,316 54,442 98,687 98,910 - 4,056 46,362 48,374 52,315 54,592 98,687 102,966 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั 69,269 89,880 18,655 31,595 22,260 21,063 40,915 52,658 14,735 (11,097) 33,391 24,937  22,259 16,624 55,650 41,561 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 38,489 47,835 (2,852) (652) (713) (163) (3,565) (815) - (18) (2,852) (667) (713) (166) (3,565) (833) 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 21,189 23,380 946 303 405 129 1,351 432 - (2) 946 301 405 129 1,351 430 

 
     (หน่วย : พนับาท) 
 งบกระแสเงนิสด 
 เงนิสดสุทธไิดม้าจาก เงนิสดสุทธใิชไ้ปใน เงนิสดสุทธไิดม้าจาก (ใชไ้ปใน)  

 กจิกรรมดาํเนินงาน กจิกรรมการลงทุน กจิกรรมจดัหาเงนิ กระแสเงนิสดสุทธ ิ
บรษิทั 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 

         
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 249,115 277,506 (261,498) (180,251) 308,214 (89,807) 295,831 7,448 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั 95,507 58,605 (361) 6,907 (107,000) (119,183) (11,854) (53,671) 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 5,678 7,949 (52) (81) (6,100) (8,057) (474) (189) 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 913 1,399                   - (3) (700) (1,600) 213 (204) 
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18. ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ - สทุธ ิ
 

           (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 ทีด่นิ อาคารและ เครื่องตกแต่ง     
 และสว่นปรบั สว่นปรบัปรุง ตดิตัง้ และ  งานระหว่าง  
 ปรุงทีด่นิ อาคาร อุปกรณ์สาํนกังาน ยานพาหนะ ก่อสรา้ง รวม 

ราคาทุน       
1 มกราคม 2562 549,207 2,235,674 691,436 308,514 294,163 4,078,994 
ซือ้เพิม่  100 36,802 48,823 7,205 133,424 226,354 
โอนไปเป็นสนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน          -            -             -            - (2,231) (2,231) 
ขาย          - (281) (4,625) (2,317) (4,137) (11,360) 
ตดัจาํหน่าย          -            - (488) (4)          - (492) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          - 249,855 100,775 188 (350,818)        - 
31 ธนัวาคม 2562 549,307 2,522,050 835,921 313,586 70,401 4,291,265 
ซือ้เพิม่           - 19,935 14,219 40 13,628 47,822 
รายการปรบัปรุงตามมาตรฐานการรายงาน    

ทางการเงนิฉบบัที ่16 
 

         - 
 

           - 
 

            - 
 

(40,074) 
 

         - 
 

(40,074) 
รบัโอนจากสนิทรพัยส์ทิธกิารใช ้          -            -             - 28,018          - 28,018 
ขาย          - (243) (969) (9,677)          - (10,889) 
ตดัจาํหน่าย          -            - (1,657) (900)          - (2,557) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          -            - 29,985 980 (30,965)          - 
31 ธนัวาคม 2563 549,307 2,541,742 877,499 291,973 53,064 4,313,585 
       
ค่าเสื่อมราคาสะสม       
1 มกราคม 2562 342 373,658 347,750 173,898          - 895,648 
ค่าเสือ่มราคาสาํหรบัปี 113 53,004 51,264 17,998          - 122,379 
ค่าเสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีข่ายและ 
    ตดัจาํหน่าย          - (270) (4,821) (1,892)          - (6,983) 
31 ธนัวาคม 2562 455 426,392 394,193 190,004          - 1,011,044 
รายการปรบัปรุงตามมาตรฐานการรายงาน    

ทางการเงนิฉบบัที ่16          - 
 

           - 
 

            - (14,251)          - (14,251) 
รบัโอนจากสนิทรพัยส์ทิธกิารใช ้          -            -             - 14,098          - 14,098 
โอนเขา้ / (โอนออก)          - 114 (1,214) 1,100          -          - 
ค่าเสือ่มราคาสาํหรบัปี 113 59,119 58,922 8,898          - 127,052 
ค่าเสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีข่ายและ 
    ตดัจาํหน่าย          - (242) (1,663) (10,009)          - (11,914) 

31 ธนัวาคม 2563 568 485,383 450,238 189,840          - 1,126,029 
       
มูลค่าสทุธิตามบญัชี       
31 ธนัวาคม 2562 548,852 2,095,658 441,728 123,582 70,401 3,280,221 

31 ธนัวาคม 2563 548,739 2,056,359 427,261 102,133 53,064 3,187,556 

      
ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2562       
ตน้ทนุขายและตน้ทนุค่าบรกิารจากกจิการโรงแรม     66,349 
ตน้ทนุในการจดัจาํหน่าย     10,669 
ค่าใชจ่้ายในการบรหิาร      45,361 
    รวม      122,379 
 

      

ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2563       
ตน้ทนุขายและตน้ทนุค่าบรกิารจากกจิการโรงแรม     70,767 
ตน้ทนุในการจดัจาํหน่าย     2,715 
ค่าใชจ่้ายในการบรหิาร      53,570 
    รวม      127,052 
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            (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 ทีด่นิ อาคารและ เครื่องตกแต่ง     
 และสว่นปรบั สว่นปรบัปรุง ตดิตัง้ และ  งานระหว่าง  
 ปรุงทีด่นิ อาคาร อุปกรณ์สาํนกังาน ยานพาหนะ ก่อสรา้ง รวม 

ราคาทุน       
1 มกราคม 2562 229,110 516,652 186,094 250,698 198,501 1,381,055 
ซือ้เพิม่  100 19,321 32,070 3,661 80,315 135,467 
โอนไปเป็นสนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน          -            -            -            - (2,231) (2,231) 
ขายและตดัจาํหน่าย          -            - (2,911) (542)           - (3,453) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          - 127,047 69,345 188 (196,580)          -  
31 ธนัวาคม 2562 229,210 663,020 284,598 254,005 80,005 1,510,838 
ซือ้เพิม่           - 10,267 5,834 8 11,986 28,095 
รายการปรบัปรุงตามมาตรฐานการรายงาน     

ทางการเงนิฉบบัที ่16          -            -            - (34,597)          - (34,597) 
รบัโอนจากสนิทรพัยส์ทิธกิารใช ้          -            -            - 24,986          - 24,986 
ขายและตดัจาํหน่าย          -            - (309) (8,113)          - (8,422) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          -             21,455 30,654            - (52,109)          - 

31 ธนัวาคม 2563 229,210 694,742 320,777 236,289 39,882 1,520,900 
       
ค่าเสื่อมราคาสะสม       
1 มกราคม 2562 342 183,597 156,796 140,854          - 481,589 
ค่าเสือ่มราคาสาํหรบัปี 112 14,746 10,891 12,765          - 38,514 
ค่าเสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีข่ายและ 
    ตดัจาํหน่าย           -            - 

 
(2,884) 

 
(542)           - 

 
(3,426) 

31 ธนัวาคม 2562 454 198,343 164,803 153,077          - 516,677 
รายการปรบัปรุงตามมาตรฐานการรายงาน     

ทางการเงนิฉบบัที ่16          -            -            - (12,038)          - (12,038) 
รบัโอนจากสนิทรพัยส์ทิธกิารใช ้          -            -            - 11,757          - 11,757 
ค่าเสือ่มราคาสาํหรบัปี 113 15,447 17,436 4,382          - 37,378 
ค่าเสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีข่ายและ 
    ตดัจาํหน่าย          -             114 (492) (7,570)          - (7,948) 

31 ธนัวาคม 2563 567 213,904 181,747 149,608          - 545,826 
       
มูลค่าสทุธิตามบญัชี       

31 ธนัวาคม 2562 228,756 464,677 119,795 100,928 80,005 994,161 

31 ธนัวาคม 2563 228,643 480,838 139,030 86,681 39,882 975,074 

       
ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2562       
ตน้ทนุขายและตน้ทนุค่าบรกิารจากกจิการโรงแรม    12,697 
ตน้ทนุในการจดัจาํหน่าย    10,669 
ค่าใชจ่้ายในการบรหิาร      15,148 

    รวม      38,514 

       
ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2563       
ตน้ทนุขายและตน้ทนุค่าบรกิารจากกจิการโรงแรม     18,096 
ตน้ทนุในการจดัจาํหน่าย     2,715 
ค่าใชจ่้ายในการบรหิาร      16,567 

    รวม      37,378 
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19. สินทรพัยส์ิทธิการใช้ - สทุธิ 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 ทีด่นิ อาคาร ยานพาหนะ รวม อาคาร ยานพาหนะ รวม 
ราคาทุน        
1 มกราคม 2563 - ก่อนปรบัปรุง - - - - - - - 
รายการปรบัปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ

ฉบบัที ่16  19,116 73,336 40,074 132,526 
 

340,575 
 

34,597 
 

375,172 
1 มกราคม 2563 - หลงัปรบัปรุง 19,116 73,336 40,074 132,526 340,575 34,597 375,172 
โอนจดัประเภทเป็นทีด่นิ อาคาร และอปุกรณ์      -      - (28,018) (28,018)      -    (24,986) (24,986) 

31 ธนัวาคม 2563 19,116 73,336 12,056 104,508 340,575 9,611 350,186 
        
ค่าเสื่อมราคาสะสม        
1 มกราคม 2563 - ก่อนปรบัปรุง      -      -      -      -      -      -         - 
รายการปรบัปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ

ฉบบัที ่16      -      - 14,251 14,251      - 12,038 12,038 
1 มกราคม 2563 - หลงัปรบัปรุง      -      - 14,251  14,251      - 12,038 12,038 
ค่าเสือ่มราคาสาํหรบัปี 3,020 14,004 3,587 20,611 18,371 2,677 21,048 
โอนจดัประเภทเป็นทีด่นิ อาคาร และอปุกรณ์      -      - (14,098) (14,098)      -   (11,757) (11,757) 

31 ธนัวาคม 2563  3,020 14,004 3,740 20,764 18,371 2,958 21,329 
        
มูลค่าสทุธิตามบญัชี        

1 มกราคม 2563 - หลงัปรบัปรุง 19,116 73,336 25,823 118,275 340,575 22,559 363,134 

31 ธนัวาคม 2563 16,096 59,332 8,316 83,744 322,204 6,653 328,857 

       
ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2563        
ตน้ทนุขายและตน้ทนุค่าบรกิารจากกจิการโรงแรม  3,780   7,654 
ตน้ทนุในการจดัจาํหน่าย  2,363   2,363 
ค่าใชจ่้ายในการบรหิาร   14,468   11,031 

    รวม    20,611   21,048 

 
 
  

 (หน่วย : ลา้นบาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 

        

ทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งซึง่ตดิภาระคํ้าประกนัวงเงนิสนิเชื่อที ่ 
   ไดร้บัจากสถาบนัการเงนิและหนงัสอืคํ้าประกนัทีอ่อกโดย 
   ธนาคาร (หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 25 และ 29) 

 
 

2,099  

 
 

1,766 
 

 
 

451 
 

 
 

451 
        
อาคาร อุปกรณ์ และยานพาหนะคดิคา่เสือ่มราคาเตม็มลูคา่ 
   แลว้แต่ยงัคงใชง้านอยู ่

 
610  

 
443 

 
 

422 
 

 
356 

        

ยานพาหนะภายใตส้ญัญาเช่าซื้อ        -  26        -  23 
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20. สินทรพัยไ์ม ่ม ีตวัตน - สทุธิ 
 
รายการเคลื่อนไหวของสนิทรพัยไ์มม่ตีวัตนสาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 มดีงันี้ 
 
    (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 

คา่ความนิยม รายชือ่ลกูคา้ 
โปรแกรม

คอมพวิเตอร ์

โปรแกรม
คอมพวิเตอร์
ระหวา่งตดิตัง้ รวม 

ราคาทุน      
1 มกราคม 2562 111 8,979 14,437         - 23,527 
ซือ้เพิม่         -         - 1,606 2,282 3,888 
รบัโอนจากทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์         -         - 121 2,110 2,231 
31 ธนัวาคม 2562 111 8,979 16,164 4,392 29,646 
โอนเขา้ / (โอนออก)         -         -       2,110 (2,110)         - 
ซือ้เพิม่         -         - 1,910          - 1,910 

31 ธนัวาคม 2563 111 8,979 20,184 2,282 31,556 
      
ค่าตดัจาํหน่ายสะสม      
1 มกราคม 2562         - 2,095 3,363         - 5,458 
คา่ตดัจาํหน่ายราคาสาํหรบัปี         - 898 1,422         - 2,320 
31 ธนัวาคม 2562         - 2,993 4,785         - 7,778 
คา่ตดัจาํหน่ายราคาสาํหรบัปี         - 898 2,004         - 2,902 

31 ธนัวาคม 2563         - 3,891 6,789         - 10,680 
      
ค่าเผือ่การด้อยค่าของสินทรพัยไ์ม ่ม ีตวัตน     
31 ธนัวาคม 2562         -         -         -         -         - 
เพิม่ขึน้         - (5,088) (4,270)         - (9,358) 
31 ธนัวาคม 2563         - (5,088) (4,270)         - (9,358) 
      
มลูค่าสทุธิตามบญัชี      

31 ธนัวาคม 2562 111 5,986 11,379 4,392 21,868 

31 ธนัวาคม 2563 111         - 9,125 2,282 11,518 

      
ตดัจาํหน่ายสาํหรบัปี 2562     2,320 

ตดัจาํหน่ายสาํหรบัปี 2563     2,902 
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               (หน่วย : พนับาท) 

 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 โปรแกรมคอมพวิเตอร ์
โปรแกรมคอมพวิเตอร์

ระหวา่งตดิตัง้ รวม 
    

ราคาทุน    
1 มกราคม 2562                -                -            - 
ซือ้เพิม่ 1,493                - 1,493 
รบัโอนจากทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ 121  2,110 2,231 
31 ธนัวาคม 2562 1,614 2,110 3,724 
โอนเขา้ / (โอนออก) 2,110                (2,110)              - 
ซือ้เพิม่ 94                - 94 

31 ธนัวาคม 2563 3,818                - 3,818 
   

ค่าตดัจาํหน่ายสะสม    
1 มกราคม 2562               -                -            - 
คา่ตดัจาํหน่ายราคาสาํหรบัปี 16                - 16 
31 ธนัวาคม 2562 16                - 16 
คา่ตดัจาํหน่ายราคาสาํหรบัปี 298                - 298 

31 ธนัวาคม 2563 314                - 314 
    
มลูค่าสทุธิตามบญัชี    

31 ธนัวาคม 2562 1,598 2,110 3,708 

31 ธนัวาคม 2563 3,504                - 3,504 

    
ตดัจาํหน่ายสาํหรบัปี 2562   16 

ตดัจาํหน่ายสาํหรบัปี 2563   298 
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21. อสงัหาริมทรพัยเ์พื่อการลงทุน 
 

        (หน่วย : พนับาท) 

 
 

งบการเงนิรวม 
งบการเงนิเฉพาะ  

ของบรษิทั 

 ทีด่นิและ 

อสงัหารมิ
ทรพัย ์  ทีด่นิและ 

 สว่นปรบัปรุงทีด่นิ ใหเ้ชา่ รวม สว่นปรบัปรุงทีด่นิ 
     
ราคาทุน     
1 มกราคม 2562 545,136 482,293 1,027,429 259,209 
จาํหน่าย (9,061)     - (9,061)              - 
รบัโอนจาก / (โอนไปเป็น) ตน้ทุนการพฒันา
อสงัหารมิทรพัย ์ (49,325) 9,801 (39,524)              - 

31 ธนัวาคม 2562 486,750 492,094 978,844 259,209 
รบัโอนจากสนิทรพัยท์ีม่ขีอ้จาํกดัในการขาย 49,575     - 49,575           - 
โอนไปเป็นตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ (55,062)     - (55,062)            - 
จาํหน่าย (2,435) (5) (2,440) (435) 

31 ธนัวาคม 2563 478,828 492,089 970,917 258,774 
     
ค่าเสื่อมราคาสะสม     
1 มกราคม 2562              - 94,034 94,034            - 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัปี              - 7,485 7,485            - 
31 ธนัวาคม 2562              - 101,519 101,519            - 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัปี              - 7,175 7,175            - 

31 ธนัวาคม 2563              - 108,694 108,694            - 
     
มลูค่าสทุธิตามบญัชี     

31 ธนัวาคม 2562 486,750 390,575 877,325 259,209 

31 ธนัวาคม 2563 478,828 383,395 862,223 258,774 

     
ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2562 - ต้นทุนค่าบริการ  7,485            - 

ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2563 - ต้นทุนค่าบริการ  7,175            - 

 
ทีด่นิและส่วนปรบัปรุงทีด่นิไดร้วมต้นทุนการไดม้าซึ่งสทิธกิารใชป้ระโยชน์ทีด่นิเป็นสทิธเิพื่อไดม้าซึ่งการครอบครอง
ทีด่นิจํานวน 401 ไร่ คดิเป็นจํานวนเงนิ 75.25 ล้านบาท ทีบ่รษิทัย่อยแห่งหนึ่งได้พฒันาเป็นสนามกอล์ฟและจดัสรร
เพื่อขายทีด่นิดงักล่าว มหีลกัฐาน ภ.บ.ท.5 แสดงการครอบครองการทําประโยชน์และไดจ้่ายค่าธรรมเนียมเป็นรายปี 
ที่ดนิและที่ดนิพร้อมสิง่ปลูกสร้างที่ไม่ได้ใช้ในการดําเนินงานและยงัมไิด้ระบุวตัถุประสงค์ของการใช้ในอนาคต และ
อสงัหารมิทรพัยใ์หเ้ชา่ เพือ่ใหไ้ดป้ระโยชน์จากรายไดค้า่เชา่  
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ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 อสงัหารมิทรพัยเ์พือ่การลงทุนในงบการเงนิรวมมมีลูคา่มลูคา่ยุตธิรรมรวม 1,253.61 ลา้นบาท 
(งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั : จํานวน 1,025.67 ล้านบาท) ซึ่งมูลค่ายุตธิรรมของอสงัหารมิทรพัย์เพื่อการลงทุนบาง
รายการประเมนิโดยผูป้ระเมนิอสิระซึ่งมคีุณสมบตัขิองผูเ้ชีย่วชาญในวชิาชพี และอสงัหารมิทรพัย์เพื่อการลงทุนบาง
รายการประเมนิโดยกลุ่มบรษิทัโดยใชว้ธิเีทยีบเคยีงมลูคา่ตลาดของทีด่นิขา้งเคยีง 
 
บรษิทัย่อยจดจํานองทีด่นิมูลค่า 73.58 ลา้นบาท เพื่อคํ้าประกนัวงเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนั
การเงนิในประเทศไทยแหง่หนึ่ง ตามทีก่ล่าวไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 25 และ 29 
 
22. สินทรพัยท์ี่ม ีข้อจาํกดัในการขาย 
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีที่ดินที่ได้ร ับโอนจากลูกหนี้ เงินให้กู้ยืมรายหนึ่งเพื่อชําระหนี้ จํานวน                   
7.42 ล้านบาท โดยมีข้อตกลงให้สิทธิลูกหนี้ซื้อคืนด้วยมูลค่าตามสญัญาที่ตกลงร่วมกัน เป็นเงิน 8.51 ล้านบาท                   
ในระยะเวลา 1 ปี  
 
ในระหว่างปี 2563 บรษิัทย่อยได้โอนสนิทรพัย์ที่มขี้อจํากดัในการขายเป็นอสงัหารมิทรพัย์เพื่อการลงทุน จํานวน                   
49.58 ลา้นบาท เนื่องจากลกูหนี้ไมไ่ดม้าใชส้ทิธซิือ้คนืภายในระยะเวลาทีก่าํหนด 
 
23. เงินลงทุนระยะยาวในลกูหนี้ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 2563  2562 
 จาํนวน

สญัญา 
 

จาํนวนเงนิ 
 
จาํนวนสญัญา 

 
จาํนวนเงนิ 

        

ลกูหนี้เชา่ซือ้ 362  2,483  367  5,106 
ลกูหนี้ทีม่หีลกัประกนั 1  114,796  1  114,796 
รวม 363  117,279  368  119,902 
หกั คา่เผือ่การดอ้ยคา่เงนิลงทุนในลกูหนี้   (2,050)    (1,911) 
สทุธ ิ   115,229    117,991 
 
ในระหว่างปี 2559 บรษิทัย่อยทางอ้อมได้รบัโอนสทิธเิรยีกรอ้งในลูกหนี้จํานวนเงนิรวม 180 ล้านบาท ซึ่งมทีีด่นิว่าง
เปล่าจํานวน 3 แปลงเป็นหลกัทรพัย์คํ้าประกนั ภายหลงัวนัสิน้รอบระยะเวลารายงานบรษิทัไดว้่าจา้งผูป้ระเมนิราคา
อสิระให้ตรีาคาที่ดนิด้วยวธิเีปรยีบเทยีบราคาตลาด (Market Approach) โดยคดิเป็นมูลค่า 506.40 ล้านบาท โดยใน
ระหว่างปี 2562 บรษิทัย่อยทางออ้มไดร้บัชาํระเงนิบางส่วนจากลูกหนี้ดงักล่าว จาํนวน 65.20 ลา้นบาท และไดย้ื่นฟ้อง
บงัคบัจํานองโฉนดทีด่นิดงักล่าวต่อศาลแพ่ง ในวงเงนิจํานองคํ้าประกนั 120 ลา้นบาท พรอ้มดอกเบี้ยในอตัราร้อยละ 
19 ต่อปี เป็นเวลา 5 ปี หรอืคดิเป็นดอกเบีย้ 114 ลา้นบาท รวมเป็นเงนิฟ้องบงัคบัจาํนอง 234 ลา้นบาท ปัจจุบนัคดอียู่
ระหว่างการพจิารณาของศาลชัน้ตน้ อย่างไรกต็าม บรษิทัย่อยทางออ้มเชื่อว่ามลูค่าทรพัยส์นิทีค่ํ้าประกนัสงูกว่าเงนิให้
สนิเชือ่ จงึไมไ่ดต้ัง้คา่เผือ่ขาดทุนจากการดอ้ยคา่ 
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ในระหวา่งปี มรีายการเคลื่อนไหวของเงนิลงทุนระยะยาวในลกูหนี้ดงันี้ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 

 
1 มกราคม  

2563 

สดัส่วนที ่
ลดลงจากการ 
รบัชาํระเงนิ 

คา่เผือ่การ 
ดอ้ยคา่ 
ทีเ่พิม่ขึน้ 

31 ธนัวาคม
2563 

     
ราคาทุนทีจ่่ายซื้อ 119,902 (2,623)      - 117,279 
คา่เผือ่การลดมลูคา่เงนิลงทุนในลกูหนี้ (1,911)        - (139) (2,050) 

สทุธ ิ 117,991 (2,623) (139) 115,229 

 
24. สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี / ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 
 
สินทรพัย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เกิดจากผลแตกต่างชัว่คราว             
ทางภาษ ีระหวา่งสนิทรพัย/์หนี้สนิตามเกณฑภ์าษ ีและสนิทรพัย/์หนี้สนิตามบญัช ีซึง่มรีายละเอยีดสรุปไดด้งันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 

 1 มกราคม บนัทกึเป็นรายได ้/(รายจ่าย) ใน  

 
2563 

(ปรบัปรุงใหม)่ 
กําไรหรอื
ขาดทุน 

กําไรขาดทุน
เบด็เสรจ็อืน่ 

31 ธนัวาคม 
2563 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี      
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 45,301 8,818        - 54,119 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิคา้คงเหลอื 1,473 966        - 2,439 
จากคา่เผือ่การดอ้ยคา่ของสนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน        - 1,018        - 1,018 
จากค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมระยะสัน้และ

ดอกเบีย้คา้งรบั 10,780 461        - 11,241 
จากค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้และเงนิจ่ายล่วงหน้า

พนกังาน 13,644 67        - 13,711 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิทรพัยร์อการขาย 4,536 (1,943)        - 2,593 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อืน่ 8,945 3,607        - 12,552 
จากการประมาณการหนี้สนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 9,692 684        - 10,376 
จากหนี้สนิตามสญัญาเช่า        - 235        - 235 
จากขาดทุนสะสมทางภาษยีกมา 46,395 1,377        - 47,772 

รวม 140,766 15,290        - 156,056 

     

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี     
จากผลต่างคา่เสือ่มราคาของสนิทรพัยถ์าวรระหวา่งอตัราทางบญัชแีละ

อตัราทางภาษ ี (345)     345        -        - 

รวม (345)        345        -        - 

     

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี - สทุธิ 140,421 15,635        - 156,056 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 

  บนัทกึเป็นรายได ้/(รายจ่าย) ใน  

 
1 มกราคม 

2562 
กําไรหรอื
ขาดทุน 

กําไรขาดทุน
เบด็เสรจ็อืน่ 

31 ธนัวาคม 
2562 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี      
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 48,949 3,889        - 52,838 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิคา้คงเหลอื 1,051 422        - 1,473 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และ

ดอกเบีย้คา้งรบั 23,696 (12,916)        - 10,780 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้และเงนิจ่ายล่วงหน้า

พนกังาน 13,687 (43)        - 13,644 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิทรพัยร์อการขาย 8,666 (4,130)        - 4,536 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อืน่ 9,579 (545)        - 9,034 
จากคา่เผือ่การดอ้ยคา่ของเงนิลงทุนบรษิทัยอ่ย 280 (280)        -              - 
จากการประมาณการหนี้สนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 12,474 (516) (2,266) 9,692 
จากขาดทุนสะสมทางภาษยีกมา 43,460 2,935        - 46,395 

รวม 161,842 (11,184) (2,266) 148,392 

     

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี     
จากผลต่างคา่เสือ่มราคาของสนิทรพัยถ์าวรระหวา่งอตัราทางบญัชี

และอตัราทางภาษ ี (245) (100)        - (345) 

รวม (245) (100)        - (345) 

     

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี - สทุธิ 161,597 (11,284) (2,266) 148,047 

 
(หน่วย : พนับาท) 

 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 1 มกราคม บนัทกึเป็นรายได ้/(รายจ่าย)ใน  

 
2563 

(ปรบัปรุงใหม)่ 
กําไรหรอื
ขาดทุน 

กําไรขาดทุน
เบด็เสรจ็อืน่ 

31 ธนัวาคม 
2563 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี      
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 6,761 7,573        - 14,334 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิคา้คงเหลอื 1,195 580        - 1,775 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และ

ดอกเบีย้คา้งรบั 9,824           -        - 9,824 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้และเงนิจ่ายล่วงหน้า

พนกังาน 13,644 67        - 13,711 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อืน่          3,370 (2)        - 3,368 
จากการประมาณการหนี้สนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 4,730 170        - 4,900 
จากหนี้สนิตามสญัญาเช่า          - 1,196        - 1,196 
จากขาดทุนสะสมทางภาษยีกมา 22,987 826        - 23,813 

รวมสินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี 62,511 10,410        - 72,921 

 
 
 



รายงานประจำปี 2563 / บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน)                                                                                                                                                                          

   160 | P a g e  

                    
 
 

 
 

(หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

  บนัทกึเป็นรายได ้/(รายจ่าย)ใน  

 
1 มกราคม 

2562 
กําไรหรอื
ขาดทุน 

กําไรขาดทุน
เบด็เสรจ็อืน่ 

31 ธนัวาคม 
2562 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี      
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 8,715 1,117        - 9,832 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิคา้คงเหลอื 742 453        - 1,195 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และ

ดอกเบีย้คา้งรบั 
 

23,179 (13,355)        - 
 

9,824 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้และเงนิจ่ายล่วงหน้า

พนกังาน 
 

13,687 
 

(43)        - 
 

13,644 
จากคา่เผือ่ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อืน่ 3,372 (2)        - 3,370 
จากการประมาณการหนี้สนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 4,799 949 (1,018) 4,730 
จากคา่เผือ่การดอ้ยคา่ของเงนิลงทุนบรษิทัยอ่ย 280 (280)        -        - 
จากขาดทุนสะสมทางภาษยีกมา 22,358 629        - 22,987 

รวมสินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี 77,132 (10,532)  (1,018) 65,582 

 
ภาษเีงนิไดส้าํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 มดีงันี้ 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม  
 2563 2562 2563 2562 
ภาษีเงินได้ของปีปัจจบุนั     
สาํหรบัปีปัจจุบนั 34,898 34,917       -       - 
     
ภาษีเงินได้รอการตดับญัชี     
การเปลีย่นแปลงของผลต่างชัว่คราว    (15,635) 11,284 (10,410) 10,532 
     

รวมภาษีเงินได้ (กลบัรายการภาษีเงินได้) 19,263 46,201 (10,410) 10,532 

 
ภาษีเงนิได้ทีรั่บรู้ในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืน่ 
 
   (หน่วย : พนับาท) 
 2562 
 งบการเงนิรวม   
 ก่อน 

ภาษเีงนิได ้
คา่ใชจ้่าย
ภาษเีงนิได ้

สทุธจิาก 
ภาษเีงนิได ้

 ก่อน 
ภาษเีงนิได ้  

คา่ใชจ้่าย
ภาษเีงนิได ้  

สทุธจิาก 
ภาษเีงนิได ้

            
กาํไรจากการประมาณตามหลกั
คณิตศาสตรป์ระกนัภยั 11,332  (2,266)  9,066  5,088  (1,018)  4,070 

รวม 11,332  (2,266)  9,066  5,088  (1,018)  4,070 
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ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 กลุ่มบรษิทัมผีลแตกต่างชัว่คราวจากขาดทุนสะสมทางภาษีทีย่งัไม่ไดร้บัรูเ้ป็นสนิทรพัย์
ภาษเีงนิไดร้อการตดับญัชใีนงบการเงนิจาํนวน 472.93 ลา้นบาท 
การกระทบยอดเพือ่หาอตัราภาษทีีแ่ทจ้รงิ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 
 2563  2562  2563  2562 
        
กําไร (ขาดทุน) ก่อนภาษ ี (37,685)  132,012  33,207  100,188 
อตัราภาษรีอ้ยละ 20%  20%  20%  20% 
ภาษตีามอตัราภาษ ี (7,537)  26,402  6,641  20,037 
ผลกระทบ :        
ปรบัปรุงรายการตดับญัชรีะหวา่งกนั  7,352  9,981  -        - 
จาํนวนภาษขีองรายไดท้ีไ่มต่อ้งเสยีภาษ ี (16,609)  (20,165)  (16,609)  (12,960) 
จาํนวนภาษขีองรายการทีไ่มถ่อืเป็นคา่ใชจ่้ายตามประมวลรษัฎากร 6,078  19,867  324  5,479 
จาํนวนภาษขีองรายจ่ายทีม่สีทิธหิกัไดเ้พิม่ (1,740)  (2,851)  (766)  (448) 
จาํนวนภาษขีองผลขาดทุนในปีก่อนหน้าทีนํ่ามาหกัภาษ ี (497)  (3,638)  -  (1,576) 
จาํนวนภาษขีองผลขาดทุนในปีปัจจุบนัทีไ่มร่บัรูเ้ป็นสนิทรพัย ์  
      ภาษเีงนิไดร้อตดัการตดับญัช ี

 
38,449  24,570  -  - 

จาํนวนภาษทีีไ่ดร้บัการยกเวน้ในธุรกจิขนาดกลางและขนาดยอ่ม (60)  (60)  -  - 
ผลกระทบจากความแตกต่างของอตัราภาษสีาํหรบับรษิทัยอ่ยใน   
      ต่างประเทศ 

 
(6,173)  (7,905)  -  - 

ภาษเีงนิได ้(กลบัรายการภาษเีงนิได)้ 19,263  46,201  (10,410)  10,532 
        
ภาษเีงนิได ้(กลบัรายการภาษเีงนิได)้        
   - ภาษเีงนิได ้(กลบัรายการภาษเีงนิได)้ ของบรษิทั  (10,410)  10,532  (10,410)  10,532 
   - ภาษเีงนิไดข้องบรษิทัยอ่ย  26,987  32,353  -        - 
   - ภาษเีงนิไดข้องบรษิทัยอ่ยในต่างประเทศ 2,686  3,316  -        - 
รวม 19,263  46,201  (10,410)  10,532 

 
25. เงินเบิกเกินบญัชีและเงินก ู้ยืมระยะส ัน้จากสถาบนัการเงิน 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
เงนิเบกิเกนิบญัช ี 33  79,006         -  24,422 
เงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ 760,000  105,000  350,000  85,000 

รวม 760,033  184,006  350,000  109,422 
หกั ดอกเบีย้จ่ายล่วงหน้ารอตดับญัช ี (2,849)  (35)  (2,849)  (35) 
สทุธ ิ 757,184  183,971  347,151  109,387 
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ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 บรษิทัมวีงเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ ซึง่คํ้าประกนั
โดยกรรมการของบรษิทัและการจดจาํนองทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งของบรษิทั ตามทีก่ล่าวไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
18 และ 21 โดยบรษิทัมวีงเงนิกูแ้ละอตัราดอกเบีย้ทีเ่กีย่วขอ้งดงันี้ 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
เงนิเบกิเกนิบญัช ี        
วงเงนิใชไ้ป 33  79,006         -  24,422 
อตัราดอกเบีย้สาํหรบัวงเงนิปกต ิ 

(รอ้ยละต่อปี) MOR  MOR  MOR  MOR 
ตัว๋สญัญาใชเ้งนิ        
วงเงนิใชไ้ป 760,000  105,000  350,000  85,000 
ระยะเวลาในการชาํระคนื 3 - 12 เดอืน  3 - 6 เดอืน  3 - 12 เดอืน  3 - 6 เดอืน 
อตัราดอกเบีย้สาํหรบัวงเงนิปกต ิ 

(รอ้ยละต่อปี) 
MLR และ
คงที ่2% 

 MLR และ
คงที ่2% 

 MLR และ
คงที ่2% 

 MLR และ
คงที ่2% 

 
26. เจ้าหนี้การค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - ผูค้ ้าท ัว่ไป 
 

  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
เจา้หนี้การคา้ 55,652  67,386  20,090  27,208 
คา่ใชจ้่ายคา้งจ่าย 151,178  90,336  18,514  20,580 
โบนสัคา้งจ่าย       -  31,085        -  16,929 
ดอกเบีย้คา้งจ่าย 30,718  30,457  17,446  18,976 
เจา้หนี้อื่น 19,146  24,314  3,374  3,854 
ภาษมีลูคา่เพิม่ 14,286  13,650  4,315  3,507 
คา่เบีย้ประกนัภยัคา้งจ่าย 3,649  5,777        -        - 
รายไดร้บัล่วงหน้า 3,217  3,315  197  95 

รวม 277,846  266,320  63,936  91,149 
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27. หุ้นก ู้ - สทุธิ 
 
      (หน่วย : พนับาท) 
     งบการเงนิรวม     งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

หุน้กู ้ อายุหุน้กู ้ วนัทีอ่อกหุน้กู ้ วนัทีค่รบกาํหนดไถถ่อน อตัราดอกเบีย้ 31 ธนัวาคม 2563 31 ธนัวาคม 2562 31 ธนัวาคม 2563 31 ธนัวาคม 2562 
    (รอ้ยละต่อปี)     
         
1 2 ปี 24 เมษายน 2561 24 เมษายน 2563 5.55               - 611,420               - 611,420 
2 2 ปี 6 เดอืน 24 กรกฎาคม 2561 24 มกราคม 2564 5.25 649,791 646,462 649,791 646,462 
3 2 ปี 27 กนัยายน 2561 27 กนัยายน 2563 5.25               - 159,459               -               - 
4 1 ปี 6 เดอืน  15 พฤษภาคม 2562 15 พฤศจกิายน 2563 6.00               - 765,353               -               - 
5 184 วนั 12 กรกฎาคม 2562 12 มกราคม 2563 5.15               - 79,983               - 79,983 
6 2 ปี 6 เดอืน 9 สงิหาคม 2562 9 กุมภาพนัธ ์2565 5.75 497,666 495,553 497,666 495,553 
7 2 ปี 13 พฤศจกิายน 2562 13 พฤศจกิายน 2564 5.75 697,026 693,727               -               - 
8 2 ปี 24 เมษายน 2563 24 เมษายน 2565 6.00 579,600               - 579,600               - 
9 1 ปี 6 เดอืน 7 ตุลาคม 2563 7 เมษายน 2565 6.50 445,626               -               -               - 

รวม     2,869,709 3,451,957 1,727,057 1,833,418 
หกั สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระภายในหนึ่งปี   (1,346,817) (1,616,215) (649,791) (691,403) 
หุน้กู ้- สทุธ ิ   1,522,892 1,835,742 1,077,266 1,142,015 
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รายการเคลื่อนไหวของหุน้กูใ้นระหวา่งปีสิน้สุดวนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 มดีงัต่อไปนี้   
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม 3,451,957  3,474,582  1,833,418  1,847,375 
ออกจาํหน่ายหุน้กู ้ 1,031,780  2,050,000  581,780  580,000 
ไถ่ถอนหุน้กูค้รบกาํหนด (1,622,400)  (2,067,900)  (692,400)  (597,900) 
คา่ใชจ้่ายในการออกหุน้กู ้ (8,673)  (20,447)  (3,329)  (5,566) 
คา่ใชจ้่ายในการออกหุน้กูต้ดัจาํหน่าย 17,045  15,722  7,588  9,509 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2,869,709  3,451,957  1,727,057  1,833,418 
 
บรษิทัและบรษิทัย่อยแห่งหนึ่งออกหุน้กู้ประเภทระบุชื่อผูถ้อื ไม่ดอ้ยสทิธ ิไม่มหีลกัประกนั และไม่มผีูแ้ทนผูถ้อืหุน้กู ้
ใหก้บับุคคลทัว่ไปและสถาบนัการเงนิโดยมกีําหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดอืน บรษิทัไดนํ้าเงนิทีไ่ดจ้ากการออกหุน้กู้
ครัง้นี้ไปใชใ้นการชําระหนี้เดมิ และ/หรอื ใชเ้ป็นเงนิทุนหมุนเวยีนในการขยายกจิการ ทัง้นี้ หุน้กู้ดงักล่าวมขีอ้จํากดั
ต่างๆ เป็นการทัว่ไป ซึ่งรวมถงึขอ้จํากดัในการลดทุน ควบรวมกจิการ จ่ายเงนิปันผลและจํากดัในการก่อภาระหนี้สนิ
ใหมข่องบรษิทั 
 

28. หนี้สินตามสญัญาเช่า - สุทธิ 
 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบรษิทัมหีนี้สนิตามสญัญาเช่า โดยมรีายละเอยีดของจาํนวนเงนิทีต่อ้งจ่าย
ชาํระดงันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 

 2563  2562 
 

เงนิตน้ 
 ดอกเบีย้จ่าย 

รอตดับญัช ี
 

สทุธ ิ
 

เงนิตน้ 
 ดอกเบีย้จ่าย 

รอตดับญัช ี
 

สทุธ ิ
            
ถงึกําหนดชาํระภายในหน่ึงปี 22,397  (4,015)  18,382  7,538  (444)  7,094 
ถงึกําหนดชาํระเกนิหน่ึงปีแต่ไมเ่กนิหา้ปี 46,960  (9,719)  37,241  5,820  (361)  5,459 
ถงึกําหนดชาํระเกนิเกนิหา้ปี     56,760      (29,725)      27,035      -      -      - 
รวม 126,117  (43,459)  82,658  13,358  (805)  12,553 
หกั สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระภายในหน่ึงปี (22,397)  4,015  (18,382)  (7,538)  444     (7,094) 
สทุธ ิ 103,720  (39,444)  64,276  5,820  (361)  5,459 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2563  2562 
 

เงนิตน้ 
 ดอกเบีย้จ่าย 

รอตดับญัช ี
 

สทุธ ิ
 

เงนิตน้ 
 ดอกเบีย้จ่าย 

รอตดับญัช ี
 

สทุธ ิ
            
ถงึกําหนดชาํระภายในหน่ึงปี 31,818  (16,787)  15,031  6,372  (348)  6,024 
ถงึกําหนดชาํระเกนิหน่ึงปีแต่ไมเ่กนิหา้ปี 117,386  (74,856)  42,530  4,581  (264)  4,317 
ถงึกําหนดชาํระเกนิเกนิหา้ปี 572,220    (297,285)  274,935      -     -      - 
รวม 721,424  (388,928)  332,496  10,953  (612)  10,341 
หกั สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระภายในหน่ึงปี (31,818)  16,787  (15,031)  (6,372)  348  (6,024) 
สทุธ ิ 689,606  (372,141)  317,465  4,581  (264)  4,317 

 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบรษิทัรบัรูต้้นทุนทางการเงนิทีเ่กี่ยวขอ้งกบัหนี้สนิตามสญัญาเช่าจํานวน                  
4.93 ล้านบาท และ จํานวน 0.59 ล้านบาท ตามลําดบั (งบการเงนิเฉพาะของบรษิัท : จํานวน 6.92 ล้านบาท และ                  
จาํนวน 0.55 ลา้นบาท ตามลาํดบั) 
 
การชาํระคา่เชา่ทีไ่มไ่ดร้บัรูเ้ป็นหนี้สนิตามสญัญาเชา่ 
 
กลุ่มบริษัทเลือกไม่รบัรู้หนี้สินตามสญัญาเช่าสําหรบัสญัญาเช่าระยะสัน้ (สญัญาเช่าที่มีระยะเวลาสญัญาไม่เกิน                  
12 เดอืน) และ/หรอื สญัญาเช่าซึง่สนิทรพัยม์มีลูค่าตํ่า การชาํระเงนิภายใตส้ญัญาเช่าดงักล่าวถอืเป็นค่าใชจ้่ายแบบวธิี
เส้นตรง นอกจากนี้ค่าเช่าผนัแปรไม่ได้รบัอนุญาตให้รบัรู้เป็นหนี้สนิตามสญัญาเช่าและจะบนัทกึเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อ
เกดิขึน้ 
 
คา่ใชจ้่ายทีเ่กีย่วขอ้งกบัการชาํระเงนิทีไ่มไ่ดร้วมอยูใ่นการวดัมลูคา่ตามหนี้สนิสญัญาเชา่มดีงันี้ 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
สญัญาเชา่ระยะสัน้ 1,546  2,151        -  48 
สญัญาเชา่ซึง่สนิทรพัยม์มีลูคา่ตํ่า 1,840  1,737  114  111 
รวม 3,386  3,888  114  159 
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29. เงินก ู้ยืมระยะยาว 

 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
เงนิกูย้มืระยะยาว 1,675,935  1,159,772  142,724  144,968 
หกั สว่นของเงนิกูย้มืระยะยาวทีถ่งึกาํหนดชาํระ

ภายในหนึ่งปี (468,716)  (334,871)  (11,760)  (13,632) 
สทุธ ิ 1,207,219  824,901  130,964  131,336 

 
การเปลีย่นแปลงของบญัชเีงนิกูย้มืระยะยาวสาํหรบัปีสิน้สุดวนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 มรีายละเอยีดดงันี้ 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  1,159,772  1,190,344  144,968  157,894 
บวก กูเ้พิม่ 793,145  235,445        -        - 
หกั   จ่ายคนืเงนิกู ้ (276,982)  (265,387)  (2,244)  (12,926) 
ขาดทุนทีย่งัไมเ่กดิขึน้จรงิจากอตัราแลกเปลีย่น       -  (630)        -        - 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  1,675,935  1,159,772  142,724  144,968 
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เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 เป็นเงนิกูข้องกลุ่มบรษิทั ดงันี้   
 

 ลา้นบาท   
 งบการเงนิรวม   

 2563 2562 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
บริษทั     

วงเงนิที ่1 81.31 82.92 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ    
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคนืงวดที ่1-119 โดยชําระเงนิต้นพรอ้มดอกเบี้ยทุก
สิ้นเดอืนไม่น้อยกว่าเดอืนละ 1.15 ล้านบาท งวดที่ 120 
ชาํระเงนิตน้ ดอกเบีย้ คา่ธรรมเนียม คา่ใชจ่้าย และหนี้สนิ
อื่นใดที่ค้างชําระ และชําระคืนให้เสร็จสิ้นภายใน 10 ปี  
นบัจากวนัทีเ่ริม่เบกิใช ้
 

วงเงนิที ่2 61.41 62.05 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ    
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคืน งวดที่ 1-12 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน 
งวดที่ 13-38 ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า
เดอืนละ 1.75 ลา้นบาท งวดที ่39-143 ชาํระเงนิตน้พรอ้ม
ดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 2.05 ลา้นบาท งวดที ่144 
(สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

บริษทัย่อย     
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน)  

วงเงนิที ่1 - 9.44 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ   
รอ้ยละ 0.50 ต่อปี 

ชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ยทุกเดอืนไม่น้อยกว่าเดอืนละ 
0.61 ลา้นบาท ภายในวนัที ่2 กรกฎาคม 2564  
 

วงเงนิที ่2 - 21.37 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ   
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ยทุกเดอืนไม่น้อยกว่าเดอืนละ 
0.57 ลา้นบาท ภายในวนัที ่31 มนีาคม 2566 
 

วงเงนิที ่3 297.16 - 
 

 

อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ   
รอ้ยละ 0.85 ต่อปี 

สญัญาเงนิกู้มเีงื่อนไขการเบกิรบัเงนิเป็นรอบ โดยบรษิทั
เบิกรับเงินกู้ทัง้หมด 7 รอบ รอบละ 40 - 50 ล้านบาท 
โดยชําระเงนิตน้ของการเบกิแต่ละรอบพรอ้มดอกเบีย้ ไม่
น้อยกวา่เดอืนละ 0.92 ลา้นบาท ภายในวนัที ่30 กนัยายน 
2567 
 

วงเงนิที ่4 256.00 
 
 

- 
 
 

อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 
2.00 ต่อปี 

ชําระคนืงวดที ่1 - 12 เฉพาะดอกเบี้ยทุกสิน้เดอืน งวดที ่
13 - 23 ชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ยไม่น้อยกว่าเดอืนละ 
22.00 ลา้นบาทต่อเดอืน งวดที ่24 (สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้
พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั  
วงเงนิที ่1 97.23 40.00 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ

รอ้ยละ 2.00 ต่อปี  
 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.39   
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 5 ปี 
 

วงเงนิที ่2 49.30 54.86 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ
รอ้ยละ 2.00 ต่อปี 

ผ่อนชําระเป็นงวดรายเดอืน รวมทัง้หมดจํานวน 60 งวด 
โดยชาํระทุกวนัทาํการสดุทา้ยของเดอืน โดยในแต่ละงวด
ตกลงจะชําระ งวดที่ 1 ถงึงวดที่ 59 ชําระงวดละไม่น้อย
กว่า  1.70 ล้านบาท  งวดที่ 60 ชําระหนี้ เงินต้นและ
ดอกเบี้ยทีค่า้งชําระตามสญัญา เริม่ชําระงวดแรกภายใน
เดอืนธนัวาคม 2560  
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 ลา้นบาท   
 งบการเงนิรวม   

 2563 2562 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
วงเงนิที ่3 - 2.31 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ

รอ้ยละ 2.00 ต่อปี 
เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรอืสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.35 - 
1.39 ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 54 เดอืน 
 

วงเงนิที ่4 - 39.66 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ
รอ้ยละ 2.00 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.20 
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 54 เดอืน 
 

วงเงนิที ่5 44.03 93.13 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.57
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 4 ปี 
 

วงเงนิที ่6 44.29 34.00 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ
รอ้ยละ 2.00 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.90 
ลา้นบาทสําหรบับา้นเดีย่วชัน้เดยีวแบบ Aster ไม่ตํ่ากว่า 
2.26 ล้านบาทสําหรบับ้านเดี่ยวชัน้เดยีวแบบ Lavender  
ไม่ตํ่ากว่า 1.54 ล้านบาทสําหรบัทาวน์เฮ้าส์ 2 ชัน้ (รมิ)  
ไมต่ํ่ากวา่ 1.48 ลา้นบาทสาํหรบัทาวน์เฮา้ส ์2 ชัน้ (กลาง) 
โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 42 เดอืน 
 

วงเงนิที ่7 34.57 - อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 55 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 3.76 
ลา้นบาทสําหรบับา้นเดีย่ว 2 ชัน้ แบบ A ไม่ตํ่ากว่า 4.48 
ลา้นบาทสําหรบับา้นเดีย่ว 2 ชัน้ แบบ B ไม่ตํ่ากว่า 5.06 
ลา้นบาทสาํหรบับา้นเดีย่ว 2 ชัน้ แบบ C ไม่ตํ่ากว่า 3.11 
ลา้นบาทสาํหรบับา้นเดีย่ว 2 ชัน้ แบบ D โดยชําระคนืให้
เสรจ็สิน้ภายใน 4 ปี 
 

บรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ทส จาํกดั   
วงเงนิที ่1 61.41 62.05 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ   

รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 
ชําระคืน งวดที่ 1-12 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน 
งวดที่ 13-38 ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า
เดอืนละ 1.75 ลา้นบาท งวดที ่39-143 ชาํระเงนิตน้พรอ้ม
ดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 2.05 ลา้นบาท งวดที ่144 
(สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

วงเงนิที ่2 117.89 119.44 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ   
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคนืงวดที่ 1-83 โดยชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ยทุก
สิ้นเดือนไม่น้อยกว่าเดือนละ 1.28 ล้านบาท งวดที่ 84-
119 โดยชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ยทุกสิ้นเดอืนไม่น้อย
กว่าเดอืนละ 1.28 ล้านบาท งวดที่ 120 (สุดท้าย) ชําระ
เงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
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 ลา้นบาท   
 งบการเงนิรวม   

 2563 2562 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั  

วงเงนิที ่1 218.64 220.87 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ
ร้อยละ 1.50 สําหรับปีที่ 
1-3 อัตราดอกเบี้ย MLR 
ลบรอ้ยละ 1.75 สาํหรบัปี
ที ่4-12   
 

ชาํระคนืงวดที ่1-12 โดยชาํระเฉพาะดอกเบีย้ทุกสิน้เดอืน 
งวดที่ 13 เป็นต้นไปผ่อนชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ยไม่
น้อยกวา่เดอืนละ 3.9 ลา้นบาท ระยะเวลาเงนิกู ้10 ปี 
 
 

วงเงนิที ่2 137.22 137.93 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ
ร้อยละ 1.50 สําหรับปีที่ 
1-3 อัตราดอกเบี้ย MLR 
ลบรอ้ยละ 1.75 สาํหรบัปี
ที ่4-12   
 

ชาํระคนืงวดที ่1-12 โดยชาํระเฉพาะดอกเบีย้ทุกสิน้เดอืน 
งวดที่ 13 เป็นต้นไปผ่อนชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ยไม่
น้อยกวา่เดอืนละ 2.1 ลา้นบาท ระยะเวลาเงนิกู ้10 ปี 
 
 

บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั  
วงเงนิที ่1 51.02 52.12 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ

ร้อยละ 1.50 สําหรบัปีที่ 
1-3 อตัราดอกเบี้ย MLR 
ลบรอ้ยละ 1.25 สาํหรบัปี
ที ่4-5 และ อตัราดอกเบีย้
ร้อยละ MLR ลบร้อยละ 
0.50 สาํหรบัปีที ่6-12 
 
 

ชําระคืนงวดที่ 1-18 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน, 
งวดที่ 19-143 ผ่อนชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยไม่น้อย
กว่าเดอืนละ 0.78 ลา้นบาท และงวดที ่144 ชําระเงนิตน้
พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 
 

บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั  
วงเงนิที ่1 52.81 54.39 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ

รอ้ยละ 0.50 ต่อปี 
 

ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ตามที่ระบุในสัญญา โดย
ชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 12 ปี นบัจากวนัทีเ่ริม่เบกิใช ้

วงเงนิที ่2 10.25 11.18 
 
 

อตัราดอกเบีย้คงทีร่อ้ยละ 
4.00 ต่อปี 
 

ชําระเงนิต้นพรอ้มดอกเบีย้ทุกเดอืน ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 
0.35 ลา้นบาท นับจากวนัสุดทา้ยทีเ่ริม่เบกิเงนิกูง้วดแรก 
ระยะเวลาเงนิกู ้7 ปี 
 

วงเงนิที ่3 61.40 62.05 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ   
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคืน งวดที่ 1-12 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน 
งวดที่ 13-38 ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า
เดอืนละ 1.75 ลา้นบาท งวดที ่39-143 ชาํระเงนิตน้พรอ้ม
ดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 2.05 ลา้นบาท งวดที ่144 
(สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

รวม 1,675.94 1,159.77   
หกั สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ
ภายในหนึ่งปี (468.72) (334.87) 

  

เงนิกูร้ะยะยาว - สทุธ ิ 1,207.22 824.90   
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 ลา้นบาท   
 งบการเงนิเฉพาะ      

ของบรษิทั 
  

 2563 2562 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
บริษทั     
วงเงนิที ่1 81.31 82.92 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ     

รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 
ชําระคนืงวดที ่1-119 โดยชําระเงนิต้นพรอ้มดอกเบี้ยทุก
สิ้นเดอืนไม่น้อยกว่าเดอืนละ 1.15 ล้านบาท งวดที่ 120 
ชาํระเงนิตน้ ดอกเบีย้ คา่ธรรมเนียม คา่ใชจ่้าย และหนี้สนิ
อื่นใดที่ค้างชําระ และชําระคืนให้เสร็จสิ้นภายใน 10 ปี  
นบัจากวนัทีเ่ริม่เบกิใช ้
 

วงเงนิที ่2 61.41 62.05 
 
 
 
 

อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ     
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคืน งวดที่ 1-12 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน 
งวดที่ 13-38 ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า
เดอืนละ 1.75 ลา้นบาท งวดที ่39-143 ชาํระเงนิตน้พรอ้ม
ดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 2.05 ลา้นบาท งวดที ่144 
(สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

รวม 142.72 144.97   

หกั สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ
ภายในหนึ่งปี 

 
(11.76) (13.63) 

  

เงนิกูร้ะยะยาว - สทุธ ิ 130.96 131.34   

 
เงนิกู้ยมืระยะยาวของกลุ่มบรษิทัคํ้าประกนัโดยการจดจํานองทีด่นิพร้อมสิง่ปลูกสรา้งโครงการอสงัหารมิทรพัย์ของ
กลุ่มบรษิทั และโดยกรรมการของบรษิทัและบรษิทัยอ่ย 
 
รายละเอยีดของสญัญาเงนิกูข้องกลุ่มบรษิทัทีส่าํคญัมดีงันี้ 

 
1) บรษิทั ไมดา้ แอสเซท็ จาํกดั (มหาชน) 

 
บรษิทัไดท้าํสญัญาเงนิกูก้บัสถาบนัการเงนิแห่งหนึ่ง วงเงนิรวม 105.00 ลา้นบาท และบรษิทัไดท้าํสญัญาเงนิกูก้บั
สถาบนัการเงินแห่งหนึ่งร่วมกับบรษิัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด และบริษัท แมกซ์ โฮเทล จํากัด วงเงินรวม                   
200.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการก่อสร้างและบรหิารกจิการโรงแรม เงนิกู้ดงักล่าวจํานองด้วยที่ดนิพร้อมสิง่ปลูก
สรา้งของโครงการ  
 

2) บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 
 
บรษิทัยอ่ยไดท้าํสญัญาเงนิกู ้2 สญัญากบัสถาบนัการเงนิแหง่หนึ่ง วงเงนิรวม 596.00 ลา้นบาท เพือ่ใชเ้ป็นเงนิทุน
หมุนเวยีนในกจิการ เงนิกูย้มืดงักล่าวคํ้าประกนัโดยการจดทะเบยีนจํานองทีด่นิพรอ้มสิง่ปลูกสรา้งของบรษิทัและ
บรษิัทย่อย รวมทัง้ลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อแบบไม่เจาะจงลูกหนี้แห่งสทิธิ และสนิทรพัย์รอการขาย ประเภท
รถยนต ์รถกระบะ รถบรรทุก ซึง่เป็นกรรมสทิธิข์องบรษิทัย่อย ทุกรายทีม่อียูแ่ลว้ในปัจจุบนัหรอืทีจ่ะเกดิขึน้ในภาย
หน้า ในจาํนวนทีไ่มเ่กนิวงเงนิกูต่้อเดอืน 
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3) บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั   

 

บรษิัทย่อยได้ทําสญัญากู้เงนิกบัสถาบนัการเงิน 2 แห่ง วงเงนิรวม 1,518.95 ล้านบาท เพื่อใช้ในการก่อสร้าง
โครงการหมู่บ้านจดัสรร เงนิกู้ดงักล่าวจํานองด้วยที่ดนิพร้อมสิง่ปลูกสร้างของโครงการที่อยู่ระหว่างการพฒันา
บางสว่น และคํ้าประกนัโดยบรษิทัและกรรมการ 
 

4) บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั 
 

บรษิัทย่อยได้ทําสญัญากู้เงนิ 2 สญัญากบัสถาบนัการเงนิแห่งหนึ่ง วงเงนิรวม 528.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการ
ก่อสรา้งอาคารโรงแรม ตกแต่งภูมสิถาปัตย ์ระบบปรบัอากาศ และของใชภ้ายในโรงแรม โดยจดทะเบยีนจํานอง
ดว้ยทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งซึง่เป็นกรรมสทิธิข์องบรษิทั และคํ้าประกนัโดยบรษิทัใหญ่และกรรมการ   
 

5) บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั  
 

บรษิัทย่อยได้ทําสญัญากู้เงนิกบัสถาบนัการเงนิแห่งหนึ่ง วงเงนิ 70.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคาร
โรงแรม โดยจดทะเบียนจํานองด้วยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นกรรมสิทธิข์องบริษัทใหญ่ และคํ้าประกนั             
โดยบรษิทั  
  

6) บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั 
 

บรษิัทย่อยได้ทําสญัญากู้เงนิ 2 สญัญากบัสถาบนัการเงนิแห่งหนึ่ง วงเงนิรวม 123.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการ
ก่อสรา้งโรงแรมและซือ้เครือ่งตกแต่งสาํนกังาน โดยจดทะเบยีนจาํนองดว้ยทีด่นิซึง่เป็นกรรมสทิธิข์องบรษิทั 
 

30. หนี้สินตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนักงาน 
 

สําหรบัปีสิน้สุดวนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 หนี้สนิตามภาระผูกพนัผลประโยชน์พนักงานมกีารเปลี่ยนแปลงมี
ดงันี้ 
 

   (หน่วย : พนับาท) 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2563  2562  2563  2562 
        
ยอดคงเหลอืณ วนัที ่1 มกราคม 47,603  58,664  23,649  23,997 
รบัรูใ้นกําไรขาดทุน        

- ตน้ทุนบรกิาร 3,572  5,206  1,253  1,517 
- ตน้ทุนทางการเงนิ 1,023  1,224  439  518 
- ตน้ทุนบรกิารในอดตี      -  7,240       -  4,249 

กําไรจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยั      -  (11,332)       -  (5,088) 
จ่ายผลประโยชน์พนกังาน (1,107)  (12,381)  (841)  (1,544) 
จดัประเภทผลประโยชน์พนกังานคา้งจ่าย (134)  (1,018)       -       - 
รวม 50,957  47,603  24,500  23,649 
หกั สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระภายในหน่ึงปี (370)  (9,709)       -  (6,933) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 50,587  37,894  24,500  16,716 
        
ไมไ่ดจ้ดัตัง้เป็นกองทุนทัง้หมด 50,957  47,603  24,500  23,649 
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กาํไรจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยัทีร่บัรูใ้นกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นเกดิขึน้จาก 
 

   (หน่วย : พนับาท) 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2563  2562  2563  2562 
        
กาํไรทีร่บัรูใ้นกําไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 

- สทุธจิากภาษ ี
 

   -  9,066  
 

   -  4,070 
 
เมือ่วนัที ่5 เมษายน 2562 สภานิตบิญัญตัแิห่งชาตไิดป้ระกาศพระราชบญัญตัคิุม้ครองแรงงานฉบบัที ่7 พ.ศ. 2562 ใน
ราชกิจจานุเบกษา ซึ่งให้สทิธแิก่ลูกจ้างที่ทํางานติดต่อกนัครบ 20 ปีขึ้นไป ได้รบัค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอตัรา
สุดทา้ย 400 วนั กฎหมายฉบบัปรบัปรุงมผีลบงัคบัใชว้นัที ่5 พฤษภาคม 2562 และส่งผลใหภ้าระผูกพนัผลประโยชน์
พนักงานรวมถงึตน้ทุนบรกิารในอดตีในกําไรหรอืขาดทุนเพิม่ขึน้จํานวน 7.24 ลา้นบาท ในงบการเงนิรวม และจาํนวน                   
4.25 ลา้นบาท ในงบการเงนิเฉพาะของบรษิทัสาํหรบัปีสิน้สุดวนัที ่31 ธนัวาคม 2562 
 
ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 
ประกอบดว้ย 

 

 2563 2562 
 งบการเงนิรวมและงบการเงนิ

เฉพาะของบรษิทั 
งบการเงนิรวมและงบการเงนิ

เฉพาะของบรษิทั 
 พนกังานรายเดอืน พนกังานรายเดอืน 
   
อตัราคดิลด รอ้ยละ 2.47 ต่อปี รอ้ยละ 2.47 ต่อปี 
อตัราการเพิม่ขึน้ของเงนิเดอืน รอ้ยละ 6.98 ต่อปี รอ้ยละ 6.98 ต่อปี 
อตัราการเสยีชวีติ ตารางมรณะไทยปี พ.ศ. 2560 ตารางมรณะไทยปี พ.ศ. 2560 
เกษยีณอายุ 60 ปี 60 ปี 

 
การวิเคราะห์ความอ่อนไหว 
การเปลีย่นแปลงในแต่ละขอ้สมมตฐิานทีเ่กีย่วขอ้งในการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยัทีอ่าจเป็นไปได้
อย่างสมเหตุสมผล ณ วนัที่รายงาน โดยถอืว่าขอ้สมมติฐานอื่นๆ คงที่ จะมผีลกระทบต่อภาระผูกพนัผลประโยชน์             
ทีก่าํหนดไวเ้ป็นจาํนวนเงนิดงัต่อไปนี้ 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 2563 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 

เพิม่ขึน้    
รอ้ยละ 0.5 

ลดลง   
รอ้ยละ 0.5 

เพิม่ขึน้    
รอ้ยละ 0.5 

ลดลง       
รอ้ยละ 0.5 

อตัราคิดลด     
      การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน (1,203) 1,269 (499) 525 

     
อตัราการเพ่ิมขึน้ของเงินเดือน     

การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 1,581 (1,509) 645 (618) 
     
อตัราการหมุนเวียนพนักงาน     

การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน (1,861) 1,975 (833) 882 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 2562 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 

เพิม่ขึน้    
รอ้ยละ 0.5 

ลดลง   
รอ้ยละ 0.5 

เพิม่ขึน้    
รอ้ยละ 0.5 

ลดลง    
รอ้ยละ 0.5 

อตัราคิดลด     
      การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน (1,232) 1,301 (532) 1,561 

     
อตัราการเพ่ิมขึน้ของเงินเดือน     

การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 1,403 (1,339) 593 (568) 
     
อตัราการหมุนเวียนพนักงาน     

การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน (1,655) 1,753 (766) 811 

 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 ผลประโยชน์พนกังานทีค่าดวา่จะจ่ายก่อนคดิลด มดีงันี้ 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
   
ปีที ่1 1,114 626 

ปีที ่2 - 5 22,792 9,463 

ปีที ่6 - 10 28,829 10,621 

ปีที ่11 - 15 10,302 4,610 
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31. ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชาํระแล้วและส่วนเกินมลูค่าหุ้น 

 
ในการประชุมสามญัผูถ้อืหุ้นประจําปี 2563 ของบรษิทั เมื่อวนัที่ 17 กรกฎาคม 2563 ผูถ้อืหุ้นมมีตอินุมตัใิห้ลดทุนจด
ทะเบยีนของบรษิทัจาก 1,565,058,520 บาท (3,130,117,040 หุน้ มูลค่าหุน้ละ 0.50 บาท) เป็น 1,252,047,843.50 บาท 
(2,504,095,687 หุน้ มลูคา่หุน้ละ 0.50 บาท) บรษิทัไดจ้ดทะเบยีนการเปลีย่นแปลงทุนจดทะเบยีนกบักรมพฒันาธุรกจิ
การคา้แลว้เมือ่วนัที ่23 กรกฎาคม 2563 
 

 งบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 
 
ใบสาํคญัแสดงสทิธเิป็นหุน้สามญั 

 
จาํนวนหุน้สามญั 

(หุน้) 

ทุนเรอืนหุน้ทีอ่อกและ 
รบัชาํระเตม็มลูคา่แลว้ 

(พนับาท) 

 
สว่นเกนิมลูคา่หุน้ 

 (พนับาท) 
    

ณ วนัที ่1 มกราคม 2562 2,504,093,632 1,252,047 1,377,567 
แปลงสภาพใบสาํคญัแสดงสทิธเิป็นหุน้สามญั 2,055 1 4 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2562 2,504,095,687 1,252,048 1,377,571 

 
เมื่อวนัที ่31 พฤษภาคม 2562 มผีูใ้ชใ้บสาํคญัแสดงสทิธจิํานวน 2,055 หน่วย ในการซื้อหุน้สามญัจํานวน 2,055 หุน้ 
บริษัทได้รบัชําระค่าหุ้น จํานวนเงินรวม 5,137.50 บาท และบริษัทบนัทึกทุนเรือนหุ้นตามมูลค่าที่ตราไว้จํานวน 
1,027.50 บาท และสว่นเกนิมลูคา่หุน้จาํนวน 4,110 บาท ในปัจจุบนัใบสาํคญัแสดงสทิธซิือ้หุน้สามญัดงักล่าวหมดอายุ
แลว้ 
 

32. ส่วนเกินมลูค่าหุ้น 
 
ตามบทบญัญตัแิห่งพระราชบญัญตับิรษิทัมหาชนจํากดั พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีทีบ่รษิทัเสนอขายหุน้สูงกว่า
มูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนําค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตัง้เป็นทุนสํารอง ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนําไปจ่ายเป็น             
เงนิปันผลไมไ่ด ้ 
 

33. สาํรองตามกฎหมาย 
 
เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบญัญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจดัสรรกําไรสุทธิ
ประจําปีส่วนหนึ่งไวเ้ป็นทุนสาํรองไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 5 ของกําไรสุทธปิระจาํปีหกัดว้ยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถา้ม)ี 
จนกว่าทุนสํารองนี้จะมจีํานวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบยีน สํารองตามกฎหมายดงักล่าวไม่สามารถ
นําไปจ่ายเงนิปันผลได ้
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34. เงินปันผลจ่าย 

 
ในระหวา่งปี 2563 และ 2562 บรษิทัยอ่ยมกีารประกาศจ่ายเงนิปันผล รวมทัง้สิน้ดงันี้ 
 

        2563 
        ประกาศจ่ายเงนิปันผล  เงนิปันผลจ่าย 

ชื่อบรษิทั 

 การประชุม 
ครัง้ที ่  

วนัทีค่ณะกรรมการ
อนุมตั ิ  วนัทีจ่่ายเงนิปันผล 

 อตัราหุน้ละ 
(บาท) 

 จาํนวนหุน้ 
(พนัหุน้) 

 จาํนวนเงนิ 
 (พนับาท) 

             
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน)  10/2563  7 เมษายน 2563  7 พฤษภาคม 2563  0.02  1,597,194  31,942 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  01/2563  1 มกราคม 2563  16 มกราคม 2563  0.48  25,000  12,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  02/2563  7 กุมภาพนัธ ์2563  17 กุมภาพนัธ ์2563  0.72  25,000  18,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  03/2563  11 มนีาคม 2563  19 มนีาคม 2563  0.20  25,000  5,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  04/2563  31 มนีาคม 2563  3 เมษายน 2563  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  05/2563  11 พฤษภาคม 2563  15 พฤษภาคม 2563  0.32  25,000  8,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  06/2563  4 มถุินายน 2563  10 มถุินายน 2563  0.28  25,000  7,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  07/2563  7 กรกฎาคม 2563  14 กรกฎาคม 2563  0.52  25,000  13,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  08/2563  10 สงิหาคม 2563  11 สงิหาคม 2563  0.52  25,000  13,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  09/2563  8 กนัยายน 2563  15 กนัยายน 2563  0.16  25,000  4,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  10/2563  13 ตุลาคม 2563  27 ตุลาคม 2563  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  11/2563  6 พฤศจกิายน 2563  19 พฤศจกิายน 2563  0.08  25,000  2,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  12/2563  8 ธนัวาคม 2563  15 ธนัวาคม 2563  0.20  25,000  5,000 
บรษิทั ไมดา้ โฮเทล แอนด ์รสีอรท์ จาํกดั  01/2563  16 ธนัวาคม 2563  21 ธนัวาคม 2563  0.16  24,000  3,840 

รวม            142,782 

 
        2562 
        ประกาศจ่ายเงนิปันผล  เงนิปันผลจ่าย 

ชื่อบรษิทั 

 การประชุม 
ครัง้ที ่  

วนัทีค่ณะกรรมการ
อนุมตั ิ  วนัทีจ่่ายเงนิปันผล 

 อตัราหุน้ละ 
(บาท) 

 จาํนวนหุน้ 
(พนัหุน้) 

 จาํนวนเงนิ 
 (พนับาท) 

             
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  01/2562  9 มกราคม 2562  17 มกราคม 2562  0.32  25,000  8,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  02/2562  12 กุมภาพนัธ ์2562  21 กุมภาพนัธ ์2562  0.52  25,000  13,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  03/2562  12 มนีาคม 2562  21 มนีาคม 2562  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  04/2562  11 มถุินายน 2562  25 มถุินายน 2562  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  05/2562  9 กรกฎาคม 2562  19 กรกฎาคม 2562  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  06/2562  7 สงิหาคม 2562  28 สงิหาคม 2562  0.60  25,000  15,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  07/2562  9 กนัยายน 2562  24 กนัยายน 2562  0.60  25,000  15,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  08/2562  8 ตุลาคม 2562  22 ตุลาคม 2562  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  09/2562  9 พฤศจกิายน 2562  18 พฤศจกิายน 2562  0.48  25,000  12,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  10/2562  11 ธนัวาคม 2562  25 ธนัวาคม 2562  0.20  25,000  5,000 

รวม            108,000 

 
35. กองทุนสาํรองเล ี้ยงชีพ 

 
กลุ่มบรษิทัและพนักงานบรษิทัไดเ้ขา้ร่วมเป็นสมาชกิกองทุนสํารองเลี้ยงชพี ซึ่งจดทะเบยีนแล้วตามพระราชบญัญตัิ
กองทุนสาํรองเลี้ยงชพี พ.ศ. 2530 ซึง่ประกอบดว้ยเงนิทีพ่นักงานจ่ายสะสมและเงนิทีบ่รษิทัจ่ายสมทบ และจะจ่ายให้
พนักงานในกรณีทีอ่อกจากงานตามระเบยีบว่าดว้ยกองทุนดงักล่าว ในระหว่างปี 2563 และ 2562 บรษิทัไดจ้่ายเงนิ
สมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชพีพนักงาน เป็นจํานวนเงนิ 6.21 ล้านบาท และ 5.77 ล้านบาท ตามลําดบั (งบการเงนิ
เฉพาะของบรษิทั : 4.21 ลา้นบาท และ 4.42 ลา้นบาท ตามลาํดบั) 
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36. รายได้และข้อมลูทางการเงินจาํแนกตามส่วนงาน 
 

กลุ่มบรษิทัมรีายไดท้ัง้ในประเทศและต่างประเทศ ประกอบดว้ยรายไดจ้ากการขายสนิคา้และรายไดด้อกผลเช่าซื้อ รายไดจ้ากการขายอสงัหารมิทรพัย ์รายไดจ้ากการใหเ้ช่า รายได้
จากกจิการโรงแรม รายไดค้่าบรกิาร และรายไดค้่าบรกิารจดัทําโฆษณาประชาสมัพนัธ์และจดังานกจิกรรม กลุ่มบรษิทัไดเ้ปิดเผยขอ้มูลการจําแนกรายไดจ้ากการดําเนินธุรกจิหลกั
ตามภมูศิาสตร ์โดยไมร่วมรายไดจ้ากดอกเบีย้รบั และแยกตามการรบัรูร้ายไดส้าํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 ดงันี้ 

 
 (หน่วย : ลา้นบาท) 
 

ธุรกจิขายและ 
ใหเ้ช่าซือ้ 

ธุรกจิพฒันา
อสงัหารมิทรพัย ์

 
ธุรกจิโรงแรม 

ธุรกจิตวัแทนขาย
อสงัหารมิทรพัย ์

ธุรกจิบรกิารจดัทาํ
โฆษณา

ประชาสมัพนัธ ์
และจดังานกจิกรรม ธุรกจิอื่นๆ / รายไดอ้ื่นๆ 

การตดัรายการบญัชี
ระหว่างกนั 

 
งบการเงนิรวม 

 สาํหรบัปีสิน้สุดวนัที ่31 ธนัวาคม 

 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 

                 
รายไดต้ามภูมศิาสตร ์                 

- ภาคเหนือ 129 144     -   -   - -   -   -    -       -    -    -    - - 129 144 
- ภาคกลาง 437 511 523 492 97 167 19 17 4 7 17 17 (26) (26) 1,071 1,185 
- ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 451 542 9 21   - -      -  - 3 10    -    - (1) (1) 462 572 
- ภาคตะวนัออก 107 129     -   - 43 63 2 6    -    - 1 2 (7) (7) 146 193 
- ภาคตะวนัตก 84 96     -   - 185 253     -  -    -    - 10 13 (6) (6) 273 356 
- ภาคใต ้ 164 179     -   - 13 3     -  - 2 10 1    -    - - 180 192 
- ต่างประเทศ 57 73     -   -  -  -     -  -    -    -    -    -    - - 57 73 

รวม 1,429 1,674 532 513 338 486  21 23 9 27 29 32 (40) (40) 2,318 2,715 

กําไรขัน้ตน้ 1,227 1,405 137 132 124 213 4 3 2 15  15  10 5 1  1,514  1,779 
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 (หน่วย : ลา้นบาท) 
 

ธุรกจิขายและ 
ใหเ้ช่าซือ้ 

ธุรกจิพฒันา
อสงัหารมิทรพัย ์

 
ธุรกจิโรงแรม 

ธุรกจิตวัแทนขาย
อสงัหารมิทรพัย ์

ธุรกจิบรกิารจดัทาํ
โฆษณา

ประชาสมัพนัธ ์
และจดังานกจิกรรม ธุรกจิอื่นๆ 

การตดัรายการบญัชี
ระหว่างกนั 

 
งบการเงนิรวม 

 สาํหรบัปีสิน้สุดวนัที ่31 ธนัวาคม 

 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
                 
รายไดแ้ยกตามการรบัรูร้ายได ้                 
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง 87 87 532 513 338 486 21 23     -     -      -      - (18) (21) 960 1,088 
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง 1,342 1,587       -     -     -     -      -     - 9 27 29 32 (22) (19) 1,358 1,627 
รวม 1,429 1,674 532 513 338 486 21 23 9 27 29 32 (40) (40) 2,318 2,715 

ตน้ทนุทางการเงนิ               271 275 
ค่าเสือ่มราคาและค่าตดัจาํหน่าย                   158 132 
                 
กําไรก่อนภาษเีงนิได ้               (38) 132 

                 
ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธ ิ               3,188 3,280 
สนิทรพัยอ์ืน่               8,030 7,409 
รวมสนิทรพัย ์               11,218 10,689 

 
ลกูค้ารายใหญ่  
กลุ่มบรษิทัไมม่ลีกูคา้รายใหญ่จากการดาํเนินธุรกจิ จงึไมม่คีวามเสีย่งเรือ่งทีจ่ะเสยีลกูคา้รายใหญ่ 
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37. รายได้อ ื่น 
 

(หน่วย : พนับาท) 
งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2563  2562  2563  2562 
        
รายไดค้า่เบีย้ปรบั 28,404  30,832  132  21 
รายไดค้า่ตดิตามทวงถาม 4,787  6,794  266  95 
รายไดค้า่โอนทะเบยีน 11,823  11,823        -         - 
รายไดค้า่นายหน้าประกนั 11,435  12,136        -         - 
รายไดห้นี้สญูรบัคนื 11,844  9,919  1,794  1,399 
กาํไรจากการจาํหน่ายสนิทรพัยแ์ละ           

อสงัหารมิทรพัยเ์พือ่การลงทุน 
 

8,203 
  

6,332 
  

6,016 
  

170 
รายไดอ้ื่น 59,214  52,074  8,205  10,988 

รวม 135,710  129,910  16,413  12,673 
 

38. ค่าใช้จ่ายตามลกัษณะ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 
        
การเปลีย่นแปลงในตน้ทุนโครงการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ (310,809)  (53,104)   3,247         46,629 
การเปลีย่นแปลงในสนิคา้คงเหลอื (17,708)  6,346  (16,056)   6,605 
ตน้ทุนพฒันาโครงการอสงัหารมิทรพัยใ์นระหวา่งปี 675,268  430,658  4,348  7,021 
ซือ้สนิคา้ 280,122  341,478  197,920  278,787 
คา่ใชจ่้ายพนกังาน 579,551  705,582  321,263  384,140 
คา่นายหน้า 137,093  201,686  89,779  126,599 
ขาดทุนจากการดอ้ยคา่เงนิลงทุนในบรษิทัยอ่ย          -           -  47,883   20,000 
คา่น้ํามนัรถ 58,748  70,566  51,259  66,711 
คา่เสือ่มราคาและคา่ตดัจาํหน่าย 157,740  132,184  58,724   38,530 
คา่ตอบแทนผูบ้รหิาร 28,836  32,479  14,539  15,739 
คา่ซ่อมแซมยานพาหนะ 28,302  29,648  17,499  17,267 
คา่เบีย้ประกนัภยั 3,073  3,497  2,206  2,341 
ขาดทุนจากสนิทรพัยร์อการขาย จาํหน่ายสนิทรพัยแ์ละ

อสงัหารมิทรพัยเ์พือ่การลงทุน          -  
 

9,158           -           - 
ขาดทุนจากการลดมลูคา่สนิคา้ 2,902  2,258  2,902           2,258 
หน้ีสญูและผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่  126,031  88,130  49,628  31,480 
คา่เช่าสถานที ่ 528   17,863           -  11,983 
คา่สาธารณูปโภค 56,340  66,722  19,189  23,433 
คา่โฆษณาและประชาสมัพนัธ ์ 35,432   26,556  3,750  8,469 
คา่ภาษธีุรกจิเฉพาะ 18,890  18,292  644  2,517 
คา่ธรรมเนียมอื่นๆ 29,242  24,503  8,567  5,792 
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39. เครื่องมือทางการเงิน 
 

การบริหารความเสีย่ง 
กลุ่มบรษิทัมเีครื่องมอืทางการเงนิทีส่ําคญัทีแ่สดงในงบแสดงฐานะการเงนิประกอบดว้ย เงนิสดและรายการเทยีบเท่า
เงนิสด ลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อ เงนิใหกู้ ้ยมื เงนิฝากธนาคารที่มขีอ้จํากดัในการใช ้ เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกู ้ยมื
ระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ หุน้กู ้หนี้สนิตามสญัญาเช่า และเงนิกูย้มืระยะยาว กลุ่มบรษิทัมคีวามเสีย่งทีเ่กีย่วขอ้งกบั
เครือ่งมอืทางการเงนิดงักล่าว และมนีโยบายในการบรหิารความเสีย่งดงันี้ 
 
ความเสีย่งด้านการให้สินเชือ่ 
กลุ่มบรษิทัมคีวามเสีย่งดา้นการใหส้นิเชื่อทีเ่กี่ยวเนื่องกบัลูกหนี้ตามสญัญาเช่าซื้อและเงนิใหกู้้ยมื ฝ่ายบรหิารควบคุม
ความเสีย่งนี้โดยการกาํหนดใหม้นีโยบายและวธิกีารในการควบคุมสนิเชือ่ทีเ่หมาะสม นอกจากนี้ การใหส้นิเชือ่ของกลุ่ม
บรษิทัไม่มกีารกระจุกตวัเนื่องจากกลุ่มบรษิทัมฐีานของลูกคา้ทีห่ลากหลายและมอียู่จํานวนมากราย ดงันัน้บรษิทัจงึไม่
คาดว่าจะไดร้บัความเสยีหายทีเ่ป็นสาระสําคญัจากการให้สนิเชื่อนอกจากจํานวนค่าเผื่อผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าที่
บนัทกึไวแ้ลว้ในบญัช ี
 
ความเสีย่งจากอัตราดอกเบ้ีย 
กลุ่มบรษิทัมคีวามเสีย่งจากอตัราดอกเบีย้ทีส่าํคญัอนัเกีย่วเน่ืองกบัเงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด เงนิเบกิเกนิบญัชี
และเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ เงนิกูย้มืระยะสัน้ หนี้สนิตามสญัญาเชา่ หุน้กูแ้ละเงนิกูย้มืระยะยาวทีม่ดีอกเบีย้ 
อย่างไรกต็าม เนื่องจากสนิทรพัย์และหนี้สนิทางการเงนิส่วนใหญ่มอีตัราดอกเบี้ยทีป่รบัขึน้ลงตามอตัราตลาด หรอืมี
อตัราดอกเบีย้คงทีซ่ึง่ใกลเ้คยีงกบัอตัราตลาดในปัจจุบนั ความเสีย่งจากอตัราดอกเบีย้ของบรษิทัจงึอยูใ่นระดบัตํ่า 
 

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 สนิทรพัย์และหนี้สนิทางการเงนิทีส่ําคญัสามารถจดัตามประเภทอตัราดอกเบี้ย และสําหรบั
สนิทรพัย์และหนี้สนิทางการเงนิที่มอีตัราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวนัที่ครบกําหนด หรอืวนัที่มกีารกําหนดอตัรา
ดอกเบีย้ใหม ่(หากวนัทีม่กีารกาํหนดอตัราดอกเบีย้ใหมถ่งึก่อน) ไดด้งันี้ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
 ภายใน  มากกว่า  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด        -        -  382,220  293,513  675,733 
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 1,406,277  1,857,639            -         -  3,263,916 
ลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อื่น 127,479        -            -         -  127,479 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคลและบรษิทัอืน่ 35,350        -            -         -  35,350 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้ 33,987  29,315            -         -  63,302 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบั - บคุคลและบรษิทัอื่น      221,381  105,496            -         -  326,877 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ 417,184        -  340,000         -  757,184 
หุน้กู ้ 1,346,817  1,522,892            -         -  2,869,709 
หนี้สนิตามสญัญาเช่า 18,974  63,684            -         -  82,658 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ       -  256,000  1,419,935         -  1,675,935 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
 ภายใน  มากกว่า  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด        -        -  9,091  263,036  272,127 
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 331,895  112,700            -     -  444,595 
ลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อื่น 21,989        -            -     -  21,989 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บรษิทัยอ่ย 1,511,884        -            -     -  1,511,884 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคลและบรษิทัอืน่ 35,350        -            -     -  35,350 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้       -  8,980            -     -  8,980 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบั - บคุคลและบรษิทัอื่น       -  13,308            -     -  13,308 
          -   
หน้ีสินทางการเงิน          -   
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ 347,151        -            -     -  347,151 
หุน้กู ้ 649,791  1,077,266            -     -  1,727,057 
หนี้สนิตามสญัญาเช่า 15,031  317,465            -     -  332,496 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ       -        -  142,724     -  142,724 

 

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2562 สนิทรพัยแ์ละหนี้สนิทางการเงนิทีส่าํคญัสามารถจดัตามประเภทอตัราดอกเบี้ย และสาํหรบั
สนิทรพัย์และหนี้สนิทางการเงนิทีม่อีตัราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวนัทีค่รบกําหนด หรอืวนัทีม่กีารกําหนดอตัรา
ดอกเบีย้ใหม ่(หากวนัทีม่กีารกาํหนดอตัราดอกเบีย้ใหมถ่งึก่อน) ไดด้งันี้ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
   มากกว่า  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 ภายใน 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด        -        -  86,342  45,527  131,869 
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 1,507,743  2,030,449            -     -  3,538,192 
ลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อื่น 139,564        -            -     -  139,564 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคลและบรษิทัอืน่ 34,700       -            -     -  34,700 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้ 52,136  28,410            -     -  80,546 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบั - บคุคลและบรษิทัอื่น 207,361  58,816            -     -  266,177 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ 144,093         -  39,878     -  183,971 
หุน้กู ้ 1,616,215  1,835,742            -     -  3,451,957 
หนี้สนิตามสญัญาเช่า 7,094  5,459            -     -  12,553 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ       -        -  1,159,772     -  1,159,772 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
 ภายใน  มากกว่า  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด       -       -  9,544  13,083  22,627 
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ 374,531  139,666           -     -  514,197 
ลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อื่น 26,630       -           -     -  26,630 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บรษิทัยอ่ย 1,742,581       -           -     -  1,742,581 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคลและบรษิทัอืน่ 34,700       -           -     -  34,700 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
 ภายใน  มากกว่า  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้      -  8,927           -         -  8,927 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบั - บคุคลและบรษิทัอื่น      -  12,620           -         -  12,620 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ 109,387       -            -         -  109,387 
หุน้กู ้ 691,403  1,142,015            -         -  1,833,418 
หนี้สนิตามสญัญาเช่า 6,024  4,317            -         -  10,341 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ      -       -  144,968         -  144,968 

 
ความเสีย่งจากอัตราแลกเปลีย่น 
กลุ่มบรษิทัมคีวามเสีย่งจากอตัราแลกเปลีย่นทีส่าํคญัอนัเกีย่วเนื่องจากการขายสนิคา้เป็นเงนิตราต่างประเทศ ณ วนัที ่
31 ธนัวาคม 2563 และ 2562 ยอดคงเหลือที่มีสาระสําคญัของสินทรพัย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เป็น       
สกุลเงนิตราต่างประเทศ สรุปไดด้งันี้ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวมของบรษิทั 
 31 ธนัวาคม 2563 

 
จาํนวนเงนิ 

ตราต่างประเทศ  
อตัราแลกเปลีย่นทีบ่นัทกึ

บญัช ี(อตัราปิด)  
จาํนวนเงนิเทยีบเท่า 

เงนิบาท 
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสดทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ     
     กบีลาว 7,751  0.32  2,492 
     ดอลลารส์หรฐั 111  29.77  3,306 

      
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ     

ดอลลารส์หรฐั 8,563  29.77  254,930 

 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวมของบรษิทั 
 31 ธนัวาคม 2562 

 
จาํนวนเงนิ 

ตราต่างประเทศ  
อตัราแลกเปลีย่นทีบ่นัทกึ

บญัช ี(อตัราปิด)  
จาํนวนเงนิเทยีบเท่า 

เงนิบาท 
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสดทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ     
     กบีลาว 13,698  0.34  4,657 
     ดอลลารส์หรฐั 388  29.89  11,597 

      
ลกูหนี้ตามสญัญาเช่าซือ้ทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ     

ดอลลารส์หรฐั 9,708  29.89  290,172 
      

เงนิใหกู้ย้มืแก่กจิการอื่นทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ      
ดอลลารส์หรฐั 3  29.89  90 

 
นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากความผนัผวนของอตัราแลกเปลี่ยนที่สืบเนื่องจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย                 
ในต่างประเทศ ซึง่ไมไ่ดป้้องกนัความเสีย่งดงักล่าว  
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มลูค่ายติุธรรม 
สนิทรพัย์ทางการเงนิและหนี้สนิทางการเงนิส่วนใหญ่จดัอยู่ในประเภทระยะสัน้ เงนิกู้ยมืระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์               
มอีตัราดอกเบี้ยอยู่ในเกณฑ์เดียวกบัตลาด ฝ่ายบรหิารจึงเชื่อว่ามูลค่าตามบญัชขีองสนิทรพัย์ทางการเงนิและหนี้สนิ
ทางการเงนิดงักล่าว แสดงมลูคา่ไมแ่ตกต่างจากมลูคา่ยตุธิรรมอยา่งเป็นสาระสาํคญั 
 

40. ภาระผกูพนั 
 

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2563 กลุ่มบรษิทัม ี
 

40.1 ภาระผกูพนัเกีย่วกบัสญัญาก่อสรา้งระยะยาวคงเหลอืจาํนวน 933.68 ลา้นบาท (งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั : 
16.28 ลา้นบาท) 

 

40.2 มหีนังสอืคํ้าประกนัซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบรษิัทเกี่ยวเนื่องกบัภาระผูกพนัทางปฏิบตัิบางประการ
ตามปกตธิุรกจิซึ่งประกอบดว้ยหนังสอืคํ้าประกนัเพื่อคํ้าประกนัการจ่ายชําระเงนิให้กบัเจา้หนี้และคํ้าประกนั
ไฟฟ้าและอื่นๆ ดงันี้ 

 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2563  2562  2563  2562 

        
หนงัสอืคํ้าประกนั 202,792  145,016 9,573 9,427 

 

40.3 กลุ่มบรษิทัมวีงเงนิกูย้มืดงันี้ 
 

  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

  
31 ธนัวาคม 

2563  
31 ธนัวาคม 

2562  
31 ธนัวาคม 

2563  
31 ธนัวาคม 

2562 
         

วงเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ     
- ลา้นบาท  840  165 375 110 
- ลา้นดอลลารส์หรฐั         -  0.30        -        - 

 

วงเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกู้ยมืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิขา้งต้นคํ้าประกนัโดยกรรมการของบรษิัทและ              
บรษิทัยอ่ย และจาํนองโดยทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง และทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งของโครงการอสงัหารมิทรพัย ์
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41. การปรบักระทบหนี้สินที่เกิดขึน้จากกิจกรรมจดัหาเงิน 
 
การเปลีย่นแปลงต่อหนี้สนิทีเ่กดิขึน้จากกจิกรรมจดัหาเงนิของกลุ่มบรษิทัมดีงันี้  
 
      (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิ

กูย้มืระยะสัน้จากสถาบนั
การเงนิ 

เงนิกูย้มืระยะสัน้จาก
บุคคลและบรษิทัที่

เกีย่วขอ้ง หุน้กู ้ หนี้สนิตามสญัญาเช่า เงนิกูย้มืระยะยาว รวม 
 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
             
1 มกราคม - ปรบัปรุงใหม ่ 183,971 176,762 106,287 339,759 3,451,957 3,474,582 12,554 21,000 1,159,772 1,190,344 4,914,541 5,202,447 
             
รายการที่เกิดขึน้จากกระแสเงินสด:             
การจ่ายคนื (282,584) (269,774) (154,499)  (389,775) (1,622,400) (2,067,900) (22,349) (13,704) (276,982)  (265,387)  (2,358,814) (3,006,540) 
เงนิสดรบั 855,797 276,983  149,818  156,303 1,031,780 2,050,000     -     -  793,145  235,445 2,830,540 2,718,731 
เงนิสดจ่ายคา่ใชจ้่ายในการออกหุน้กู ้   -   -     -   - (8,673) (20,447)     -     -     -     - (8,673) (20,447) 
รายการที่ไม ่ใช่กระแสเงินสด:             
รบัรูส้นิทรพัยส์ทิธกิารใชแ้ละหนี้สนิตาม

สญัญาเช่า   -   -     -   -        -     - 92,453     -     -     -     -     - 
ซือ้ยานพาหนะภายใตส้ญัญาเช่าซือ้   -   -     -   -        -     -     - 5,258     -     - 92,453 5,258 
คา่ใชจ้่ายในการออกหุน้กูต้ดัจาํหน่าย   -   -     -   - 17,045 15,722     -     -     -     -     17,045 15,722 
ผลต่างจากการแปลงคา่งบการเงนิ   -   -     -   -        -     -     -     -     - (630)     - (630) 
31 ธนัวาคม  757,184 183,971 101,606 106,287 2,869,709 3,451,957 82,658 12,554 1,675,935 1,159,772 5,487,092 4,914,541 
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      (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิ

กูย้มืระยะสัน้จากสถาบนั
การเงนิ 

เงนิกูย้มืระยะสัน้จาก
บุคคลและบรษิทัที่

เกีย่วขอ้ง หุน้กู ้ หนี้สนิตามสญัญาเช่า เงนิกูย้มืระยะยาว รวม 
 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 
             
1 มกราคม 109,387 107,325 287,646 324,502 1,833,418 1,847,375 10,341 19,228 144,968 157,894 2,385,760 2,456,324 
             
รายการที่เกิดขึน้จากกระแสเงินสด:             
การจ่ายคนื (228,033) (202,080) (586,013) (455,042) (692,400) (597,900) (18,420) (12,541) (2,244) (12,926) (1,527,110) (1,280,489) 
เงนิสดรบั 465,797 204,142 777,399 418,186 581,780 580,000     -     -     -     - 1,824,976 1,202,328 
เงนิสดจ่ายคา่ใชจ้่ายในการออกหุน้กู ้     -     -     -     - (3,329) (5,566)     -     -     -     - (3,329) (5,566) 
รายการที่ไม ่ใช่กระแสเงินสด:             
รบัรูส้นิทรพัยส์ทิธกิารใชแ้ละหนี้สนิตาม

สญัญาเช่า     -     -     -     -     -     - 340,575     -     -     - 340,575      - 
ซือ้ยานพาหนะภายใตส้ญัญาเช่าซือ้     -     -     -     -     -     -     - 3,654     -     -       - 3,654 
คา่ใชจ้่ายในการออกหุน้กูต้ดัจาํหน่าย     -     -     -     - 7,588 9,509     -     -     -     -     7,588 9,509 
31 ธนัวาคม  347,151 109,387 479,032 287,646 1,727,057 1,833,418 332,496 10,341 142,724 144,968 3,028,460 2,385,760 
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42. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึน้ 
 
บริษัทย่อยแห่งหนึ่งถูกเรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัทแห่งหนึ่งจากการยกเลิกสัญญาบริหารจัดการโรงแรม             
โดยจํานวนเงนิทีเ่รยีกรอ้งยงัไม่สามารถสรุปได ้เนื่องจากบรษิทัย่อยไดเ้รยีกรอ้งค่าเสยีหายไปยงับรษิทัดงักล่าวด้วย 
ปัจจุบนับรษิทัย่อยอยู่ระหว่างรอการพจิารณาของคณะอนุญาโตตุลาการทีป่ระเทศสงิคโปร์ โดยบรษิทัไม่ไดเ้ปิดเผย
ขอ้มูลตามขอ้กําหนดทีร่ะบุไวใ้นมาตรฐานการบญัช ีฉบบัที ่37 (ปรบัปรุง 2563) เรื่อง ประมาณการหนี้สนิ หนี้สนิที่
อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น เนื่องจากบริษัทเชื่อว่าข้อมูลดังกล่าวจะทําให้เกิดผลกระทบอย่างเป็น
สาระสําคญัต่อผลของคดคีวาม ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2563 บรษิทัย่อยยงัไม่บนัทกึประมาณการค่าความเสยีหายที่
อาจจะเกดิขึน้ในงบการเงนิ เนื่องจากบรษิทัยอ่ยคาดวา่จะไมม่ผีลเสยีหายทีเ่กดิขึน้จากเรือ่งดงักล่าว 
 

43. การอนุมตัิงบการเงิน 
 
งบการเงนินี้ไดร้บัอนุมตัจิากคณะกรรมการของบรษิทัเมือ่วนัที ่1 มนีาคม 2564 
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